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In philately you can discover something new every day...Versteigerungsfolge – Auction Schedule                                                      
MONTAG, 20. FEBRUAR 2023 – Monday, 20 February 2023
EINZELLOSE – single lots 

9.00 Uhr 
9.00 am

BANKNOTEN ALLE WELT / DEUTSCHLAND
Banknotes Worldwide / Germany

1 - 835

14.00 Uhr 
2.00 pm

INTERNATIONALE NUMISMATIK / MÜNZEN
International Numismatics / Coins

1.000 - 1.927

DIENSTAG, 21. FEBRUAR 2023 – Tuesday, 21 February 2023
EINZELLOSE – single lots 

09.00 Uhr 
9.00 am

CHINA / ASIEN 
China / Asia

2.000 - 2.610

14.00 Uhr 
2.00 pm

SONDERAUKTION: ZEPPELIN- & FLUGPOST
Special auction: Zeppelin & Air Mail

3.000 - 3.339

THEMATIK
Thematics

3.400 - 3.676

ÜBERSEE 
Overseas

3.700 - 3.990

FLUGPOST / SCHIFFSPOST
Airmail / Ship mail

4.000 - 4.086

EUROPA
Europe

4.100 - 4.888

MITTWOCH, 22. FEBRUAR 2023 – Wednesday, 22 February 2023
EINZELLOSE – single lots 

9.00 Uhr 
9.00 am

ALTDEUTSCHLAND / DEUTSCHES REICH
Old German States / German Reich

5.000 - 5.662

AUSLANDSPOSTÄMTER & KOLONIEN 
German Foreign PO´s & Colonies  

5.700 - 6.142

DEUTSCHLAND NACH 1945
Germany after 1945

6.200 - 6.958

DONNERSTAG, 23. FEBRUAR 2023 – Thursday, 23 February 2023
SAMMLUNGEN – collections

9.00 Uhr 
9.00 am

ÜBERSEE
Overseas

7.000 - 8.130

FLUGPOST / SCHIFFSPOST
Airmail / Ship mail

8.131 - 8.192

THEMATIK
Thematics

8.193 - 8.774

EUROPA
Europe

9.000 - 9.989

FREITAG, 24. FEBRUAR 2023 – Friday, 24 February 2023
SAMMLUNGEN – collections

9.00 Uhr 
9.00 am

NACHLÄSSE, WUNDERKARTONS
Estates, supplement 10.000 - 10.375

DEUTSCHLAND VOR 1945
Germany before 1945 10.500 - 11.470

DEUTSCHLAND NACH 1945, VARIA
Germany after 1945, varia 11.471 - 12.326

ANSICHTSKARTEN
Picture postcards 12.500 - 12.694

LIVE-BIDDING
Biddr.com

LIVE-BIDDING
Biddr.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com
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Besichtigungszeiten – Viewing hours                                                         

Ihre und die Sicherheit unserer Mitarbeiter liegt 
uns am Herzen, das Einhalten der angeordneten 
Schutzmaßnahmen der Landesregierung Baden-
Württemberg ist daher unerlässlich. Gerne begrü
ßen wir Sie in unseren Räumlichkeiten, möchten 
Sie aber in dieser besonderen Zeit darauf hinwei-
sen, mit uns vorab einen festen Termin telefonisch 
(07142/789 400) oder per E-Mail (info@auktionen-
gaertner.de) zu vereinbaren. Termine außerhalb 
der angegebenen Zeiten sind nach vorheriger 
Absprache möglich.

Your safety and the safety of our employees is im-
portant to us, so it is essential to comply the 
statewide protective measures. We are looking 
forward to welcoming you to our premises, but 
would like to point out that during this special time 
you need a fixed appointment with us. Please give 
us a call (+49-7142-789 400) or email us (info@
auktionen-gaertner.de). Private viewing beyond the 
given dates are possible by appointment.

Wichtige Information – Important information                                                        

Versand ausschließlich als Paket (DHL/FEDEX) – 
Nachdem die Deutsche Post AG auf der Grund
lage von Entscheidungen des Weltpostvereins 
zum 1. Januar 2019 den Versand von Waren per 
EINSCHREIBEN untersagt hatte, ändern sich nun 
die Bedingungen (Wegfall der Zustellung gegen 
Unterschrift) für die WARENPOST INTERNATIO-
NAL derart, dass wir uns entschieden haben, die 
ersteigerten Lose AUSNAHMSLOS per DHL oder 
FEDEX Paket zu versenden.

Shipping exclusively as a parcel (DHL/FEDEX) – After 
the Deutsche Post AG, based on decisions of the 
Universal Postal Union, had prohibited the ship-
ment of goods by REGISTERED MAIL as of January 
1, 2019, they now change the conditions for the 
WARENPOST INTERNATIONAL (signed delivery is 
not longer possible). In consequence we have de-
cided to ship the auctioned lots EXCLUSIVELY by 
DHL or FEDEX parcel.

Montag - Freitag
Monday - Friday

6. - 10. Februar 2023
6  - 10 February 2023

9.00 - 17.00 Uhr
9.00 am - 5.00 pm

Montag - Freitag
Monday - Friday

13. - 17. Februar 2023
13  - 17 February 2023

9.00 - 17.00 Uhr
9.00 am - 5.00 pm

Samstag / Sonntag
Saturday / Sunday

18. - 19. Februar 2023
18  - 19 February 2023

9.00 - 16.00 Uhr
9.00 am - 4.00 pm

Montag - Freitag
Monday - Friday

20. - 24. Februar 2023
20  - 24 February 2023

8.00 - 18.00 Uhr
8.00 am - 6.00 pm
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Katalogübersicht – Catalogue overview

GRUSSWORT CHRISTOPH GÄRTNER  
Foreword Christoph Gärtner page 4 - 5

DIE GESCHICHTE HINTER EINEM LOS - EUROPA
The story behind the lot  - Europe page 6

LOSNUMMERNVERZEICHNIS  
Lot index   page 7 - 9

ABBILDUNGEN – Picture pages

THEMATIK
Thematics   page 11 - 30

ÜBERSEE 
Overseas page 31 - 51

FLUGPOST / SCHIFFSPOST
Airmail / Ship mail page 51 - 60

EUROPA
Europe page 61 - 104

TEXT – Text pages

LOSBESCHREIBUNGEN
Lot descriptions page 107 - 199

ALLGEMEINE VERSTEIGERUNGSBEDINGUNGEN
General auction conditions page 200 - 201

BESICHTIGUNGSFORMULAR 
Viewing form page 209 - 210

AUKTIONSAUFTRAG
Bid form page 211 - 212
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Was it easier to determine the color of stamps in 
the past? And was it better? 

In the days when people collected almost exclusi-
vely „by catalog,“ it was probably easier from today‘s 
perspective. The collector relied on the information 
in the catalog, on his eyes and his color sense. The 
illustrated „color chart“ of the Senf brothers, which 
probably dates from the 1930s, was a step forward, 
especially since original stamps were glued in as a 
guide. You simply felt well advised. Even if it was 
pointed out that these were „basic colors“.

Almost a century later, however, the world looks dif-
ferent. New techniques and measurement capabili-
ties can analyze almost any hue, break down the 
composition of color mixtures, and thus generate 
more precise color designations. Luminance, Lab 
color space, HSV color space and ICC profile etc. are 
discussed in relevant forums. The Michel catalog and 
the Michel color guide also get their due. Of course, 
the meticulous examination of colors with the most 
modern technical means is sometimes necessary to 
prove color falsifications. For practical use, however, 
a typification of the color variants should be suffici-
ent, as it is done in color guides and catalogs. Not 
only the collectors, but also the trade, the auction 
houses and last but not least the examiners need a 
practicable tool for color determination, one that re-
flects the „prevailing opinion“. Of course, this tool 
must always be adapted in the light of new findings.

To answer the question asked at the beginning: In the 
past, some things may have been easier with the co-
lor chart of the Mustard company – but it was not 
better, because today, new findings from many sides 
are constantly flowing into the common color deter-
mination. This ensures permanent updating.

We at Auktionshaus Gärtner therefore adhere to the 
color regulations of the current catalogs and to the 
information in reports and certificates. In this way, 
we offer our customers security and transparency.

We cordially invite you to the viewing and the auction 
days in February.

Yours

Christoph Gärtner and Team

COLOUR DETERMINATION OF STAMPS – 
IN THE PAST AND TODAY
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FARBBESTIMMUNG BEI BRIEFMARKEN – 
DAMALS UND HEUTE

War früher das mit der Farbbestimmung bei Brief-
marken alles einfacher? Und war es auch besser? 

In den Zeiten, in den man fast ausschließlich „nach 
Katalog“ sammelte, war es aus heutiger Sicht wohl 
einfacher. Der Sammler verließ sich auf die Angaben 
im Katalog, auf seine Augen und sein Farbempfinden. 
Da war die abgebildete „Farbentafel“ der Gebrüder 
Senf, die wohl aus den Dreißigerjahren des vorigen 
Jahrhunderts stammt, schon ein Fortschritt, zumal 
Originalmarken als Orientierungshilfe eingeklebt 
waren. Man fühlte sich einfach gut beraten. Auch 
wenn ausdrücklich darauf hingewiesen wurde, dass 
es sich um „Grundfarben“ handelt. 

Fast ein Jahrhundert später sieht die Welt jedoch 
anders aus. Neue Techniken und Messmöglichkeiten 
können fast jeden Farbton analysieren, die Zusam-
mensetzung der Farbmischungen aufschlüsseln und 
damit präzisere Farb-Bezeichnungen generieren. In 
einschlägigen Foren wird über Luminanz, Lab-Farb
raum, HSV-Farbraum und ICC-Profil etc. diskutiert. 
Der Michel-Katalog bzw. der Michel-Farbführer be-
kommen dabei auch ihr Fett weg. Freilich ist die 
akribische Untersuchung von Farben mit modernsten 
technischen Mitteln manchmal erforderlich, um Farb
verfälschungen nachzuweisen. Für den praktischen 
Gebrauch sollte jedoch eine Typisierung der Farb
varianten genügen, wie diese in Farbführern und 
Katalogen vorgenommen wird. Nicht nur die Sammler, 
sondern auch der Handel, die Auktionshäuser und 

nicht zuletzt die Prüfer benötigen ein praktikables 
Handwerkszeug für die Farbbestimmung, sozusagen 
eines, das die „herrschende Meinung“ widerspiegelt. 
Selbstverständlich muss dieses Handwerkszeug bei 
neuen Erkenntnissen immer angepasst werden. 

Um die eingangs gestellte Frage zu beantworten: 
Früher war manches vielleicht einfacher mit der 
Farbtafel der Firma Senf – besser war es jedoch nicht, 
weil heute in die gängige Farbbestimmung immer 
wieder neue Erkenntnisse von vielen Seiten ein
fließen und damit permanente Aktualisierung ge-
währleistet ist.

Wir vom Auktionshaus Gärtner halten uns daher an 
die Farbbestimmungen der aktuellen Kataloge und 
an die Angaben in Prüfbefunden und Attesten. Damit 
bieten wir unseren Kunden Sicherheit und Transpa
renz.

Zur Besichtigung und den Auktionstagen im Februar 
laden wir Sie ganz herzlich ein.

Ihr

Christoph Gärtner und Team
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DIE GESCHICHTE HINTER EINEM LOS

Sardinien 1855: „Ei, Ei, Ei“
Ähnlich wie Deutschland bestand auch Italien Mitte des 
19. Jahrhunderts noch aus zahlreichen Einzelstaaten. 
Sieht man vom Kirchenstaat mit dem Papst als geist- 
liches und weltliches Oberhaupt einmal ab, war der  
bedeutendste dieser sog. Altitalienischen Staaten  
sicherlich das Königreich Sardinien (Regno di Sardegna), 
auch Sardinien-Piemont oder Piemont-Sardinien genannt. 
Seit 1849 regierte König Viktor Emanuel II. (14.3.1820-
9.1.1878) aus dem Hause Savoyen das Land von seiner 
Hauptstadt Turin aus. Ab 1861 war er nach dem  
Einigungskrieg von 1859 dann (auch) der erste König It-
aliens, zu dem 1866 noch Venetien und 1870 Rom als 
Schlusspunkt des Risorgimento kamen. Dieser Primat 
Sardiniens kam auch auf dem Gebiet der Philatelie zum 
Ausdruck, wenn auch eher zufällig, denn Sardinien ve-
rausgabte als 1. Altitalienischer Staat eigene Brief-
marken (die Lombardei und Venetien gehörten bis 1859 
bzw. 1866 noch zu Österreich), und zwar am 1.1.1851, 
somit 3 Monate vor der Toskana. Nach einer noch im 
klassischen Druck gehaltenen aus 3 Marken bestehenden 
Erstausgabe und einem 1853 erschienenen Trio im reinen 
Prägedruck auf farbigem Papier folgte am 18.4.1854 ein 
weiteres, eher ungewöhnliches Trio, von dem wir 2 ver-
schiedene Werte, einen sogar doppelt auf dem oben 
abgebildeten Faltbrief vereint finden.

Der u.a. an den Anwalt Giuseppe Antonio Dondera  
gerichtete Brief ist vorderseitig gut erhalten und mit  
einem senkrechten Paar der 5 Centesimi grün sowie  

einem Exemplar der 20 C blau frankiert. Wie die Vorau-
flage sind auch diese Marken, ebenso ihre „Schwester“ 
zu 40 C ziegelrosa im Prägedruck gehalten, wobei die 
Umschrift mit „Poste“, „Francobollo“ und der Wertang-
abe nur mit Hilfe einer Lupe erkennbar ist. Im weißen 
Medaillon ist jeweils der Portraitkopf König Viktor  
Emanuels II. farblos eingeprägt. Aufgrund der grün bzw. 
blau aufgedruckten Medaillonumrahmung entsteht der 
optische Eindruck von „weißen Eiern“ in der Marken-
mitte, der noch dadurch verstärkt wird, dass die „Eier“ 
wegen der um 90 Grad gedrehten seinerzeitigen Fixier-
ung der Marken zu „liegen“ scheinen. Wegen dieser be-
sonderen Optik möchte man am liebsten „Ei, Ei, Ei“ oder 
wegen dieses Kuriosums erstaunt „ei, ei, ei“ sagen. Die 
farbfrischen Marken sind allseits breitrandig  
geschnitten und einzeln sehr sauber mit dem Ortsstempel 
Genuas vom 17.4.1855 entwertet. Da der Brief eben-
falls nach Genua gerichtet ist, könnte man meinen, es 
handele sich um einen Innerortsbrief, jedoch ein falscher 
Gedanke, da der rote Zweizeilen-Stempel „Spezia Via di 
Mare“ am rechten Briefrand dazu nicht passt. Des Rätsels 
Lösung: Der Brief wurde in La Spezia aufgegeben, aber 
die Marken wurden dort versehentlich nicht abgestem-
pelt, sondern erst bei der Ankunft in Genua. Unsere 
weißen, nur außen herum gefärbten „Eier“ waren auch 
keine „Ostereier“, denn der Ostersonntag 1855 fiel  
bereits auf den 8.4., also 9 Tage vor Ankunft dieses optisch 
ungemein reizvollen Belegs.



 7

THEMATIK
Thematics 3.400 - 3.676

ÜBERSEE
Overseas
ALGERIEN
Algeria

3.700 - 3.704

ÄTHIOPIEN
Ethiopia

3.705

ANGOLA
Angola

3.706

ANJOUAN
Anjouan

3.707

ARGENTINIEN
Argentina

3.708 - 3.722

AUSTRALIEN
Australia

3.723 - 3.744

NEUSÜDWALES
New South Wales

3.723 - 3.724

SÜDAUSTRALIEN
South Australia

3.725

TASMANIEN
Tasmania

3.726 - 3.728

VICTORIA
Victoria

3.729 - 3.730

WESTAUSTRALIEN
Western Australia

3.731

BAHAMAS
Bahamas

3.745 - 3.746

BARBADOS
Barbados

3.747 - 3.751

BELGISCH-KONGO
Belgian Congo

3.752 - 3.754

BERMUDA-INSELN
Bermuda Islands

3.755 - 3.756

BOLIVIEN
Bolivia

3.757 - 3.758

BRASILIEN
Brazil

3.759 - 3.765

BRIT. GUYANA
Brit. Guyana

3.766 - 3.773

BRIT. HONDURAS
Brit. Honduras

3.774 - 3.775

BRIT. OSTAFRIKA UND UGANDA
Brit. East Africa and Uganda

3.776

BRIT. ZENTRALAFRIKA
Brit. Central Africa

3.777

BRIT. SÜDAFRIKA-GESELLSCHAFT
Brit. South Africa Society

3.778

KANADA
Canada

3.779 - 3.781

COLONY OF CANADA
Colony of Canada

3.779

CHILE
Chile

3.782 - 3.789

COSTA RICA
Costa Rica

3.790 - 3.793

CUBA
Cuba

3.794 - 3.802

CYRENAICA
Cyrenaica

3.803 - 3.804

DOM. REPUBLIK
Dom. Republic

3.805 - 3.807

ECUADOR
Ecuador

3.808

FALKLANDINSELN
Falkland Islands

3.809

FERNANDO POO
Fernando Poo

3.810

FEZZAN
Fezzan

3.811 - 3.825

FIDSCHI INSELN
Fiji

3.826

FRANZ. GUYANA
French Guyana

3.827

FRANZ. OZEANIEN
French Oceanien

3.828 - 3.829

FRANZ. POLYNESIEN
French Polynesien

3.830

FRANZ. ANTARKTIS
French Antarctic

3.831

FRANZ. SOMALIKÜSTE
French Somali Coast

3.832 - 3.834

GABUN
Gabun

3.835

GHADAMES
Ghadames

3.836 - 3.838

GILBERT+ELLICE INSELN
Gilbert+Ellice Islands

3.839

GOLDKÜSTE
Gold Coast

3.740

GRENADA
Grenada

3.841 - 3.842

GUADELOUPE
Guadeloupe

3.843

GUATEMALA
Guatemala

3.844 - 3.847

HAITI
Haiti

3.851

HAWAII
Hawaii

3.852

ITAL. KOLONIEN
Ital. Colonies

3.853

ITAL. ÄTHIOPIEN
Ital. Ethiopia

3.853 - 3.854

ITAL. CYRENAICA
Ital. Cyrenaica

3.855 - 3.856
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LUFTPOST / SCHIFFSPOST
Airmail / Ship Mail
FLUGPOST
Airmail

4.000 - 4.023

ZEPPELINPOST
Zeppelin Mail

4.024 - 4.078

KATASTROPHENPOST
Desaster Mail

4.079 - 4.080

SCHIFFSPOST
Ship Post

4.081 - 4.086

ITAL. ERITREA
Ital. Eritrea

3.857

ITAL. LIBYEN
Ital. Libya

3.858 - 3.859

ITAL. SOMALILAND
Ital. Somaliland

3.860 - 3.861

ITAL. TRIPOLITANIEN
Ital. Tripolitanien

3.862

JAMAIKA
Jamaica

3.863 - 3.866

JUNGFERNINSELN
Virgin Islands

3.867

KAMERUN
Cameroon

3.868

KOLUMBIEN
Columbia

3.869 - 3.873

LIBERIA
Liberia

3.874 - 3.877

LIBYEN
Libya

3.878

MADAGASKAR
Madagascar

3.879

MAROKKO
Morocco

3.880 - 3.889

MARTINIQUE
Martinique

3.890

MAURITIUS
Mauritius

3.891 - 3.893

MEXIKO
Mexico

3.894 - 3.901

MOCAMBIQUE
Mozambique

3.902

MONTSERAT
Montserat

3.903

NAURU
Nauru

3.904

NEUGUINEA
New Guniea

3.905

NEUKALEDONIEN
New Caledonia

3.906 - 3.908

NEUSEELAND
New Zealand

3.909 - 3.910

NIUE
Niue

3.911

PANAMA
Panama

3.912 - 3.913

PAPUA
Papua

3.914

PERU
Peru

3.915 - 3.926

PUERTO RICO
Puerto Rico

3.928

REUNION
Reunion

3.929

RHODESIEN
Rhodesia

3.930

ST. HELENA
St. Helena

3.931 - 3.933

ST. LUCIA
St. Lucia

3.934 - 3.935

ST. PIERRE & MIQUELON
St. Pierre & Miquelon

3.936 - 3.937

ST. VINCENT
St. Vincent

3.938 - 3.940

EL SALVADOR
El Salvador

3.941 - 3.942

SAMOA
Samoa

3.943

SCADTA
SCADTA

3.944 - 3.948

SEYCHELLEN
Seychelles

3.949

SIERRA LEONE
Sierra Leone

3.950

SÜDAFRIKA
South Africa

3.951 - 3.957

KAP DER GUTEN HOFFNUNG
Cap of Good Hope

3.951 - 3.953

TRANSVAAL
Transvaal

3.954 - 3.955

SURINAM
Suriname

3.958

TONGA
Tonga

3.959

TRISTAN DA CUNHA
Tristan da Cunha

3.960

TUNESIEN
Tunisia

3.961

TURKS+CAICOS
Turks+Caicos

3.962

URUGUAY
Uruguay

3.963 - 3.970

VENEZUELA
Venezuela

3.971 - 3.972

VEREINIGTE STAATEN
United States

3.973 - 3.988

SANSIBAR
Zanzibar

3.989 - 3.990
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EUROPA
Europe
ÄGÄISCHE INSELN
Aegean Islands

4.100 - 4.104

ALBANIEN
Albania

4.105 - 4.107

BELGIEN
Belgium

4.108 - 4.114

BOSNIEN+HERZEGOWINA
Bosnia+Herzegovina

4.115

BULGARIEN
Bulgaria

4.116 - 4.118

DÄNEMARK
Denmark

4.119 - 4.133

FÄRÖER
Faroe Islands

4.132

ESTLAND
Estonia

4.134 - 4.176

FINNLAND
Finland

4.177 - 4.183

FIUME
Fiume

4.184 - 4.193

FRANKREICH
France

4.194 - 4.235

GIBRALTAR
Gibraltar

4.236 - 4.239

GRIECHENLAND
Greece

4.240 - 4.256

GROSSBRITANNIEN
Great Britain

4.257 - 4.286

IONISCHE INSELN
Ionian Islands

4.287 - 4.288

IRLAND
Ireland

4.289

ISLAND
Iceland

4.290 - 4.291

ITALIEN
Italy

4.292 - 4.372

KIRCHENSTAAT
Papal States

4.292 - 4.297

MODENA
Modena

4.298 - 4.299

NEAPEL
Naples

4.300 - 4.302

PARMA
Parma

4.303

SARDINIEN
Sardinia

4.304 - 4.309

TOSKANA
Tuscany

4.310 - 4.312

JUGOSLAWIEN
Yugoslavia

4.373 - 4.384

KARPATEN-UKRAINE
Carpatho-Ukraine

4.385 - 4.386

LETTLAND
Latvia

4.387 - 4.389

LIECHTENSTEIN
Liechtenstein

4.390 - 4.417

LITAUEN
Lithuania

4.418 - 4.421

LUXEMBURG
Luxembourg

4.422 - 4.424

MALTA
Malta

4.425 - 4.426

MONACO
Monaco

4.427 - 4.431

NIEDERLANDE
Netherlands

4.432 - 4.448

NORWEGEN
Norway

4.449 - 4.450

ÖSTERREICH
Austria

4.500 - 4.710

POLEN
Poland

4.711 - 4.717

PORTUGAL
Portugal

4.718 - 4.720

MADEIRA
Madeira

4.719 - 4.720

RUMÄNIEN
Romania

4.721 - 4.743

RUSSLAND
Russia

4.744 - 4.773

SAMOS
Samos

4.774

SCHWEDEN
Sweden

4.775 - 4.784

SCHWEIZ
Switzerland

4.785 - 4.813

SERBIEN
Serbia

4.814

SPANIEN
Spain

4.815 - 4.818

TRIEST
Trieste

4.819 - 4.824

TSCHECHOSLOWAKEI
Czechoslovakia

4.824A - 4.825

TÜRKEI
Turkey

4.826 - 4.844

UNGARN
Hungary

4.845 - 4.880

VATIKAN
Vatican City

4.881

WESTUNGARN
West Hungary

4.882 - 4.888
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DEAR FRIENDS OF PHILATELY
Imagine for the first time since 1999 a World Stamp 
Exhibition under FIP patronage will be held once 
again in GERMANY from 23 - 25 May 2023 in Essen, 
simultaneously with the 33rd International Stamp 
Fair Essen. 

The IBRA 2023, organized by the German Philatelic 
Federation (BDPh e.V.), awaits you with a large 
international participation of collectors, dealers 
and postal administrations from all over the world. 

As a philatelic partner, sponsor and official 
auctioneer, I look forward to welcoming you 
personally with my team during the 2023 World 
Stamp Exhibition at our stand for inspiring 
conversations, shop talks and consultations.

Sincerely yours,

 

Christoph Gärtner

IBRA 2023 | 25 - 28 MAY 2023
WORLD STAMP EXHIBITION
Messe Essen, Germany

Christoph Gärtner
OFFICIAL AUCTIONEER,

SPONSOR & PHILATELIC PARTNER
of the World Exhibition IBRA 2023

In the world of philately you can 
discover something new every 
day...

PREVIEW:
•	 75 years of BDPh 
•	 150 years of “Deutsche Reichspost”
• 	 More than 10,000 m2 of exhibition space
• 	2,800 frames
• 	All exhibition classes
• 	 FIP patronage
• 	 FEPA recognition
• 	 IBRA-Treasury and IBRA-Action Stage 
•	 Activities to promote stamp collecting  

Messe Essen, Germany

Any questions? Please contact us, and we will 
be pleased to assist you: + 49(0)7142-789 400
info@auktionen-gaertner.de



Antarktis / Anzeigenganzsachen

3400 | 500 €

3403 | 100 €

3401 | 500 €

3404 | 80 €

3402 | 200 €

3406 | 100 €

3407 | 100 €

3405 | 100 €

3408 | 100 €

 11THEMATIK – Thematics



Anzeigenganzsachen

3409 | 80 €

3413 | 100 €

3411 | 80 €

3414 | 100 €

3410 | 100 €

3412 | 80 €

 12 THEMATIK – Thematics



Anzeigenganzsachen

3415 | 100 € 3416 | 100 €

3418 | 150 €

3419 | 80 € 3420 | 200 €

3417 | 80 €

 13THEMATIK – Thematics



Anzeigenganzsachen

3421 | 120 € 3422 | 150 € 3423 | 200 €

3424 | 200 €

3425 | 200 €

3426 | 200 € 3427 | 100 €

 14 THEMATIK – Thematics



Anzeigenganzsachen

3430 | 100 €

3433 | 80 €

3431 | 100 €

3434 | 80 €

3432 | 100 €

3428 | 120 €

ex. 3429 | 200 €

 15THEMATIK – Thematics



Anzeigenganzsachen

3436 | 100 €

3435 | 80 €

3438 | 150 €

3439 | 100 €

3440 | 100 €3441 | 80 €

3437 | 150 €

56th AUCTION                             
12 - 16 June 2023 
PhilatelY, Banknotes & COINS

 16 THEMATIK – Thematics



Anzeigenganzsachen

3445 | 80 €

3446 | 150 €

ex. 3447 | 80 €

3448 | 100 €3449 | 150 €

3442 | 100 €
3443 | 100 €

3444 | 100 €

 17THEMATIK – Thematics



Anzeigenganzsachen

3455 | 200 €

3450 | 150 € 3451 | 150 €

ex. 3452 | 150 €
3453 | 100 €

3454 | 80 €

3456 | 80 €

 18 THEMATIK – Thematics



Anzeigenganzsachen 

3460 | 150 €

3461 | 100 €

3462 | 80 € 3463 | 100 €

3457 | 80 €

3458 | 80 €

3459 | 80 €

 19THEMATIK – Thematics



Anzeigenganzsachen

3470 | 80 € 3471 | 120 €

3464 | 100 € 3465 | 100 €

3466 | 100 €

3467 | 100 €

ex. 3468 | 150 €

3469 | 100 €

 20 THEMATIK – Thematics



Anzeigenganzsachen 

3475 | 100 €

3472 | 120 € 3473 | 200 €

3474 | 250 €

3476 | 100 €

 21THEMATIK – Thematics



Anzeigenganzsachen

3478 | 100 €

3481 | 100 €

3479 | 100 €

3477 | 100 €

3480 | 100 €

 22 THEMATIK – Thematics



Anzeigenganzsachen 

ex. 3482 | 150 €

3484 | 150 € ex. 3487 | 100 €

3486 | 70 €

3483 | 100 € ex. 3485 | 100 €

 23THEMATIK – Thematics



Anzeigenganzsachen 

3493 | 80 €

ex. 3491 | 150 €

3494 | 80 €

3492 | 120 €

3495 | 80 €

3490 | 70 €3489 | 80 €

3488 | 80 €

 24 THEMATIK – Thematics



Anzeigenganzsachen / Arktis

3496 | 120 €

3499 | 100 €

3502 | 350 €

3497 | 1.000 €

3500 | 200 €

3503 | 180 €

3498 | 80 €

3501 | 120 €

3504 | 200 € 3505 | 300 €

 25THEMATIK – Thematics



Arktis / Esperanto / Fahrrad 

3508 | 280 €

3511 | 250 €

3514 | 200 €

3527 | 80 €

3509 | 300 €

3512 | 200 €

3507 | 300 €

3510 | 300 €

3524 | 130 €

3506 | 200 €

3513 | 200 €

3515 | 100 €

 26 THEMATIK – Thematics



Königtum, Adel / Landwirtschaft / Luther / Malerei, Maler / Militaria, Armee, Krieg, Waffen / Musik / Musik-Komponisten 

3543 | 300 € 3550 | 70 €

3567 | 140 €

3574 | 200 €

ex. 3552 | 180 €

3569 | 70 €

3566 | 100 €

3570 | Gebot

3551 | 200 €

 27THEMATIK – Thematics



Musik-Komponisten / Nahrung-Kaffee / Nationalsozialismus / Nobelpreis / Olympische Spiele

3584 | 500 €3585 | 120 €

3586 | 500 €

3581 | 150 €

3582 | 70 €

3583 | Gebot

3577 | 80 €

3578 | 150 €

3579 | 50 € 3580 | 80 €

3575 | 200 €

 28 THEMATIK – Thematics



Olympische Spiele / Raumfahrt / Rotes Kreuz / Schiffe / Schiffe-Passagierschiffe

3601 | 120 €ex. 3589 | 180 € 3602 | 200 €

3607 | 300 €

3617 | 100 €

3605 | 120 €

3621 | 100 €

3606 | 120 €

ex. 3612 | 240 €

3603 | 240 €

3610 | 120 €

 29THEMATIK – Thematics



Sport / Tiere, Fauna / Tiere-Fische / Tiere-Hunde / Tiere-Meerestiere / UPU / Wasserfälle

3632 | 200 €

3640 | 120 €

3638 | 80 €

3641 | 120 €

ex. 3643 | 500 €

ex. 3637 | 120 € 3639 | 120 €

3658 | 250 €

3661 | 240 €

3659 | 100 €

3660 | 150 €

 30 THEMATIK – Thematics



Ägypten / Äthiopien / Angola / Anjouan / Argentinien

 31ÜBERSEE – Overseas

3700 | 300 €

3704 | 150 €

3707 | 100 €

3713 | 70 €

3701 | 400 €

3705 | 400 €

3708 | 50 €

3711 | 100 €

3714 | 100 €

3702 | 100 €

3706 | 200 €

3709 | 160 €

3712 | 70 €

3710 | 1.000 €



Argentinien / Neusüdwales / Südaustralien / Tasmanien 

 32 ÜBERSEE – Overseas

3716 | 100 €

3719 | 100 €

3725 | 140 €

3717 | 120 €

3723 | 300 € 3726 | 100 €

3718 | 100 €

3721 | 150 €

3724 | 100 €

3722 | 200 €

3715 | 500 €

3720 | 80 €



 Tasmanien / Victoria / Westaustralien / Australien 

 33ÜBERSEE – Overseas

3730 | 850 €

3727 | 100 € 3728 | 100 €

3731 | 100 €

3734 | 130 €

3737 | 200 €

ex. 3732 | 250 €

3735 | 130 €

3738 | 130 €

3733 | 300 €

3736 | 130 €

3729 | 200 €



 Australien / Bahamas / Belgisch-Kongo / Bermuda-Inseln / Bolivien 

 34 ÜBERSEE – Overseas

3753 | 100 €

3756 | 150 €

3754 | 100 €

3757 | 200 €

3755 | 200 €

3758 | 250 €

3744 | 120 €

ex. 3752 | 150 €

3740 | 150 € 3743 | 80 €3741 | 100 € 3742 | 100 €

ex. 3746 | 300 €



Brasilien / Britisch-Guyana 

 35ÜBERSEE – Overseas

3759 | 250 €

3765 | 100 €

3760 | 300 €

3763 | 200 € 3764 | 200 €

3761 | 1.500 €

3762 | 160 €

3766 | 2.000 € 3767 | 1.500 €

3771 | 100 € 3768 | 300 € 3769 | 300 € 3770 | 150 €



Britisch-Guyana / Britisch-Honduras / Britische Südafrika-Gesellschaft / Canada / Chile

 36 ÜBERSEE – Overseas

3787 | 250 €3786 | 100 €

3780 | 200 €

3783 | 100 €

3778 | 180 €

3781 | 200 €

3784 | 100 €

3774 | 80 €

3779 | 150 €

3782 | 200 €

3785 | 80 €

3775 | 120 €

3772 | 80 €



Chile / Costa Rica / Cuba

 37ÜBERSEE – Overseas

3789 | 100 €

3792 | 200 €

3800 | 100 €

3790 | 100 €

3793 | 100 €

3791 | 100 €

3794 | 500 €

3788 | 100 €

3797 | 100 €

3798 | 200 €

3799 | 500 €

stamp-auctions.de                 
You will find everything about our 
current auction, for such as complete 
collections in high resolution or the 
catalogues for download.



Cuba / Cyrenaica / Dominikanische Republik / Falklandinseln / Fernando Poo / Fezzan

 38 ÜBERSEE – Overseas

3806 | 100 €

3810 | 100 €

3804 | 500 €

3807 | 100 €

3811 | 350 €

3805 | 200 €

3809 | 100 €

3812 | 400 €

3803 | 400 €3801 | 100 € 3802 | 80 €



Fezzan / Fiji-Inseln 

 39ÜBERSEE – Overseas

3813 | 400 €

3816 | 400 €

3814 | 200 €

3817 | 500 €

ex. 3815 | 360 €

3819 | 200 €
3823 | 200 €

3821 | 1.200 €

3824 | 400 €

3822 | 150 € 3826 | 150 €

3818 | 150 €



 Französisch-Guyana / Frz.-Ozeanien / Frz.-Polynesien / Frz. Gebiete in der Antarktis / Frz. Somaliküste / Gabun / 
Gilbert- und Ellice-Inseln 

 40 ÜBERSEE – Overseas

ex. 3839 | 100 €

3836 | 600 €

3837 | 600 €

3827 | 100 €

3830 | 750 €

3833 | 1.200 €

3828 | 100 €

3831 | 110 €

3834 | 850 €

3829 | 100 €

3832 | 100 €

3835 | 200 €



Ghadames / Gilbert- und Ellice-Inseln / Goldküste / Grenada / Guadeloupe / Guatemala / Haiti / Hawaii 

 41ÜBERSEE – Overseas

3842 | 100 €

3843 | 80 €

3847 | 80 €

3850 | 150 €

3838 | 300 €

3841 | 120 €

3844 | 100 €

3848 | 350 €

3851 | 100 €

3846 | 400 €

3849 | 200 €

3840 | 100 €

3852 | 180 €



Italienisch-Äthiopien / It.-Cyrenaica / It.-Eritrea / It.-Libyen / It.-Somaliland / Jamaica / Kamerun / Kolumbien

 42 ÜBERSEE – Overseas

3855 | 120 €

3863 | 150 €

3868 | 150 €

3853 | 100 €

3856 | 100 €

3860 | 200 €

3864 | 150 €

3869 | 120 €

3861 | 250 €

3865 | 80 €

3870 | 80 €

3854 | 150 €

3858 | 80 €

3857 | 300 €

3871 | 150 €



Kolumbien / Liberia / Libyen / Madagaskar / Marokko

 43ÜBERSEE – Overseas

3874 | 150 €

3878 | 1.400 €

3881 | 100 €

3872 | 150 €

3875 | 150 €

3879 | 150 €

3882 | 1.000 €

3873 | 200 €

3877 | 150 €

3880 | 300 €



Marokko 

 44 ÜBERSEE – Overseas

3887 | 600 € 3888 | 1.000 €

3884 | 200 € 3885 | 400 €

3886 | 300 €

3883 | 1.000 €

Consignments for our Auctions are 
welcome at any time. Do not hesitate 
to contact our professional team.

If you prefer cash payment – OUTRIGHT 
PURCHASE is always possible!



Marokko / Martinique / Mauritius / Mexiko / Mocambique

 45ÜBERSEE – Overseas

3890 | 150 €

3895 | 140 €

3898 | 100 €

3901 | 80 €

3891 | 100 €

3896 | 120 €

3899 | 80 € 3902 | 200 €

3889 | 200 €

3894 | 70 €

3897 | 60 €

3900 | 100 €



Montserrat /  Nauru / Neuguinea / Neukaledonien / Niue / Papua / Peru

 46 ÜBERSEE – Overseas

3904 | 80 €

3907 | 100 €

3914 | 80 €

3917 | 100 € 3921 | 1.000 €

3905 | 100 €

3908 | 130 €

3915 | 100 €

3906 | 150 €

3911 | 100 €

3916 | 150 €

3919 | 200 €

3903 | 100 €



Peru / Puerto Rico / Reunion / Rhodesien / St. Lucia 

 47ÜBERSEE – Overseas

3920 | 150 €

3922 | 180 €

3923 | 150 €

3924 | 100 €

3927 | 80 €

3930 | 80 €

3925 | 100 €

3928 | 100 €

ex. 3934 | 100 €

3926 | 100 €

3929 | 100 €

3935 | 100 €



St. Pierre und Miquelon / St. Vincent / El Salvador / Samoa / SCADTA / Seychellen / Sierra Leone 

 48 ÜBERSEE – Overseas

3945 | 200 €

3948 | 80 €

3951 | 80 €

3946 | 250 €

3949 | 100 €

3947 | 100 €

3950 | 60 €

3941 | 80 €

3937 | 350 €

3943 | 80 €

3938 | 150 €

3944 | 400 €

3936 | 100 €



Kap der Guten Hoffnung / Transvaal / Südafrika / Surinam / Tonga / Tristan da Cunha / Tunesien / 
 Turks- und Caicos-Inseln / Uruguay 

 49ÜBERSEE – Overseas

3952 | 70 €

3956 | 100 €

3959 | 100 €

3953 | 200 € 3954 | 80 €

3957 | 80 €

3958 | 120 €
3960 | 100 €

3967 | 140 €

3962 | 100 €

3965 | 300 €

3968 | 200 €

3966 | 160 €

3961 | 100 € 3963 | 160 €

3964 | 160 €

3969 | 140 €



Uruguay / Venezuela / Vereinigte Staaten von Amerika 

 50 ÜBERSEE – Overseas

3977 | 150 €

3981 | 200 €

3984 | 200 €

3987 | 250 €

3979 | 300 €

3985 | 100 €

3980 | 300 €

3986 | 200 €

3983 | 150 €

3970 | 160 € 3974 | 70 €3971 | 100 €

3972 | 1.000 €

3975 | 200 € 3976 | 200 €

ex. 3982 | 150 €



Vereinigte Staaten von Amerika / Zanzibar / Flugpost Deutschland / Flugpost Übersee / DO-X

 51ÜBERSEE / FLUGPOST – Overseas / Airmail

3988 | 100 € 3989 | 160 €

3990 | 50 €

4000 | 50 €

4001 | 160 €

4007 | 100 €

4010 | 180 €

4004 | 150 €

4008 | 100 € 4011 | 250 €

4005 | 120 €

4009 | 800 €

4003 | 150 €



DO-X / Katapult- / Zeppelinpost Deutschland

 52 FLUGPOST – Airmail

4019 | 150 €

4022 | 220 €

4020 | 90 €

4024 | 200 €

4021 | 150 €

4012 | 150 € 4013 | 100 € 4014 | 80 €

4015 | 300 €

4016 | 100 €

4017 | Gebot

4018 | 200 €



Zeppelinpost Deutschland

 53FLUGPOST – Airmail

4025 | 1.300 €

4029 | 650 €4030 | 90 €

4027 | 130 € 4028 | 300 €

4026 | 180 €

www.cg-collectors-world.com



Zeppelinpost Deutschland

 54 FLUGPOST – Airmail

4035 | 150 €4036 | 120 €

4032 | 100 €

4033 | 80 €

4031 | 120 €

4034 | 100 €

www.auktionen-gaertner.de



Zeppelinpost Deutschland

 55FLUGPOST – Airmail

4044 | 200 €

4047 | 150 €

4045 | 90 €

4048 | 200 €4046 | 300 €

4037 | 130 € 4038 | 100 €

4040 | 150 €

4041 | 300 €

4042 | 130 €

4043 | 90 €

4039 | 200 €



Zeppelinpost Deutschland / Zeppelinpost Europa

 56 FLUGPOST – Airmail

4049 | 70 €

4050 | 150 €

4053 | 200 €

4059 | 100 €

4057 | 100 €

4060 | 100 €

4052 | 360 €

4055 | 130 €

4054 | 150 €

4056 | 70 €

4051 | 250 €

4058 | 100 €



Zeppelinpost Europa / Zeppelinpost Übersee

 57FLUGPOST – Airmail

4065 | 5.500 €

4066 | 100 € 4067 | 160 €

4063 | 120 €

4061 | 1.000 € 4064 | 150 €

4062 | 100 €



 Zeppelinpost Übersee 

 58 FLUGPOST – Airmail

4068 | 100 €

4072 | 100 €

4069 | 100 €

4070 | 100 €

4071 | 100 €



 Zeppelinpost Übersee / Katastrophenpost / Deutsche Schiffspost

 59FLUG-/SCHIFFSPOST – Air-/Shipmail

4080 | 80 €

4081 | 100 €

4074 | 150 €

4077 | 500 €

4073 | 150 €

4076 | 100 €

4079 | 120 €

4075 | 150 €

4078 | 80 €



Deutsche Schiffspost / Deutsche Schiffspost im Ausland / Schiffspost Alle Welt

 60 SCHIFFSPOST – Ship mail

4083 | 150 € 4086 | 300 €4084 | Gebot

4082 | 350 €

4085 | 100 €



Ägäische Inseln / Albanien / Belgien / Bosnien und Herzegowina / Bulgarien / Dänemark

 61EUROPA – Europe

4101 | 360 €

4109 | 100 €

4114 | 100 €

4106 | 3.000 €

4111 | 100 €

4115 | 200 €

4107 | 120 €

4116 | 600 €

4113 | 100 €

4119 | 150 €
4120 | 500 € 4121 | 150 €

4122 | 300 € 4123 | 100 € 4124 | 300 €



Dänemark / Estland

 62 EUROPA – Europe

4144 | 100 €

4143 | 250 €

4125 | 800 € 4127 | 100 €

4135 | 250 €

4128 | 150 € 4129 | 150 € 4130 | 150 € 4131 | 150 €

4133 | 160 €

4134 | 250 €

4137 | 300 €
4136 | 150 € 4138 | 150 € 4139 | 150 €

4140 | 150 € 4141 | 150 € 4142 | 250 €

4146 | 500 €4145 | 150 € 4147 | 150 €



Estland

 63EUROPA – Europe

4154 | 500 €

4152 | 600 €

4155 | 500 €

4144 | 100 €

4153 | 100 €

4156 | 300 €

4149 | 250 €

4134 | 250 €

4148 | 150 €

4150 | 500 €

4151 | 150 €

4161 | 100 €

4162 | 100 €

4159 | 100 € 4163 | 150 €

4157 | 100 € 4158 | 800 €

4166 | 100 €4165 | 200 €

4164 | 100 €



Estland / Finnland / Fiume / Frankreich

 64 EUROPA – Europe

4182 | 250 €

4193 | 100 €

4199 | 450 €

4183 | 250 €

4200 | 120 €

4198 | 100 €

4201 | 5.000 €

4167 | 250 €

4170 | 250 €

4168 | 150 €

4169 | 300 €

4171 | 200 €

4172 | 100 € 4173 | 100 € 4177 | 100 €

4186 | 600 €

4197 | 800 €

4202 | 100 €

4178 | 150 €



 Frankreich

 65EUROPA – Europe

4204 | 1.200 €

4177 | 100 €

4203 | 150 €

4205 | 950 €

4212 | 1.100 €4207 | 2.200 €

4213 | 500 €

4210 | 500 €

4214 | 1.200 €

www.auktionen-gaertner.de

4215 | 180 €



Frankreich / Französische Post in der Levante / Frz. Post in Zanzibar / Frz.  Besetzung I. WK / Gibraltar

 66 EUROPA – Europe

4228 | 200 €

4234 | 150 € 4230 | 6.000 €

4235 | 200 € 4237 | 1.500 €

4216 | 260 €

4217 | 350 € 4218 | 120 €

4224 | 160 € 4226 | 100 €

4219 | 3.500 € 4220 | 3.500 €

4221 | 3.500 €

4231 | 1.800 €



 Griechenland

 67EUROPA – Europe

4238 | 100 €

4244 | 150 €

4249 | 100 €

4239 | 100 €

4245 | 300 €

4250 | 100 €

4243 | 200 €

4247 | 250 €

4251 | 150 €

4253 | 150 €

4255 | 100 €



Griechenland / Großbritannien

 68 EUROPA – Europe

4269 | 180 €

4260 | 250 €

4263 | 350 €

4266 | 250 €

4256 | 100 €

4259 | 200 €

4265 | 350 €

4257 | 250 €

4258 | 200 €

4261 | 700 € 4262 | 800 €

4264 | 180 €

4267 | 750 €

4268 | 1.200 € 4270 | 1.200 €



Großbritannien / Britische Post in der Türkei

 69EUROPA – Europe

4272 | 150 €

4275 | 650 €

4281 | 200 €

4273 | 100 €

4276 | 600 €

4282 | 200 €

4271 | 1.000 €

4274 | 320 €

4283 | 90 €

4277 | 1.200 €

4278 | 300 €

4279 | 200 € 4280 | 150 €

4284 | 100 €

4285 | 100 €



Ionische Inseln / Irland / Island / Italien

 70 EUROPA – Europe

4288 | 1.800 €

4291 | 160 €

4300 | 180 €

4310 | 300 €

4289 | 100 €

4294 | 400 €

4303 | 250 €

4311 | 280 €

4287 | 1.000 €

4290 | 300 €

4299 | 1.000 €

4306 | 300 €

4313 | 200 € 4314 | 100 €



Italien

 71EUROPA – Europe

4318 | 300 €

4322 | 300 €

4326 | 100 €

4319 | 100 €

4323 | 350 €

4327 | 80 €

4316 | 100 €

4324 | 200 €

4315 | 150 €

4320 | 3.000 €

4332 | 2.000 €



Italien

 72 EUROPA – Europe

4338 | 250 €

4343 | 1.000 €

4339 | 250 € 4341 | 100 €

4345 | 650 €

4344 | 250 €

4346 | 250 €

4347 | 850 €

4333 | 500 €

4334 | 100 €

4335 | 250 €



Italien / It. Besetzung 1918/23 / It. Besetzung 1941/43 / It. Post auf Kreta / It. Post in der Levante

 73EUROPA – Europe

4350 | 2.200 €

4351 | 200 €

4362 | 100 €

4356 | 130 €
4360 | 1.000 €

4361 | 110 €

4347 | 850 € 4349 | 800 €

4364 | 80 €

4368 | 100 €

4366 | 100 €

4369 | 250 €4367 | 80 €



Italien / Jugoslawien / Karpaten-Ukraine / Lettland

 74 EUROPA – Europe

4371 | 150 €

4387 | 180 €

4372 | 150 €

4385 | 300 €

4388 | 1.000 €

4386 | 100 €

4389 | 2.500 €

4382 | 800 €

4377 | 100 €

4396 | 250 €

4370 | 150 €



Liechtenstein

 75EUROPA – Europe

4399 | 200 €

4402 | 100 €

4397 | 100 €

4400 | 150 €

4395 | 100 €

4398 | 150 €

4401 | 180 €

4404 | 400 €

4390 | 100 € 4391 | 100 €

4393 | 200 €
4394 | 150 €

4396 | 250 €

4392 | 200 €

www.cg-collectors-world.com

4403 | 100 €



Liechtenstein / Luxemburg / Malta / Monaco

 76 EUROPA – Europe

4408 | 1.500 €

4406 | 1.200 €

4409 | 100 €

4407 | 900 €

4410 | 250 €

4405 | 150 €

www.cg-collectors-world.com

4411 | 4.500 €



Liechtenstein / Luxemburg / Malta / Monaco

 77EUROPA – Europe

4414 | 150 €

4425 | 100 €

4412 | 12.000 €

4422 | 150 €

4426 | 100 €

4423 | 160 €

4429 | 1.200 €

4413 | 800 €



Monaco / Niederlande / Norwegen / Österreich

 78 EUROPA – Europe

4430 | 1.000 €

4436 | 100 €

4449 | 200 €

4433 | 80 €

4437 | 80 €

4450 | 150 €

4435 | 120 €

4446 | 70 €

4501 | 150 €



Österreich

 79EUROPA – Europe

4502 | 500 €

4505 | 800 €

4503 | 800 €

4506 | 150 €

4504 | 300 €

4507 | 400 €

4508 | 180 €

4509 | 300 €

4510 | 100 €



Österreich

Österreich

 80 EUROPA – Europe

4511 | 450 €

4514 | 250 €

4517 | 180 €

4512 | 100 €

4515 | 1.000 €

4518 | 300 €

4513 | 100 €

4516 | 350 €

4519 | 300 €



Österreich

Österreich

 81EUROPA – Europe

4520 | 900 €

4521 | 250 €

4522 | 400 €

4523 | 250 €

4528 | 2.500 €

4526 | 200 €

4527 | 120 €



Österreich

 82 EUROPA – Europe

4531 | 200 €

4536 | 250 €

4532 | 100 €

4537 | 350 €

4534 | 800 €

4538 | 700 €

4529 | 180 €
4530 | 80 €



Österreich

 83EUROPA – Europe

4539 | 400 € 4540 | 250 €

4541 | 700 €
4543 | 500 €

4544 | 250 €

4545 | 250 €
4547 | 100 €

4548 | 600 €

4549 | 180 €



Österreich

 84 EUROPA – Europe

4550 | 180 €

4553 | 700 €

4556 | 300 €

4551 | 150 €

4554 | 700 €

4557 | 500 €

4552 | 500 €

4555 | 300 €

4558 | 150 €



Österreich

 85EUROPA – Europe

4559 | 250 €

4562 | 200 € 4565 | 100 €

4560 | 100 €

4563 | 150 €

4566 | 200 €

4561 | 600 €

4564 | 800 €

4567 | 700 € 4568 | 700 €



Österreich
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4571 | 100 €

4569 | 350 €

4572 | 200 €

4570 | 200 €

4573 | 350 € 4574 | 100 €

4577 | 80 €4575 | 1.000 €

4576 | 150 €

www.auktionen-gaertner.de



Österreich
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4581 | 250 €

4584 | 400 €

4587 | 500 €

4579 | 100 €

4582 | 250 €

4585 | 200 €

4588 | 250 €

4580 | 100 €

4583 | 200 €

4586 | 200 €



Österreich
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4591 | 120 €

4595 | 100 €

4599 | 200 €

4592 | 250 €

4597 | 300 €

4600 | 80 €

4593 | 120 €

4598 | 100 €

4601 | 250 €

4589 | 1.000 €



Österreich
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4602 | 300 €

4605 | 300 €

4603 | 200 € 4607 | 250 €

4604 | 300 €

4608 | 400 €

4610 | 1.500 €

4611 | 300 € 4612 | 1.500 €

4615 | 100 €

4616 | 100 €



Österreich
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4620 | 1.500 €

4625 | 100 €

4628 | 250 €

4623 | 100 €

4626 | 250 €

4629 | 5.000 €

4619 | 120 €

4624 | 200 €

4627 | 80 €

4630 | 800 €



Österreich
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4631 | 250 €

4635 | 600 €

4638 | 300 €

4632 | 1.300 €

4636 | 600 €

4644 | 120 €

4634 | 300 €

4637 | 4.000 €

4645 | 250 € 4646 | 250 € 4647 | 200 €



Österreich
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4651 | 80 €

4650 | 1.400 € 4652 | 600 €

4653 | 250 € 4659 | 300 €

4655 | 100 €

4660 | 300 €

4656 | 150 €

4649 | 2.800 €

www.auktionen-gaertner.de



Österreich
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4666 | 100 €

4669 | 250 €

4663 | 400 €

4667 | 750 €

4670 | 500 €

4661 | 250 €

4664 | 400 €

4668 | 180 €

4671 | 250 €

4662 | 180 €

4672 | 120 €

4673 | 400 €

4674 | 400 €



Österreich
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4678 | 100 €

4681 | 500 €

4685 | 350 €

4686 | 600 €

4675 | 300 €

4676 | 180 €

4677 | 120 €

4679 | 500 €

4680 | 600 €

4682 | 80 €

4683 | 80 €

4684 | 80 €

4690 | 100 €



Österreich / Polen
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4707 | 200 €

4711 | 250 €

4693 | 400 € 4694 | 200 €

4703 | 80 € 4705 | 150 €

4706 | 150 €

4708 | 200 € 4709 | 200 € 4710 | 100 €

4704 | 80 €

4712 | 1.800 € 4713 | 80 €



Polen / Portugal / Rumänien
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4717 | 240 €

4719 | 150 €

4720 | 260 € 4721 | 150 €

4722 | 100 €

4723 | 100 € 4726 | 100 € 4729 | 200 €

4731 | 200 €

4732 | 1.500 €

4715 | 450 €

4730 | 1.000 €



Rumänien / Russland
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4735 | 200 €

4733 | 200 €

4736 | 300 €

4734 | 2.400 €

4737 | 500 €

4738 | 300 €

4741 | 100 €

4739 | 200 €

4742 | 100 €

4740 | 150 €

4744 | 250 €



Russland / Russische Post in China / Russische Post in der Levante
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4746 | 1.000 €

4749 | 150 €

4757 | 400 €

4747 | 100 €

4750 | 120 €

4759 | 1.000 €

4748 | 300 €

4755 | 80 €

4760 | 250 €

4762 | 100 €

www.auktionen-gaertner.de



Russische Post in der Levante / Russland 
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4766 | 100 €

4769 | 120 €

4763 | 2.000 €

4767 | 1.000 €

4771 | 300 €

4764 | 160 €

4768 | 200 €

4772 | 80 € 4773 | 600 €

www.cg-collectors-world.com



Schweden / Schweiz

 100 EUROPA – Europe

4788 | 10.000 €
4789 | 500 €

4793 | 600 €

4794 | 100 €

4780 | 1.500 € 4786 | 5.000 € 4787 | 9.000 €

4790 | 100 € 4791 | 200 € 4792 | 240 €

4796 | 160 €

4778 | 400 €

4779 | 80 €

4777 | 350 €4775 | 80 € 4776 | 500 €

4795 | 250 €



Schweiz / Serbien / Spanien / Triest
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4797 | 250 € 4798 | 240 € 4799 | 200 €

4811 | 100 €

4814 | 150 €

4805 | 100 € 4806 | 100 €

4809 | 500 €

4815 | 160 €

4807 | 100 €

4810 | 150 €

4801 | 150 €

4818 | 100 €

4819 | 100 €



Triest / Türkei
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4827 | 100 €

4828 | 80 €

4822 | 320 €

4829 | 150 €

4830 | 80 €

4833 | 100 €

4836 | 80 €

4839 | 60 €

4831 | 2.000 €

4834 | 80 €

4837 | 80 €

4840 | 150 €

4832 | 80 €

4835 | 120 €

4838 | 100 € 4841 | 80 €



Türkei / Ungarn
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4842 | 80 €

4846 | 250 €

4845 | 70 €

4847 | 200 €

4852 | 100 €

4848 | 400 €

4849 | 300 €

4854 | 100 €

4855 | 200 €

4857 | 200 €
4858 | 150 €

4856 | 80 €

4859 | 80 €

4860 | 100 € 4862 | 100 €4861 | 80 €



Ungarn / Vatikan / Westungarn
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4863 | 200 €
4864 | 150 €

4867 | 120 €

4868 | 100 €
4870 | 150 €4872 | 70 €

4879 | 150 €
4880 | 100 €

4882 | 150 € 4883 | 100 €

4884 | 100 € 4885 | 100 €

4886 | 100 € 4887 | 200 € 4888 | 200 €

4881 | 100 €

4877 | 250 €



Wichtige Information

Zum 1. Januar 2014 wurde die Umsatzsteuer für Sammlungs­
objekte wie Briefmarken und Münzen von 7% auf 19% 
erhöht.
Deshalb bieten wir in unseren Auktionen inzwischen den 
überwiegenden Teil der Lose differenzbesteuert an. Bei 
diesen Losen wird weder für den Zuschlag noch für das 
Aufgeld Umsatzsteuer gesondert berechnet, da wir als Auk­
tionshaus die anfallende Umsatzsteuer bei Lieferungen in 
Deutschland und innerhalb der EU tragen.
Seit der 29. Auktion können wir nun auch viele Lose differenz­
besteuert anbieten, für die zuvor 19 % Umsatzsteuer erhoben 
werden musste. Hierbei handelt es sich um Lose, die in die 
EU eingeführt worden sind. Die mit dem Import verbundenen 
Kosten in Höhe von 7 % des Zuschlags müssen wir an Sie 
weiterberechnen ( = Importspesen, die Bestandteil des Kauf­

preises sind). Diese Importspesen werden auch dann be­
rechnet, wenn das gekaufte Los exportiert wird. Alle Lose 
dieser Art sind im Katalog mit einem Plus hinter der Los­
nummer (Beispiel: 4839 +) gekennzeichnet.
Nur Lose mit einem Punkt hinter der Losnummer (Beispiel: 
3412 ●) unterliegen der Regelbesteuerung von derzeit 19 %, 
so dass wir hier Umsatzsteuer für Zuschlag und Aufgeld 
berechnen müssen (entfällt bei Export).
Bei allen Losen ohne Kennzeichnung (● oder +) werden nur 
Zuschlag und Aufgeld berechnet – keine Umsatzsteuer 
oder Importspesen!

Welche Auswirkungen dies für Sie als Bieter hat, wird an den 
folgenden Beispielen für ein Los, das mit 1.000,- € zuge­
schlagen wird, deutlich:

Lose ohne Markierung
differenzbesteuert

Lose mit +
differenzbesteuert

mit Importspesen 7 %

Nur bei Losen mit •
regelbesteuert 19 %

Zuschlag 1.000,00 € Zuschlag 1.000,00 € Zuschlag 1.000,00 €

23,8 % Aufgeld 238,00 € 23,8 % Aufgeld 238,00 € 23,8 % Aufgeld 238,00 €

7 % Import 70,00 €

1.238,00 € 1.308,00 € 1.238,00 €

19 % USt. 235,22 €

SUMME 1.238,00 € SUMME 1.308,00 € SUMME 1.473,22 €

Bei Lieferung von regelbesteuerten Losen an eine Privatperson im Gemeinschaftsgebiet kommt ggf. der jeweilige nationale USt-Satz zur Anwendung (§ 18 j UStG [OSS-Regelung]).
When delivering a normal taxed lot to a privat individual the respective national VAT rate may apply (§ 18 j UStG OSS regulation]).

Steuerfreie Lose (Anlagegold, Deutsche Frankaturware) erkennen Sie an diesem Zeichen: ▲

Since January 1st, 2014 the German VAT for collectibles like 
stamps and coins was increased from 7% to 19%.
Therefore, we now offer the majority of our lots under margin 
system. No tax at all will be charged on top neither on the 
hammer price nor on the buyer’s premium for these lots and 
the Christoph Gärtner Auction Company pays and transfers 
the VAT.
Starting with the 29th auction we now can offer many lots 
under margin system for which we previously had to charge 
19 % VAT. These are lots which have been imported into the 
EC. The costs of the import amount 7 % of the hammer price 

which we have to charge you ( = import expenses, part of the 
buying price). The import expenses will also be invoiced, if 
the lots are exported. All lots of this kind are marked by a plus 
after the lot number (ie 4839 +).
Lots marked in the catalogue by a point after the lot number 
(ie 3412 ●) will be charged under normal VAT rate of 19 %, if 
the lot is not exported (not charged when exported).

For all lots without any mark (● or +) only hammer price 
and buyer’s premium will be charged - no VAT or import 
expenses will be added!

Important Information – for EC customers mainly

You can recognize tax-free lots (investment gold, German franking goods) by this symbol: ▲



BITTE BEACHTEN PLEASE NOTICE

Sollte es in unseren Print- oder Online-Katalogen bei einzelnen 
Losen zu Abweichungen zwischen Bild und Losbeschreibung 
kommen (z.B. unterschiedliche Ausrufspreise oder die Losbe-
schreibung passt nicht zur Abbildung), so gelten die Angaben der 
Losbeschreibung als verbindlich.

Die Katalogwertangaben in EURO (€) beziehen sich, sofern nicht 
anders angegeben, auf den jeweils aktuellen MICHEL-Katalog 
zum Zeitpunkt der Katalogbearbeitung. Ausländische Spezial
werke sind gegebenenfalls zitiert.

Sammlungslose werden grundsätzlich „wie besehen“ versteigert. 
Die Beschreibungen erfolgten nach bestem Wissen und Gewissen. 
Reklamationen sind bei Sammlungslosen ausgeschlossen.

Should there be differences betweeen the image and the lot  
description in our print and online catalogs (e.g. different starting 
prices or the lot description does not match the image), the infor-
mation in the lot description is binding.

Unless otherwise stated, the catalog values in EURO (€) refer to 
the current MICHEL catalog at the time of catalog processing. 
Foreign specialized catalogs are quoted where appropriate. 

Collections are “sold as seen“.  The lot descriptions were made in  
all conscience and do not guarantee any characteristics. Collec-
tions are excluded from complaints.

Abkürzungen bei der Losbeschreibung           

Bei den Losbeschreibungen vor der Losnummer 
verwenden wir folgende Abkürzungen: 

P 	 =	 PRINT / Diese Lose sind im Katalog bebildert.
W	 =	 WEB / Abbildungen zu diesen Sammlungen sind 
		  online unter www.auktionen-gaertner.de vorhanden. 
		  Diese Lose sind nicht im Katalog abgebildet.

Die Buchstaben in Klammern am Ende der Beschreibung 
weisen auf die Art der Aufbewahrung des Loses hin:

A 	 = Album 	 K 	 =	 Karton 	 M 	 =	 Mappe 	
S	 =	 Schachtel  	 T	 =	 Tasche

Abbreviations in the lot description               

We use the following abbreviations in the lot descriptions 
(placed in front of the lot number):

P 	 =	 PRINT / These lots are pictured in the catalog.
W	 =	 WEB / Images for these collections are available  
          online at: www.auktionen-gaertner.de. 
          These lots are not illustrated in the catalog.

The letters in brackets at the end of the description indicate 
the type of storage of the lot:

A 	 =	 binder 	 K 	 =	 big box 	 M 	 =	 folder 	
S	 =	 box  	 T	 =	 envelope

Abkürzung bei den Abbildungen                   
Bei den Abbildungen vor der Losnummer 
verwenden wir folgende Abkürzung:

ex.	 =	 EXEMPLARISCH / Bei diesen Losen wird nur ein Teil des
Loses abgebildet, die restlichen Bilder finden Sie online.

Abbreviation in the pictures                         
We use the following abbrevation for the images in front 
of the lot numbers:

ex.	 =	 EXEMPLARILY / For these lots only a part of the lot 
           is shown, the rest of the pictures can be found online.

Erklärung zu Abbildungen 
und Losbeschreibungen

Explanation to pictures 
and lot descriptions



Antarktis / antarctic 
P 3400+ 1903/1904, Swedish Antarctic Rescue Expedition. Picture postcard used from 'Usuhaia 

20.11.1903 with blue one-liner 'ANTARKTISKA UNSÄTTNINGSEXPEDITION' hand stamp on 
frontside. Franked with Argentina 2c with cds from Ushuaia dated in manuscript 1903 Nov 
30. Sent to Buenos Aires with arrival cancel 13.Dec.1903 and signed by expedition leader 
Olof Gylden and his companions Bergendahl, Torgersrud, Blom and Klinckowström. Very 
good. Small corner crease and little tear. b 500,- 

P 3401+ 1903/1904, Swedish Antarctic Rescue Expedition. Picture postcard used from 'Usuhaia 
20.11.1903 with blue one-liner 'ANTARKTISKA UNSÄTTNINGSEXPEDITION' hand stamp on 
frontside. Franked with Argentina 2c with cds from Ushuaia dated in manuscript 1903 Nov 
30. Sent to Buenos Aires with arrival cancel 13.Dec.1903 and signed by expedition leader 
Olof Gylden and his companions Bergendahl, Torgersrud, Blom and Klinckowström. Very 
good. b 500,- 

P 3402 1905, DEUTSCHE SÜDPOLAR-EXPEDITION, Vordruckbrief frankiert mit 5 Pf Germania, sauber 
entwertet ”BERLIN 23.6.05” und an die Stadt+Universitätsbibliothek in Gent, Holland 
adressiert. Rückseitiger Absendereindruck GEORG REIMER VERLAG BERLIN W.35. Der Verlag 
war Herausgeber des berühmten Buches 'Deutsche Südpolar Expedition 1901-1903' vom 
Expeditionsleiter Erich von Drygalski. Umschlag mit Beförderungs- und Gebrauchsspuren. b 200,- 

Anzeigenganzsachen / advertising postal stationery 
P 3403 1873, ADVERTISING POSTCARD FORERUNNER: 10 C brown on rose Ceres on unused official 

postcard form with textual advertisement (B.S.G.D.G., serie 1075) for the lease by auction of 
Packham Mills. VF condition. R! Yv. 58 b 100,- 

P 3404 1873, ADVERTISING POSTCARD FORERUNNER: 10 C brown on rose Ceres on unused official 
postcard form with 4 different textual adverts (B.S.G.D.G., serie 1076) for sewing machines, 
dog collars and two educational institutions. VF condition. R! Yv. 58 b 80,- 

P 3405 1887, France, 15 C blue Sage advertising letter card with illustrated adverts for ”Phénix 
Cleaning Agents” (women with laundry basket), ”Guano fertilizer” (farmer ploughing) and 
”inventor's house” (logo), further adverts for wine, cacao & chocolat, pianos etc. F/VF 
unused condition. GA 100,- 

P 3406 1887, France, 15 C blue Sage, advertising letter card (edition #1, June 10, 1887), with 
illustrated adverts for fertilizers, laundry, shirts, hygiene products (Sels de Vichy), further 
adverts for pianos, chocolate, cutlery, stained glass etc. F/VF unused condition. GA 100,- 

P 3407 1887, France, 15 C blue Sage, advertising letter card (edition #2, June 6, 1887), with illustrated 
adverts for wine, remedies, washers and shirts, further adverts for cacao & chocolate, 
furnitures, shoes etc. F/VF unused condition. GA 100,- 

P 3408 1887, France, 15 C blue Sage, advertising letter card (edition #3, July 20, 1887), with 
illustrated adverts for cosmetics (Cosmydor), brush factory (Rouy) and linoleum, further 
adverts for remedies, pianos, wine, rum etc. F/VF unused condition. GA 100,- 

P 3409 1887, France, 15 C blue Sage, advertising letter card (edition #7, December 30, 1887), with 
illustrated adverts for pipes (GBD), liquor (Gauloise), rum (La Negrita), wine, fertilizers and 
safes, further adverts for remedies, various foods, pianos, shirts etc., some toning, overall 
fine unused condition. GA 80,- 

P 3410 1887, France, 15 C blue Sage advertising envelope (serie n°31, admin. 18, ave. de l'opera) 
with illustrated advert for a shoeshine machine, further multiple textual adverts, i.a. for 
wine & liquor, bars & restaurants, clothing, electrical appliances & installations etc. VF 
unused condition. GA 100,- 

P 3411 1887, France, 15 C blue Sage advertising envelope (serie n°42, Paris, Imp. A. Lanier), with 
illustrated adverts for a shoeshine machine, fertilizer (Phosphatine) and batteries, further 
multiple textual adverts, i.a. for beer, various remedies, financial services etc., envelope with 
minor blemishes (glue remnants) on reverse, otherwise VF unused condition. GA 80,- 

Thematik Einzellose 3.400 - 3.676
Dienstag, 21. Februar 2023

Thematics single lots 3.400 - 3.676
Tuesday, 21 February 2023
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P 3412 1887, France, 15 C blue Sage advertising envelope (serie n°47, Paris, Imp. A. Lanier), with 
illustrated adverts for stained glass (medieval soldier), Apéritif Le Picotin (medieval scene 
with soldier & man riding donkey and a shoeshine machine, further multiple textual adverts, 
i.a. for various remedies, financial services etc., locally used in Paris (2.JUIL.99), envelope 
with vertical fold & minor blemishes, otherwise attractive appearance and unusual thematic 
content. GA 80,- 

P 3413 1896, France, 15 C blue Sage advertising letter-sheet with illustrated adverts, i.a. É. Bondier 
(glasses), Clunystine (bottle of liquor) and ironwork (forging press), further textual adverts 
for photography, hotels & restaurants, wine, chocolate etc., letter used from Lyon, 11.
MAI.96, to Lorient. VF condition. Storch J 86 m GA 100,- 

P 3414 1899, France, 10 C black Sage, two different advertising postcards (Lafaille no.11 and no.33), 
both with adverts for the department store PYGMALION and for 'Madeleine' cakes, one 
postcard with advert for peppermint pastilles and the second postcard with illustrated 
advert for patriotic accessories. Both cards used from Paris, 18.OCT.99, to Rouen resp. from 
Verneuil, 8.DEC.99, to Breda Netherlands. F/VF condition. GA 100,- 

P 3415 1899, France, 15 C blue Sage advertising letter-sheet with multiple textual adverts, i.a. for 
wine, champagne, liquor, chocolate, various foods, remedies, pianos, car sales, hotels etc., 
letter used from Reims, 18.JUIL.99, to Chalons s./Marne. VF condition. GA 100,- 

P 3416 1904, France, 10 C red Mouchon advertising postcard with 14 different textual adverts, i.a. 
for clocks, pianos, hotels, shoes, chocolate, remedies, photography, furnitures etc., used 
from Toulouse, 27.8.04, to Tourrines St.Lambert in Belgium. Fine condition. Scarce! GA 100,- 

P 3417 1898, Russia, 3 K red advertising postcard, on the frontside three textual adverts, a tiny 
illustrated advertisement with depiction of a rising horse & chemical laboratory equipment 
in a frame. Fine unused condition. GA 80,- 

P 3418 1898, Russia, 7 K blue advertising letter-sheet (serie 1) with multiple advertisements, i.a. 
illustrated adverts with depiction of a guitar-player, chemical laboratory equipment and 
potted plant, furthermore numerous textual adverts. F/VF unused condition. GA 150,- 

P 3419 1898, Russia, 7 K blue advertising letter-sheet (serie 2) with multiple advertisements, i.a. 
illustrated advertisement with depiction of a guitar-player, furthermore numerous textual 
adverts. Some toning, otherwise fine unused condition. GA 80,- 

P 3420 1898, Russia, 7 K blue advertising letter-sheet (Warszaw, serie 59) with multiple 
advertisements, i.a. illustrated adverts for beer, bicycles, type-writers, shaving brushes, 
combs, architecture and numerous textual adverts. Fine unused condition. GA 200,- 

P 3421 1898, Russia, 7 K blue advertising letter-sheet (Moscow) with multiple advertisements, i.a. 
for corset laces, sportswear, hotels etc. Letter-sheet uprated with 1 K orange and 2 K green 
and used from Moscow to Lübeck and redirected to Görlitz in Germany, some minor 
blemishes in overall fine condition. GA 120,- 

P 3422 1899, Russia, 5 K purple advertising letter-sheet (Moscow, serie 5) with multiple 
advertisements, i.a. for various hotels, restaurants, sport-shooting (gun), tennis etc. F/VF 
unused condition. GA 150,- 

P 3423 1899, Russia, 7 K blue advertising letter-sheet (serie 50) with multiple advertisements, i.a. 
illustrated adverts with depiction of furniture, pocket watch, comb, portrait of Sebastian 
Kneipp (malt coffee), balalaika (musical instrument), horse head at watering trough etc. and 
numerous textual adverts. F/VF unused condition. GA 200,- 

P 3424 1899, Russia, 7 K blue advertising letter-sheet (serie 53) with multiple advertisements, i.a. 
illustrated adverts with depiction of factory site 'S. King' St.Petersburg, women in costume 
(ladies tailor), shoe sole with company logo, furniture, portrait of Sebastian Kneipp (malt 
coffee), flowers etc. and numerous textual adverts. F/VF unused condition. GA 200,- 

P 3425 1899, Russia, 7 K blue advertising letter-sheet (Moscow, serie 98) with multiple 
advertisements, i.a. illustrated adverts for bicycles and type-writers, adverts with depiction 
of a horseshoe and horse carriage etc. and numerous textual adverts. VF unused condition. GA 200,- 

P 3426 1899, Russia, 7 K blue advertising letter-sheet (serie 19) with multiple advertisements, i.a. 
illustrated adverts with depiction of factory site 'S. King' St.Petersburg, stroller, cradle and 
furniture for children, gear, harp etc. and many textual adverts. Letter-sheet uprated with 3 
K carmine, tied by numeral cancel ”9” and used from St.Petersburg to Hamburg in Germany. 
F/VF condition. GA 200,- 

P 3427 1899, Russia, 7 K blue advertising letter-sheet (Odessa, A.III)) with numerous textual adverts, 
i.a. for A. Magener 'Hotel d'Europe', Medical Warehouse Berlin, Chateau Kyok etc., used 
locally in Odessa (10.11.99). Fine condition. GA 100,- 

P 3428 1901/1902, Russia, 7 K blue advertising letter-sheet (serie 122) with multiple advertisements, 
i.a. illustrated adverts with depiction of a ”grandfather clock” and a depiction of two troubled 
children, furthermore numerous textual adverts. Letter-sheet uprated with 3 K carmine, tied 
by numeral cancel ”5” and used from St.Petersburg to Hamburg in Germany. F/VF condition. GA 120,- 

Lot
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P 3429 1892/1897, Ungarn, 2 Kr blau Privat-Anzeigenpostkarte, komplette Serie mit 6 verschiedenen 
Postkarten, jeweils rückseitig mit sechs verschiedenen Anzeigen, dabei eine Karte mit 
illustrierter Anzeige der Fabrik Roesseman & Kühnemann (Abb. Kohlewagen) und von A. 
Sternberg & Bros. Musikinstrumente (Abb. Geige), weiterhin zahlreiche Textanzeigen, u.a. 
für Bekleidung, Fahrräder, Thermalbäder, Mineralwasser, Versicherungen etc. Alle Karten 
gebraucht, zumeist gute und saubere Bedarfserhaltung. Selten als komplette Serie 
angeboten! GA 200,- 

P 3430 1902, Ungarn, 5 f grauoliv auf sämisch Privat-Anzeigenpostkarte (Budapest), vorderseitig 
links und rückseitig 15 verschiedene Anzeigen, u.a. illustrierte Anzeigen für Regenschirme, 
Schmuck, Porzellan und Kerzen. Gute ungebrauchte Erhaltung. PP 29 GA 100,- 

P 3431 Ungarn, 5 f grauoliv auf sämisch Privat-Anzeigenpostkarte (Budapest), vorderseitig links und 
rückseitig 12 verschiedene Anzeigen, u.a. für Kräuterlikör, Arzneimittel, Musikinstrumente 
etc., gebraucht mit Zfr. 2 f und 3 f Turul von Budapest, 5.FEB.1903, nach Antwerpen in 
Belgien. Gute Bedarfserhaltung. PP 29 u.a. GA 100,- 

P 3432 1900, Privat-Stadtpost Courier KIEL, 4 Pf blau Anzeigen-Kartenbrief, vorder- und rückseitig 
sowie innen mit zahlreichen Textanzeigen, u.a. für Handschuhe und Krawatten, Möbel u. 
Betten, Schuhe, Schirmfabrik, Töpferwaren, Kohlenhandlung, Gravier und Ciselieranstalt, 
Photographie, Tanz-Lehrinstitut, Kaiserkrone Kiel ”Operetten-Saison”, Kaffee und Tee, 
Portwein, Bäckerei, Tabak- und Zigarren, Fahrräder und Fahrrad-Schule etc. Kartenbrief mit 
nahezu vollständigem Rand in guter ungebrauchter Erhaltung. GA 100,- 

P 3433 1907, Bayern, 5 Pf grün Wappen Anzeigen-Kartenbrief (München Serie I), mit illustrierten 
Anzeigen für Musikhaus Westermair (Hund vor Grammophon), ”Parkett-Rose” (wischendes 
Kind), Metallguss (Ventil), Gewerbeverein München Möbel-Ausstattungen (Abb. Medaillen), 
Schoellkopf Citronal-Pillen (Abb. Jugendstilbild), July Stühle u. Tische (Abb. Stuhl) sowie 
einige Textanzeigen, u.a. für Musikinstrumente (Gitarre, Pianoforte), Textilien, Schreibwaren, 
Spirituosen, Delikatessen etc. Gute ungebrauchte Erhaltung.

Bayern PAK 1 
E1/01 GA 80,- 

P 3434 1907, Bayern, 5 Pf grün Wappen Anzeigen-Kartenbrief (München Serie II), mit illustrierten 
Anzeigen Musikhaus Westermair (Hund vor Grammophon), ”Parkett-Rose” (wischendes 
Kind), Terrain-AG (Haus in M-Bogenhausen), Zuban-Zigaretten sowie einige Textanzeigen, 
u.a. für Fahrräder, Restaurants, Schokolade etc., gebraucht mit Zfr. 5 Pf grün Wappen 
(Eckfehler) von München, 12.8.07, nach Berlin. Insgesamt gute Bedarfserhaltung.

Bayern PAK 1 
E 1/02 GA 80,- 

P 3435 1907, Bayern, 5 Pf grün Wappen Anzeigen-Kartenbrief (München Serie III), mit illustrierten 
Anzeigen für Alexander Michel (Schultafel), ”Parkett-Rose” (wischendes Kind), Terrain-AG 
(Haus in M-Bogenhausen), Zuban-Zigaretten (Jugendstill-Abbildung), Ausstellung München 
1908 (Abb. Frauenkirche) etc. sowie einige Textanzeigen, u.a. für Fahrräder, Handschuhe, 
Tee, Wein, Spirituosen usw. Gute ungebrauchte Erhaltung.

Bayern PAK 1 
E1/03 GA 80,- 

P 3436 1907, Bayern, 5 Pf grün Wappen Anzeigen-Kartenbrief (München Serie III), mit illustrierten 
Anzeigen für Pianofortegeschäft Hans Hahn (Klavier), ”Parkett-Rose” (wischendes Kind), 
Terrain-AG (Haus in M-Bogenhausen), Zuban-Zigaretten (Jugendstill-Abbildung), Müller's 
Hutfabrik (Dame mit Damenhut, Ausstellung München 1908 (Abb. Frauenkirche) etc. sowie 
einige Textanzeigen, u.a. für Fahrräder, Kaffee, Tee, Kakao, Wein, Spirituosen usw. Gute 
ungebrauchte Erhaltung.

Bayern PAK 1 
E1/04 GA 100,- 

P 3437 1908, Bayern, 5 Pf grün Wappen Anzeigen-Kartenbrief (München, Serie VIII), vs. illustr. 
Anzeigen für Rietzschel Optische Fabrik (Fotoapparat), Uhrmacher Knauer (Uhr u. Logo), 
Frank Bartwuchsmittel (Mann mit Bart), Brandl Schreibbüro (Wappen), Michel Schultafeln 
(Tafel), Hildebrand Fotoartikel (Fotoapparat) und Finster & Meisner, Parkettpflege (Dose mit 
Parkett-Rose, wischendes Kind), dazu Textanzeigen, innen illustr. Anzeigen für Menzel 
Sanitärhaus (Logo mit Storch), Elser Wildhandlung (Rehkopf), Einfamilienhäuser in 
Bogenhausen (Haus) und Tiroler Weine (Wappen mit Löwe), dazu weitere Textanzeigen 
sowie zweispaltiger Text ”Im Deutschen Museum” von Goethe: u.a. Salinen, Röntgen, 
Geologie, Schnellzug, Flugapparat, Astronomie, indisches Simikon, Oper Salome, Chemie 
(Liebig), Diamanten, Mathematik etc. Gute ungebrauchte Erhaltung.

Bayern PAK 1 
E1/08 GA 150,- 

P 3438 1908, Dt.Reich, 5 Pf grün Germania Anzeigen-Kartenbrief (Wiesbaden), mit illustrierten 
Anzeigen für Spedition Rettenmayer (Abb. Pferdekutsche), Frickel's Fischhallen (Abb. 
”Fischer zeigt großen Fisch”), H. Bein Bürobedarf u. Handels-Lehrinstitut (Abb. Hand mit 
Füllfederhalter) und E. & A. Bing Hutfabrik (Abb. Zylinder), dazu zahlreiche Textanzeigen, u.a. 
für Kohlen, Koks & Briketts, Wein, Germania Brauerei, Mineralwasser, Bekleidung etc. 
Gebraucht mit Zfr. 5 Pf u. 10 Pf. Germania von Wiesbaden, 14.3.08, nach Roermond in 
Holland. Gute Bedarfserhaltung. Seltene Auslands-Verwendung! PAK 1 GA 150,- 

P 3439 1908, Dt.Reich, 5 Pf grün Germania Anzeigen-Kartenbrief (Wiesbaden), mit illustrierten 
Anzeigen für Fa. Willberg (Abb. Brille) und Frickel's Fischhallen (Abb. ”Fischer zeigt großen 
Fisch”), dazu zahlreiche Textanzeigen, u.a. für Hypotheken-Bank, Cigarren-Königlicher 
Hoflieferant, Chirurg. Gummiwaren, Germania Brauerei Wiesbaden-Helle und dunkle Biere, 
Königl. Selters, Kohlen-Koks-Briketts, Drogerien, Apotheken etc. Gebraucht im Ortsverkehr 
Wiesbaden (18.4.08). Gute Bedarfserhaltung. PAK 1 GA 100,- 
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P 3440 1910 ca., Dt. Reich, 5 Pf grün Germania Anzeigen-Kartenbrief von JACOBI'S SCHUHWARENHAUS 
in Dortmund mit umfangreichem Werbetext im Jugendstil für Schuhprodukte aller Art, 
Stiefel, Maßanfertigungen etc. Gute ungebrauchte Erhaltung. R! PAK 1 B 5 GA 100,- 

P 3441 1907, Dt. Reich, 5 Pf grün Germania Anzeigen-Kartenbrief (Berlin, Serie XV) mit illustrierten 
Anzeigen für Friedrich Liqueur-Fabrik (2 Likörflaschen), Berliner Unions-Brauerei 
(Firmenlogo), Gehrmann Geschenke (Abzeichen mit Kaiserporträt) sowie mehrere 
Textanzeigen, u.a. für Kur- und Badeanstalt Karlsgartenbad, Buch- und Papierhandlung, 
Porzellan, Haus- und Küchengeräte, Damenwohnungen, Waschanstalt und Färberei etc. 
Gebraucht mit Zfr. 2 x 3 Pf Germania von Berlin, 28.8.07, nach Elberfeld und weitergeleitet 
nach Garmisch in Bayern. Gute Bedarfserhaltung. PAK 1 F 2 / 02 GA 80,- 

P 3442 1908, Dt. Reich, 5 Pf grün Germania Anzeigen-Kartenbrief (Berlin) mit illustrierter Anzeige 
für Oliver-Schreibmaschine u. zahlreichen Textanzeigen, u.a. für Kur- und Badeanstalt 
Karlsgartenbad, Buch- und Papierhandlung, Porzellan, Haus- und Küchengeräte, 
Damenwohnungen, Waschanstalt und Färberei, AUTMOBIL-Felge/Pneumatikwechsel, 
Handschuhe, Krawatten etc. Gebraucht von Charlottenburg, 20.3.08, nach Bln-Wilmersdorf. 
Gute Bedarfserhaltung. PAK 1 F 2 / 03 GA 100,- 

P 3443 1908, Dt. Reich, 5 Pf grün Germania Anzeigen-Kartenbrief (Berlin, Typ A - Serie XVII) mit 
illustrierter Anzeige für Oliver-Schreibmaschine u. zahlreichen Textanzeigen, u.a. für 
Schuhwaren, Beleuchtungsartikel, Haus- und Küchengeräte, Damenwohnungen, Lacke und 
Farben, Druckerei, Eisenhändler, Waschanstalt und Färberei, AUTMOBIL-Felge/
Pneumatikwechsel, Pianos und Flügel, Buchhandlung etc. Gute ungebrauchte Erhaltung. PAK 1 F 2 / 04 GA 100,- 

P 3444 1908, Dt. Reich, 5 Pf grün Germania Anzeigen-Kartenbrief (Berlin, Serie XVIII) mit illustrierter 
Anzeige für Oliver-Schreibmaschine und zahlreichen Textanzeigen, u.a. Uhren-Werkstatt, 
Simon's Möbelfabrik, Wilmersdorfer Musikschule, Neumeyer Pianos und Flügel, O. Stark 
Stubenbohner, Pelzwaren, Herren- und Damenbekleidung, Kur- und Badeanstalt 
Karlsgartenbad etc. Gute ungebrauchte Erhaltung. PAK 1 F 2 / 06 GA 100,- 

P 3445 1908, Dt. Reich, 5 Pf grün Germania Anzeigen-Kartenbrief (Berlin, Typ A - Serie XIX) mit 
Anzeigen für Juwelier-und Goldschmiede, STIEFEL-Kaiser, Musikalienhandlung (LOGO mit 
Notenschlüssel), Eisenwaren-Haus- u. Küchengeräte, Zigarren u. Zigaretten, Färberei, 
Badeanstalt, Parkettböden, Möbelfabrik, Drogen-Parfümerien, Weine, Gesangschule etc. 
Gute ungebrauchte Erhaltung. PAK 1 F 2 / 07 GA 80,- 

P 3446 1908, Dt. Reich, 5 Pf grün Germania Anzeigen-Kartenbrief (Bremen Serie XII), mit illustrierten 
Anzeigen für Rohlfing Kaffee und Tee (Schiffe und Logo), Koopmann Damenhüte (Dame mit 
Hut), Nolte Handschuhe (Handschuhe), Gustav Lehmann (Damenmode), Sinalco (Glas mit 
Brause), Cartonagen-Fabrik (Trommel), Büsing Reinigung (Logo) sowie Herms Sportkleidung 
(Familie, Segelboot), dazu noch einige Textanzeigen und Geschäftsanschriften-Tabelle, 
innen: Fotoabb. ”Bremen - Neues Verwaltungsgebäude”. Gute ungebrauchte Erhaltung. PAK 1 F 4 GA 150,- 

P 3447 1906, Dt. Reich, 5 Pf grün Germania Anzeigen-Kartenbrief (Bremen Serie I), mit Text-Anzeigen 
für Christ Pelzwaren, Bronzen u. Nippes, Amateurphotographie, Aussteuer-Geschäft, 
Schirmfabrik, Restaurants etc., inliegend ein Löschblatt mit weiterer Werbung, u.a. Ühlekes-
Handelsakademie (Abb. Hand mit Füllfederhalter), C.Frese Cigarren-Fabriken (Abb. 
Firmenlogo) usw. Ungebraucht mit geringfügigen Knittern, sonst gute und saubere Erhaltung. PAK 1 F 4 / 01 GA 80,- 

P 3448 1906, Dt. Reich, 5 Pf grün Germania Anzeigen-Kartenbrief (Bremen Serie V), mit illustrierten 
Anzeigen für Stallmann & Harder (Abb. Geschäftshaus), Grube Molkerei-Butter (Abb. 
Wappen) und Klingenberg Linoleum (Abb. Logo mit Anker) sowie Textanzeigen für Emde 
Handschuhe, Büsing Schirmfabrik, Lehmann Spitzen u. Posamente etc., gebraucht im 
Ortsverkehr Bremen (27.11.06). Gute Bedarfserhaltung. PAK 1 F 4 / 05 GA 100,- 

P 3449 1908, Dt. Reich, 5 Pf grün Germania Anzeigen-Kartenbrief (Bremen Serie XI), innen mit Foto-
Abb. ”Neuer Rennplatz des Bremer Reitclubs in der Vahr zu Bremen”, außen illustrierte 
Anzeigen für Kreye's Hühneraugenringe (Vogel auf Ringhaufen), Stallmann & Harder (Dame 
mit Stuhl), Rohlfing Kaffe u. Tee (Schiffe), Christ Pelze (3 Damen in Pelzmänteln) und Elektr. 
Lohtanninbad (Symbolische Darstellung). Gute ungebrauchte Erhaltung.

PAK 1 F 4 / 
012 GA 150,- 

P 3450 1908, Dt. Reich, 5 Pf grün Germania Anzeigen-Kartenbrief (Bremen Serie XII), mit illustrierten 
Anzeigen für Rohlfing Kaffee und Tee (Schiffe und Logo), Koopmann Damenhüte (Dame mit 
Hut), Nolte Handschuhe (Handschuhe), Stallmann & Harder (Pfau im Spiegel), Sinalco (Glas 
mit Brause), Cartonagen-Fabrik (Trommel), Büsing Reinigung (Logo) sowie Herms 
Sportkleidung (Familie, Segelboot), dazu noch einige Textanzeigen und Geschäftsanschriften-
Tabelle, innen: Fotoabb. ”Bremen - Neues Verwaltungsgebäude”. Gute ungebrauchte 
Erhaltung.

PAK 1 F 4 / 
013 GA 150,- 

P 3451 1908, Dt. Reich, 5 Pf grün Germania Anzeigen-Kartenbrief (Bremen Serie XIV), mit illustrierten 
Anzeigen für Rohlfing Kaffee u. Tee (Schiffe u. Logo), Beermann & Kranz Wohnungseinrichtungen 
(Abb. Dekorationen) und Lehmann Modewaren (Abb. Verkäuferin und Auslagen-Schränke), 
innen illustr. Anzeige für Kaiser-Brauerei (Abb. Mann mit Hut und Bierglas), weiter noch 
Textanzeigen sowie Geschäftsanschriften-Tabellen. Gute ungebrauchte Erhaltung.

PAK 1 F 4 / 
016 GA 150,- 
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P 3452 1911, Dt. Reich, 5 Pf grün Germania Anzeigen-Kartenbrief (Serie 1, Chemnitz), mit illustrierten 
Anzeigen für Lebens-Elexir 'Cedro' St. Urbanus Bitter (Logo), Lederwaren (Handtasche), 
Ambulatorium für Beinkranke (bandagiertes Bein), Uhrmacher (Kaminuhr), Molkereiprodukte 
(Blätterranken), Handschuhe/Trikotagen (konz. Kreise) sowie Musikwaren (Frau spielt Geige) 
und vielen weiteren Textanzeigen für Peruanisches Tanninwasser, Löffel mit Ansichten etc. 
Gute ungebrauchte Erhaltung. PAK 1 F 6 / 01 GA 150,- 

P 3453 1908, Dt. Reich, 5 Pf grün Germania Anzeigen-Kartenbrief (Chemnitz Serie III), mit illustrierten 
Anzeigen für Nähmaschinen (Nähmaschine), Sophien-Drogerei (Jugendstilrahmen), Zahnarzt 
(Logo), Lebens-Elexir (Flasche und Logo), Reisebedarf (Handtasche), Kfz-Handel (Automobil), 
Umzüge (Umzugswagen vor Globus), Kammerjäger (Ungeziefer), Musikalien (Geigerin) und 
Detektei (Auge) sowie einige Textanzeigen. Gute ungebrauchte Erhaltung. PAK 1 F 6 / 03 GA 100,- 

P 3454 1911, Dt. Reich, 5 Pf grün Germania Anzeigen-Kartenbrief (Chemnitz Serie I b), mit 
zahlreichen Textanzeigen, u.a. für Uhren, Gold- und Silberwaren, Schokolade, Zigarren, 
Drogeriewaren, Kleidung, Aluminium-Kochgeschirr, Grammophone, Möbel, Stahlwaren, 
Waffen und Munition, Kronleuchter uvm., gebraucht im Ortsverkehr Chemnitz (30.8.11). 
Gute Erhaltung. PAK 1 F 6 / 05 GA 80,- 

P 3455 1911, Dt.Reich, 5 Pf grün Germania Anzeigen-Kartenbrief (Danzig, Typ B) mit zahlreichen 
Anzeigen, u.a. für Margarinefabrik, Papier- und Schreibwaren, Zeichenmaterial, 
Lithographische Anstalt, Drogerien, Medizin (Blutarmut), Conditorei m. Marzipan- und 
Noisette-Torten, Zigarren und Zigaretten, Uhrmacher-, Juwelier- u. Goldwaren, 
Musikinstrumente, Weinhandlung, Kino und Theater, Wild- und Geflügel, Gummiwaren m. 
Abb. ”Wegweiser im Firmenlogo”, Schuhwaren, Eisenwaren, Schloßsicherungen, 
Rasiermesser, ”Elegantes Weihnachtsgeschenk - Siegellampe IDEAL” etc., der Wertstempel 
perforiert und als 5 Pfennig Gutschein verwendbar. Sehr seltene Privatganzsache in guter 
ungebrauchter Erhaltung. PAK 1 8-02 GA 200,- 

P 3456 1906, Dt. Reich, 5 Pf grün Germania Anzeigen-Kartenbrief (Dortmund Serie I), mit zahlreichen 
Anzeigen, u.a. für Damen-Konfektion, Möbel, Schuhe, Pelze, Korsette, Kolonialwaren, 
Drogerie, Braut-, Pensions- und Baby-Ausstattungen, Waffen, Möbeltransport, Restaurants, 
Maler, Fleisch- und Wurstwaren, Automat-Hotel, Pianos, Herren-Konfektion Wirtshaus 
Gildenhaus etc., gebraucht in Ortsverkehr Dortmund (10.12.06). Gute Bedarfserhaltung. PAK 1 F 9 / 01 GA 80,- 

P 3457 1906, Dt. Reich, 5 Pf grün Germania Anzeigen-Kartenbrief (Dortmund), mit zahlreichen 
Anzeigen, u.a. für Modehaus Clemens ,Volkshaus WALHALLA, Stehbierhallen und 
Restaurants, Ceylon-Tee, Uhren u. Schmuck, Wohnungseinrichtungen, Kochherde + Öfen, 
Modehäuser, Pelzwaren, Schuhe, Lotterien etc. Gute ungebrauchte Erhaltung. PAK 1 F 9 / 02 GA 80,- 

P 3458 1906, Dt. Reich, 5 Pf grün Germania Anzeigen-Kartenbrief (Bremen Serie IV), mit illustrierten 
Anzeigen für Damenhaarpflege (Frauenkopf), Gasglühlicht (Firmenlogo) und 
Musikinstrumente (Zwerg mit Pauke) sowie vielen Textanzeigen, u.a. für Wein, Delikatessen, 
Bekleidung, Haus- und Küchengeräte, Tapeten, Teppiche usw. Gebraucht im Ortsverkehr 
Bremen (16.11.06). Gute Erhaltung. PAK 1 F 9 / 04 GA 80,- 

P 3459 1911, Deutsches Reich, 5 Pf grün Germania Anzeigen-Kartenbrief (Dresden) mit zahlreichen 
Anzeigen, u.a. für Textilien, Honig (Bienen), Buchbinderei (Bücher), Nahrung (Schokolade), 
Kräutertee (Tee), Kino, Goldschmiede, Photographie, Tabak, Musikalien-Pianos, 
Nähmaschinen, Fahrräder, Wein, Bier, Kaffee, Kakao, Zoologische Handlung, Chirurg. 
Gummiwaren, Zahnpraxis, Beleuchtung etc., gebraucht mit Zusatzfrankatur 5 Pf Germania 
von Dresden, 13.5.11, nach Großröhrsdorf, vs. rechts kleiner Einriß repariert und leichte 
Gebrauchsspuren, insgesamt feine Bedarfserhaltung. PAK 1 F 10 GA 80,- 

P 3460 1909, Dt. Reich, 5 Pf grün Germania Anzeigen-Kartenbrief (Essen, Serie I) mit illustrierten 
Anzeigen für Nußbutter und Weinmost (Abb. Produkt-Logos), Hohs & Henkels Stahlwaren 
(Abb. zwei Gewehre u. eine Pistole), Revisor Claussen (Abb. Buch mit Federkielen), Tanz-
Lehr-Institut (Abb. Tanzpaar), trinkfertige Kindermilch (Abb. Baby mit Nuckelflasche), 
Geschlechtskrankheiten (Rotes Kreuz) sowie Schallplatten und Sprechmaschinen (Abb. 
Grammophon), dazu zahlreiche Textanzeigen, gebraucht mit Zfr. 5 Pf Germania von 
Bergedorf, 31.5.09, nach Selbitz. Gute Erhaltung. PAK 1 F 14 GA 150,- 

P 3461 1906, Dt. Reich, 5 Pf grün Germania Anzeigen-Kartenbrief (Hannover, Serie I) mit illustrierten 
Anzeigen für Battermann Luxus-Fuhrwesen & Beerdigungs-Institut Pietät (Abb. 2 Wappen), 
Abelmann Herrenmoden (Abb. Wappen), Marcus Schuhwaren (Abb. Damen-Schuh), Musik-
Müller (Abb. Grammophon) und Potthoff & Abbenthern (Fotograf mit Kamera), zusätzlich 
mehrere Textanzeigen. Gute ungebrauchte Erhaltung.

PAK 1 F 17 
/ 01 GA 100,- 

P 3462 1906, Dt. Reich, 5 Pf grün Germania Anzeigen-Kartenbrief (Hannover, Serie II) mit illustrierten 
Anzeigen für Markenhaus Krüger (Abb. Briefmarke von Puerto Rico), Abelmann Herrenmoden 
(Abb. Wappen), J. Kater Glasermeister (Abb. Wappen), F. Henkel (Abb. Leuchter) und 
Musikhaus Fraas (Abb. Grammophon) sowie mehrere Textanzeigen. Gebraucht mit Zfr. 5 Pf 
grün Germania von Berlin, 24.8.07, nach Frankfurt/Oder. Ein beabsichtigter Versand des 
Kartenbriefs mit Inhalt (dadurch zusätzliche Faltspuren und Faltbug durch die Briefmarke) 
als ”Muster ohne Wert” wurde augenscheinlich nicht gestattet. Außergewöhnliche 
Bedarfspost!

PAK 1 F 17 
/ 02 GA 80,- 
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P 3463 1908, Dt. Reich, 5 Pf grün Germania Anzeigen-Kartenbrief (Karlsruhe) mit zahlreichen 
Anzeigen, u.a. für Blumenbinderei ”Lebende Blumen”, Photographie, Bekleidung, Gold- und 
Silberwaren, Glas, Porzellan, Wein-Großhandlung, Möbel, Gas-, Wasser- und elektrische 
Anlagen etc., gebraucht mit Zfr. 5 Pf Germania von Karlsruhe, 15.5.08, nach Bad Ems. Gute 
Bedarfserhaltung.

PAK 1 F 19 
/ 01 GA 100,- 

P 3464 1907, Dt. Reich, 5 Pf grün Germania Anzeigen-Kartenbrief (Magdeburg, Serie I) mit illustrierten 
Anzeigen für G. Haushahn Musikhaus (Grammophon), Optik Gebr. Mittelstrass (Brille), A. 
Richter Fischhandlung (Fisch), G. Hausold Corsettfabrik sowie mehrere Textanzeigen, u.a. 
Trink-Eier, Kraft-Rotwein, Fahr- und Motorräder etc. Gute ungebrauchte Erhaltung. PAK 1 F 24 GA 100,- 

P 3465 1908, Dt.Reich, 5 Pf grün Germania Anzeigen-Kartenbrief (Mannheim, Serie I), mit 
illustrierten Anzeigen für Reis & Mendle Möbel (Abb. Jugendstil-Logo), Versandhaus Zur 
Gesundheit (Abb. Büstenhalter), Bärenklau Lederwaren (Abb. Kofferträger), Schönheitspflege 
(Abb. Frauenkopf) und Weber Kaffee u. Tee (Abb. Kakao-Logo) sowie einige Textanzeigen, 
das zugehörige Löschblatt zeigt neben Textanzeigen eine illustr. Anzeige für Best Auktionator 
u. Feuerwerker (Abb. Mann mit Schirmmütze und Schelle), Fahrräder und Motorräder. Gute 
ungebrauchte Erhaltung.

PAK 1 F 25 
/ 01 GA 100,- 

P 3466 1908, Dt.Reich, 5 Pf grün Germania Anzeigen-Kartenbrief (Mannheim, Serie IV), mit 
illustrierten Anzeigen für Wanderer Fahrräder (Abb. Fahrrad), Engelhorn & Sturm (Abb. 
Geschäftsgebäude) und Berlitz School of Languages (Abb. Frau mit Hut), dazu Textanzeigen, 
u.a. für Zahnbürsten, Spiegel- und Rahmenfabrik, Tapeten, Wein & Likör, Drogerieartikel etc. 
Gebraucht im Ortsverkehr Hamburg (7.2.08). Gute Bedarfserhaltung.

PAK 1 F 25 
/ 04 GA 100,- 

P 3467 1908, Dt.Reich, 5 Pf grün Germania Anzeigen-Kartenbrief (Posen), mit illustrierter Anzeige 
für Vitello Margarine (Abb. Logo) und Textanzeigen für Sieburg Färberei, Koczorski Schuhe, 
Perls Lampen, Schiller Gärtnerei, Mattheus Fahr- u. Motorräder, Rund Strümpfe u. Trikotagen, 
Brodkorb Leinenweberei, Jakob Bekleidung sowie Schultz Kürschnerei. Gute ungebrauchte 
Erhaltung. PAK 1 F 30 GA 100,- 

P 3468 1907, Dt.Reich, 5 Pf grün Germania Anzeigen-Kartenbrief (Strassburg, Serie I), mit illustrierten 
Anzeigen für Koffer- und Lederwaren (Abb. Medaillen), Autotypie & Zirkographie (Abb. 
Drucker bei der Arbeit), Tabakgeschäft (Abb. Zigarre) und Hutmanufaktur (Abb. Zylinder), 
dazu zahlreiche Textanzeigen, u.a. für Schuhwaren und Reparatur, Tanz-Unterricht, 
Nähmaschinen, Fahrräder, Restaurants, Photographie, Glas und Porzellan, Drogerien und 
Apotheken etc., innen eingelegt ein Löschblatt mit Werbung für Cafés, Hotels usw. Gute 
ungebrauchte Erhaltung.

PAK 1 F 32 
/ 01 GA 150,- 

P 3469 1913, Dt. Reich, 5 Pf grün Germania Anzeigen-Kartenbrief (Zittau) mit illustrierten Anzeigen 
für Fritsche Bindfaden, Packstricke, Warenbänder (Strickrolle), Kräuter-Urban (Logo mit 
trinkender Frau), Emmelmann Tabakwaren (2 rauchende Männer) und Bitterlich Öfen 
(Kachelofen), dazu zahlreiche Textanzeigen, u.a. Restaurant Wettiner Hof mit Welt-
Orchestrion, Bestattungsanstalt Heimkehr, Brauerei Nostiz etc. Gebraucht mit Zfr. 5 Pf 
Germania von Zittau, 11.3.13, nach Leer. Gute Bedarfserhaltung.

PAK 1 F 35 
/ 02 GA 100,- 

P 3470 1921, Dt.Reich, 40 Pf karminrot Germania Anzeigen-Kartenbrief 'PORTO-SPARBRIEF' mit 
zahlreichen Textanzeigen (zumeist von Bad Salzuflen), u.a. für Fahrräder, Möbel, Haus- und 
Küchengeräte, Zigarren, Wein, Restaurants usw., gebraucht von Detmold, 10.2.21, nach 
Hamburg, waager. Faltung teils angetrennt und kl. Randmängel, insgesamt saubere u. 
akzeptable Bedarfserhaltung. Gebrauchte Exemplare sind selten! PAK 3 F 1 / 02 GA 80,- 

P 3471 1920, Dt. Reich, 40 Pf karminrot Germania Anzeigen-Kartenbrief (Nürnberg) mit zahlreichen, 
teils illustrierten Anzeigen (grüner und brauner Druck auf bräunlichem Karton), u.a. 
illustrierte Werbung für L. Deubel Möbelpflege (Abb. Flügel), J.B. Merzbacher (Abb. 
Schreibmaschine), Müller u. Heinrich (Abb. Pistolen-Feuerzeug), Stoewer Automobile (Abb. 
Pkw u. Lkw), Auto-Garage Doerzenbach (Abb. Rennauto), Heuer & Sohn (Abb. Umzugs-Lkw 
mit Hänger), Eugen Seeger (Abb. Fahrrad mit Hilfsmotor), Wittmann Kolonial-Waren (Abb. 
Verkäuferin im Laden), Wißmüller (Abb. versch. elektr. Apparate) etc. weiterhin viele 
Textanzeigen, u.a. für Motorräder, Kunsthandwerk, Bücher, Tabakwaren, Wein, Restaurants 
uvm. Gute ungebrauchte Erhaltung.

PAK 3  F 2 
/ 01a GA 120,- 

P 3472 1920, Dt. Reich, 40 Pf karminrot Germania Anzeigen-Kartenbrief (Nürnberg) mit zahlreichen, 
teils illustrierten Anzeigen (violetter Druck auf graugrünem Karton), u.a. illustrierte Werbung 
für Müller u. Heinrich (Abb. Pistolen-Feuerzeug), Stoewer Automobile (Abb. Pkw u. Lkw), 
Auto-Garage Doerzenbach (Abb. Rennauto), Heuer & Sohn (Abb. Umzugs-Lkw mit Hänger), 
Eugen Seeger (Abb. Fahrrad mit Hilfsmotor), Wittmann Kolonial-Waren (Abb. Verkäuferin im 
Laden), Wißmüller (Abb. versch. elektr. Apparate) etc., , Hohlederer (Abb- C-H-N-Matratzen) 
u.a., weiterhin viele Textanzeigen, u.a. für Triumph-Schreibmaschinen, Kunsthandwerk, 
Möbel, Tabakwaren, Wein, Restaurants uvm. Gute ungebrauchte Erhaltung.

PAK 3 F 2 / 
02a GA 120,- 
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P 3473 1880, Reklame-Faltbrief der ”Gesellschaft zur Verbreitung von Inseraten durch Briefumschläge 
mit eingestempelten Postwerthzeichen”, Berlin, innen deutlicher Abklatsch des 
Wertstempels, ungebraucht, leicht stockfleckig, ca. 8 cm Einriss in der rechten Klappe, 
enthält u.a. Anzeigen von/für Paul Lietzow (Erste Berliner Briefmarken-Handlung), 
Sonnenschirme, Pelz- und Rauchwaren, Cigaretten, Zigarren und Tabak, ital. Weine. 
Schreibwaren, Uhren, Pianos, Bekleidung, Haushaltswaren, Versicherungen ... ... Derartig 
frühe Anzeigenganzsachen sind selten. GA 200,- 

P 3474 1907, Dt. Reich, 5 Pf grün Germania Privat-Anzeigenfaltbrief (Breslau Serie I) mit zahlreichen 
illustrierten Anzeigen, dabei Wagenfabrik (Rollwagen), Bildnisse (Frau im Medaillon), 
Englische Drehrollen (Maschine), Automobil-Centrale (Auto), Solinger Stahlwaren (Schere), 
Mineralbrunnen (Flasche), Pfefferminzküchel (Dose Franz. Sobtzick), Sattlermeister 
(Kutschenpferd), Foto: Breslauer Rathaus, Möbeltransport (Möbelwagen), Kofferfabrik 
(Mann stapelt Koffer), Zahnatelier (Frau mit Zahnschmerzen), Plattfuss-Stiefel (Füsse), 
Rohrmöbel (Sessel), Wagenbau (Kutsche), Malzkaffe (Frau mit Tasse), Getreide-
Dampfbrennerei (Fabrikszene), Singer-Nähmaschinen (Logo), Leinenhaus (Logo), weiterhin 
viele Textanzeigen, u.a. für Menstruationspulver, Waagen bis 10 Tonnen, Grammophone etc. 
Faltbrief gebraucht als Soldatenpost von Breslau, 31.7.07, nach Gleiwitz und weitergeleitet 
nach Sägewitz b. Breslau, diverse Beförderungsspuren, für dieses Format in insgesamt guter 
Bedarfserhaltung. Sehr seltene Privatganzsache! PAF 3 F 2 / 02 GA 250,- 

P 3475 1900, Dt. Reich, 5 Pf Germania Reichspost, zwei verschiedene Privat-Anzeigenumschläge 
(Berlin, Serie 2a + Serie 4a), vorderseitig je illustrierte Anzeige von B. Kristeller's 
Nährmittelfabrik (Abb. Frauengestalt), rs. teils verschiedene Anzeigen, u.a. für Lassons Hair 
Elixir (Abb. Frauengestalt), Kaiser Café, Metropol Theater, Zigarren, Sekt, Likör, Tapeten etc. 
Gute ungebrauchte Erhaltung.

PAU 1 B 1 / 02 
+ 04 GA 100,- 

P 3476 1902, Dt.Reich, Privatganzsachenumschlag 5 Pfg. Germania Reichspost mit 13 Reklamen 
Berliner Firmen, Serie 9 (a), u.a. Musik, Pantoffel, Zahnarzt, Abbruchunternehmung, 
Orthopädie, Automobil-/Fahrrad-Reparatur, Likör; ungebraucht in sehr guter frischer 
Erhaltung. PAU 1 B1/09 GA 100,- 

P 3477 1900, Dt. Reich, 5 Pf Germania Reichspost, zwei verschiedene Privat-Anzeigenumschläge 
(Berlin, Serie 5a + Serie 6a), vs. je illustr. Anzeigen von Heinr. Simons Fabrik kosmetischer 
Präparate (Abb. 6 Frauenköpfe) sowie W. Hamann & Co. Pantoffel (Abb. Frau hält Pantoffel), 
rs. teils verschiedene Anzeigen, u.a. für Lassons Hair Elixir (Abb. Frauengestalt), Kaiser Café, 
Automobile und Fahrräder, Metropol Theater, Cigaretten, Sekt, Likör etc., beide Umschläge 
etwas getönt, sonst gute ungebrauchte Erhaltung.

PAU 1 B 1 / 05 
+ 06 GA 100,- 

P 3478 1900, Dt. Reich, 5 Pf Germania Reichspost, zwei Privat-Anzeigenumschläge (Berlin, Serie 7a 
+ Serie 8a), mit identischen Anzeigen, vs. je illustrierte Anzeige für Hamann Pantoffelfabrik 
(Abb. Frau, Pantoffel haltend) und Textanzeige für M. Mädler Koffer-Fabrik, rs. je illustr. 
Anzeige für Lassons Hair Elixir (Frau mit bodenlangen Haaren) sowie zahlreiche Text-
Anzeigen, u.a. für Dr. Lind & Linde Zahnkünstler, Kiekebusch-Likör, Vexier- und Scherz-Artikel, 
Automobile und Fahrräder etc. Gute ungebrauchte Erhaltung.

PAU 1 B 1 / 07 
+ 08 GA 100,- 

P 3479 1900, Dt. Reich, 5 Pf Germania Reichspost, zwei verschiedene Privat-Anzeigenumschläge 
(Berlin, Serie 9a + Serie 10a), vs. je illustrierte Anzeige für Hamann Pantoffelfabrik (Abb. 
Frau, Pantoffel haltend) u. Textanzeige E. & A. Fast Kunst-Stopferei bzw. für Musikgeräte, rs. 
je illustr. Anzeige für Lassons Hair Elixir (Frau mit bodenlangen Haaren) sowie zahlreiche 
Text-Anzeigen, u.a. für Dr. Lind & Linde Zahnkünstler, Kiekebusch-Likör, Malzbier, Zigarren, 
Vexier- und Scherz-Artikel, Automobile und Fahrräder etc. Gute ungebrauchte Erhaltung.

PAU 1 B 1 / 09 
+ 10 GA 100,- 

P 3480 1900, Dt. Reich, 10 Pf Germania Reichspost, zwei verschiedene Privat-Anzeigenumschläge 
(Berlin, Serie 1b + Serie 3b), vs. illustr. Anzeige Kristeller's Nährmittelfabrik (Abb. 
Frauenbildnis) bzw. Anzeige für Kosmetische Präparate (Abb. sechs Frauenköpfe) und für 
Stiller's Schuhwaren, rückseitig teils verschiedene Textanzeigen, u.a. für Zigaretten, Suppa 
Geschäftseinrichtungen, Tapeten-Versand, Technikum Berlin, Ansichts-Postkarten für Herren 
etc. Gute ungebrauchte Erhaltung.

PAU 2 B 1 / 01 
+ 03 GA 100,- 

P 3481 1900, Dt. Reich, 10 Pf Germania Reichspost, zwei verschiedene Privat-Anzeigenumschläge 
(Berlin, Serie 5b + Serie 6b), vs. jeweils gleiche illustr. Anzeige für Kosmetische Präparate 
(Abb. sechs Frauenköpfe) sowie versch. Textanzeigen für J. Blüthner Pianoforte-Fabrik bzw. 
für Süddeutsche Feuer-Versicherungsbank in München, rückseitig teils verschiedene 
Textanzeigen, u.a. für Manoli Zigaretten, Suppa Geschäftseinrichtungen, Remington 
Schreibmaschinen, Technikum Berlin, Ansichts-Postkarten für Herren, Photographische 
Apparate etc. Gute ungebrauchte Erhaltung.

PAU 2 B 1 / 05 
+ 06 GA 100,- 

P 3482 1900, Dt. Reich, 10 Pf Germania Reichspost, vier verschiedene Privat-Anzeigenumschläge 
(Berlin, Serie 7b + Serie 8b + Serie 9b + Serie 10b), vorderseitig jeweils gleiche illustrierte 
Anzeige für Kosmetische Präparate (Abb. sechs Frauenköpfe) und Textanzeige für 
Süddeutsche Feuer-Versicherungsbank in München, rückseitig teils verschiedene 
Textanzeigen, u.a. für O. Bräuer & Co. Bank- und Lotterie-Geschäft, Remington 
Schreibmaschinen, Technikum Berlin, Ansichts-Postkarten für Herren, Maurerarbeiten, 
Porträt-Anfertigungen etc. Gute ungebrauchte Erhaltung.

PAU 2 B 1 / 07 
+ 08 + 09 
+ 10 GA 150,- 
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P 3483 1902 ca., Dt. Reich, 5 Pf grün Germania Privat-Anzeigenumschlag (Serie I, Aachen), vorder- 
und rückseitig zahlreiche Textanzeigen, u.a. für Solinger Stahlwaren, Emil Brauer Schirmfabrik, 
Eduard Hilger Hofpianofortefabrik, C. Degraa Goldschmied, Fritz Förster Motorwagen, 
Fahrräder und Schreibmaschinen, Aachener Kaiserbrunnen Mineralwasser etc. Gute 
ungebrauchte Erhaltung. PAU 5 B 1 / 01 GA 100,- 

P 3484 1902, Dt. Reich, 5 Pf grün Germania, drei verschiedene Privat-Anzeigenumschläge (Berlin, 
Serie B.10, Serie B.23 und Serie B.28), rückseitig teils gleiche und teils verschiedene 
Textanzeigen, u.a. für Charivari-Cigaretten (alle 3 Umschläge), für die Buchhandlung Paul 
Feldkamp ”Der Meister im Billardspiel” (2 Umschläge), für die Berliner Briefmarken-Zentrale 
(2 Umschläge), dazu weitere Textanzeigen für die Altmann-Zahnklinik, Carl Stangen's 
Reisebüro, Gas-Selbstzünder ”Monopol”, Heinrich Kiessling Firmenschilder-Fabrik, 
Buchdruckerei M. Weinberg & Co., Vereinigte Assecuranz Versicherung etc. Alle Umschläge 
in guter ungebrauchter Erhaltung.

Dt.Reich: PAU 
5 B 2 / 011 + 
014 + 019 GA 150,- 

P 3485 1902, Dt. Reich, 5 Pf grün Germania, zwei verschiedene Privat-Anzeigenumschläge (Berlin, 
Serie 11a + Serie 13a), vorderseitig jeweils gleiche Textanzeige für Gehrs Magen-Arznei, 
rückseitig weitgehend gleiche Anzeigen für Pantoffeln, Zahnbehandlung, Likör, Automobil-
Reparaturen, Kosmetik, Papierwaren etc. Gute ungebrauchte Erhaltung.

PAU 5 B 3 / 01 
+ 03 GA 100,- 

P 3486 1902, Dt. Reich, 5 Pf grün Germania Privat-Anzeigenumschlag (Berlin, Serie 14a), vorderseitig 
illustrierte Anzeige von Emil Hagen (Abb. Regenschirme) und Textanzeige für Gehrs Magen-
Arznei, rückseitig illustr. Anzeige für Hamann Pantoffel (Abb. Frau hält Pantoffel) und 
Textanzeigen für Automobil-Reparatur-Werkstatt, Institut für Zahnleidende, Kunststopferei, 
Glombeck Lotterie - Dem Muthigen gehört das Geld usw. Gute ungebrauchte Erhaltung. PAU 5 B 3 / 04 GA 70,- 

P 3487 1902, Dt. Reich, 5 Pf grün Germania, zwei verschiedene Privat-Anzeigenumschläge (Berlin, 
Serie 16a + Serie 19a), vorderseitig jeweils gleiche Textanzeigen für Photographie, Gemälde 
u.- Bilderrahmen sowie für Dampfwäscherei, rs. meist identische Anzeigen für Thermal-
Bade-Kabinett (Abb. Frau vor geöffnetem Dampfbad), Damenheim Schöneberg, Zahnatelier 
Gössel, Zigarren, Reklamecouvert, Fussbodenöl, Konfektion, Firmenschilder, Papier- u. 
Zeichenmaterialien etc. Gute ungebrauchte Erhaltung.

PAU 5 B 3 / 06 
+ 09 GA 100,- 

P 3488 1902, Dt. Reich, 5 Pf grün Germania Privat-Anzeigenumschlag (Serie 102a), vorderseitig 
illustrierte Anzeige für F. Bösche Colonialwaren, Drogen- u. Farbenhandlg. (Abb. Geschäftshaus), 
rückseitig illustrierte Anzeige für ”JAFFA”-Cigaretten (Abb. Firmenlogo) u. zahlreiche 
Textanzeigen u.a. für Jagdartikel (Raubtierfallen), Uhren, Buch- und Musikalienhandlungen, 
Gummiwaren, Kuvert-Fabrik, Hut-Bazar etc. Gute ungebrauchte Erhaltung.

PAU 5 B 3 / 
015 GA 80,- 

P 3489 1902 ca., Dt. Reich, 5 Pf grün Germania Privat-Anzeigenumschlag (Meissen, Serie 118), 
rückseitig zahlreiche Anzeigen (identisch zu PAU 6 B 2 / 35), u.a. für Holzhandlung Menzel, 
Goldwaren Miersch, Samen-Wagner, Henker Spedition und Kohle (Abb. Hammer u. Schlegel), 
Baumann Korbwaren, Reinhardt Schuhwaren, Morella Bartformer etc. Gute ungebrauchte 
Erhaltung. PAU 5 B 3 / (..) GA 80,- 

P 3490 1902, Dt. Reich, 10 Pf rot Germania Privat-Anzeigenumschlag (Berlin, Serie A.3), rückseitig 
illustrierte Anzeige für Jackel's Patentsofa ”UNICUM” (Abb. Mann auf Sofa) sowie 
Textanzeigen Haasenstein & Vogler Courier-Couverts, Berliner Briefmarken-Centrale, 
Buchhandlung Feldkamp ”Der Meister im Billardspiel” und Charivari-Cigaretten. Gute 
ungebrauchte Erhaltung. PAU 6 B 1 / 02 GA 70,- 

P 3491 1902, Dt. Reich, 10 Pf rot Germania, vier verschiedene Privat-Anzeigenumschläge (Berlin, 
Serie 11b, 12b, 13b und 14b), alle vier Umschläge mit nahezu identischen Anzeigen, 
vorderseitig jeweils illustrierte Anzeige von Fr. Rahn Contor- und Bureau-Möbel (Abb. 
Schreibtisch), beim Umschlag Serie 14b vorderseitig zusätzlich Textanzeige für E. J. Lange 
Cigarren-Import; rückseitig jeweils illustrierte Anzeigen für Hamann & Co. Pantoffel-Fabrik 
(Abb. Frau hält Pantoffel) und H. Simons Institut für Schönheitspflege (Abb. drei Frauenköpfe), 
dazu Textanzeigen für Grützmacher Auskunftei, Steiner orientalisches Kraftpulver, Gehrs 
Medizin gegen Magenleiden und Heinze Lotterie. Alle vier Umschläge in guter ungebrauchter 
Erhaltung.

PAU 6 B 2 / 02 
+ 03 + 04 GA 150,- 

P 3492 1902/1903, Dt. Reich, 10 Pf rot Germania, drei verschiedene Privat-Anzeigenumschläge 
(Serie 103b, 104b und 106b), ein Umschlag (Serie 103b) vorderseitig mit illustrierter Anzeige 
F. Bösche Colonialwaren, Drogen- u. Farbenhandlg. (Abb. Geschäftshaus); rückseitig teils 
gleiche und teils verschiedene Anzeigen, u.a. M. Bär Warenhaus (Abb. Kaufhaus), JAFFA - 
Cigaretten (Abb. Firmen-Logo), M. Schmidt Bank-Agentur (Abb. Sonnenblumen) etc., dazu 
Textanzeigen für Morella-Bartformer, Maasschneiderei, Hotel Philharmonie u. Palast-
Restaurant Dresden, Fangapparate für Raubtiere, Jordan & Berger 'Spedition nach Rußland', 
Musikalienhandlung Fiedler etc., alle drei Umschläge gebraucht: Serie 103b von Frankfurt/
Oder, 8.11.02, nach Wilmersdorf; Serie 104b von Halberstadt, 9.3.03, nach Hamburg und 
Serie 106b im Ortsverkehr Halle/Saale (15.1.03). Umschläge mit kl. Korrekturen u. 
Gebrauchsspuren, insgesamt akzeptable Bedarfserhaltung.

PAU 6 B 2 / 
018 + 019 
+ 021 GA 120,- 
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P 3493 1889, Dt.Reich, 5 Pf Ziffer Privat-Anzeigenpostkarte mit illustrierter Anzeige für Bergemann's 
Rasierseife (Abb. Männerkopf) sowie Textanzeigen für Dresdener Hofbräuhaus, Sternberg & 
Sohn Weinhandlung, F.G.Taen-Arr-Hee Tee-, China- und Japanwaren und Grand Restaurant 
A.Sachon, dazu Adressvordruck an das Dresdener Hofbrauhaus Filiale Berlin und ein 
Vordruck für Bierbestellung. Gute ungebrauchte Erhaltung. PP 6 G 4 / 03 GA 80,- 

P 3494 1900, Dt.Reich, 2 Pf Germania Reichspost Privat-Anzeigenpostkarte (Hrsg. Postkarten 
Annoncen Annahme C.Venettisch) mit vs. Anzeigen für F.V.Grünfeld Weberei, Carl Schulz 
Eisenmöbel-Fabrik, Zuntz 'Gebrannte Kaffees', Mouson'sche Toilette-Seife und Victoria Cafe 
Berlin; dazu eine zweite Postkarte mit Wertstempel 5 Pf Germania Reichpost und den 
gleichen Anzeigen. Beide Postkarten in guter ungebrauchter Erhaltung.

PP 11 G 1, PP 
15 G 1 GA 80,- 

P 3495 1900, Dt.Reich, 2 Pf Germania Reichspost, zwei verschiedene Privat-Anzeigenpostkarten, 
eine Karte von der 'Verlagsanstalt Union Walther Hähle & Co. Berlin, vs. mit Anzeige Mode-
Salon Benno Berlin, rs. 12 Textanzeigen, u.a. für Fahrräder, Öfen, Stahlwaren, Tapeten etc., 
die zweite Karte vom Anzeigenverlag A. Bernhardt Hamburg mit 8 verschiedenen 
Textanzeigen, u.a. für Bekleidung, Schuhe, Möbel, Kaffee etc. Beide Postkarten in guter 
ungebrauchter Erhaltung.

PP 11 G 2, PP 
11 G 3 GA 80,- 

P 3496 1912, Dt.Reich, 5 Pf Germania Privat-Anzeigenpostkarte, vs. mit illustrierter Anzeige der 
Firma Frz. Kappel Klaviere und Musikalien (Abb. Piano u. zahlreiche Musikinstrumente, u.a. 
Geige, Cello, Kontrabass, Akkordeon etc.), rs. mit 8 verschiedenen Textanzeigen, u.a. für 
Bekleidung, Hüte, Seilerwaren, Bandagen, Farben, Rasiermesser etc. Gebraucht von 
Charlottenburg, 17.8.12, nach Bad Oeynhausen. Gute Erhaltung.

PP 27 G 15 
/ 02 GA 120,- 

P 3497 KARTENHEFT des ”Deutschen Kombi-Verlag” mit Werbung ”Lewinski‘s Theaterbillet-
Verkauf” auf der Deckelseite, enthält fünf Privat-Ganzsachenkarten 5 Pfg. Germania zum 
Austrennen (mit Perforation links) ”Spaethe Pianos” (B17), ”Ideal Schreibmaschinen” (B8), 
”Rauers Mischungen ” (B15), ”Grand-Garage Valeskahof” (B7) und ”Zahn-Praxis Weiß” 
(B21); sowie sechs Trennblätter mit Werbung. (T) PP27 G43 GA 1.000,- 

P 3498 1921, Dt.Reich, 30 Pf blau Germania Privat-Anzeigenpostkarte mit illustrierten Anzeigen für 
Imperator-Metallwarenfabrik G.m.b.H. (Abb. Feuerzeug ”MOKO”) und Schigur-Schuhe (Abb. 
Mann im Sessel bei der Schuhanprobe), dazu mehrere Textanzeigen, u.a. für Garten- und 
Korbmöbel, Kautschuk, Briefmarken An- und Verkauf, Weinkühler, Kaffeelöffel, Trauringe 
etc. Gebraucht mit Zfr. 10 Pf orange Germania vom Seebad Bansin, 11.5.21, nach Berlin-
Grunewald. Gute Bedarfserhaltung. PP 37 G 1 / 02 GA 80,- 

P 3499 1921, Dt.Reich, Privat-Ganzsachenkarte 30 Pfg. Germania mit Werbezudrucken von sieben 
Berliner Firmen (Trauringfabrik, Horoskop, Briefmarken, Kautschukstempel, Feuerzeug, 
Zahnarzt, Geschirr/Besteck), gebraucht mit Zusatzfrankatur 10 Pfg. orange ab ”LUBOLZ 
20.6.21” nach München. PP GA 100,- 

P 3500 1921, komplettes Anzeigen-Postkartenheft von A. Wertheim, Berlin, innen 5 verschiedene 
illustrierte Anzeigen-Postkarten mit Wertstempel 30 Pf Postreiter, dabei farbige Reklame für 
Hildebrand - Schokolade/Kakao, EOS - Schuhputz (Hund), Litho - Zahncreme, Garbaty - 
Zigaretten und Trabant Shag - Tabakfabrik, dazu auf den Deckelseiten und Zwischenblättern 
weitere Reklamen für AEG - Elektr. Apparate (Plätteisen, Heißluftdusche/Fön), Löscht Feuer 
mit Total (Feuerlöscher), Parfümerieartikel, Edelkorn, Bilökisbäder (Nervenerfrischung) etc. 
Gute ungebrauchte Erhaltung. PP 51 G 2 GA 200,- 

P 3501 1922, Dt.Reich, 30 Pf grün Postreiter, drei verschiedene Privat-Anzeigenpostkarten aus dem 
Kartenheft des Kaufhauses Wertheim Berlin, dabei eine Karte mit illustrierter Anzeige ”EOS” 
Schuhpflege (Abb. Hund auf Schuhputzdose), die zweite Karte mit illustrierter Werbung für 
'GARBÁTY' Mode (Abb. Skizze von Männern mit Frack und Zylinder) und die dritte Karte mit 
illustrierter Anzeige für Hildebrand Kakao (Abb. Frau mit Tasse), alle drei Karten portogerecht 
gebraucht mit Zfr., davon zwei im Ortsverkehr Berlin und eine Karte von Stettin nach Berlin. 
Gute Erhaltung.

PP 51 B 1, PP 
51 B 2, PP 
51 B 3 GA 120,- 

Arktis / arctic 
P 3502 1898, Norway. Color picture postcard (litho) 'Spitsbergen - Advent-Bay - the northernmost 

hotel in the world' with 10 ore Norway (15.VII.98) and 20 ore private stamp of Vesteraalens 
Dampskibselskab 'Hunter with polar bear' (Advent-Bay 15.VII.98) to Braunlage/Harz (arrival 
postmark 25.7.98). Forwarding to Berlin. b 350,- 

P 3503 1898/1903, Norway. Set with one picture postcard 'North Cape', used on '12.VII.03' to 
Hungary (small corner crease), and with one postcard 5 ore (and additional franking 5 ore) 
via 'Tromsö 15.VII.98' to Germany (arrival postmark 22.7.989). On the front top left rare blue 
K1 'NORDCAP'. Both cards used as needed. b/ GA 180,- 

P 3504 1899, Norway. Cover from 'Spitsbergen - Advent Bay' to 'Bergen' in Norway. Mixed franking 
with 5 times 1 ore, plus 2 ore and 3 ore (10 ore total postage). The postmark 'Advent Bay' is 
neatly cancelled 7 times, each '3.VIII.99'. Arrival postmark 'Bergen 14.8.1899'. b 200,- 

P 3505 1900, Norway. Picture postcard 'Nordlandfahrt der Hamburg-Amerika-Linie / Bellsund' with 
10 ore Norway and red vignette 10 ore (cancelled with violet K1 'S.S. Auguste Victoria 16.Juli 
1900 Spitzbergen' from 'Digermulen 18.VII.00' to Berlin (arrival postmark 24.7.00). b 300,- 
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P 3506 1904, Norway. Picture postcard 'Hammerfest' with 10 ore Norway and '10 (ore) Polarpost' 
(print run 1000, #5) from 'Hammerfest 21.VIII.04' to Schwirz in Silesia (arrival postmark 
'Schwirz 27.8.04'.). Vignette cancelled with violet K2 'Spitzbergen - Nordküste 21.VIII.04'. 
Front side red frame cancel 'Reise nach Spitzbergen / mit dem Polarfahrer Capt. Bade, / 
Wismar i. Mecklbg'. Tiny tear on right side b 200,- 

P 3507 1905, Norway. Color picture postcard 'Midnight Sun on the South Coast (Spitsbergen)' with 
10 ore Norway, cancellation: 'Nordlands Poste 22.VII.05' and blue vignette 'Polar Post (seal)' 
(#5), cancellation: '80° Nordbreite'. On the front purple octagonal frame cancel 'Reise nach 
Spitzbergen / mit dem Polarfahrer Capt. Bade / Wismar i. Mecklbg'. To Bremerhaven. b 300,- 

P 3508 1905/1924, Norwegen. One picture postcard 'Cross Bay' with 10 ore Norway and postmark 
'Magdalenenbucht Spitzbergen' via 'Tromsö 16.8.12' (early machine postmark) to Germany, 
and one picture postcard 'Hvalfiske and catcher, Spitsbergen' with 20 ore plus 5 ore and 
postmark 'Advent Bay 23.VIII.1924, postage due postmark '30 cts' and handwritten blue '20' 
(postage due in Germany) to St. Blasien / Black Forest. (tiny corner crease). Both cards used 
as needed. Additionally in this lot: Spitsbergen stamp 'Polar bear in escutcheon' (Kardel/
Trögel #16) in a horizontal pair with oval Spitsbergen cancel. b/ g 280,- 

P 3509 1906, Norway. Picture postcard 'Overvimringshuetten, Spitzbergen' with 10 ore Norway 
from 'Digermulen 17.7.06' to Hamburg (arrival postmark 23.7.06). Green vignette 5 ore (III. 
edition, #12) cancelled with violet K1 'Spitzbergen - Digermulen 18.7.06' on front. b 300,- 

P 3510 1910, Norway/Austria. Picture postcard 'Isefjord, Spitsbergen', franked with 2 times 5 ore. 
Machine cancel without date. Steamer 'Thalia' on vignette of 'Österreichischer Lloyd', 
without denomination, orange-red, large size. On the vignette cancel of London 'E.C. 
7.1.1910'. b 300,- 

P 3511 1911, Norway. Color picture postcard (Litho) 'Kingsbay, Spitsbergen' with 10 ore Norway and 
green vignette 5 ore 'Hunter with Polar Bear' (cancelled 'Kingsby 3.Aug.1911') from 'Tromsö 
8.VIII.1911' via Oslo to the USA (with arrival postmark). b 250,- 

P 3512 1912, Norway. Picture postcard 'Bellsund' with 10 ore Norway, cancelled with railroad 
postmark 'Nordlands.Exp.19.VII.12' and vignette black/green 5 ore (#28), cancelled with 
blue K2 'Magdalenenbay 15. July 1912' to Germany. b 200,- 

P 3513 1913, Norway. Picture postcard 'Bellsund, Spitsbergen' with 10 ore red and brown 
Spitsbergen vignette 5 ore 'Two polar bears in front of sailing ship' (#27), cancelled with 
violet postmark 'Cross Bay 20.7.13' from 'Hammerfest 22.VII.13' to Dresden. b 200,- 

P 3514 1924, Norway. Polar post 4 stamps 10 (ore) blue on 4 different papers (white, red, rose, 
yellow). Special postal service organised from Swedish companies in Norway. Rouletted. On 
ungummed paper. One stamp trimmed at top. RARE SET. Polar post (*)  200,- 

P 3515 1926, ”Luftpost med Norge - Svalbard - Nordpolen - Alaska 11-14 V 1926” from Roald 
Amundsen/Christiana, also signature over imprint, addressed to Berlin GA 100,- 

Bauwerke-Kirchen / buildings-churches 
3516 2003/2014, Bahamas, Cayman Islands, Micronesien. CHURCHES. Lot containing 3 different 

issues of 3 different countries. Bahamas: set of 4 stamps in 4 gutter pairs showing 'St. 
Matthew's Anglican Church, Nassau' (Michel #1159/62); Cayman Islands: set of 3 stamps in 
3 gutter pairs showing 3 different churches; also Christmas topic (Michel #1268/70); 
Micronesia: set of 4 stamps in 2 gutter pairs showing various churches; also Christmas topic 
(Michel #1840/43). All items IMPERFORATE and MNH. Very rare! Imperf. **   100,- 

Druck-Dichter / printing-poets 
3517 2005, Gambia, Grenada. Suite containing Grenada issue '200th anniversary of the death of 

Friedrich von Schiller' with miniature sheet and souvenir sheet (Michel m/s #5645/47, s/s 
#774), and Gambia souvenir sheet '200. Geburtstag von Hans Christian Andersen' (Michel 
s/s #690). All items IMPERFORATE and MNH. Extremely rare! Imperf. **   70,- 

Druck-Literatur / printing-literature 
3518 2014/2016, Jersey, B.I.O.T. Suite containing Jersey souvenir sheet '450th Birthday of William 

Shakespeare' (Michel s/s #113) and B.I.O.T. set of 4 'Anniversaries of Literary History' in 2 
horizontal blocks of 3 vertical gutter pairs each showing Shakespeare, Potter, Bronte and 
Dahl (Michel #573/76). All items IMPERFORATE and MNH. Very rare! Imperf. **   70,- 

3519 2016, British Indian Ocean Territory. Anniversaries of literary history. Complete set (4 values) 
in 4 IMPERFORATE blocks of 3 vertical gutter pairs each showing '400th anniversary of the 
death of William Shakespeare (1564-1616)', '150th birthday of Beatrix Potter (1866-1943)', 
'200th birthday of Charlotte Brontë (1816-1855)', and '100th birthday of Roald Dahl (1916-
1990)'. In each block gutter there are the country flag twice and the state emblem once. 
MNH. In all 24 imperforate stamps. In this form UNIQUE.

573/76 
Imperf. **   140,- 

Lot

 116

Cat-No. Start

THEMATIK – Thematics



Druck-Schriftsteller / printing-writers, authors 
3520 2012, Gibraltar. 200th birthday of Charles Dickens. Complete set (4 values) in 2 IMPERFORATE 

horizontal gutter pairs showing 'Charles Dickens (1812-1870), English writer'. Additionally 
there is the souvenir sheet of this issue (also IMPERFORATE). MNH. Very rare suite!

1494/97, Bl. 
107, Imperf. **   100,- 

Eisenbahn / railway 
3521 2000/2003, Gambia, Antigua & Barbuda. Suite containing one collective sheet bearing 2 

different miniature sheets of 2 stamps each of 2 different countries: Gambia (Michel 
#3600/01) showing 'Richard Norris' and two historic steam locos, and Antigua & Barbuda 
(Michel #3206/07) showing 'Robert L. Stevens' and also two historic steam locos. Furthermore 
there are one set of 4 and one set of 6 (this from m/s) and two souvenir sheets all showing 
various locomotives (different traction types). All items IMPERFORATE and MNH. Collective 
sheet UNIQUE, all others extremely rare! (M) Imperf. **   180,- 

3522 2003, Gambia. Suite containing one set of 4, one set of 6 (from m/s), two different miniature 
sheets of 4 each and two different souvenir sheets all showing 'Locomotives from all over 
the world' (different traction types; historic and modern). All items IMPERFORATE and MNH. 
Extremely rare! (Gambia, Michel #5092/97, #5100/03, #5104/07, #5108/11, s/s #656, s/s 
#657) Imperf. **   140,- 

3523 2006, Lesotho and Guyana. 175 YEARS OF PUBLIC RAIL PASSENGER TRANSPORT. 2 complete 
issues (3 stamps each) of 2 different countries printed as 2 IMPERFORATE miniature sheets 
of 3 each together on one printing sheet showing LESOTHO: 'George Stephenson (1781-
1848), British Railroad Engineer', 'Stephenson's Patent Locomotive Engine', 'Stephenson's 
Britannia Tubular Bridge', and GUYANA: 'Timothy Hackworth (1786-1850), Pioneer of 
Locomotive Construction', 'Hackworth's Sansareil', 'Branhope Tunnel'. MNH. Some weak 
paper wrinkles. UNIQUE. (Lesotho, Michel #1627/29; Guyana, Michel #6979/81) (M) Imperf. **   100,- 

Esperanto 
P 3524 1953, Yugoslavian commemorative for the Esperanto Congress in Zagreb, overprinted STT 

VUJNA, ”the better colour”, mnh with a small stain, certificate Martinas VP.
104b, Sassone 
A20a **   130,- 

Europa / Europe 
3525 2005, Jamaica. 50 Years of European Philatelic Cooperation (2006). Suite of 1 IMPERFORATE 

souvenir sheet showing the three stamps of the issue and 6 IMPERFORATE cross gutter pairs 
showing the issues' three stamps in various arrangements. MNH. In all 24 imperforate 
stamps and 1 imperforate souvenir sheet. In this form UNIQUE.

1081/83, Bl. 
56,  Imperf. **   180,- 

3526 2005/2007, Gambia, Gibraltar. Suite containing 2 different issues of 2 different countries. 
Gibraltar: the 6 stamps from the souvenir sheet '50 Years of the Treaties of Rome' as single 
stamps showing 'National flags of the signatory states of the EEC and EURATOM treaties 
(1957)' (Michel #1196/1201 from s/s #77); Gambia: the 3 stamps from the miniature sheet 
(as vertical pairs) and the souvenir sheet of the issue '50th Anniversary of the First Europa 
Stamp' (Michel #5598/5600 from m/s, and s/s #695). All items IMPERFORATE and MNH. 
Very rare! Imperf. **   100,- 

Fahrrad / bicycle 
P 3527 1919/1911, Dt.Reich 3 Pf braun Germania Privat-Ganzsachenumschlag mit vs. goldenem 

Firmenprägedruck ”August Stukenbrok Einbeck” u. Text ”Deutschland Fahrräder Teutonia- 
Prima-Pneumatic” sowie rs. Abb. Fabrikgebäude, gebraucht als Drucksache von Einbeck, 
26.4.11, nach Auw Kr. Prüm und weitergeleitet nach Heiligenwald Bz.Trier. Gute 
Bedarfserhaltung. Dazu ein ähnlicher Privat-Ganzsachenumschlag mit 10 Pf rot Germania u. 
vs. silbernem Firmenprägedruck, gebraucht (mittig senkrecht u. unten waagerecht gefaltet) 
von Einbeck, 22.11.10, nach Hannover. Attraktives Belege-Duett! PAU 24, PAU 26 GA 80,- 

Film / film 
3528 2004, Gambia, Grenada, St. Vincent. MARILYN MONROE. Suite of 3 different issues of 3 

different countries. Grenada: very beautiful, IMPERFORATE miniature sheet of 16 (Michel 
#5414), Gambia: IMPERFORATE miniature sheet of 4 (Michel #5291/92), and St. Vincent: 
miniature sheet of 4 (Michel #5987/90). The m/s of Gambia and St. Vincent are printing 
together on one sheet. MNH. In all there are 24 imperforate stamps in 3 miniature sheets. 
Extremely rare. (M)

Grenada 
#5414 et al., 
Imperf. **   100,- 

Flora, Botanik / flora, botany, bloom 
3529 1999, Mauritius. 'Endemic plants'. Set of 4 stamps in 3 IMPERFORATE cross gutter pairs 

showing 'Clerodendrum laciniatum', 'Senecio lamarckianus', 'Cylindrocline commersonii', 
'Psiadia pollicina'. MNH. Extremely rare!

875/78, 
Imperf. **   90,- 

3530 2004, Jamaica. Christmas: MALLOW BUDS. Complete set (4 values) in 4 IMPERFORATE 
margin blocks of 12 showing African mallow buds (Hibiscus sabdariffa). With colour 
indications and colour dots in margin. MNH. In all 48 imperforate stamps. Rare!

1064/67 
Imperf. **   180,- 
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3531 2004/2010, Ghana, St. Vincent. FLOWERS. Suite containing 2 different issues of 2 different 
countries. Ghana: set of 4 single stamps, miniature sheet of 4 stamps, and souvenir sheet of 
1 stamp all showing various ORCHIDS (Michel #3683/86, m/s #3687/90, s/s #464); St. 
Vincent: set of 4 stamps in 2 vertical gutter pairs, and miniature sheet of 6 stamps all showing 
various FLOWERS (Michel #6770/73, m/s #6774/79). All items IMPERFORATE and MNH. Very 
rare! Imperf. **   140,- 

3532 2007/2016, Gibraltar, Jamaica, Liberia. FLORA in general. Suite containing 3 different issues 
of 3 different countries for the named topic. Gibraltar (also Europa topic): miniature sheet of 
8 equal stamps showing a tree (Michel m/s #1728); Jamaica: set of 4 stamps in 2 cross gutter 
pairs showing various ferns (Michel #1154/57); Liberia: stamp from souvenir sheet showing 
orchid (Michel #5309 from s/s #551). All items IMPERFORATE and MNH. Extremely rare! Imperf. **   100,- 

Flugzeuge, Luftfahrt / airoplanes, aviation 
3533 2000/2011, Gibraltar, Guyana, Isle of Man, Malawi, Palau. Suite containing 5 different issues 

of 5 different countries all concerning the aviation topic. Gibralter: set of 4 showing military 
aircraft (Michel #1443/46); Guyana: stamp from souvenir sheet (Michel s/s #676) showing 
'LZ 127 Graf Zeppelin'; Isle of Man: set of 6 showing 4 military aircraft, 1 helicopter, and 1 
airship (Michel #1487/92); Malawi: one miniature sheet of 4 showing historical military 
aircraft (Michel #753/56), and Palau: set of 7 showing various modern helicopters. All items 
IMPERFORATE and MNH. Extremely rare! Imperf. **   160,- 

3534 2009, B.I.O.T., Micronesia, Sierra Leone. Suite containing one collective sheet bearing 2 
different IMPERFORATE miniature sheets (4 stamps each) of 2 different countries, videlicet 
Micronesia (Michel #2043/46) and Sierra Leone (Michel #5261/64), and one set (4 values) in 
4 IMPERFORATE blocks of 3 stamps and 1 ornamental field each (British Indian Ocean 
Territory, Michel #481/84). Showing various airplanes (historic and modern). MNH. 
Extremely rare! (M) Imperf. **   130,- 

3535 2012/2014, Gibraltar. ROYAL AIR FORCE SQUADRONS - AIRCRAFT and BADGES (parts I and 
III). Suite of 2 complete issues. Part I containing the Michel numbers #1473/76 (4 single 
stamps) and #1477/80 (these from s/s #105), and part III containing the Michel numbers 
#1644/47 (2 vertical gutter pairs) and #1648/51 (these from s/s #117. All items IMPERFORATE 
and MNH. Very rare! Imperf. **   160,- 

3536 2014, St. Helena. 'Airport Project, Part One'. Complete set of 4 stamps in 4 vertical gutter 
pairs (wearing state emblem each) and the issues' souvenir sheet in a vertical pair. Showing 
different stages of construction. All items IMPERFORATE and MNH. Very rare!

1191/94, 
Bl.61, Imperf. **   80,- 

3537 2016, St. Helena. 'Airport Project, Part Two'. Complete set of 4 stamps in 4 vertical gutter 
pairs (wearing state emblem each) and the issues' souvenir sheet in a vertical pair. Showing 
different stages of construction. All items IMPERFORATE and MNH. Very rare!

1236/39, 
Bl.64, Imperf. **   80,- 

Geschichte, Kultur / history, culture 
3538 2001. 250th anniversary of George Washington's visit to Barbados. Complete set (4 values) 

in 4 IMPERFORATE blocks of 3 vertical gutter pairs each showing 'Washington's arrival in 
Barbados (1751)', 'Washington's stay on Barbados', 'Washington and the Declaration of 
Independence of the USA (1776)', and 'Fortress at Needham's Point (c. 1750)'. MNH. In all 
24 imperforate stamps. In this form UNIQUE.

1011/14 
Imperf. **   130,- 

3539 2004, Gambia and Grenada. 60th anniversary of the Allied landings in Normandy. 2 issues (4 
values each) of 2 different countries printed together in 3 IMPERFORATE cross gutter pairs 
showing portrait photographs of some involved soldiers. MNH. One piece with weak creasing 
in gutter. UNIQUE. (Gambia, Michel #5293/96; Grenada, Michel #5429/32) Imperf. **   130,- 

Indianer / Native American 
3540 2004, The Gambia. 'North American Indians'. Lot containing 2 different miniature sheets. 

First, miniature sheet of 6 stamps 'American Indian Women' (Michel m/s #5307/12) and 
second, miniature sheet of 4 stamps 'Indians of the Plains' (Michel m/s #5313/16, weak 
paper wrinkles). Both m/s are IMPERFORATE and MNH. Very rare! Imperf. **   70,- 

Königtum, Adel / royalty, nobility 
3541 2000, Aitutaki, Cook Islands, Penrhyn. 100th BIRTHDAY OF QUEEN MOTHER ELIZABETH. 

Suite containing 2 collective sheets each bearing 2 souvenir sheets for the indicated event. 
All items IMPERFORATE and MNH. Very rare! (Aitutaki, Michel s/s #83 + Penrhyn, Michel s/s 
#91; Cook Islands, Michel s/s #211 + Penrhyn, Michel s/s #91) (T) Imperf. **   90,- 

3542 2000/2005, St. Helena. Lot including 3 different issues. First, 'The Era of Queen Elizabeth the 
First': set of 8 stamps in 4 horizontal se-tenant pairs showing various personalities and 
scenes (Michel #939/46); Second, '100th Birthday of Queen Mother Elizabeth': souvenir 
sheet of 5 stamps showing various members of the royal family (Michel s/s #27); Third, 'Visit 
from Princess Anne': souvenir sheet of 1 stamp in a horizontal pair (Michel s/s #34). All items 
IMPERFORATE and MNH. Very rare! Imperf. **   90,- 
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P 3543 2003, Bermuda. Special delivery stamp QEII $25 (Express postage). IMPERFORATE miniature 
sheet of 10 stamps. MNH. In this form UNIQUE. (Michel for perforated normal copy 500 
Euro)

861 m/s 
Imperf. **   300,- 

3544 2003/2008, British Virgin Islands, Guyana, Micronesia, Palau, St. Vincent. ROYALTY & 
NOBILITY. Suite containing 5 different issues of 5 different countries. B.V.I.: miniature sheet 
of 6 stamps and souvenir sheet both for the issue 'Diana, Princess of Wales - England's Rose' 
(Michel m/s #1168, s/s #113); Guyana: miniature sheet of 3 stamps 'Birth of Princess Amalia 
of the Netherlands' (Michel m/s #7630/32; Micronesia: stamp from the issue' souvenir sheet 
'80th birthday of Queen Elizabeth II' (Michel #1722 from s/s #160); Palau: stamp from the 
issue' souvenir sheet '80th birthday of Queen Elizabeth II' (Michel #2581 from s/s #207); St. 
Vincent: set of 4 stamps '10th anniversary of the death of Princess Diana' (Michel, from m/s 
#6372/75). All items IMPERFORATE and MNH. Extremely rare! Imperf. **   120,- 

3545 2006, British Indian Ocean Territory. 80th birthday of Queen Elizabeth II. Complete set (4 
values) in 4 IMPERFORATE blocks of 4 showing the Queen at different ages of life. Each block 
have a bottom margin with printers shop name inprinted. MNH. In all 16 imperforate stamps. 
Rare!

400/03 
Imperf. **   100,- 

3546 2006, Bahamas, Vanuatu. Suite containing 2 different issues of 2 different countries both 
related to the event 'The 80th Birthday of HM Queen Elizabeth II'; Bahamas: set of 4 stamps 
in 4 blocks of 4 (Michel #1245/48), and Vanuatu: set of 4 stamps in 4 top margin blocks of 4 
with margin inscriptions (Michel #1273/76). All items IMPERFORATE and MNH. In all 32 
imperforate stamps. Very rare! Imperf. **   120,- 

3547 2012, Cayman Islands, Gibraltar. Suite containing 2 different issues of 2 different countries 
related to the event 'Her Majesty Queen Elizabeth II Diamond Jubilee 1952-2012'. Cayman 
Islands: set of 4 stamps in 4 horizontal blocks of 6 (Michel #1206/09); Gibraltar: set of 6 
stamps in a se-tenant miniature sheet (Michel m/s #1466/71). All items IMPERFORATE and 
MNH. Very rare! Imperf. **   130,- 

3548 2016, British Indian Ocean Territory. 90th birthday of Queen Elizabeth II. Complete set (4 
values) in 4 IMPERFORATE blocks of 3 vertical gutter pairs each showing the Queen at 
different ages of life. In each block gutter there are the country flag twice and the state 
emblem once. MNH. In all 24 imperforate stamps. In this form UNIQUE.

569/72 
Imperf. **   120,- 

Landkarten / maps 
3549 2002, Mauritius. 'Historical maps of the southwest Indian Ocean'. Set of 4 stamps in 4 

IMPERFROATE horizontal blocks of 9 showing maps by 'Alberto Cantino (1502)', 'Jorge Reinel 
(1520)', 'Diogo Ribeiro (1529)', 'Gerhard Mercator (1569)'. MNH. In all 36 imperforate 
stamps. Rare!

953/56, 
Imperf. **   80,- 

Landwirtschaft / agriculture 
P 3550 1892, Hungary, 2 Kr blue advertising postcard with 6 different adverts on reverse, i.a. 

illustrated adverts from Roessmann & Kuhnemann manufacturing plant for railways for 
agriculture (railway trolley) and from Armin Sternberg & Bros. musical instruments (violin), 
furthermore textual adverts for photographic articles, electrical appliance, clothing and 
Császár thermal bath (spa). VF unused condition. GA 70,- 

Luther 
P 3551 1898, Privatganzsachenkarte Dt.Reich, Doppelkarte 5 Pfg.+5 Pfg. Krone/Adler (P 36) mit rs. 

Zudruck ”Zur Erinnerung an das Luther-Festspiel in Grünberg i/Schles. 1898” nebst Portrait, 
ungebraucht.

PP 9 C41 (auf  
P 36) GA 200,- 

Malerei, Maler / painting, painters 
P 3552 2001, Ghana. JAPANESE PAINTING (Philanippon '01). This suite contains IMPERFORATE 

stamps from the miniature sheets Michel #3247/54 (8 stamps) and Michel #3255/60 (6 
stamps), and 4 different IMPERFORATE souvenir sheets (Michel #407/410) all showing 
various Japanese paintings. MNH. In this form UNIQUE. Imperf. **   180,- 

3553 2003, Antigua & Barbuda, Gambia, St. Kitts. PAINTINGS. Lot including 4 different issues of 3 
different countries. Ant. & Barb. + Gambia: the sets 'Paintings by Raoul Dufy' and 'Women in 
art by Taiso Yoshitoshi' (4 stamps each) printed together in 4 se-tenant gutter pairs (Michel 
Ant. & Barb. #3904/07, Gambia #4909/12); St. Kitts: 2 sets of 4 stamps each for the topic 
'Rembrandt van Rijn paintings' (Michel #759/62, #763/66 from miniature sheet). All items 
IMPERFORATE and MNH. Extremely rare! Imperf. **   120,- 

3554 2003, Sierra Leone. Lot with 3 different IMPERFORATE miniature sheets and 1 IMPERFORATE 
souvenir sheet '500th Anniversary of the MONA LISA'. MNH. EXTREMELY RARE.

4424/26, 
Bl.575; Imperf. **   140,- 

3555 2003, Sierra Leone and St. Vincent. GHOSTS AND DEMONS IN JAPANESE ART and PAINTINGS 
BY REMBRANDT VAN RIJN. Two different issues of two different countries in 2 collective 
IMPERFORATE cross gutter pairs: Sierra Leone (Michel #4397/4400) and St. Vincent (Michel 
#5792/95). Each issue shows four different paintings. MNH. Some few weak paper wrinkles. 
For the enthusiast of exceptional pieces! Extremely rare. Imperf. **   100,- 
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3556 2003/2004, Dominica, Gambia, St. Kitts. PAINTINGS. Suite containing 3 different issues of 3 
different countries. Dominica: set of 4 stamps in 2 vertical gutter pairs '100th anniversary of 
the death of James McNeill Whistler' (Michel #3552/55); Gambia: set of 4 stamps and 1 
souvenir sheet 'Women in art by Taiso Yoshitoshi' showing women in various activities 
(Michel 4909/12, s/s #633); St. Kitts: miniature sheet of 6 stamps and 1 souvenir sheet '30th 
anniversary of the death of Pablo Picasso'. All items IMPERFORATE and MNH. Extremely 
rare! Imperf. **   140,- 

3557 2003/2004, Gambia, St. Vincent. PAINTINGS. Lot including 2 different issues of 2 different 
countries. Gambia: set of 6 stamps and 2 diff. souvenir sheets for the issue '60th anniversary 
of Wassily Kandinsky's death' showing various abstract paintings (Michel #4890/95, s/s 
#630, s/s #631); St. Vincent: set of 4 stamps in 2 vertical gutter pairs showing 'Paintings and 
covers by N. Rockwell' (Michel #6067/70). All items IMPERFORATE and MNH. Very rare! Imperf. **   100,- 

3558 2003/2004, Ghana, Guyana, St. Kitts. PAINTINGS. Suite including 3 different issues of 3 
different countries. Ghana: set of 4 stamps in a se-tenant block of 4 from the miniature sheet 
for the issue '30th anniversary of the death of Pablo Picasso' (Michel #3641/44 from m/s); 
Guyana: set of 4 stamps in margin pairs for the issue 'Paintings from the Hermitage Museum, 
Saint Petersburg' (Michel #7652/55); St. Kitts: set of 4 stamps and 1 souvenir sheet of 1 for 
the issue 'Japanese paintings and colour woodblock prints' (Michel #750/53, s/s #52). All 
items IMPERFORATE and MNH. Very rare! Imperf. **   100,- 

3559 2003/2006, Gambia, Gren. Carriacou, Sierra Leone. PAINTINGS. Lot including 3 different 
issues of 3 different countries. Gambia: set of 4 stamps in 2 margin gutter blocks of 2 
horizontal gutter pairs each showing 'Paintings of the Cranach family of painters', printers 
house name in each margin (Michel #4900/03); Gren. Carriacou + Sierra Leona: 2 sets of 4 
stamps each printed together in 4 se-tenant gutter pairs showing details of various religious 
content paintings (Michel Gren. Carriacou #4292/95, Sierra Leone #4935/38). All items 
IMPERFORATE and MNH. Extremely rare! Imperf. **   140,- 

3560 2004, Ghana. 300 Years of Saint Petersburg (2003): PAINTINGS FROM THE HERMITAGE 
MUSEUM. Suite containing complete set (3 values + 1 extra value) in 2 IMPERFORATE 
horizontal gutter pairs, another complete set (4 values) in an IMPERFORATE miniature sheet, 
and 2 different IMPERFORATE souvenir sheets. Showing paintings from various painters. 
MNH. Extremely rare! (Michel #3623/25 (+ extra value), #3626/29, s/s #455, s/s #456) Imperf. **   120,- 

3561 2004/2006, Ghana, Guyana, Liberia. PAINTINGS. Suite containing 3 different issues of 3 
different countries. Ghana: horizontal strip of 3 souvenir sheets showing 'Portrait of Picasso's 
sister Lola' (Michel s/s #458); Guyana: set of 4 stamps on the occasion of '400th birthday of 
Rembrandt' (Michel #7643/46); Liberia: miniature sheet of 4 stamps as a corner piece with 
colour indications and some printer's notes (some small paper wrinkles) for the issue '400th 
birthday of Rembrandt' (Michel m/s #5165/68). All items IMPERFORATE and MNH. Extremely 
rare! (T) Imperf. **   120,- 

3562 2004, Dominica, Ghana. '100th anniversary of the death of James McNeill Whistler'. Lot 
including 2 different issues of 2 different countries for the named topic. Dominica: set of 4 
stamps in pairs showing 'Symphony in White No. 3', 'The artist's studio', 'Ice on the Thames', 
'Arrangement in black: F. R. Leyland' (Michel #3552/55); Ghana: 2 sets of 4 stamps each (one 
set from m/s) and 1 souvenir sheet of 1 showing various paintings by the named artist 
(Michel #3632/35, #3636/39 from m/s; 2 stamps wrinkles), s/s #457). All items IMPERFORATE 
and MNH. Very rare! Imperf. **   100,- 

3563 2004/2006, Grenada, Gren. Carriacou, St. Vincent. PAINTINGS. Lot including 3 different 
issues of 3 different countries. Grenada + Gren. Carriacou: 2 sets of 4 stamps each printed 
together in 4 se-tenant gutter pairs showing various details from two religiously inspired 
paintings by Rubens (Michel Gren. #5799/5802, Gren. Carriacou #4292/95); St. Vincent: set 
of 6 stamps for the issue 'Paintings from the Hermitage Museum, Saint Petersburg' (Michel 
#6071/76). All items IMPERFORATE and MNH. Extremely rare! Imperf. **   90,- 

3564 2006/2012, Cayman Islands, Ghana, Isle of Man, Liberia, Tuvalu. PAINTINGS. Suite containing 
5 different issues of 5 different countries. Cayman Islands: set of 4 stamps showing Christmas 
motifs painted by children (Michel #1238/41); Ghana+Tuvalu: collective sheet bearing 2 
souvenir sheets showing paintings by Rockwell and Whistler (Michel s/s #112, Michel s/s 
#457); Liberia: set of 4 stamps in 2 vertical gutter pairs showing paintings by Rembrandt 
(Michel #5157/60); Isle of Man: set of 5 stamps showing various Hoggatt paintings (Michel 
#1757/61). All items IMPERFORATE and MNH. Extremely rare! Imperf. **   140,- 

Medizin, Gesundheit / medicine, health 
3565 2009, Liberia. Blind advocacy. Complete set (4 values) in 4 IMPERFORATE horizontal blocks 

of six showing 'Blind man reading', 'Blind person at crosswalk', 'Blind man, map of Liberia', 
and 'Sighted man leading blind man'. MNH. In all 24 imperforate stamps. Rare!

5420/23 
Imperf. **   100,- 

Militaria, Armee, Krieg, Waffen / military, army, war, arms 
P 3566 1873, Original Schießbuch der kaiserl. Armee für einen Musketier des 3. Land. Inft. Regiments 

No. 111, 16 seitig in hervorragendem Zustand (T) 100,- 
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P 3567 2004, Antigua & Barbuda, St. Vincent. '60th anniversary of the landing of Allied troops in 
Normandy'. 2 sets of 4 stamps each of 2 different countries (both for the named event) in 4 
collective vertical gutter pairs showing some of the soldiers involved. All items IMPERFORATE 
and MNH. Extremely rare! (Antigua & Barbuda, Michel #4144/47; St. Vincent, Michel 
#6008/09 + #6011/12) Imperf. **   140,- 

3568 2005, Kiribati, Nauru, Solomon Islands. 60th anniversary of the end of the Second World 
War. Suite of 2 collective sheets each bearing 2 different IMPERFORATE souvenir sheets 'The 
Route To Victory' showing various WW II scenes. MNH. In this form extremely rare. (World 
Stamp Expo, Sydney, Australia 2005). (Kiribati, Michel s/s #56 (twice); Nauru, Michel s/s #40; 
Solomon Islands, Michel s/s #83) (M)

Nauru Bl. 40 et 
al., Imperf. **   100,- 

P 3569 2005, St. Helena. 60th Anniversary of the End of World War II. IMPERFORATE horizontal se-
tenant block of 10 stamps 'The Route to Victory' showing 'HMS Milford', 'HMS Nelson', 'RFA 
Darkdale', 'Alan Turing', 'Captain John Fr. Walker', 'Winston Churchill', 'HMS St. Helena', 
'Atlantic Star Medal', 'Tank of the British infantry', 'Hawker Hurricane fighter aircraft'. MNH. 
Very rare!

928/37, 
Imperf. **   70,- 

Musik / music 
P 3570 1946, R-Brief Gebühr bezahlt aus Mühldorf (Oberbayern) an den Generalmusikdirektor 

Franz Konwitschny in Hannover von seiner Ehefrau Helene aus einem Krankenhaus in der 
US-Zone. Von 1949 bis 1962 wirkte er als Gewandhauskapellmeister in Leipzig. b Gebot

3571 1985/2009, St. Vincent, MICHAEL JACKSON (1958-2009). Suite containing 4 different 
IMPERFORATE se-tenat stamps blocks of 4 (Michel #898-905) from the 1985 souvenir sheets 
(Michel #26-29), and 4 different IMPERFORATE 2009 souvenir sheets IN MEMORIAN (Michel 
#688-691). MNH. Some weak paper wrinkles. Extremely rare!

898/905, Bl. 
688/691, 
Imperf. **   180,- 

3572 2004/2006, Grenada, Ghana. Suite containing 4 different issues of 2 different countries: 
First, Grenada: IMPERFORATE miniature sheet of 6 '50th anniversary of the first record of 
Elvis Presley' (Michel #5478/82) and second, Ghana: the IMPERFORATE stamps from 3 
different miniature sheets '70th birthday of Elvis Presley (2005)': Michel #3791/93 (9 stamps 
inclusive colour variations!), Michel #3794/97 (4 stamps), and Michel #3798/3801 (4 
stamps). MNH. In all 17 imperforate stamps and 1 imperforate m/s of 6. Extremely rare! (M)

Gren.5478/82 
et al., Imperf. **   100,- 

3573 2009, St. Vincent. ELVIS PRESLEY. Suite contains 4 different IMPERFORATE souvenir sheets 
'Elvis Presley - Viva Las Vegas' (Film with E.P. from 1964). MNH. Extremely rare!

Bl. 692/695 
Imperf. **   90,- 

Musik-Komponisten / music-composers 
P 3574 FRANZ SCHUBERT (1798 - 1828 music, composer ) ca. 1955, 4 colour proofs black, green, 

blue and brown each hand signed, not issued, by GEORG WIMMER (1892-1975) Austrian 
stamp graphic artist engraver designer of countless Austrian stamps (including ANK 1019 
Day of the stamp 1947). Schubert composed amongst others Piano Quintet In A – ' Trout ' 
Quintet / Symphony No.8 In B minor, Die Schöne Müllerin. The musical quotation at the top 
of the proofs is the opening of the song ”guten Morgen” (D759/8) from the cycle ”Die schöne 
Müllerin”. Below right is the Holdrichsmühle at Mödling Winterreise. 103mm x 64mm. Very 
fine. 200,- 

P 3575 JOHANN STRAUSS (1825 - 1899), 4 progressive colour trials, not issued, each signed by the 
engraver GEORG WIMMER (1892-1975), Austrian stamp graphic artist engraver designer of 
countless Austrian stamps (including ANK 1019 Day of the stamp 1947). Some of Johann 
Strauss's most famous works include ”The Blue Danube”, ”Kaiser-Walzer” (Emperor Waltz), 
”Tales from the Vienna Woods”, ”Frühlingsstimmen”, and the ”Tritsch-Tratsch-Polka”. Among 
his operettas, Die Fledermaus and Der Zigeunerbaron are the best known. Very fine. 200,- 

Nahrung / food 
3576 2005/2009, Gambia, Ghana, Micronesia. FOOD and FRUIT. Suite containing 4 different issues 

of 3 different countries. Gambia: set of 3 stamps 'Rice cultivation' (from miniature sheet 
Michel m/s #5464/66); Ghana: set of 3 stamps 'Vegetables' (Michel #4058/60); Micronesia: 
set of 4 stamps 'Banana cultivation' (Michel #1682/85), and set of 8 stamps 'Banana varieties' 
(Michel #1790/97, 4 horizontal gutter pairs). All items IMPERFORATE and MNH. Very rare! Imperf. **   90,- 

Nahrung-Kaffee / food-coffee 
P 3577 1917, Dt. Reich, 5 Pf Germania Privatpostkarte mit illustrierter Werbung Kaffee-Rösterei 

Rauer & Co. (Abb. 3 Kaffee-Packungen), gebraucht mit Zfr. 2 ½ Pf Germania von Berlin-
Steglitz, 26.4.17, nach Charlottenburg. Gute Erhaltung. PP 27 B 15 GA 80,- 

Nationalsozialismus / national socialism 
P 3578 1941, Schultheiss-Brauerei AG, Berlin: Schreiben auf dekorativem Firmenpapier, unten links 

mit seltenem Hakenkreuz-Emblem und darunter stehend ”NATIONALSOZIALISTISCHER 
MUSTERBETRIEB”. Das Schreiben ist an die Verwaltungsstelle des Strafgefängnisses in Berlin-
Tegel adressiert mit der Bitte, ein anliegendes Kündigungsschreiben an einen Häftling 
auszuhändigen. Mit geschlossener Aktenlochung, ansonsten ein sehr gut erhaltenes 
Zeitdokument! (T) 150,- 
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Nobelpreis / nobel prize 
P 3579• 1911, 17 July, ”DYNAMITE FACTORY SW” date stamp on Transvaal KGV 1p red postal 

stationery envelope with same day CAPE TOWN arrival on reverse. GA 50,- 

Olympische Spiele / olympic games 
P 3580 1924, Olympic Games Paris, France 25c. carmine and 50c. blue on cover to Zurich Switzerland, 

unobliterated with c.d.s. ”PARIS 1.10.24” alongside and upon arrival 2.10.24 charged with 
postage dues 20c. vertical marginal strip of four. The commemoratives were demonetised 
on 30 Sep 1924.

France 170, 
172 b 80,- 

P 3581 1928, AMSTERDAM, drei Vignetten (einmal braun, zweimal rot, einmal Eckzahnfehler), mit 
vollem Originalgumme, rar. **   150,- 

P 3582 1936 XI. Olympische Spiele in Berlin: Olympia-Ausweis des schweizerischen Hockeyspielers 
Erwin Greuter in Bedarfserhaltung. (*)  70,- 

P 3583 1936, commercial cover from ”HELSINKI 16.7.36” with meter stamp 250, bearing vignette 
”Die Olympiade 1940 nach Finnland!” (Olympic Games 1940 to Finland!). (T) b Gebot

P 3584 1940 V. Olympische Winterspiele: Vordruckumschlag des Organisations-Komitee in 
Garmisch-Partenkirchen als Drucksache nach Delitzsch, versehen mit Olympia-
Sonderfreistempel datiert ”1.12.39”, in guter Erhaltung. Ein seltener Freistempel und 
Umschlag von den dann doch abgesagten Spielen. b 500,- 

P 3585 1952 VI. Olympische Winterspiele Oslo: R-Brief vom Organisations-Komitee (Hotel Viking) 
mit entspr. Soner-R-Zettel nach Bautzen (Ankunftstempel rs.), frankiert mit komplettem Satz 
Olympiamarken entwertet mit Olympia-Sonderstempel am 26.2.52, in guter Erhaltung. 372-374 b 120,- 

P 3586 1996, Cook Islands, six orginal drawings for the ”Olympic Summer Games” series. (M) 1446 - 1451 500,- 
3587 2002, several countries. WINTER OLYMPICS SALT LAKE CITY 2002. Suite of 5 IMPERFORATE 

collective gutter pairs with Olympic stamps of different countries for the named Olympic 
Games: Grenada (Michel #4966) and Dominica (#3301), Guyana (#7401) and Zambia 
(#1394), Dominica (#3301) and Guyana (#7401), Grenada (#4965) and Liberia (#4617), 
Zambia (#1395) and Maldives (#3970). MNH. Some paper wrinkles; one pair slight creasing 
in gutter. UNIQUE. Imperf. **   130,- 

3588 2004, Antigua & Barbuda, Palau. SUMMER OLYMPICS, ATHENS. 2 IMPERFORATE collective 
cross gutter pairs bearing 2 different issues of 2 different countries showing historical 
representations of various Olympic Games. Mint, nh. UNIQUE. (Antigua & Barbuda, Michel 
#4097/4100; Palau, Michel #2362/65) Imperf. **   90,- 

P 3589 2004, Barbados. Summer Olympics, Athens. Complete set (4 values) in 4 IMPERFORATE 
margin blocks of 12 showing Swimming, Shooting, Running, and Judo. MNH. In all 48 
imperforate stamps. Rare!

1076/79 
Imperf. **   180,- 

3590 2004/2008, Barbados, British Virgin Islands, Ghana, St. Vincent. SUMMER OLYMPICS, Athens 
2004 and Beijing 2008. Suite containing 4 different issues of 4 different countries. Barbados: 
set of 4 in 4 horizontal gutter pairs (Michel #1076/79), British Virgin Islands: set of 4 single 
stamps (Michel #1173/76), Ghana: set of 4 in 2 vertical gutter pairs (Michel #3651/54), and 
St. Vincent: set of 4 single stamps (Michel #6000/03). All items IMPERFORATE and MNH. 
Extremely rare! Imperf. **   140,- 

3591 2004/2008, Guyana, Jamaica, Maldives. SUMMER OLYMPICS, Athens 2004 and Beijing 2008. 
Suite containing 4 collective vertical gutter pairs bearing 2 different issues of 2 different 
countries showing historical representations of various Olympic Games (Guyana, Michel 
#7678/81; Maldives, Michel #4394/97), and further Jamaica: set of 4 in 3 (!) blocks of 4 
because the two nominal equal values are printed together (Michel #1147/50). All items 
IMPERFORATE and MNH. Extremely rare! Imperf. **   140,- 

Pfadfinder / boy scouts 
3592 2004/2010, Ghana, Gibraltar, Jamaica. Suite containing 3 different issues of 3 different 

countries. Ghana: miniature sheet of 4 stamps and souvenir sheet showing 'Drawings from 
the 1971 Boy Scout Calendar by Norman Rockwell' (Michel m/s #3646/49, s/s #459); 
Gibraltar: set of 4 stamps showing '100 years of Girl Scouts' (Michel #1391/94); Jamaica: the 
issue' souvenir sheet in a horizontal pair showing '100 years of the scout movement' (Michel 
s/s #59). All items IMPERFORATE and MNH. Extremely rare! Imperf. **   120,- 

3593 2007, Jamaica. 100 Years of Scouting. Complete set (4 values) in 4 IMPERFORATE blocks of 3 
vertical gutter pairs each showing 'Boy scouts, state flag, scout salute', 'Boy scouts, hand 
with compass', 'Girl scouts with rack', and 'Scouts with flag, tying a knot'. In each block 
gutter there are two Scout emblems and a photo of Baden-Powell. MNH. In all 24 imperforate 
stamps. In this form UNIQUE.

1137/40 
Imperf. **   120,- 

3594 2010, Bermuda. 100 Years of Girl Scouting. Complete set (4 values) in 4 IMPERFORATE cross 
gutter pairs showing various historical photographs of Girl Scouts in Bermuda. MNH. Slight 
creasing in gutter. In all 16 imperforate stamps. UNIQUE.

996/99 
Imperf. **   120,- 
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Pilze / mushrooms 
3595 2003/2004, Ghana, Guyana. MUSHROOMS FROM AROUND THE WORLD. Suite containing 

various issues from 2 different countries. Ghana: set of 4 single stamps, miniature sheet of 
4, and single stamp from the according souvenir sheet; Guyana: set of 4 single stamps, and 
miniature sheet of 4. All items IMPERFORATE and MNH. Extremely rare! (Ghana, Michel 
#3674/77, m/s #3678/81, stamp from s/s #463; Guyana, Michel #7590/93, m/s #7594/97) Imperf. **   80,- 

3596 2009, British Indian Ocean Territory. Mushrooms. Complete set (4 values) in 3 IMPERFORATE 
cross gutter pairs showing 'Entoloma sp.', 'Lentinus sp.', 'Pycnoporus sp.', and 'Leucocoprinus 
sp.'. MNH. Weak vertical creasing in gutter. Extremely rare.

504/07 
Imperf. **   100,- 

3597 2010, St. Kitts. MUSHROOMS. Complete set (4 values) in 4 IMPERFORATE blocks of 4 showing 
'Alboleptonia stylophora', 'Cantharellus cibarius', 'Armillaria puiggarii', 'Battarrea phalloides'. 
MNH. In all 16 imperforate stamps. Very rare!

1095/98, 
Imperf. **   70,- 

Politik / politics 
3598 2004/2008, Gambia, Ghana, Gibraltar. Suite containing 4 different issues of 3 different 

countries. Gambia: miniature sheet of 3 stamps 'Intl. Year of Peace' (Michel m/s #5326/28); 
Ghana: souvenir sheet 'Deng Xiaoping 1904-1997' (Michel s/s #462), and miniature sheet of 
3 stamps 'World Peace' (Michel m/s #3670/72); Gibraltar: set of 4 horizontal pairs showing 
'Churchill, Kennedy, Ghandi, Nelson'. All items IMPERFORATE and MNH. Very rare! Imperf. **   100,- 

3599 2004/2009, Gambia, Micronesia, Palau, St. Vincent. Suite containing 7 different issues of 4 
different countries. Gambia: 2 sets of 4 stamps each from 2 miniature sheets and 1 single 
stamp from the souvenir sheet for the issue 'Death of Ronald Reagan' (Michel m/s #5412/15, 
m/s #5416/19, s/s #677); Micronesia: miniature sheet of 4 'John F. Kennedy' (Michel m/s 
#1854/57; Palau: miniature sheet of 4 'John F. Kennedy, 1917-1963' (Michel m/s #2752/55); 
St. Vincent: souvenir sheet 'Abraham Lincoln' (Michel s/s #687), and souvenir sheet 
'Inauguration of Barack Obama' (Michel s/s #686). All items IMPERFORATE and MNH. 
Extremely rare! Imperf. **   140,- 

Post / post 
3600 2004, Botswana. World Post Day. Complete set (4 values) in IMPERFORATE horizontal block 

of 6 showing 'Posting of a letter', 'Girl with letter', 'Mailman', and 'Letter recipient'. MNH. In 
all 24 imperforate stamps. Rare!

793/96 
Imperf. **   100,- 

Raumfahrt / astronautics 
P 3601 1960s. Two official NASA photographs 'Ronald Evans' and 'Story Musgrave' each with original 

signature and dedication to 'G. & M. Tessmann'. Size approx. 20x25 cm each. In this form 
UNIQUE. (M) 120,- 

P 3602 1960s. Official NASA photograph JOHN GLENN with original signature and dedication to 'G. 
& M. Tessmann'. Size approx. 20x25 cm. A wonderful picture! In this form UNIQUE. (M) 200,- 

P 3603 1978, USSR. Soyuz-28 board cover with Soviet on-board postmark -8 -3 78. Signatures by 
Gubarev, Remek, Romanenko, Grechko. From the property of Luisa Lasreva, wife of Vasily 
Lazarev. (Hopferwieser catalogue 1.200,- Euro) S6-1h b 240,- 

3604 2000/2008, Dominica, Gambia, Grenada, St. Vincent. SPACE EXPLORATION. Suite containing 
7 different issues of 4 different countries. Dominica: 2 sets of 4 stamps each from two 
different miniature sheets and 1 souvenir sheet (Michel m/s #3738/41, m/s #3742/45, s/s 
#518); one collective sheet bearing 2 different issues of 2 different countries - Gambia: s/s 
'Apollo-Soyuz' (Michel #461) and Grenada: s/s 'Rocks in the sky' (Michel #474); St. Vincent: 
2 sets of 4 stamps from two different miniature sheets '50 years of space exploration and 
satellites' (Michel m/s #6581/84, m/s #6589/92). All items IMPERFORATE and MNH. 
Extremely rare! Imperf. **   180,- 

P 3605 2013, USSR. Cover with contents from Romanenko to Skwortsov. Biberpost stamp. Flown 
with Soyuz TMA-06M to ISS. Confirmation by Romanenko. (Hopferwieser catalogue 900,- 
Euro) IS-38c b 120,- 

P 3606 2013, USSR. Cover with contents to Romanenko from his daughter Anastasia. Flown with 
Soyuz TMA-08M to ISS. (Hopferwieser catalogue 1.200,- Euro) IS-39a b 120,- 

P 3607 2019, USSR. Soyuz MS-10 & MS-12. FIRST CRASH MAIL FROM A MANNED SPACE FLIGHT. The 
creases are caused by the crash! With 12 signatures and confirmation by Ovtschinin. Very 
detailed and informative photo certificate by Hopferwieser BPP 2019. Crash mail b 300,- 

Religion / religion 
3608 2004, Bahamas. 300th birthday of John Wesley. Complete set (6 values) in 3 IMPERFORATE 

cross gutter pairs showing 'Methodist Church at Cupid's Bay, Governor's Harbour', 'Church in 
Grants Town, Nassau', 'Wooden Chapel, Marsh Harbour', 'Ebeneezer Methodist Church', 
Trinity Methodist Church', and 'John Wesley (1703-1791), founder of Methodism'. MNH. 
Weak vertical creasing in gutter. Extremely rare.

1173/78 
Imperf. **   100,- 
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3609 2004, Bahamas. 300th birthday of John Wesley. Set of 6 stamps in 6 IMPERFORATE blocks of 
4 stamps showing 'John Wesley (1703-1791), founder of Methodism', 'Methodist church at 
Cupid's Bay, Governor's Harbour', 'Church in Grants Town, Nassau', 'Wooden chapel, Marsh 
Harbour', 'Ebeneezer Methodist Church', 'Trinity Methodist Church'. MNH. In all 24 
imperforate stamps. Very rare!

1173/78 
Imperf. **   70,- 

Rotes Kreuz / red cross 
P 3610 1951, Jugoslavian obligatory tax stamp for the red cross, 0.50 Din green/red, overprinted 

”STT VUJA”, mnh, signed, certificate Martinas VP. 3, Sassone 40 **   120,- 

Rundfunk-Radio / broadcasting-radio 
3611 2006, Bahamas. Set of 6 stamps '70 years of broadcasting CNS Network' in 6 vertical 

IMPERFORATE gutter pairs showing inter alia 'Harcourt (Rusty) Bethel, General Manager', 
and 'Logo of the radio station'. MNH. Very rare!

1251/56, 
Imperf. **   70,- 

Schiffe / ships 
P 3612 1994, Barbados. SHIPS. Complete set (14 values) in 14 IMPERFORATE blocks of 4 showing 

various ships. Type I without year. MNH. In all 56 imperforate stamps. Rare!
856/69 I, 
Imperf. **   240,- 

3613 1996, Barbados. SHIPS. Complete set (12 values) in 12 IMPERFORATE blocks of 4 showing 
various ships. Type II with year 1996. MNH. In all 48 imperforate stamps. Rare! (no 25c 
(Michel #858), no $10 (Michel #869))

856/69 II, 
Imperf. **   200,- 

3614 1997/1999, Barbados. SHIPS. Suite containing 3 different sets: complete set (9 values) in 9 
IMPERFORATE blocks of 4, type III with year 1997; complete set (4 values) in 4 IMPERFORATE 
blocks of 4, type IV with year 1998; complete set (3 values) in 3 IMPERFORATE blocks of 4, 
type V with year 1999. MNH. In all 64 imperforate stamps. Very rare!

856/69 III, IV, 
V, Imperf. **   250,- 

3615 2004, Gambia, Sierra Leone, Grenada Carriacou. OCEAN LINER. 3 IMPERFORATE souvenir 
sheets of 3 different issues of 3 different countries printed together on one printing sheet 
showing GAMBIA: 'RMS Aquitania (Cunard Lines)'; SIERRA LEONE: 'United States'; GREN. 
CARRIACOU: 'Ile de France'. Mint, nh. UNIQUE. (Gambia, Michel s/s #679; Sierra Leone, 
Michel s/s #602; Gren. Carriacou, Michel s/s #592) (M) Imperf. **   130,- 

3616 2004/2012, Gambia, Gibraltar, Grenada. OCEAN LINER. Suite containing 4 different issues of 
3 different countries. Gambia: set of 6 single stamps (Michel #5430/35), Grenada: set of 4 
single stamps (from m/s Michel #5500/03), and twice Gibraltar: set of 4 stamps in 2 vertical 
gutter pairs 'Cruise liners' (Michel #1206/09), and set of 5 single stamps '100th anniversary of 
the sinking of the Titanic' (Michel #1461/65). All items IMPERFORATE and MNH. Very rare! Imperf. **   120,- 

Schiffe-Passagierschiffe / ships-passenger ships 
P 3617 1930, large double postcard showing the steamer ”Bremen” of the Norddeutscher LLoyd, 

inside die menu for the dinner on March 10, 1930 and a long message written in Flushing, 
franked with Lincoln 3 c violett, duplex ”T N.Y. CENTIMES 20” tax mark on front as well as 
German framed red ”NACHGEBÜHR” and blue crayon ”20”. Slight transportation traces, but 
a very decorative item. 264 b 100,- 

Schiffe-Segelschiffe / ships-sailing ships 
3618 2004/2006, Gibraltar, Grenada, St. Vincent. SAILING SHIPS. Suite containing 3 different 

issues of 3 different countries. Gibraltar: 2 sets of 4 stamps each '200 years Gibraltar Packet 
Agency' - once as 4 single stamps and once as a cross gutter pair (weak vertical crease), 
showing various sailing ships; Grenada: two souvenir sheets in a vertical gutter pair 'Grand 
Opening of the Weser Tunnel' showing inter alia 'Sail Trainingship LISSY'; St. Vincent: set of 4 
stamps and souvenir sheet 'Battle of Trafalgar' showing inter alia 'HMS Victory'. All items 
IMPERFORATE and MNH. Extremely rare! (Gibraltar, Michel #1173/76; Grenada, Michel s/s 
#719; St. Vincent, Michel #6101/04 + s/s #641) Imperf. **   160,- 

3619 2011, Cayman Islands. Catboats. Set of the issues' cent-denominations (4 values) in 
IMPERFORATE horizontal blocks of 6 showing 'Catch of sea turtles', 'Building a catboat', 
'Sailing around Cayman Brac', and 'Catboat regatta'. MNH. In all 24 imperforate stamps. 
Rare!

1190/93 
Imperf. **   100,- 

3620 2013, Cayman Islands. Anchors from sunken ships. Complete set (5 values) in 5 IMPERFORATE 
horizontal blocks of 6 showing next to the anchors the drawings of the corresponding sailing 
ships: 'Mathusalem', 'Inga', 'Topsy', 'Tofa', and 'Glamis'. MNH. In all 30 imperforate stamps. 
Rare!

1242/46 
Imperf. **   130,- 

Sport / sport 
P 3621 BILLARD, 1902 ca., Dt. Reich: 5 Pf grün Germania, zwei verschiedene Privat-Anzeigenumschläge 

(Berlin, Serie B.25 und Serie B.29), rückseitig je verschiedene Textanzeigen der Buchhandlung 
Paul Feldkamp ”Der Meister im Billardspiel”, dazu je weitere Textanzeigen für Charivari-
Cigaretten, Altmann-Zahnklinik, Berliner Briefmarken-Zentrale, Buchdruckerei M.Weinberg 
& Co., Savoy Hotel etc. Beide Umschläge in guter ungebrauchter Erhaltung.

Dt.Reich: PAU 
5 B2 / 016 + 
020 GA 100,- 
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3622 2000/2009, Isle of Man, Dominica-Grenada-Nevis. CRICKET. Suite containing a set of 4 gutter 
pairs '100 years of test matches at Lord's Cricket Ground' bearing the issues of Dominica, 
Grenada and Nevis. Further there are the 3 stamps from the souvenir sheet 'Cricket 
international match England - Australia' by the Isle of Man. All items IMPERFORATE and 
MNH. Extremely rare! (Isle of Man, Michel s/s #68; Dominica, Michel #2936; Grenada, 
Michel #4178/79; Nevis, Michel #1559/60) Imperf. **   70,- 

3623 2003/2012, Bahamas, Cayman Islands, Gambia. Suite containing 3 different issues of 3 
different countries. Bahamas: set of 4 stamps in 2 cross gutter pairs showing various SAILING 
scenes, horizontal creasing in gutter (Michel #1141/44); Cayman Islands: set of 5 stamps in 
5 vertical gutter pairs showing SWIMMING and ATHLETICS (Michel #1211/15); Gambia: set 
of 4 stamps in 4 horizontal pairs showing some BASKETBALL scenes (Michel #5426/29). All 
items IMPERFORATE and MNH. Very rare! Imperf. **   160,- 

Sport-Boxen / sport-boxing 
3624 1942, Boxländerkampf Deutschland - Kroatien, Sonderstempel von Posen vom 16.8.1942 auf 

adressiertem Umschlag mit 3 Pfg. Deutsches Reich (Mi. Nr. 768) sowie zusätzlichem Abschlag 
links unten, Umschlag oberhalb der Marke waagerecht gefaltet und Zahnspitzen bräunlich, 
sonst tadellos, ein seltener Sonderstempel! DR 768 b Gebot

Sport-Fußball / sport-soccer, football 
3625 1959-1970er ”Fussball Rapid Wien”: Vier Ansichtskarten (1959 und 1967 aus Canada, 1972 

aus Ungarn und eine Karte aus Malta) mit vielen Unterschriften der damaligen Spieler. Ak 60,- 
3626 2004, Barbados. 100 years of the International Football Federation (FIFA). Complete set (4 

values) in 4 IMPERFORATE top margin blocks of 4 showing 'Barbados national team soccer 
player; FIFA anniversary emblem; Barbados Football Association emblem'. Printing house' 
name imprinted in each margin. MNH. In all 16 imperforate stamps. In this form UNIQUE.

1080/83 
Imperf. **   90,- 

3627 2004/2009, Ghana, Maldives, St. Kitts. Suite containing 5 different issues of 3 different 
countries: one collective sheet with the IMPERFORATE 'Euro Cup 2004' s/s issues of St. Kitts 
(Michel s/s #59) and Maldives (Michel s/s #586), one souvenir sheet (Ghana, Michel s/s 
#460) and one miniature sheet (Ghana, Michel m/s #3660/63) both IMPERFORATE for the 
2004 Euro Cup issue, and one IMPERFORATE set of 5 'Soccer player' (Ghana, Michel 4045/49). 
MNH. In all 5 imperforate stamps, 3 imperforate souvenir sheets, and 1 imperforate 
miniature sheet. Extremely rare! (M)

Ghana 
4045/49 et al., 
Imperf. **   100,- 

Sport-Wassersport / sport-water sports 
3628 2009, Micronesia. SURFING AT POHNPEI. Complete set (14 values) in 7 IMPERFORATE cross 

gutter pairs showing surfing scenes on the beaches of Pohnpei Island. MNH. Some weak 
creasing and some weak paper wrinkles. In this form extremely rare!

1922/35 
Imperf. **   220,- 

Sport-Wassersport-Segeln / sport-water sports-sailing 
3629 2008, Bequia and Mayreau (Grenadines of St. Vincent). AMERICA'S CUP, VALENCIA (2007). 2 

complete issues (4 stamps each) of 2 different countries printed as 2 IMPERFORATE se-
tenant miniature sheets ( 4 times 4 stamps each) together on one printing sheet (which is 
creased once without touching the stamps). Showing various regatta scences. MNH. In all 32 
imperforate stamps. UNIQUE. (Bequia, Michel #585/88; Mayreau, Michel #24/27) (M) Imperf. **   220,- 

Tiere, Fauna / animals, fauna 
3630 2000/2015, Botswana, Liberia, Norfolk Island. Lot including 3 different issues of 3 different 

countries. Norfolk Island: 2 souvenir sheets 'Chinese New Year: Year of the Dragon', one time 
an normal copy, and the other time a copy WITHOUT Gold Printing, this means: no 
inscriptions (Michel s/s #33); Botswana: block of 4 of the 3.90p value from the issue 
'Traditional ways of life' titled 'Livestock, this is Herd of cows' (Michel #791); Liberia: set of 4 
stamps (from one of the miniature sheets) and the 2 stamps from both the souvenir sheets 
from the issue 'Native mammals' (Michel #6650/53 from m/s, #6654 from s/s #701, #6655 
from s/s #702). All items IMPERFORATE and MNH. Extremely rare! Imperf. **   120,- 

3631 2004/2007, Ghana. ANIMALS. Suite containing 4 different issues of Ghana stamps: miniature 
sheet of 3 stamps 'The Year of the Monkey' showing various (stylized) 'Monkeys', horizontal 
strip of 4 stamps 'Global nature conservation' showing some 'Lions' (each stamp bears the 
WWF emblem), souvenir sheet showing 'Greyhound', and souvenir sheet showing 'Gray 
Crowned-Crane'. All items IMPERFORATE and MNH. Extremely rare! (Michel m/s 3583/85, 
#3701/04, s/s #484, s/s #485) Imperf. **   100,- 

P 3632 2015, Tonga. Complete IMPERFORATE se-tenant sheet 'Chinese New Year: Year of the sheep' 
with 16 stamps and 4 emblems. MNH. Some wrinkles. Very rare! (M) 2018 Imperf. **   200,- 

Tiere-Affen / animals-monkeys 
3633 2011, Gibraltar. Lot containing 4 IMPERFORATE different cross gutter pairs for the 6 value set 

'Barbary macaques'. MNH. UNIQUE.
1437/42 
Imperf. **   200,- 

 125

Lot Cat-No. Start

THEMATIK – Thematics



Tiere-Dinosaurier / animals-dinosaur 
3634 2003/2005, Gambia, Grenada. Lot including 2 different issues of 2 different countries. 

Gambia: 2 different miniature sheets of 4 stamps each showing various 'Prehistoric Animals' 
(Michel m/s #5026/29, m/s #5030/33); Grenada: 3 different souvenir sheets showing also 
some 'Prehistoric Animals' (Michel s/s #734, s/s #735, s/s #736). All items IMPERFORATE and 
MNH. Extremely rare! Imperf. **   100,- 

3635 2005, Grenada. PREHISTORIC ANIMALS. 3 different complete sets (4 values each) in 3 
IMPERFORATE miniature sheets showing various prehistoric animals (dinos). MNH. Extremely 
rare suite. (Michel #5552/55, #5556/59, #5560/63) (T) Imperf. **   100,- 

Tiere-Fische / animals-fishes 
3636 2005, British Indian Ocean Territory. Sharks and Rays. Complete set (8 values) in 4 

IMPERFORATE blocks of 3 vertical gutter pairs each showing 'Gray Reef Shark', 'Blacktip Reef 
Shark', 'Silvertip Shark', 'Tawny Nurse Shark', 'Manta Ray', 'Spotted Eagle Ray', 'Porcupine 
Ray', and 'Feathertail Stingray'. With printers shop name in gutter partly. MNH. In all 24 
imperforate stamps. Very rare!

381/88 
Imperf. **   140,- 

P 3637 2006, St. Vincent. Worldwide conservation: GREAT WHITE SHARK. Complete set (4 values) in 
2 different IMPERFORATE miniature sheets: the small m/s contains two sets and the big ones 
contains four sets. Each stamp bears the WWF emblem. MNH. In all 24 imperforate stamps. 
Very rare!

6282/85 
Imperf. **   120,- 

Tiere-Hunde / animals-dogs 
P 3638 1887, Bergedorf Localverkehr, 4 ungezähnte Probedrucke in braun, orange, schwarz bzw. 

grün für 5 Pf Marke ”HUND mit HÜHNERVOGEL in der Schnauze”, ohne Gummi, je rs. Falzrest. 4 (4) Proben (*)  80,- 
P 3639 1887, Bergedorf Localverkehr, ungezähnter und ungummierter 8er-Zwischenstegblock mit 

Probedrucken in braun, enthält 4x 5 Pf ”Hund mit Hühnervogel” und 4x 2 Pf. ”Fischotter mit 
Fisch”, rs. min.Anhaftung (*)  120,- 

P 3640 TIERE-HUNDE: 21.2.1945, späte Feldpost II.WK, seltene Postanweisung eines Angehörigen 
der DIENSTHUNDE-Lehr- und Versuchsabteilung der WAFFEN-SS von Oranienburg mit SS-
Stempel nach Österreich b 120,- 

P 3641 1956, San Marino, 100 Lire ”Hunting Hound”, two photographic b/w essays in issued design, 
size 165:100 mm, one with HAND PAINTED design in issued colours (painted over the original 
b/w essay). Probably unique pieces originating from designer R. Franzoni. Signed and 
certificate Dr.Avi SBPV. Michel 556, Sassone 448. (T) (*)  120,- 

Tiere-Meerestiere / animals-sea animals 
3642 1993, Penrhyn. MARINE INVERTEBRATES. Complete set (8 values) in 8 IMPERFORATE 

miniature sheets of 10 stamps each showing various marine invertebrates. Each sheet with 
colour dots and printers house name on its margins. MNH. In all 80 imperforate stamps. In 
this form extremely rare! (T)

546/53 
Imperf. **   250,- 

P 3643 1993 (ca), Penrhyn: six orginal drawings for the ”Marine Invertebrates” defintives, attributed 
to Gordon Drummond, nice. (ES)

546, 551 and 
others 500,- 

3644 1993, Penrhyn. Marine invertebrates. Complete set (5 values) in 4 IMPERFORATE blocks of 3 
vertical gutter pairs each showing 'Pyjama Nudibranch', 'Prickly Sea Cucumber', 'Organ Pipe 
Coral', 'Aeolid Nudibranch', and 'Textile Cone Shell'. MNH. In all 24 imperforate stamps. Very 
rare!

559/63 
Imperf. **   100,- 

3645 2001/2015, Barbados, Bermuda, B.I.O.T. MARINE ANIMALS / FISH. Suite containing 3 
different issues of 3 different countries. Barbados: miniature sheet of 9 stamps showing 
'Deep Sea Creatures' (Michel m/s #998/1006), Bermuda: set of 5 stamps in 5 vertical gutter 
pairs showing various 'Fish' (Michel #1107/11), and B.I.O.T.: set of 6 stamps showing various 
'Nudibranchs' (Michel #305/10). All items IMPERFORATE and MNH. Very rare! (T) Imperf. **   120,- 

3646 2001/2005, British Indian Ocean Territory. Lot containing 2 different issues. First: set of 4 
stamps in 4 vertical gutter pairs showing various 'Starfishes' (Michel #266/69), and Second: 
set of 6 stamps and 1 souvenir sheet showing 'Sea turtles' (Michel #356/61, s/s #23). All 
items IMPERFORATE and MNH. Very rare! Imperf. **   120,- 

3647 2008, British Indian Ocean Territory. Global conservation: Sea cucumbers. Complete set (4 
values) in 4 IMPERFORATE blocks of 2 vertical gutter pairs each showing 'Pineapple Sea 
Cucumber', 'Ocellated Sea Cucumber', 'Dark Green Sea Cucumber', and 'Graeffe's Sea 
Cucumber'. Each block has a right margin with the artist's name imprinted, and each block 
features the country's flag and four colour dots in the shape of palm trees in its gutters. 
MNH. In all 16 imperforate stamps. In this form UNIQUE.

470/73 
Imperf. **   120,- 
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3648 2009, Micronesia, Palau. Lot containing 3 different issues of 2 different countries. Micronesia 
+ Palau: 2 sets of 4 stamps each printed together in 4 vertical se-tenant gutter pairs showing 
'Corals' and 'Dolphins'. (Michel Micronesia #2009/12, Palau #2870/73); Palau: set of 4 stamps 
and the 6 stamps from the issues' miniature sheet all showing various 'Marine molluscs' 
(Michel #2880/83, #2884/89 from m/s). All items IMPERFORATE and MNH. Very rare! Imperf. **   120,- 

3649 2012, Cayman Islands. Marine fauna. Complete set (12 values) in 12 IMPERFORATE blocks of 
4 showing 12 different creatures concerning the marine fauna. MNH. In all 48 imperforate 
stamps. (Michel for MNH, perforated normal set already 95 Euro!)

1223/34 
Imperf. **   450,- 

Tiere-Nutztiere / animals-farm animals 
3650 1917/1919, 2 interessante Belege zum Thema Schlachten von Nutztieren: Feldpost-

Ansichtskarte von ”Schlächtenhaus” Amt Schopfheim Stempel 27.1.17 nach Mainz. Das 
dortige Kloster betrieb früher ein Schlachthaus. Grösserformatiger Eil-Wert-Geschäftsbrief, 
Marken mit R3 Köln-/Schlacht-/Hof und mit entsprechendem Wert-Zettel ”Köln-Schlachthof” 
15.4.29 nach Magdeburg (M) b 80,- 

3651 2007, Grenada, St. Vincent. CHINESE NEW YEAR: YEAR OF THE PIG. Lot containing one 
collective sheet bearing 2 different issues of 2 different countries for the named event: 
Grenada miniature sheet of 4 stamps showing the paper cutting 'The pig carries the fortune 
to the door' (Michel m/s #5846/49), and St. Vincent miniature sheet of 4 stamps showing a 
painting (on a fan) 'Female wild boar with two shoats' (Michel m/s #6352/55). All items 
IMPERFORATE and mint, never hinged. Extremely rare! (M) Imperf. **   80,- 

Tiere-Schildkröten / animals-turtles 
3652 2009, Micronesia and Nevis. MARINE TURTLES and CHRISTMAS. Suite containing 3 

IMPERFORATE cross gutter pairs for 2 issues of 2 different countries: Micronesia set (4 
values) 'Marine turtles' and Nevis set (4 values) 'Christmas'. MNH. Some weak paper 
wrinkles. UNIQUE. (Micronesia, Michel #2019/22; Nevis, Michel #2394/97) Imperf. **   130,- 

Tiere-Schmetterlinge / animals-butterflies 
3653 2003/2007, St. Vincent, Gren. Canouan. Lot including 2 different issues of 2 different 

countries all showing various 'Butterflies': St. Vincent, set of 4 stamps and 1 souvenir sheet 
of 1 stamp (Michel #6361/64 and s/s #675); Gren. Canouan, 1 souvenir sheet of 1 stamp 
(Michel s/s #1). All items IMPERFORATE and MNH. Very rare! Imperf. **   70,- 

Tiere-Tauben / animals-pigeons 
3654+ 1982 ”Dove” 2s., six different progressive proofs imperf, each in right hand marginal block of 

four with watermark, fine and attractive. 331 II Y **   80,- 

Tiere-Vögel / animals-birds 
3655 2003, Antigua & Barbuda. Lot with 18 IMPERFORATE sets à 2 stamps 'Native birds' in 2 blocks 

of 18 stamps showing 'Montezuma oropendola' and 'Green Jay'. MNH. In all 36 imperforate 
stamps.

3979/80 
Imperf. **   160,- 

3656 2009, Micronesia and Nevis. BIRDS and CHRISTMAS. Two different issues of two different 
countries in 3 collective IMPERFORATE cross gutter pairs: Micronesia (Michel #2029/32) 
showing four different birds, and Nevis (Michel #2394/97) showing four different Christmas 
scenes. MNH. A few weak paper wrinkles. For the enthusiast of exceptional pieces! Extremely 
rare. Imperf. **   140,- 

Umweltschutz / environment protection 
3657 2009, British Indian Ocean Territory. NATURE AND ENVIRONMENT. Complete set (12 values) 

in 12 IMPERFORATE margin blocks of 4 vertical gutter pairs each showing flowers, animals or 
sceneries. Each block gutter bears twice the country flag and twice the national emblem. 
Colour dots and partly colour indications in the margins. MNH. In all 96 imperforate stamps. 
In this form UNIQUE.

492/503 
Imperf. **   300,- 

UPU / united postal union 
P 3658 1871, 25.Oktober, vollständiger Brief mit Inhalt und eigenhändiger Unterschrift des 

Generalpostdirektors des Norddeutschen Bundes, Heinrich Stephan, adressiert nach Orotava/
Teneriffa, rs. vollständiges rotes Lacksiegel ”GENERAL POSTAMT DES NORDDEUTSCHEN 
BUNDES”, vs. Aufgabestempel ”BERLIN 27/10 71” und Portofreiheitsvermerk, rs. mit 
Transitstempel von Lissabon 2.11. Ungewöhnlich und attraktiv! (M) b 250,- 

P 3659 1880, Vordruckbriefbogen ”Der Staatssecretair des Reichs-Postamtes.” datiert 20.April 1888, 
mit Schreiben und Unterschrift (Heinrich) ”Stephan”. (M) b 100,- 

P 3660 1892, Dt.Reich-Doppelkarte 5 Pfg.+5 Pfg. Krone/Adler mit Portrait-Zudruck Heinrich von 
Stephan auf der Frageteil-Anschriftseite sowie ”Postillon/Wappen/Gedicht zur Eröffnung 
des Postgebäudes Stadthagen” auf Frage- und Antwortteil-Rückseite, blanko gestempelt 
””STADTHAGEN 8.1.92”. GA 150,- 
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Wasserfälle / waterfalls 
P 3661 1902, 2 used 5 c olive green postal stationery letter cards, inside 2 different pictures of the 

IGNAZU, both with additional frankings, but nevertheless taxed since the stationery was 
invalidated. One send to Germany, the other to Uruguay. An amazing pair. GA 240,- 

3662 1998, Mauritius. 'Waterfalls'. Set of 4 stamps in 3 IMPERFORATE cross gutter pairs showing 
'Balfour fall', 'Rochester Falls', 'G.R.S.E. fall', '500 feet fall'. MNH. Extremely rare!

866/69, 
Imperf. **   90,- 

Weihnachten / christmas 
3663 2000, Grenada, Guyana. CHRISTMAS and HOLY YEAR 2000. Suite containing 2 collective sheets 

bearing 2 souvenir sheets and 2 miniature sheets respectively for the indicated event showing 
various religious scenes. One sheet with some printer's notes. Some weak paper wrinkles. All 
items IMPERFORATE and MNH. Extremely rare! (Grenada, Michel s/s #609 + Guyana, Michel 
s/s #687; Grenada, Michel m/s #4553/54 + Guyana, Michel m/s #7063/66) (M) Imperf. **   120,- 

3664 2000/2008, Gambia, St. Vincent, Turks & Caicos, Tuvalu. CHRISTMAS. Lot containing 4 
different issues of 4 different countries. Turks & Caicos + Tuvalu: 2 sets of 4 stamps each 
printed together in 4 se-tenant gutter pairs showing various Christmassy motifs (Michel T & 
C #1882/85, Tuvalu #1486/89); Gambia: set of 4 stamps showing Italian masters paintings 
concerning 'Mary with child' (Michel #5036/39); St. Vincent: set of 4 stamps 'Holy Year 2000' 
showing 'Angels' (Michel #5088/91). All items IMPERFORATE and MNH. Very rare! Imperf. **   100,- 

3665 2002/2003, Gambia, Gibraltar, Sierra Leone. CHRISTMAS. Lot of 3 different issues of 3 
different countries. Gambia + Sierra Leone: 2 sets of 4 stamps each printed together in 4 se-
tenant vertical gutter pairs concerning 'Mary and child' on paintings by Italian masters and 
by Rosso Fiorentino (Michel Gambia #5036/39, Sierra Leone #4469/72); Gibraltar: set of 6 
stamps showing 'Christmas cribs / Christmas nativity scenes' (Michel #1022/27). All items 
IMPERFORATE and MNH. Very rare! Imperf. **   120,- 

3666 2003/2005, Gambia, Liberia, Palau, Sierra Leone. CHRISTMAS. Suite containing 2 collective 
sheets each bearing 2 souvenir sheets for the indicated event showing various paintings. 
One sheet with colour indications (and one small paper wrinkle), the other one with colour 
indications and some printer's notes. All items IMPERFORATE and MNH. Very rare! (Gambia, 
Michel s/s #647 + Sierra Leone, Michel s/s #583; Liberia, Michel s/s #521 + Palau, Michel s/s 
#205) (T) Imperf. **   120,- 

3667 2004/2006, Dominica, Gambia, Micronesia, Palau. CHRISTMAS. Lot including 4 different 
issues of 4 different countries. Dominica + Gambia: 2 sets of 4 stamps each printed together 
in 4 se-tenant gutter pairs showing 'Stockings for gifts' and various 'Christmas paraphernalia' 
respectively. (Michel Dominica #3788/91, Gambia #5682/85); Micronesia + Palau: 2 sets of 
4 stamps each in 4 se-tenant gutter pairs both showing various painting concerning with 
'Mary and child' (Michel Micronesia #1612/15, Palau #2438/41). All items IMPERFORATE 
and MNH. Extremely rare! Imperf. **   140,- 

3668 2005/2007, Antigua & Barbuda, Dominica, Micronesia. CHRISTMAS. Lot including 3 different 
issues of 3 different countries. Ant. & Barb.: 2 sets of 4 stamps each printed together in 4 
vertical se-tenant gutter pairs showing various Christmassy motifs (Michel Ant. & Barb. 
#4561/64, Dominica #3852/55); Micronesia: set of 4 stamps in 2 vertical gutter pairs and 1 
souvenir sheet of 1 showing some paintings concerning 'Mary and child' (Michel #1703/06, 
s/s #158). All items IMPERFORATE and MNH. Extremely rare! Imperf. **   140,- 

3669 2005/2013, Antigua & Barbuda, British Virgin Islands, Isle of Man, Palau. CHRISTMAS. Suite 
including 4 different issues of 4 different countries. Ant. & Barb. + Palau: 2 sets of 4 stamps 
each printed together in 4 se-tenant gutter pairs showing various Christmassy motifs (Michel 
Ant. & Barb. #4706/06, Palau #2910/13); Isle of Man: set of 6 stamps with christmas motifs 
(Michel #1892/97); British Virgin Islands: set of 4 stamps showing inter alia unusual Christmas 
tree interpretations (Michel #1150/53). All items IMPERFORATE and MNH. Very rare! Imperf. **   120,- 

3670 2005/2012, Cayman Islands, Micronesia, Palau. CHRISTMAS. Lot including 3 different issues 
of 3 different countries. Micronesia + Palau: 2 sets of 4 stamps each printed together in 4 
horizontal se-tenant gutter pairs showing paintings concerning Christmas 'Mary and child' 
(Michel Micronesien #1703/06, Palau #2524/27); Cayman Islands: set of 4 stamps in 4 
horizontal gutter pairs showing various 'Children drawings regarding Christmas', some weak 
paper wrinkles (Michel #1238/41). All items IMPERFORATE and MNH. Extremely rare! Imperf. **   120,- 

3671 2005/2008, Gren. Carriacou, Liberia, Palau. CHRISTMAS. Suite including 3 different issues of 
3 different countries. Gren. Carriacou + Liberia: 2 sets of 4 stamps each printed together in 4 
se-tenant gutter pairs showing various Christmassy motifs and some paintings concerning 
Christmas (Michel Gren. Carriacou #4438/41, Liberia #5415/18); Palau: set of 4 stamps in 
horizontal pairs showing some painting concerning 'Mary and child' (Michel #2524/27). All 
items IMPERFORATE and MNH. Very rare! Imperf. **   120,- 
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3672 2005/2009, Jamaica, Mikronesien, St. Kitts. CHRISTMAS. Lot containing 3 different issues of 
3 different countries. Micronesia + St. Kitts: 2 sets of 4 stamps each printed together in 4 se-
tenant gutter pairs showing various Christmassy motifs (Michel Micronesia #2048/51, St. 
Kitts #1059/62); Jamaica: set of 4 stamps in 4 horizontal gutter pairs showing 'Poinsettia / 
Euphorbia pulcherrima' (Michel #1101/04). All items IMPERFORATE and MNH. Very rare! Imperf. **   100,- 

3673 2007, Jamiaca, Liberia. CHRISTMAS. Lot containing 2 different issues of 2 different countries. 
Jamaica: set of 4 stamps in 2 cross gutter pairs showing various flowers (Christmas collection); 
weak creasing in gutter (Michel #1143/46); Liberia: set of 4 stamps in 4 blocks of 4 showing 
some scenes related to Christmas (Michel #5343/46). All items IMPERFORATE and MNH. 
Very rare! Imperf. **   120,- 

3674 2007/2009, Bahamas, Gambia, Gren. Carriacou, Palau. CHRISTMAS. Lot including 4 different 
issues of 4 different countries. Gambia + Gren. Carriacou: 2 sets of 4 stamps each printed 
together in 4 se-tenant gutter pairs showing various Christmassy motifs (Michel Gambia 
#6024/27, Gren. Carriacou #4438/41); Bahamas: set of 6 stamps showing some Christmas 
tree decorations (Michel #1301/06); Palau: set of 4 stamps showing diverse pre-Christmassy 
objects (Michel #2910/13). All items IMPERFORATE and MNH. Extremely rare! Imperf. **   140,- 

Wissenschaft / sciences 
3675 2002, Bahamas. Natural history drawings by Mark Catesby (1682-1749). Complete set (6 

values) in 4 IMPERFORATE cross gutter pairs showing various birds, fish and plants. MNH. 
Slight creasing in gutter. UNIQUE.

1119/24 
Imperf. **   140,- 

Zirkus / circus 
3676 2003, Gambia, St. Vincent. CLOWNS. Suite containing 4 different issues of 2 different 

countries. Gambia: 2 complete miniature sheet of 4 stamps each showing various clowns 
and animals (Michel m/s #5018/21, m/s #5022/25); St. Vincent: 2 sets of 4 stamps each from 
2 different miniature sheets showing various clowns (Michel #5844/47 from m/s, #5848/51 
from m/s). All items IMPERFORATE and MNH. Extremely rare! (T) Imperf. **   140,- 
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Ägypten 
P 3700• 1866, First issue 10pia. slate blue, bottom marginal proof block of four (imperforate 

horizontally), with marginal imprint ”I”, unused no gum, tiny crease and few toned spots, 
signed Diena.

7 var., (Sc. 
6b) (4) v/ (*) 300,- 

P 3701 1871, 1 Pia red, tied by ”V.R: POSTE EGIZIANE - CAIRO - 23 GIU 1872” to aged letter front also 
showing Italian 40 c VEII, tied by dotted numeral 234, next day cds ”ALESSANDIRA d EGITTO 
/ POSTE ITALIANE” alongside, addressed for Livorno. A nice pre UPU combination franking. 
Tropical toning of the perforations at both stamps. 11, Italien 20 d 400,- 

P 3702 1882/1886, French P.O. Port Said, two covers bearing type Sage: 10c. black on lilac and 15c. 
blue from ”PORT-SAID EGYPTE 4 NOV 82” to Caen with Egyptian same-day transit and Caen 
arrival mark 9.11. on reverse // 25c. black on rose on cover from ”PORT SAID EGYPTE 16 OCT 
86” to Gibraltar with two French railway transits on reverse and arrival mark 30.10. alongside. 
Both covers some postal wear/faults on reverse.

France 72, 
73, 80 b 100,- 

3703• 2005-2012 Four souvenir sheets MISCUT, mint, fresh, fine and spectacular. Bl. 97, 98, 102, 
112 **   120,- 

Ägypten - Ganzsachen 
P 3704 1899, 4 mills black overprint on 5 mills red postal stationery card, supert first day cancelled 

HELOUAN 1.3.1899 addressed for Gebrüder Senf, Leipzig with same day CAIRE transit and 
Leipzig arrival. An interesting souvenir of 19th century international stamp business.. GA 150,- 

Äthiopien 
P 3705 1911, Dire-Daoua Provisionals, complete set of seven values on front of cover, each stamp 

clearly oblit. by blue c.d.s. ”DIRE-DAOUA 4 OCT 11” (inverted year slugs). Yvert 93/99. A46/G46 b 400,- 

Angola 
P 3706 1939, 5 A. brown with green ovpt. ”Internat. Exposition in New York” and 20 C., 80 C., 1 A., 

1.7A, 9 A. and 10 A. on registered envelope from ”LUANDA 1 MAR 1940” to Bruxelles. The 
exposition stamp is very rare on cover, as it was only issued in New York.

293, 277, 279, 
285, 287, 
291/92 b 200,- 

Anjouan 
P 3707 1905, 25 c postal stationery envelope, two strikes of octogonal ”JOUAA COL FRANC” and 

octogonal ”LA REUION A MARSEILLES” transit and triligual ”Helsingfors/Helsinki” arrival on 
front. Very clean front, but glue and paper remainders from previous storage on reverse. GA 100,- 

Argentinien - Vorphila 
P 3708 1830's (ca.), folded cover from Buenos Aires to Montevideo, URUGUAY bearing two-liner 

”BUENOS/AYRES” in red (Kneitschel no.5) and carried on River Plate. (There was no regularly 
scheduled ship travel up the rivers of the River Plate until the late 1850's. Mail would have 
to wait until a merchant ship arrived, or until the next packet was scheduled to depart.) A 
fine and early Buenos Aires-Uruguay cover. b 50,- 

P 3709 1870, folded letter from BUENOS AYRES, addressed for Paris, endoresed 2ROyal Mail” and 
”Via Lisboa y Irun”, red ”OUTRE MER AMB IRUN A BORD C” and tax mark ”12” on front, on 
reverse British small circle ”BUENOS AYRES” and Paris arrival. b 160,- 

Argentinien 
P 3710 1864 ”Rivadavia” 15 C. light blue, with ”RA” watermark, IMPERF, used and cancelled by 

part strike of oval ”FRANCA ROSARIO” h/s in black, with a small thinned spot (nose tip), 
otherwise in good condition, and VERY RARE. Prof. Dario Domella cert. (2006)   
1864 ”Rivadavia” 15 C. azul claro, con filigrana ”RA” frontal, sin dentar, enestado usado con 
matasello parcial en óvalo bilateral concavo denominado ”FRANCA ROSARIO”, con una 
pequeña mancha adelgazada (punta de la nariz), por lo demás en buen estado, y MUY RARO. 
Prof. Dario Domella cert. (2006) (Ex W. Leupold collection) 10 g 1.000,- 

Übersee Einzellose 3.700 - 3.990
Dienstag, 21. Februar 2023

Overseas single lots 3.700 - 3.990
Tuesday, 21 February 2023
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P 3711 1864 and later: Group of 36 reimpressions of Rivadavia 5c, 10c and 15c in blocks of four, with 
a set of blocks in red (5c), green (10c) and blue (15c) on thin paper, and two different sets of 
blocks in black, with resp. notes (sheet positions etc.) and signature on back, fine and 
attractive. (11-13) (*)  100,- 

P 3712 1864 Rivadavia 5c., 2nd printing, tied by semi-circle handstamp ”CORDOBA/FRANCA” to 
folded cover to Tucumán, dated inside '1 Setiembre 1864'. Stamp with few short and a 
missing perfs due to scissors cut, still good. A fine strike of this Cordoba handstamp. 11 b 70,- 

P 3713 1864 Rivadavia 5c., 3rd printing, used on entire from Mendoza to Valparaiso, CHILE, tied by 
oval handstamp ”CORREOS NACIONALES DE MENDOZA/FRANCA”, and dated inside '26 
Noviembre 1865'. With a short note at lower left reading ”con Periodico” (with newspaper). 
Stamp cut by scissors as usual and a weak horizontal cover fold also affecting the stamp, 
otherwise fine. 11 b 70,- 

P 3714 1865/1875 Two covers to Buenos Aires, with 1865 entire letter from Tucuman franked 
Rivadavia 5c. perf. roughly (separated by scissors) tied by fine strike of oval h/s in blue, and 
1875 registered cover from Rosario franked 1867-74 30c. and 5c., fine. 11, 20, 23 b 100,- 

P 3715 1870, unfranked envelope (with content) from Buenos Aires addressed for Hannover, 
Germany, m/s endorsed ”per Amazone” showing French ”BUENOS AYERES PAQ FR J No 3 , 30 
JANV 70” (first know date for this post mark) and ”F. 48” convention mark (last know usage 
date). An exeptional item. b 500,- 

P 3716+ 1892 Rivadavia PROOFS: Sunken proof of four times 2c deep grey green numbered ”R.A.-6.” 
plus single die proof of 5c in reddish brown. The first proof with few light stains otherwise 
fine. (T)

(85), (87) 
proofs (*)  100,- 

P 3717 1932, ”Zweite Südamerikafahrt”, Argentinan airmails overprinted ”GRAF ZEPPELIN 1932”, 5 
c - 90 c, complete set of three values together with six other (all different) stamps on 
registered cover from Buenos Aires (11 OCT 32) to ”BARCELONA 20 OCT 32”, Friedrichshafen 
19.10.32 machine ”arrival” on reverse.

Argentinien 
384/386 et al. b 120,- 

Argentinien - Ganzsachen 
P 3718 1885/1888, two postal stationery envelopes, one 8 c red embossed Chiclana, addressed for 

Sao Paolo, taxe 10 rs, but not asked for (”non reclame” label on front) and returned, the 
second a 16 c green embossed Avellaneda, posted in Cordoba, addressed for Denmark, 
taxed 0,25, Buenos Aires transit and Danish arrivel on reverse. H&G B2, B3 GA 100,- 

P 3719 1899, Letter Sheet 5 c ”MEMORÁNDUM POSTAL”, 126 mm blue dottet lines inside, 
commercial used, extremly rare, H&G without price, they reference Ascher. H&G  LS 2 GA 100,- 

P 3720+ 1936 Postal stationery envelope 5c. pre-printed ”Henry Martin & Co.” INVERTED, used, plus 
a normal used one for comparison. H&G 41 var. GA 80,- 

Argentinien - Besonderheiten 
P 3721+ 1941 POSTAL PHONE/FONOPOSTAL (Form N1 1013 type 2) red cardboard disc engraphed 

both sides + cover, used with 10c. definitive and cancelled by 'Fonopost Buenos Aires 1941' 
c.d.s., with Type C spike with instructions on back. Disc with a break and envelope with few 
minor imperfections but still good. A scarce postal phone item. (M) b 150,- 

P 3722+ 1949 POSTAL PHONE/FONOPOSTAL black cardboard Decelitti disc, and an original mail 
protection refund, with stamp $1.32 from the 1939 Fonopostal series tied by 'Fonopost 
Buenos Aires 1949' c.d.s. Pua format Number 1014, type A, engraved both sides of disc. Few 
minor imperfections but still fine. A scarce postal phone item. (M) b 200,- 

Neusüdwales 
P 3723 1852, 3 d light green, tied by mute black killer to shipletter, endoresed ”Sapphier”, addressed 

for Lincolnshire, backstamped large ”SHIP LETTER SYDNEY JA 12 1853” with crown, red 
transits ”EN 20 NO 20 1852” on reverse faint bluish ”NO 21 18(52)” arrival on front. 3 b 300,- 

P 3724 1907, QV 3d green and 2½ d blue tied by cds ”THE EXCHANGE 28 FE 07” registered cover, 
endorsed ”Per Messagenies Steamer Tumbea” addressed vor Switzerland with ”Le Sentier 3 
IV 07” arrival on reverse as well as small ”Registered FE 28 07 SYDNEY N.S.W.”. Cover slightly 
aged with small tears 85, 52 b 100,- 

Südaustralien 
P 3725 1857, 6 d blue tied by light mute killer, blue ”PAID ALL AU ?? 1857 ADELAIDE” alongside to 

letter addressed for England, red gravestone ”PAID LIVERPOOL SHIP OC 17 1857”, blue smal 
transit ”LONDON OC 17 57” and ”BATH OC 18 1857” arrival on reverse. 6 b 140,- 

Tasmanien 
P 3726 1865, 4 d orange, cut octagonal, tied by numeral ”68” to small envelope, weak red oval 

”PAID ??MA ?? 1865” alongside addressed for Bishopsbourne. Vertical fold through the 
cover, stains. 2 b 100,- 
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P 3727 1858, QV 6 d, cut octogonal, tied by '61' numeral to letter (two sheets) addressed for 
Launceton. Red ”PRE-PAID 30 AP 30 1859” on front, rectangular, red ”PRE PAID 1 MY 1 1858” 
on reverse. 12 b 100,- 

P 3728 1858, 6d dull lilac tied by mute numeral to cover sent to Melbourne, large red circled 
''GENERAL POST OFFICE / HOBART TOWN/14 FE 14/1868'' d/s alongside, small blue arrival 
cds on reverse. 12 or 14 b 100,- 

Victoria 
P 3729 1848/1893 three letters, one stampless 1848 from the GPO HORBART TOWN addressed for 

Adelaide, another stampless 1893 from the Education Office with a FRANK by the MINISTRY 
OF INSTRUCTION send within MELBOURNE and third a 1870 cover franked with a pair of QV 
1 d green and 2 d violett addressed for Sydney (with arrival mark on reverse). (T) b 200,- 

P 3730 1856, 1850 QV 3 P blue on large piece, endorsed via Trieste p Europe, ”Brünn 14 JUL” (then 
Austria, now Czechia) arrival on reverse, refolded and next day posted with an Austrian 6 Kr. 
A scarce, possible unique two country franking.   
1856, 3 P blau der 1850er Queen Victoria Ausgabe auf großem Briefstück mit Leitvermerk ”via 
Treiste p Europa”, rückseitig Zweizeiler ”BRÜNN 14 JUL”, umgefaltet und am nächsten Tag mit 
6 Kr neue aufgegeben. Eine seltene Zweiländerfrankatur, vielleicht Unikat. 

Victoria 3, 
Österreich 4 d 850,- 

Westaustralien 
P 3731 1907, 1 d rose, tied by bilingual ”PORT SAIF 19 . IX.07”, framed PAQUEBOT alongside, to 

picture post card addressed for Jersey, Chanel Islands. The card shows Porta Capuana in 
Naples, the short text mentions two times the words ”sea sick”. 62 b 100,- 

Australien 
P 3732 1913, 1 d red, margin block of eight, mint neverh hinged (but strange tropical tonings on the 

gum side, visible on front) together with 2 d grey, horizontal strip of 6, mnh, two stamps with 
minimal fox spots. SG 5,6 I **/ * 250,- 

P 3733 1918 KGV. ½d. green, Wmk Mult Large Crown over ”A”, bottom interpannu block of 24 (two 
gutter rows) with sheet selvage three sides, both Monograms ”CA” and ”JBC” on bottom 
margin, mint never hinged, with minor imperfections as slightly toned edges of sheet 
margins, bottom marginal perfs stabilized by hinges on back, but still fine. A most attractive 
positional piece. (Ex Julian Sterling) (MS) SG 48 (24) **   300,- 

Australien - Australische Truppen in Japan 
P 3734• 1946, proof overprint in red, thin letters on plain rough greyish paper, a bottom margin block 

of 4, cert. Ceremuga (2001) v 130,- 
P 3735• 1946, proof overprint in red, thin letters on plain rough greyish paper, a right margin block 

of 4, cert. Ceremuga (2002) v 130,- 
P 3736• 1946, proof overprint in black, thin letters on plain rough yellowish paper, a block of 4, cert. 

Ceremuga (2002) v 130,- 
P 3737• 1946/47, set in mint never hinged blocks of four (but 1/2d first mount LH), up to 2 Sh. all 

bottom imprint margin blocks with the 6d and 2 Sh. also corner margin blocks, the 5 Sh. 
several stains and pos. 1 gum crease (SG £800 +) 1/7 (4)

**/ */ 
v 200,- 

P 3738• 1946/47, two cpl. sets 1/2d-5 Sh.: mint never hinged ex-2 Sh. which is first mount LH, and 
clean used. - Plus used: 1/2d vertical pair and 2 Sh. horizontal pair (SG £633)

1/7 (2), 1 (2), 
6 (2)

**/ */ 
g/ d 130,- 

3739• 1946/47, five covers: 1/2d pair and 6d tied ”AUST UNIT POSTAL STN 453 15 AP 48 to Taradale/
New Zealand and fwd. to Tauronga; three single franks of 3d, Base p.o. No. 8 8 OCT 48 to 
England, AFPO 28 (Hofu), AFPO 322 (with Spitfire cachet); and set cover from APO 214 26 AU 
48. Attractive group. 1/7-ex b 100,- 

P 3740• 1946, 3d with thin trial ovpt. in black, a bottom right corner block of four, mint never hinged 
MNH, rare, cert. Ceremuga (2002) J2 pr. **/ v 150,- 

P 3741• 1946, 1d with thin trial ovpt. in red, unused mounted mint first mount LH, rare, cert. 
Ceremuga (2002) SG J2 pr. *    100,- 

P 3742• 1946, 1d with thin trial ovpt. in black tied ”AUST. ARMY P.O. 241 18 OCT 46” (Etajima), rare, 
cert. Ceremuga (2002) SG J2 pr. d 100,- 

P 3743• 1946, 1d with ovpt. in wrong colour blue-black, a bottom right corner margin block of four, 
mint never hinged MNH (SG £240 +) SG J2a (4) **/ v 80,- 

P 3744• 1946, 6d , a horizontal left margin pair pos. 15-16 with wrong font 4 in pos. 15 (left stamp) , 
mint never hinged MNH; and single with variety ”6 in wrong font”, sheet pos. 68, unused 
mounted mint first mount LH , scarce, two certs Ceremuga (2000), SG £629. J4a (2) + 4 **/ * 120,- 
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Bahamas 
3745 2003/2006. Lot including 3 different issues. First, set of 4 stamps in 4 blocks of 4 showing 'St. 

Matthew's Anglican Church, Nassau' (Michel #1159/62); Second, set of 4 stamps in 4 vertical 
gutter pairs showing 'The waters of life - paintings by Alton Lowe' (Michel #1163/66); Third, 
set of 6 stamps '70 years of broadcasting CNS Network' (Michel #1251/56). All items 
IMPERFORATE and MNH. Very rare! Imperf. **   120,- 

P 3746 2005. Lot with 4 collective IMPERFORATE cross gutter pairs for 2 different issues: firstly '25 
Years Royal Bahamian Defence Force' (4 stamps) and secondly 'Connections between the 
Bahamas and Key West, Florida' (4 stamps). MNH. Weakly creased. UNIQUE. (Michel 
#1208/11, #1220/23) Imperf. **   300,- 

Barbados 
3747 2001. Lot including 2 different issues. First, set of 4 stamps in 2 cross gutter pairs (weak 

creasing in gutter) 'PHILANIPPON '01 International Stamp Exhibition, Tokyo' showing various 
plaything kites (Michel #1007/10); Second, set of 4 stamps in 4 lower margin strips of 3 
stamps '250th Anniversary of George Washington's Visit to Barbados', with printers' house 
name in each margin(Michel #1011/14). All items IMPERFORATE and MNH. Extremely rare! Imperf. **   120,- 

3748 2001. 250th anniversary of George Washington's visit to Barbados. Complete set (4 values) 
in 4 IMPERFORATE blocks of 4 showing 'Washington's arrival in Barbados (1751)', 
'Washington's stay on Barbados', 'Washington and the Declaration of Independence of the 
USA (1776)', and 'Fortress at Needham's Point (c. 1750)'. Additionally there is the according 
souvenir sheet (also IMPERFORATE) in this lot. MNH. In all 16 imperforate stamps and 1 
imperforate s/s. Very rare!

1011/14, Bl. 
41, Imperf. **   90,- 

3749 2003. Lot including 2 different issues. First, set of 4 stamps '375 years of Bridgetown' in 4 
horizontal pairs with upper margins, each margin bears the name of the printing house 
(Michel #1053/56). Second, miniature sheet of 8 stamps (and 1 label) for the topic 'Festivals' 
(Michel m/s #1063/70). All items IMPERFORATE and MNH. Extremely rare! Imperf. **   70,- 

3750 2004. 100 Years of the Barbados Cadet Corps. Complete set (5 values) in 3 IMPERFORATE 
cross gutter pairs showing 'Flag of the corps', 'Marching band', 'Toy Soldier Band', 'Sea cadets 
on board', and 'Cadets with marching baggage reading maps'. MNH. Slight vertical creasing 
in gutter. UNIQUE.

1071/75 
Imperf. **   90,- 

3751 2004. 100 years of the International Football Federation (FIFA). Complete set (4 values) in 2 
IMPERFORATE cross gutter pairs showing 'Barbados national team soccer player; FIFA 
anniversary emblem; Barbados Football Association emblem'. MNH. Creasing in vertical 
gutter. UNIQUE.

1080/83 
Imperf. **   70,- 

Belgisch-Kongo 
P 3752 1939/1939, 5 Fr from the 1935 ”50 years jubilee” as single franking on air mail cover 

endoresed ”Via Congo France” addressed für Brussels, in addition a registered air mail cover 
from Kindu addressed for Zurich with a four stamp 12 F franking with an interesting 
notification label from the Swiss PO.

163, 143 (2), 
43 (2) b 150,- 

Belgisch-Kongo - Ganzsachen 
P 3753 1900, three stationery cards 10 C. green with boxed blue or black ”BOMA CARTE 

INCOMPLETE” and uprated 5 C., used to Belgium GA 100,- 
P 3754 1917, 10 c red postal stationery card with photo of Leopoldsville on the reverse, with rare 

”POSTES MILITARES / LEGER POSTERIJ” arrival mark. GA 100,- 

Bermuda-Inseln 
P 3755 1870, QV 1d. rose-red and 6d. dull purple on cover from ”HAMILTON FE 19 70” to Glasgow/

Scotland with arrival mark ”MR 10 70” on reverse, usual postal wear/part of backflap 
missing. The 1d. adhesive shows clearly signs of a previous use (vertical crease, ink marks). SG 1, 6 b 200,- 

P 3756 1878, QV 6d. dull mauve and 1s. green, both fresh colours and except a few short perfs well 
perforated (6d. unobtrusive vertical file fold), on lettersheet from ”HAMILTON JY 25 78” to 
London with arrival mark ”10 AU 78” alongside. Addressee's name was overwritten with file 
notes, nevertheless fine and attractive. SG 7, 8 b 150,- 

Bolivien - Vorphila / Stampless Covers 
P 3757• 1854, folded letter from Bordeaux to Sucre, m/s endorsed ”via Panama” and ”por Cojiba”, 

black double circle ”BORDEAUX 28 MARS 54” and boxed ”PD” (paid to destination) on front 
as well as a British red tombstone ”PAID 30 MR 1854”, ”PARIS 29 MARS 54” transit on reverse. 
Cojiba forwarding agent's blue-green hand stamp on front. b 200,- 

P 3758• 1878, rare blue ”CORREO / ANTOFAGASTA/10 c” ornate octogonal frank paying single letter 
rate on enveople addressed to Santiago. Santiago ”horse shoe” arrival mark on reverse, 
damaged e.g. at right, but still a very scarce postal marking from the ”Saltpeter War” 
between Bolivia and Chile. b 250,- 
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Brasilien - Vorphila / Stampless Covers 
P 3759 1847, folded cover, on reverse an senders mark of the Forwarding Agent BIANCONE & Co, 

Hamburg, addressed for Santos, with red transit ”LONDON 4 MAR 1847 PAID” and britisch 
consulate post mark ”RIO DE JANEIRO”, british tax mark 2/4 Sh and Brazilian 660 Reis mark 
on front. Scarce. b 250,- 

P 3760 PERNAMBUCO, boxed hexagonal straight line (sepia) on undated lettersheet to Rio de 
Janeiro. RHM P-PE-04, $5,000. b 300,- 

Brasilien 
P 3761 1931, SELO DE ”CONTRIBUICAO CIVICA”, 5 Reis blue, together with Brazil 200 Reis rose-red 

definitive and 1000 Reis orange-brown airmail stamp (Scott C21), mixed franking on 
airmail cover from RIO DE JANEIRO, 9.III.31, to Porto Alegre, on reverse arrival mark 
SYNDICATO CONDOR LTD / PORTO ALEGRE, 11 MAR.31. UNIQUE combination franking of 
Syndicato Condor with Civic Contribution stamp. Great Rarity of Brazilian Philately! e 1.500,- 

P 3762 1940, Heavy weight registered cover of ”COMPANHIA TELEPHONICA BRASILEIRA” bearing 
50$200r. meters (25x2$000r.+200r.) from ”RIO DE JANEIRO 25.IV 40” to Cristobal/Panama 
with arrival mark 30.4.1940 on reverse, envelope due to size and weight showing inevitable 
postal wear. Very rare and attractive! (M) b 160,- 

Brasilien - Ganzsachen 
P 3763 1927, 200 Reis advertising letter-card with multiple illustrated adverts, i.a. for ”The Hotel 

Gloria”, at face together with printed emblem ”Servicos Rowland Hill”, at interior adverts for 
”Chrysler” automobiles, ”Antalgina” analgesic, jewels and pearls etc. VF unused condition. H&G K B 1 GA 200,- 

P 3764 1927, 200 Reis advertising letter-card with multiple illustrated adverts, i.a. for ”CAX AMBU 
Fonte D.Pedro” at face together with printed emblem ”Servicos Rowland Hill”, at interior 
adverts for ”The Hotel Gloria”, furthermore adverts for 'Comac' soap, perfumes, ”Antalgina” 
analgesic, jewels and pearls etc., perforation partly severed, otherwise fine unused condition. 
H&G unlisted. H&G K B 1 var GA 200,- 

Brasilien - Zeppelinpost 
P 3765 1932,VARIG/ZEPPELIN combination cover from Santa Cruz for ALMERIA, Spain, endoresed 

”Com o dirigivel Graff Zeppelin” (green flight cachet 1° VOO SETEMBRE 1932 and 
FRIEDRICHSHAFEN machine arrvial on reverse), red framed ”Mit Luftpost befördert / 
Luftpostamt Stuttgart 1” and black ”CENSURADA/SANTA CRUZ” on front. An unusual 
destination.

Brasilien 369, 
373 VARIG 
V 15 b 100,- 

Britisch-Guyana 
P 3766 1852 1c. black/magenta, unused without gum, close to wide margins all round, fresh 

colour without the usual abrasions, fine, signed ”Calves”. A RARITY OF BRITISH 
COMMONWEALTH & WORLDWIDE PHILATELY. (SG for mint £16,000) 5, (SG 9) (*)  2.000,- 

P 3767 1852 4c. black/deep blue, used with almost complete strike of ”DEMERARA ... 1852” c.d.s., 
close to wide margins all round, fresh colour with the usual abrasions, fine, signed ”Gebr. 
Senf/Leipzig”. A RARITY OF BRITISH COMMONWEALTH & WORLDWIDE PHILATELY. (SG 
£12,000) 6, (SG 10) g 1.500,- 

P 3768 1853 1c. vermilion, used with part strikes of ”DEMERARA/JA 2.../1856” c.d.s., with complete 
to wide margins all round, fresh and fine, signed ”Alcuri”. (SG £1700) 7, (SG 11) g 300,- 

P 3769 1853 1c. vermilion, used with part strike of ”DEMERARA/NO 30/1855” c.d.s., with even wide 
margins all round, fresh and fine. P.J. Alcuri certificate (1990) (SG £1700) 7a, (SG 11) g 300,- 

P 3770 1855 4c. pale blue, used with part strike of ”DEMERARA/JY 25/1857” c.d.s., with even wide 
margins all round, fresh colour, small puncture at lower right otherwise fine. Signed P. 
Holcombe & B.P.A. cert. (SG £700) 8Ib, (SG 20) g 150,- 

Britisch-Guyana - Ganzsachen 
P 3771 1881/1896, two commercially used postal cards with comprehensive message each: 3c. 

carmine used 25.3.81 to New York with arrival mark 20.4. on reverse // 2c. rose used 9.1.96 
to Berlin with London transit 22.1. and Berlin arrival 23.1. alongside. H&G P1, P8 GA 100,- 

P 3772 1885/1901, two used stationeries: double card 3c.+3c. rose used 4.4.85 with short message 
to Leipzig/Germany // registered envelope 4c. orange uprated by 2c. used 26.9.01 to London 
with arrival mark 24.10. H&G P2a, C6 GA 80,- 

3773 1892, two used double cards 2c. on 3c.+2c. on 3c. rose: type I/perf. 6 with short message to 
Germany, and type II/perf. 7 with comprehensive message to England with arrival mark. H&G P7, P7b GA 100,- 

Britisch-Honduras 
P 3774 1924, registered cover franked with 5 c blue, 2x 2 c red and 1 c green, all tied by ”REGISTRATION 

BELIZE. BRITISH HONDURAS 7 JU 24”, blue registration label alongside, hooded cds ”LONDON 
E.C. 25 JU 24” transit and Swiss ”CONCELLES 27.VI.24” arrival on reverse. 66,  67, 69 b 80,- 
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Britisch-Honduras - Ganzsachen 
P 3775 1888/1894, two used stationery cards: 5c. on 1½d. brown, type III-wide spacing, used 

16.2.88 with comprehensive message to New York with New Orleans transit mark 21.2. and 
New York arrival mark 23.2. alongside // double card 3c.+3c. carmine used 30.4.94 with 
short message to Ulm/Germany with arrival mark 21.5.94 alongside. H&G P2b, P6 GA 120,- 

Britisch-Ostafrika und Uganda 
3776 1935/1936 one 15 c red postal stationery card ( with three stamp 17 c additional franking) 

send by air mail to Switzerland, in addition two air mail letters addressed to Spain, one 
registered, the other endorsed ”Via Brindisi” with Rome transit mark on reverse. H&G 4, u.a. b/ GA 150,- 

Britisch-Zentralafrika 
3777 1896, stationery card 2d. black used from ”FORT JOHNSTON OC..” to Hannover/Germany 

with transit mark ”CHINDE OC 25 96” and arrival mark 21.11. alongside, on reverse short 
New Year's Greetings dated 30.Sept. 1896 and sent well in advance. H&G P5 GA 60,- 

Britische Südafrika-Gesellschaft 
P 3778• 1894, ”GUBULAWAYO 2 NO 23 94”, clear strike on stationery card 1½d. bistre to Mafeking/

Bechuanaland with arrival mark 30.11.94 alongside, card with creasing at left/slight age 
wear. Very rare postmark of which only a very limited number of pieces are known. H&G PC6 GA 180,- 

Canada - Colony of Canada 
P 3779 1860-65 Four covers from different P.O.'s in Canada to different P.O.'s in USA, one franked 5c. 

Beaver horiz. pair, the others with different colour shades of 10c. Prince Albert.
SG ex 31/37, 
Sc. 15, 17 b 150,- 

Canada / Kanada 
P 3780• 1870, 2 C., 3 C. tied ”Hamilton SP 4 76” to envelope to Galashiels, Scotland. Clear vermilion 

”PAID/LIVERPOOL/US PACKET/17 SP 76/3A alongside, Galashiels SP 18 backstamp. Went by 
Allan Line str. ”Moravian”. 3 C. bottom closed small tear. Mounted on exhibition page with 
description. (M) b 200,- 

P 3781• 1870, 5 C. tied ”Hamilton NO 20 76” to envelope to Galashiels, Scotland. Marked s. l. 
”INSUFFICIENTLY PAID” and also ”OVER 1/2 OZ.”, rated a further 7 1/2d. Went by Allan Line 
str. ”Moravian”. departing Quebeck Nov. 20 and arriving Liverpool Nov. 30. Mounted on 
exhibition page with description. (M) 29 b 200,- 

Chile 
P 3782 1858, Colon 10c. blue, vertical pair (slightly cut into) and diagonally bisected stamp tied by 

blue target cancel to lettersheet (some postal wear, imperfections) from ”CONCEPCION 4 
Febr 58” to Valparaiso. 2 II b 200,- 

P 3783• 1901, 8 April, 7x 5 c blue and 2x 10 c violet on registered cover from Valparaiso to USA. 
Acknowledgement of Receipt. Corner card of the Ferro-Carril between Santiago and 
Valparaiso. Pair of 5 centavos stamps missing at upper right, one 10 c damaged. Sender is 
”FERNANDO PARDO Colecctionista de Estampillas de Correo”. 45 (7), 46 (2) b 100,- 

P 3784• 1900, Two overprinted 5 centavos on 30 centavos red (1899) to make 10 centavos UPU 
international letter rate to USA, ”ARICA 17 ENE 904”, NEW YORK PAID ALL and Boston FEB 10 
1904 arrival marks on reverse. 50 b 100,- 

P 3785 1930, 93 Peso 70 Centavos rate: large sized heavy weight registered cover bearing 93 Peso 
70 Centavos rate from ”SANTIAGO 18 JUN 1930” to Paris, stamps and envelope due to size 
and weight multiple faults/heavy postal wear. Nevertheless extremely rare! (M)

169 I a (8), 
167 I (2) etc. b 80,- 

Chile - Portomarken 
P 3786• 1895, 25 May, One centavo short-paid, so 2 centavos postage due of 1895 makes up 2 

centavos intra-city rate plus 1 centavo penalty. The postage due canceled by instructional 
framed ”MULTADA” cancel. Shows also interesting hooded cds ”conducción gratuita” (no fee 
for the postal carrier). P 11, 18 b 100,- 

Chile - Ganzsachen 
P 3787• 1894, 12 December, postal stationery cover with added 15 centavos of 1892. Talca to 

Sumatra via New Zealand and Australia. Registered and Acknowledgement of Receipt, 
WELTVREDEN transit and MEDAN arrival on reverse. The stationery pays the UPU rate, 
added 10 ctvvos for registration and 5 ctvos for AR. H&G 6 GA 250,- 

P 3788 1908, 10 c grey postal stationery envelope, with 2c red and strio of three 1 c green additional 
franking from ”PUNTA ARENAS 29 NOV 1908” with Swiss ”BASEL 27 XII 1908” arrival. Stains 
and tears. Scarce. H&G C 6a GA 100,- 

P 3789• 1931, Pair of overprinted 10 centavos on 15 centavos ”Presidentes” postal stationery. Rare! H&G 28 GA 100,- 
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Costa Rica 
P 3790 1933 stamp exhibition, 20 C. single tied machine ”BRISTOL PAQUEBOT/POSTED AT SEA 18 

DEC 1933” plus boxed ”OCEAN MAIL / ex ARTAGNAN” to Germany, bank correspondence; 
also 10 C. uprating stationery envelope 10 C. tied ”TURRIALBA 3 FEB 1933” to Merano, 
Tyrolia. 153, 155 b/ GA 100,- 

Costa Rica - Ganzsachen 
P 3791 1905, 2c red postal stationery card with additional franking by 2 single ”1c on 20 c” (overprint 

” UN CENTIMO”) from ”CARTAGO SEP 18 1905” with same da San Jose transit, MOBILE SEP 
28” machine transit and ”ZÜRICH 10.X.05” arrival. H&G 8, 52 I GA 100,- 

P 3792 1906/1919, two postal stationery cards and one stationery envelope all addressed to 
Switzerland

H&G 16, B 6, 
et al.. GA 200,- 

P 3793 1927, 5 c blue postal stationery card, with 3 color, five stamp additional franking of 13 cents, 
addressed for Olten, Switzerland. H&G 19 GA 100,- 

Cuba - Vorphila 
P 3794 1841, Crowned-circle ”PAID AT HAVANNA” on lettersheet to the French Consul in Mexico, 

ms. 1/- rating and backstamped ”HAVANNA JY 10...” (illegible year date). SG CC1 b 500,- 
3795 1843, folded envelope originating at Havanna 1 June 43, to London, oval vermilion 

”FORWARDED BY / E. C. Bates / BOSTON” with ms. ”June 15” inserted, 29 JU 1843 backstamp, 
from the Rothschild correspondence. b 70,- 

Cuba - Spanische Kolonie (1873-98) 
3796 1857, 1/2 R. de Plata (full margins) tied parilla with ”BAYAMO 4 AGO 62” alongside, to entire 

folded letter to Manzanillas with same day arrival on reverse. - Also Amadeus 10 C. on 1888 
cover via Habanna to Ireland and 10 C. 1880 card mint. 7 b/ GA 150,- 

P 3797 1857, 1 R. de Plata green tied parilla to folded envelope from ”HABANA 15 AUG 58” to 
Barcelona/Spain with 9 Sept. arrival, stamp bottom right lupe margin, otherwise full margins. 8 b 100,- 

P 3798 1869, 5 C. rose tied blue ”HABANA 20 MAYO 69” on entire folded envelope used local, stamp 
usual perforation. 30 b 200,- 

Cuba 
P 3799 1877, 50 C black on cover via New York to Schombach (Germany) with framed German 

seapost cancellation ”AUS WESTINDIEN, ÜBER NEW YORK” (engl. FROM WEST INDIA, VIA 
NEW YORK), cds ”NEW YORK, JAN 27” and different tax marks. This letter taxed with postage 
due because at that time Cuba was not a member of the UPU and the usage of a Cuban 
stamp outside the country was not accepted. On the back of the envelope German arrival 
postmark ”SCHÖNBACH, BEI LÖBAU IN SACHSEN, 11 2 77”. Certification Eichele: ”A rare 
cover of the Central America Line of the North German Lloyd.”. Pure Cuban postal history. 19 b 500,- 

P 3800 1911, 8c olive/violett ”Calixto García”, vertical pair, tied to registered envelope by four bars 
”HABANA” dateless killer, alongside a rectanguler, violett ”HABANA, Cuba R OCT 12 1911” 
with seperately stamped number. Sealed on the reverse with paper seals ”Alfredo Zayas - 
para Presidente de La Republica”, Swiss ”ROSCHACH 25 X 11” arrival on reverse. 20 b 100,- 

P 3801 1927, Boletín de Expedición (parcel card) franked with 50 c lila red (A.Maceo), 20 c oliv 
(Saco) and 2x 3 c violet (de la Luz) tied by large ”BUITOS POSTALES INTERNACIONALES / 
HABANA CUBA”, Swiss ”WOLFINGEN-STALDEN 14. IV. 27” arrival on reverse. 46, 45,41 b 100,- 

Cuba - Besonderheiten 
P 3802 1886, ”GUARDIA CIVIL /Command.de... / Puest.de...”, oval senders mark on stampless official 

cover from a militia unit in Mayatigua country to Cartagena/Spain w. 29 Mar 886 arrival on 
reverse. b 80,- 

Cyrenaica - Portomarken 
P 3803 1950, 16. January, postage dues, all 7 values, tied by clear bilingual ”BENGAHZI 2 

REGISTRATION” on first day of usage to blank cardboard. 1 - 7 FDC 400,- 
P 3804 1950, postage due stamps, cpl.set on cover, cancelled by BERENICE 4 G.P.O., mute 

cancellation from the transition period to the Government of King Idris. (T) 1/7 d 500,- 

Dominikanische Republik 
P 3805 1901, 20 c red and 2x 5 c braun from the 1900 Map definitives, tied by faint violet duplex 

”SANTO DOMINGO 5 SET 01” to registered cover addressed for BAX, Switzerland, endorsed 
”Via JACMEL - Southhampton”, red ”REGISTERED 26 SP 01 LONDON” on front, JACMEL 8 
SEPT” and ” BEX 27. IX 01” arrival on reverse, a second BEX ”8.X.01” (on reverse) and a ms 
”Retour” on front are the only marks from the reurn direction 88, 90 b 200,- 
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P 3806 1915, 5 c official overprinted ”Habilitado 1915” together with 1 c brown/black, overprinted 
1915 horizontal pair on front, two blocks of four on reverse on registered envelope from 
SANTO DOMINGO for ZÜRICH, Switzerland, opened (and sealed) by French censor, New York 
transits on reverse as well as ”(ZÜRICH)16.IX.15” arrival. 172 (10x), 168 b 100,- 

Dominikanische Republik - Dienstmarken 
P 3807 1905, 10 C green/black Official, tied by ”CORREO SANTO DOMINGO MAR 25 1905” to 

envelope with preprinted sender ”El presidente de la Republica Dominicana”, large light blue 
paper seal with the same inscription on reverse as well as illegible transit and arrival marks. 
The envelope is addressed for the Consul of the Dom. Republic in Barcelona. Stains. 3 b 100,- 

Ecuador 
3808 1892/1902: 1902, 10 C. ”Mejia” marked left and bottom of stamp with circles as invalid on 

cover to Lima/Peru, violet ”MULTADA” w. 20 in blue crayon with blue ”T/GUAYAQUIL” and 
”GUAYAQUIL 25 ENE 1902” alongside, on reverse Peru dues 10 C. ”DEFICIT” (2) tied ”LIMA 1 
FEB 1902”. Also officials, 2 C. of 1892 on wrapper of foreign ministry to Berlin/Germany resp. 
10 C. on envelope of ”Ministerio del Instruccion publica” to Peru with ”LIMA 16 SET 02” 
backstamp. Three covers. b 100,- 

Falklandinseln - Ganzsachen 
P 3809 1896, stationery card QV 1d. red commercially used with comprehensive message written in 

German dated 14 Sep 1896, oblit. by faintly/weakly struck c.d.s. PORT STANLEY, to Cassel/
Germany with arrival mark 23.10.96 alongside, both lower corners with faults. H&G 3 GA 100,- 

Fernando Poo 
P 3810 1905, King Alfonso, 10 c violett on rare picture post card (sowing the construction of the 

cathedral Sta. Isabel), addressed for Landshut (arrival on front) and forwarded within Bavaria. 136 **   100,- 

Fezzan 
P 3811 1944, Algeriann 80 c green tied by ”POSTE MILITAIRE N°560 19-4-44” to cover addressed for 

Oran. Two strikes of ”MISSION SCIENTIFIQUE FRANCAISE DU FEZZAN 18 FEVRIER 23 AVRIL 
1944” alongside. Algerien 185 b 350,- 

P 3812 1944, Algerian 2 F on unissued 5 Fr orange red, block of 6 with upper sheet margin, tied by 
cds ”POSTE MILITAIRE N° 560 1.7. 44” to cover addressed for Alger showing extreme rare 
chachet ”TERRITORIUM du FEZZAN-GHADAMES - Subdivision de MOURZOUK”, m/s endorsed 
”Par mehariste special/ Mourzouk -Sabha/ Par Avion/ Sebha-Alger via Tunis”. Mehariste are 
camel mounted military units. Algerien 195 b 400,- 

P 3813 1945 (ca), rare, possible unique, manuskript ”F.M.” (Franchise Militare) on cover from a 
member of the famous ”2e Division blindée” of General Leclerc. Large violett double circle 
”MOURZOUK FEZZAN” on front and faint ”Mission de Controle” on reverse. b 400,- 

P 3814 1946, Algerian 1,5 F red, tied by hexagonal ”SEBHA SUD TRIPOLITAIN 23 4 46” to picture post 
card (showing the fort of Murzuk) addressed for Alger, cachet ”TERRITOIRE DU FEZZAN-
GHADAMES - LE GOUVERNEUR MILITAIRE” on front. Subtile water stains. Algerien 185 b 200,- 

P 3815 1946, ”FEZZAN-GHADAMES - Territoire Militare”, 10 c - 50 f, complete set of 15 values as 
Epreuves de Luxe.

16 - 30, Sasso-
en 1 - 15 360,- 

P 3816 1947, 1 Fr brown, 1,50 F green and 2 F blue ”Fort Sheba” definitives tied by hegagonal 
”GHADAMES SUD TRIPOLITAIN 26 1 47”, sendders chachet ”COMPAGNIE SAHARIENNE DU 
SUD TRIPOLITAIN - PELOTON MEHARISTE DE SINAOUEN” on front. Aged cover with a few fox 
spots.

18 - 20, Sasso-
ne 3 - 5 b 400,- 

P 3817 1947, 2 F blue ”Fort Sebha” and 2.50 F violet, 3 F red and 5 F brown ”Mursuk” tied by 
hexagonal ”SEBHA SUD TRIPOLITAIN 24 5 47” to cover addressed for Munich, Bavaria. US 
censor seal affecting three of the stamps and ”US CENSORSHIP passed 10858 GERMANY” on 
front.

20  - 23, 
Sassone 5 - 8 b 500,- 

P 3818 1948, air mails, 100 f red and 200 f blue, as Epreuves de Luxe. Scarce.                                31/32, Sassone PA 1/2 150,- 
P 3819 1951, 1 f black, 2 f rose and 12 f green tied by cds ”SEBHA 9 3 1951” to cover addressed for 

Paris. In Tariff.                                                                                                                         33, 34, 39, Sassone 16, 17, 22 b 200,- 
3820 1951, Definitives ”Agriculture/Bey Ahmed” and same years air mails, complete set of 12 

values (definitives) and 2 values (airmails) as ”epreuve de luxe”, light toning at a few of them.
                                                                                                                                                                                             44 - 57, Sassone 29 - 40, A3/4 400,- 

P 3821 1951, DIFFERENT COLOURS: 50 F ”Bey Ahmed” definitives in black/ dark green and black/
blue instead of black/orange. Both IMPERFORATE from the upper right sheet corner, hinge 
marks in the upper sheet margins, otherwise untouched gum. Sassone 2x 6000 €

55 var (2), 
Sasson 40 A, 
40 B */ ** 1.200,- 
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P 3822 1950/1951, 15+5 reddish brown and 25+5 blue, semipostals ”Oeuvres de Beinfasance” as 
Epreuve de Luxe. A fine set.   
1951, Set mit zwei Epreuves de luxe für die Fürsorge-Ausgabe: 15+5 Fr Familie (braun) und 
25+5 Fr Mutter und Kind (blau). 

58/59, Sasso-
ne 27/28 150,- 

P 3823 1951, Algerian 15+5 Fr commemorative for the 10th anniversary of the death of Jean 
Colonna d'Ornano, tied by ALGER special cancel to commemorative cover addressed 
MOURZOUK (FEZZAN), same day SEBHA/FEZZAN transit and framed ”INCONNU” and 
”RETOUR A L'ENVOYER” on front. Algerien 297 b 200,- 

P 3824 1955, French ”F.M.” military stamp, tied by large blue ”COMPAGNIE SAHARIENNE 
D'INFANTERIE DU FEZZAN 7 LE VAGUEMESTRE” to cover addressed for Maroc, violett ”BASES 
FRANCAISE DU FEZZAN/LE VAGREMESTRE” alongside as well aus TUNIS continuous machine 
cancel as transit. Scarce, possible unique.

Franreich 
FM 12 b 400,- 

Fezzan - Portomarken 
3825 1950, 1 Fr - 20 Fr, postage dues, 6 values as single ”épreuve de luxe”, scarce.                      6 - 11, Sassone 1 - 6 250,- 

Fiji-Inseln 
P 3826 1906/1933, KEVII dd and 5d on registered cover addressed for Bern Switzerland, in addition 

a cover franked with KGV 1d and 2d also addressed for Switzerland. 41, 42 74,76 b 150,- 

Französisch-Guyana 
P 3827 1919, registered cover franked with 20 c brown and 3x 10 c red, one with local, the other 

two with Paris ”+ 5” surcharge for the red cross. BERN 11. I. 19” arrival on reverse. 55, 73, 74 b 100,- 

Französisch-Ozeanien 
P 3828 1902/1934: two covers from PAPETTE addressed for Switzerland with arrival marks. 8, 65,, 69 b 100,- 
P 3829+ 1943 Registered covers from Papeete to Concordia, ARGENTINA via San Francisco and New 

York, franked by 1941 3f. optd. ”FRANCE LIBRE”, two air stamps and 4 definitives for 6.50f. in 
total, all tied ”PAPEETE/23-3/43” c.d.s., with French and British DOUBLE CENSOR with 
respected censor handstamps, US transit dater on the reverse, lightly stained. ex 150/183 b 100,- 

Französisch-Polynesien 
P 3830 2013, French-Polynesia. Original artist's drawing for the issue ”35th anniversary of the death 

of Jacques Brel” showing ”Jacques Brel (1929-1978), Belgian chansonnier and poet”. Crayon 
and pencil on drawing paper. Size (net/overall): 191x145mm/296x209mm. Signed by artist. 
(M) 1228 750,- 

Französische Gebiete in der Antarktis 
P 3831 2020, 1.55 €, Fregat ””Nivose”, artists proof in brown, signed by the artist. Decorative. 1063 110,- 

Französische Somaliküste 
P 3832 1900, 10 c brown/green with printed perforation, tied by blue DJIBOUTI 31 OCT 00 to picture 

post card showing ”Vue de Port Said” on reverse, Swiss arrival ”GENEVE 14 XI 00” on front as 
well French ship mark ”LA REUNION A MARSAILLE LUN° 1 2 NOV 00”. 10 b 100,- 

P 3833 1964 (ca), original drawing/sketch for the 1964 issued stamp on the UNECO campaign to 
save the Nubian monuments. Signed Derrey. (M) 360 1.200,- 

P 3834 1964 (ca), original drawing/sketch for the 90 Fr commemorative for the Olympic Summer 
Games in Tokyo showing an ancient greek drawing of an discus thrower. Signed Combet. (M) 362 850,- 

Gabun 
P 3835 1910, Definitives Warrior/Libreville/Bantou Woman ”CONGO FRANCAIS GABON”, 1c.-5fr., 

complete set of 16 values, mint original gum (few stamps with slight gum irregularities), 
some even never hinged incl. top value 5fr. Maury 33/48, 1.450,- € for mint hinged, 2.020,- € 
for present condition (mixed hinged/never hinged). 33/48 */ ** 200,- 

Ghadames 
P 3836 1949, DIFFERENT COLOUR, 100 F air mail grey / red brown instead of the issued grey/brown 

violett, mnh, signed Diena, Vignati, certificate Raybaudi.
10 var, Sasso-
ne A6C **   600,- 

P 3837 1949, DIFFERENT COLOUR, 100 F air mail violett/ lila instead of the issued grey/brown 
violett, mnh, with large upper sheet margin, sigend (in the margin) Vignati, certificate 
Raybaudi.

10 var, Sasso-
ne A6D **   600,- 

P 3838 1949, 4 f - 25 f tied by hexagonal GHADAMES SUD TRIPOLITAIN 7 8 49” to cover addressed 
for the USA. In addition the 50 f and 100 f air mails on a second cover, tied by ”GHADAMES 
SUD TRIPOLITAIN 21 12 1950”, also addressed for the USA. Both covers without any receiving 
marks.

1-10, Sassone 
41 - 48, PA 5/6 b 300,- 
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Gilbert- und Ellice-Inseln 
P 3839 1934 (ca), two covers, one with KGV 1 d violet addressed to Sarawa, the other with KGV 1½ 

d red addressed for London. 27, 28 b 100,- 

Goldküste - Ganzsachen 
P 3840 1901/1905, two commercially used stationery cards with comprehensive message each: QV 

½d. green uprated by ½d. violet/green oblit. by oval German seepost mark ”DEUTSCHE 
SEEPOST LINIE HAMBURG WESTAFRIKA 2/12 01” to Rio del Rey/Cameroon // KEVII 1d. 
carmine used from ”ACCRA 7 FEB 1905” to Fellin/Livland/Russia with arrival mark 18.2. 
alongside. Both pieces some slight imperfections/postal wear (irrelevant), interesting and 
unusual combination/destination! H&G P2, P6 GA 100,- 

Grenada 
P 3841 1912, 2 d orange and ½ d green definitives tied by cds ”G.P.O AU 19 12 GRENADA B.W.I.” to 

registered cover addressed for ”LAUSANNE 3.IX.12” - arrival on reverse as well as hooded 
”REGISTERED LONDON E.C. 2 SP 12” transit. 63, 61 b 120,- 

Grenada - Ganzsachen 
P 3842 1905m ½d green postal stationery wrapper cancelled by duplex ”GRANADA A JU 29 05” 

addressed for ”MONTREAUX 14.VIII.05”. Small parts of the reverse are missing. H&G E 5 GA 100,- 

Guadeloupe 
P 3843 1918, 10 c rose and 15 c violet, both with ”+5c” surcharge for the Red Cross and both in 

vertical pairs on decorative registered envelope from cds ”POINT A PITRE 10 MARS 18 
GUADELOUPE” addressed for Bern, Switzerland, with ”BERN 8 IV 18” arrival, opened and 
sealed by French censor. 72, 73 b 80,- 

Guatemala 
P 3844 1898, rare 1 c red overprint on green 50 c, together with 1 c blue on 1 c brown postal 

stationery card with Hildburghausen arrival mark on front. 74,42 GA 100,- 
3845 1926/1928, two ”Sample without value” at rates 5 pesos resp. 3.50 pesos+1c. charity tax 

each to Leipzig/Germany, usual postal/age wear.
203 (2), 210 
(2), 211,chari-
ty tax 2 b 60,- 

P 3846 1934, COMMERCIAL CATAPULT MAIL: Airmail cover from Guatemala (8.9.) carried by steamer 
”Bremen” to Southampton, thence by CATAPULT FLIGHT (16.9.) and by express train to a 
German publishing company in Hamburg (16.9.). Usually catapult flight covers were 
”produced” for collectors. This is probably the only know commercial cover. Sender was the 
”Mision Adventista del Septimo Dia de Guatemala”.

267/69, 271 
etc. b 400,- 

Guatemala - Ganzsachen 
P 3847 1898, 2 Cent./5 Cent. blue (H&G B13, Goodman EN25) locally used in Guatemala city with 

octogonal violet dater ”POSTA LOCAL / OCT 29 1898 / GUATEMALA” (Goodman CPL9). 
According to Goodman ”Only one copy of the 2c has been reported with the local usage for 
which it was intended” and ”The earliest postmark reported tor these provisionals is 
November 13 1898”. So this envelope shows both a very scarce and a very early usage. H&G B13 GA 80,- 

Haiti 
P 3848 1879, French 40 c Sage, horizontal pair, canceled by octogonal black ”LE CAP HAITIEN 24 

FEB”, second strike alongside, also on front a red french ships post mark starting with ”LE 
CAP HAITIEN”, black ”ST. THOMAS 26/2 1879” arrival oon reverse. Scarce. Frankreich 65 b 350,- 

P 3849 1901/1903, two registered covers from PORT-AU-PRINCE addressed for Switzerland. First 3 
Nov. 1901 franked with 2c red, strip of five and two single 10 c orange, light tropical toning 
in the perforations, LAUSANNE arrival, the second 22.SEP.1902 franked with 20 c orange, 
Cherbourg transit on front and ”ZÜRICH 6 X 03” arrival. 39, 47,54 b 200,- 

P 3850 1900, 3c green, 7 c grey and 10c orange tied by small double circle ”PORT-AU-PRIICE 12 
MARS 00” to registered envelope addressed for Switzerland, ”LUZERN 30.III.00” arrival on 
reverse. 48, 52,54 b 150,- 

P 3851 1902, 5 c light blue, overprinted ”MAI - Gt - Pre - 1902”, tied by double circle ”PORT AU 
PRINCE 7 NOV” to aged envelope, endorsed ”SUISSE via New York S.S. Hollandais”, Swiss ”St 
GALLEN 25 XI 02” arrival on reverse. 66 b 100,- 

Hawaii - Ganzsachen 
P 3852 1894/1896, two different postal stationery cards with 1 c resp. 2 c additional frankings, both 

send to Germany with New York resp. San Francisco transist marks. An interesting couple. GA 180,- 
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Italienisch-Äthiopien 
P 3853 1937, air mail post card with six colour mixed franking (three Ethiopian and three Eritrean stamps) 

tied by ”ADDIS ABEBA 1.6.37”, violet ”ALA LITTORIA S.A. AGENZIA DI ADDIS ABEBA 1 GIU 1987 
Anno XIV” alongside, addressed for Zürich, slight transportation wrinkles.
                                                                                                                                 1, 3, 4 Eritrea 205, 207, 247 Sassone 1,3,4 Eritrea 204, 206, PA 21 b 100,- 

P 3854 1937, Höchstwert 1,25 L im senkrechten Paar zusammen mit 10 C und 25 C sowie Ital.-
Eritrea 5 C auf Bedarfs-Luftpostbrief ”Papiers des affaires commerciales” ab ADDIS ABEBA 
23.3.37 ”via Roma” nach Vincennes (Frankreich), Ankunftsstempel 30.3., und von dort 
nachgesandt nach Messia (Frankreich) 31.3.37. Seltene Frankatur auf wunderschönem 
Geschäftsbrief aus diesem nur wenige Monate währenden Kolonialgebiet, das danach in 
”Ital.-Ostafrika” aufging.

1, 4, 7 (2), 
Eritrea 230 b 150,- 

Italienisch-Cyrenaica 
P 3855 1930, Royal Wedding, 20c.-1.25lire, complete set in blocks of four on registered cover 

(corner crease at upper left) from ”BENGASI 6.5.30” to Stuttgart/Germany with Italian transit 
mark 13.5. and arrival mark 14.5. on reverse. Sass. 60/62. 59/61 (4) b 120,- 

P 3856 1935, three colour airmail franking, tied by ”POSTA AEREA (BENGASI) 26.11.35” to small 
envelope with Swiss ”SCHINZNACH 30 XI 35” arrival and ROMA and MILANO transits on 
reverse.

94, 98,99 
Sassone PA 
3, 7,8 f 100,- 

Italienisch-Eritrea 
P 3857 1924, BENADIR overprinted ERITREA and later revalued, 5 c on 2 b green, MISSING new 

value, but the old value barred. An amazing variety. Sassone 81 A **   300,- 

Italienisch-Libyen 
P 3858 1930, ”C 40” on 50c. violet and 20c. orange in combination with Cyrenaica Royal Wedding 

20c.-1.25l. on insured letter 200lire from ”BENGASI 7.6.30” to Penna Sant'Andrea/Teramo/
Italy with five transit and arrival marks on reverse, adhesives/envelope with postal/age 
wear/imperfections but rare franking. Sass. 38, 6, Cyrenaica 60/62.

41, 6, Cyrenai-
ca 59/61 b 80,- 

3859 1924, 60 c blue ”Sibyl”, single franking on picture post card tied by ”R.R. POSTE BENGASI 
27.12.24” addressed for Madrid, Spain. An unusual destination. 51, Sassone 42 b 50,- 

Italienisch-Somaliland 
P 3860 1926, 50 c VEIII violet, horizontal pair and three singles, tied by ”ASMARA ERITREA 25.2.26 

RACCOMANDATE” to registered cover addressed for Bale, Switzerland. ”BASEL 9.11.26” 
arrival on reverse. 37, Sassone 39 b 200,- 

P 3861 1926, registered cover with 40 c and 60 c from the St. Francis series and 1 L and 1,25 L from 
the 25th Jubillee of King VEIII, MILANO 29.10.26 transit and Swiss arrivals on reverse.

83, 84 Sassone 
82, 83, 71,72 b 250,- 

Italienisch-Tripolitanien 
3862 1950, British Administration, 6m. on 3d. pale violet, single franking on heavy weight printed 

matter from ”TRIPOLI 3.12.50” to England, stamps and envelope some slight faults/postal 
wear. Rarely seen franking! Sass. 19 (T) SG T19 b 50,- 

Jamaica 
P 3863 1915, large framed ”FREE Letter of Prisoner of War” handstamp together with cds ”CROSS 

ROADS SE 17 15 JAMAICA” on cover addressed for Lugano-Vicanello Switzerland, weak 
framed ”Passed Censor” on front, ”KINGSTON SEP 17 15” machine transit and VICANELLO 9. 
X. 15 arrival on reverse. An unusual item. b 150,- 

Jamaica - Stempelmarken 
P 3864 1857, 1½d. blue and 3d. purple on registered letter from ”SPANISH TOWN NO 5 95” to 

Kingston. SG F4, F5 b 150,- 

Jamaica - Ganzsachen 
P 3865 1902, double card ½d.+½d. brown used ”KINGSTON AP 10 02” and addressed locally to a 

crew member of German vessel S.M.S.Vineta, redirected to Havanna/Cuba with endorsement 
”via Consulado aleman”, via New York 21.4.1902 and charged with postage due marking, on 
reverse Havanna receiver straight line ”APR 25 1902”. Interesting and unusual. H&G P12 GA 80,- 

3866 1932, KGV 2d brown registered postal stationery envelopes, three items, two small and one 
large, addressed for Austria, London and Switzerland with a nice mix of additional frankings 
and arrival/transit markings. H&G C 1 GA 150,- 

Jungferninseln / Virgin Islands 
3867 2008. Set of 4 stamps 'British Virgin Islands Government' in 4 vertical IMPERFORATE gutter 

pairs. Name of the printing house in each gutter. MNH. Very rare!
1177/80, 
Imperf. **   70,- 
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Kamerun 
P 3868 1918, ”CAMEROUN / Occupation Francaise.” overprints on Moyen Congo, stationery 

envelope 15c. brown/red uprated by 1fr. green/pale violet, 2fr. violet/olive-green and 5fr. 
blue/red (toned perfs) and sent registered from ”DUALA 29.7.18” (German c.d.s.) with 
registration stamp and number in manuscript alongside, to Buchs/Switzerland with arrival 
mark 23.IX.18 on reverse.

H&G B2; 
Maury 43/45 GA 150,- 

Kolumbien - Vorphila 
P 3869 1830, entire letter with full message dated ”Laguayra 25 August 1830” bearing with large red 

”REPUBLICA DE COLOMBIA Guayra. Franca” to Bordeaux with boxed ”PAYS D'OUTRE MER 
PAR BORDEAUX” and ms. rating alongside. Very fine and fresh appearance. b 120,- 

Kolumbien 
P 3870 1900, 10 c blue IMPERFORATE, tied by violet STAR and violett cds ”CARTAGENA”, ”LUZERN 

23.II.00” arrival on reverse. A small nice gem. 127 B b 80,- 
P 3871 1923,registered cover send by airmail from BOGOTA on 12 VII 1923 to ZÜRICH via 

BARRANQUILLA (14.VII) by SCADTA, four SCADTA stamps (20 c, 30 c and 1 pesos, 20 c 
overprinted ”R”), Colombian 10 C blue registration stamps as well was 2x 2 c, 2x 3 c and 20 
c red. Faient ZÜRICH arrival on reverse.

SCDTA 40 et 
al., Kolumbian 
252 b 150,- 

P 3872 1925, small lot of two airmail covers and one postal stationery envelope, all three mixed 
SCADTA/Colombian frankings, all three send from BOGOTA to Switzerland. All three with 
different stamps and rates. H&G B 8 b/ GA 150,- 

P 3873 1929, cover send from ”BUENAVENTURA 25 VII 1929” with Columbian/SCADTA mixed 
franking addressed for LUGANO, Switzerland, via ”CHRISTOBAL JUL 25”, where a 25 c on 2 c 
red stamp was applied, forwarded from LUGANO for Swiss ”RODELFIERO9.VII.29”. Mixed 
Frankings of SCADTA and PANAMA CANAL ZONE airmails are not common.

4, Scadta 49, 
Kanalzone 25 b 200,- 

Liberia 
P 3874 1915/1935, 5 c blue/black ”Vapor Pres. Howard” as single franking 1915 on censored cover 

addressed for Switzerland, in addition a registered 1937 franked with a 15 c ”map” single 
franking, addressed for Barcelona, Spain with ”REGISTERED PLYMOUTH” transit mark on 
reverse. 108, 258 b 150,- 

P 3875 1938, ”Firestone” air mails, 2x 2 c redblack, 3c violett/black, 3x 4 c orange/black and 3x 
6cdark green/black all tied by ”MONROVIA 20 IV 1938” to airmail cover addressed for 
Neuchatel, Switzerland with ”NEUCHATEL 6. V. 38” on front.

287, 288, 
289,291 b 150,- 

3876 2007. ORCHIDS, BUTTERFLIES, BIRDS. Suite of 8 IMPERFORATE collective horizontal gutter 
pairs presenting 3 different sets (4 values each): Orchids (Michel #5297/5300), Butterflies 
(#5312/15), African Birds (#5327/30). Mint, nh. UNIQUE. Imperf. **   160,- 

Liberia - Dienstmarken 
P 3877 1903, LIBERIAN 5 c grey/black with red overprint ”OS”, tied by GERMAN ”DEUTSCHE SEEPOST 

LINIE HAMBURG WESTAFRIKA XXVII 21.IV.03” to envelope with Swiss ”OLTEN 17 V 03” arrival 
on front and reverse. 38 a b 150,- 

Libyen 
P 3878 1986, Definitives Gaddhafi, 50dh. to 2550dh., complete set of twelve values, unmounted 

mint blocks of four from the upper right corner of the sheets. A very decorative and rare 
set, which was was withdrawn from sale after short time, due to the star on the uniform 
epaulettes which had some vague similarity with the Jewish Star of David. 1627 - 1638 v/ ** 1.400,- 

Madagaskar 
P 3879 1912, two registered envelopes from TAMATAVE both addressed for Rüschlikon, Switzerland 

with arrival markings, the first, posted 19 Juin 1912 with a 8 stamp multicolor franking (on 
reverse),the second posted 19 March 1912 with a two stamp franking (35 c and 15 c). 83,74, 77 u.a. b 150,- 

Marokko 
P 3880 1914, Red Cross surcharge (Oudjda handstamp), 10c.+5c. on Mouchon 10c. rose, fresh 

colour, well perforated, used on piece with clear and full c.d.s. ”OUDJDA MAROC 14.9.14”. 
Only 1.500 issued. Yvert 56, Maury 48, 1.600,- €+. C 18 d 300,- 

P 3881 1915, Red Cross surcharge in carmine (Casablanca), 10c.+5c. on Mouchon 10c. rose, fresh 
colour, well perforated, mint original gum previously hinged, signed Roumet. Only 2.500 
issued. Yvert 58, Maury 52, 600,- €+. 19 a *    100,- 
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Marokko - Scherifische Post 
P 3882• 1900 Mogador-Agadir complete set of seven in blocks of six (50c. and 1p.) resp. blocks of 

four (including 40c. as interpannu block of four), mint never hinged, few usual imperfections 
as partial separations, few short perfs or few little stains but attractive and very scarce as 
multiples. (Yvert from 4300 € for mounted mint = about 8600 € for unmounted mint single 
stamps) Yvert 76-82 **   1.000,- 

P 3883• 1900 Mogador-Agadir large multiples of 5c. (block of 4), 10c. (block of 12), 20c. (block of 
8), 40c. (block of 12) and 1p. (block of 6), all with sheet margins one or two sides, mint 
never hinged, with the usual minor imperfections as part separation, toned gum or few 
short perfs, good to fine. An attractive group of VERY SCARCE MULTIPLES. (Yvert from 5160 
€ for mounted mint, about 10,300 € for unmounted mint) Yvert ex 76/82 **   1.000,- 

P 3884• 1900 Mogador-Agadir complete set of seven, all with sheet margin or gutter at top or 
bottom, with the usual minor imperfections as part separation, toned gum or few short 
perfs, mint never hinged, still fine. (Yvert from 950 € for mounted mint, about 1900 € for 
unmounted mint) 76-82 **   200,- 

P 3885• 1900 Mogador-Agadir complete set of seven in vertical pairs, all except 1p. with sheet margin 
or gutter at top or bottom, with the usual minor imperfections as part separation, toned 
gum or few short perfs, mint never hinged, still fine. (Yvert from 1900 € for mounted mint, 
about 3800 € for unmounted mint) Yvert 76-82 (2) p/ ** 400,- 

P 3886• 1900 Mogador-Agadir: Four interpannu vertical pairs (10c. interpannu strip of three, 20c. 
block of four and 1p.), all mint never hinged, with the usual minor imperfections as part 
separation, toned gum or few short perfs, still fine and scarce. (Yvert from 1120 € for 
mounted mint, about 2240 € for unmounted mint)

Yvert 77, 78, 
82 (2) **   300,- 

P 3887• 1900 Mogador-Agadir 20c. Burgundy & red interpannu block of 30 with complete pane of 25 
at top, strip of five below gutter, two stamps at lower right of the pane are damaged, others 
with usual imperfections as part separation and slightly creases and/or stained but still 
good. A VERY RARE large multiple. (Yvert from 2240 € for 28 mounted mint stamps, about 
4480 for never hinged stamps + addition for interpannu multiple) Yvert 78 (28) **   600,- 

P 3888• 1900 Mogador-Agadir 25c. mauve & red interpannu block of 39 with complete pane of 25 
at bottom, block of 14 above gutter, two stamps are damaged, others with usual 
imperfections as part separation and slightly creases and/or stains but still good. A VERY 
RARE (if not unique) large multiple. (Yvert from about 3000 € for 37 mounted mint stamps, 
about 6000 for never hinged stamps + addition for interpannu multiple) (T) Yvert 79 (39) **   1.000,- 

P 3889• 1900 Mogador-Agadir 1p. greyish green & red, top right marginal corner block of four, mint 
never hinged, slightly creased and toned gum as usual, fine (Yvert from 1120 € for mounted 
mint, about 2240 € for unmounted mint) Yvert 82 (4) v/ ** 200,- 

Martinique 
P 3890 1930, colourful 9 stamps franking (total 1,50 Fr) sent from Saint Piere in 1930 for Switzerland, 

in addition a domestic cover from 1915 with 5 c green/brown and 10 c red/brown. b 150,- 

Mauritius 
P 3891 1892, OHMS service letter, with brown/violett GENERAL POST OFFICE MAURITIUS seal, front 

and backstamped MAURITIUS AP 19 92. b 100,- 
3892 2001/2003. Lot including 4 different issues. First, 'Coconut processing': set of 4 stamps in 4 

gutter pairs showing 'Removal of the fiber layer', 'Peeling', 'Drying of the pulp', 'Press for oil 
extraction' (Michel #941/44); Second, 'Anniversaries and Events': set of 4 stamps in 4 gutter 
pairs with the topics 'Sports Games', Chamber of Agriculture', 'Nicolas-Louis de Lacaille', 
'Research Institute of the Sugar Industry' (Michel #971/74); Third, '10 years Republican 
Constitution': set of 4 stamps in 4 horizontal blocks of 9 deals with Port', 'Stock exchange and 
financial services', 'Water supply', 'Road construction' (Michel #945/48); and Fourth, '100th 
anniversary of the visit of Mahatma Gandhi': issue of a single stamp in a horizontal gutter 
pair showing the 1969 Gandhi stamp Michel #353 (Michel #940). All items IMPERFORATE 
and MNH. Very rare! Imperf. **   160,- 

3893 2003/2006. Suite containing 3 different issues. First, 'Bicentenary of Mahebourg 1806-2006': 
set of 4 stamps in 4 vertical gutter pairs and the issues' souvenir sheet also in a vertical gutter 
pair (Michel #1014/17, s/s #28); Second, 'Listed natural stone buildings': set of 3 stamps in 3 
vertical gutter pairs, printers' house name in each gutter (Michel #1006/08); Third, 
'Fortresses': set of 4 stamps in 4 horizontal block of 9 stamps (Michel #975/78). All items 
IMPERFORATE and MNH. Very rare! (T) Imperf. **   180,- 

Mexiko - Vorphila / Stampless Covers 
P 3894 1844, blue ”FRANCO/MEXICO 1844 SANTA ANNA DE TAMAULIPAS AGO 24” on folded 

envelope with on reverse bold blue ”1” and red transit of british p.o. ”TAMPICO AU 25 1844”, 
to London with red 6 OC arrival, from the Rothschild correspondence. b 70,- 
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Mexiko 
P 3895• 1861 'Hidalgo' 4r. black on yellow bisected diagonally and used on folded cover from 

Guadalajara to Zapotlan, dated '1st May 1861', tied by ”FRANQUEADO GUADALAJARA” oval 
handstamp in blue, fine. R.-D. Jaretzky certificate. 9 H b 140,- 

P 3896 1916, registered envelope from Mexico-San Angel with 19 stamps on front and reverse, 
mostly overprinted G.P.DE M., some in combination with other overprints, all tied by duplex 
”SUC ... 15 SEP 16 SAN ANGEL D.F”, green ”CERTIFICATOS SEP 16 1916 MEXICO DF” and 
Spanish ”HUELVA 19.10.16 REPARTO” arrival on reverse. Opend and resealed by French 
censor 373. b 120,- 

P 3897 1930, Bulletin d'Expedition of parcel post sent from ”Santa Rosa (Veracruz) 3.4.30” to Basel/
Switzerland. b 60,- 

P 3898 1931, 50 c red/black and 10 c gre/brown, bothe overprinted ”HABILITADO/AEREO/1930-1931” 
on airmail cover from ”MEXICO D.F. 12.IX.1931”, endorsed VIA NEW YORK with ”PARIS GARE 
DU NORD AVION” transit and ”BASEL FLUGPLATZ 21.IX.31” arrival. 635, 638 b 100,- 

Mexiko - Ganzsachen 
P 3899 1895/96, stationery envelopes 5 C. ultra (3) with imprint of: ”Express Hidalgo” 10 C. (no 

backflap) resp. ”Wells Fargo” (2), used from Oelaya, Pachuca (2) to Mexico City or Durango. GA 80,- 
P 3900 1895 ca., 10 C red ADVERTISING letter-sheet with multiple adverts (space for message 

removed), intended to provide a 50%off letter-rate of (5 Ctv) by accepting advertisement 
using an envelope with a cut oval hole to present and frame the 10 C handstamp on the 
letter-sheet enclosed. . F/VF condition. Curious and scarce example of advertising & postal 
history! GA 100,- 

P 3901 1898, 3 C brown ADVERTISING psc with multiple adverts on reverse, i.a. brewery, tobacco, 
drugstore and medical services, haberdashery and transport services etc., used from Toluca, 
Nov(..)98, to Celaya, slight stains, overall fine condition. Rarely offered! GA 80,- 

Mocambique 
P 3902 1939, 5 A. brown with green ovpt. ”Internat. Exposition in New York” ec. tied ”LOURENCO 

MARQUES 26.4.40” to registered air mail cover to New York with May 11 and May 13 
backstamps. The exposition stamp is very rare on cover, as it was only issued in New York. 328 ec. e 200,- 

Montserrat 
P 3903 1931, KGV Leeward Island 1 Sh black on green together with Montserrat KGV ½d green (2x), 

1 d red, 2 d grey and 1½d brown on registered airmail cover addressed to Switzerland, SAN 
JUAN and NEW YORK transits on reverse as well as ”BERN 14.IV.31” arrival. Leeward 72 b 100,- 

Nauru 
P 3904 1916, OHMS preprinted envelope with oval ”OFFICIAL / FREE / POSTAGE” from ”P.O. 

PLEASANT ISLAND / NAURU MY 10 16” to Sydney w. May 31 private entry. has a April 29 
1916 dateline. b 80,- 

Neuguinea 
P 3905 1939, air mail stamps 2d and 9d tied ”MATUPI 28 NOV 41” to censored air mail cover to 

Macau/China, boxed violet ”NO SERVICE”, red double circle ”DEAD LETTER OFFICE SYDNEY / 
6” and s. l. ”RETOUR”. 134, 139 e 100,- 

Neukaledonien 
P 3906 1906, 25 c blue on greenish paper and 30 c dark lila on orange paper, both tied by cds 

”NOUMEA 20 FEVR 06” to registered cover addressed for Montpellier, redirected to St. Prex, 
Switzerland. 92, 93 b 150,- 

P 3907 1924, 50 c red on orange paper, horizontal gutter pair, tied by double circle ”POUMERRIHOUEN 
8 AVRIL 24” to registered letter addressed for Lucerne, switzerland with ”LUZERN 2 VI 24” 
arrival on reverse. 97 b 100,- 

P 3908 CAPORN local stamp ”Timbre Prime 20 C/mes” used 1951 on a cover with Australia KGV 3 P. 
from GLADESVILLE (postmark overgoing on the local cinceralla stamp). The cover was sent 
to Mr. James Caporn at Rochester and resent to Ryde. The cover misses a label at upper left 
corner and has a tax-cancel ”6”. The Caporn-stamp has not paid any postage, but this is, 
beside unused items and one on a piece, the only known cover with a CAPORN-stamp. b 130,- 

Neuseeland - Automatenmarken 
3909 1986, 2nd issue, double impression ”00.01” on ”00.00”, mint never hinged (stated to be 

unique according to vendor). 2 I/II **   Gebot
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Neuseeland - Ganzsachen 
3910 1884/1902, three stampless official envelopes, starting with ”On Bankruptcy Business Only” 

from Auckland w. oval violet ”OFFICIAL ASSIGNEE” 1897, plus two ”On Public Service Only.” 
with printed return of ”Printing and Stationery Department, Wellington” of 1894 and 1902, 
the latter with red on white embossing on backflap. GA 80,- 

Niue 
P 3911 1936, ½ d green/black ”Cooks landing”, tied by cds ”NIUE SEP 36” to envelope preprinted 

”On His Majesty's Service, Administration of Niué” addressed for Zürich, Switzerland, large 
circular ”APIA 16 SP 36 WESTERN SAMOA” on reverse. 38 b 100,- 

Panama 
3912 2016/2017, MACHINE LABELS/COMPUTER VENDED STAMPS, Provisional issue, meter label 

”12.16 / 1.00 / 1.00” used on cover from ”PANAMA 05 ENE 2017” to USA (alongside a 
blackened German registration label, of indistinct importance). These labels were printed at 
PTT headquarters in Panama City and were distributed to certain post offices, to be used as 
postage if adhesives run out of stock. (T)

Chen/Roder 
1.2 b 120,- 

3913 2016/2017, MACHINE LABELS/COMPUTER VENDED STAMPS, Provisional issue, meter label 
”12.16 / 1.00” used on cover from ”PANAMA 05 ENE 2017” to USA. These labels were printed 
at PTT headquarters in Panama City and were distributed to certain post offices, to be used 
as postage if adhesives run out of stock. (T)

Chen/Roder 
1.2 b 80,- 

Papua 
P 3914 1914, picture postcard ”Scene of Samarai” franked with ½ d green/black on picture side and 

1d orange, both cancelled by cds ”SAMARAI ED 15 MAY 14 * PAPUA *”, addressed to Bern, 
switzerland. 32, 41 b 80,- 

Peru - Vorphila 
P 3915• 1857, folded letter, dated by sender ”Chincha Islands, March 8th 57), FORWARDING agent 

from CALLO, Peru on front as well as black ”PAID-TO PANAMA” and ”STEAMSHIP 10”, 
addressed for Massachuchets, USA. b 100,- 

P 3916• 1860, Chincha Islands, Envelope (with content), ms endorsed PAID, addressed to the USA, 
with British Post Office Panama transit mark and STEAMSHIP 10 on front. A scarce origination. b 150,- 

P 3917• 1869, Stampless envelope (with long content content ”Dear Mother” from a sailor in Peru) 
dated ”Chinee Islands, Peru July 24th, 69” addressed for Maine with ”STEAMSHIP 10” on 
front. b 100,- 

Peru 
3918 1858 'Coat of Arms' 1d. blue used on entire letter from Callao to Lima in 1859, cancelled by 

full strike of handstamp ”CALLAO” in circles of dots, and with ”CALLAO/OCTU 19/59” c.d.s. 
alongside. A fresh and fine stamp with even huge margins all round, used on a fine letter 
from the seaport Callao, signed A. Diena. 6 b Gebot

P 3919 1858, 1 p vermillion, plate II,three wide margins, complete margins at bottom. Extreme rare 
- ress then 10 unused known. 7 *    200,- 

P 3920 1885/6, 3 covers, slightly mixed condition, all three addressed for Paris, France, with two 
collor resp three color frankings of 11, 22 and 33 c, representing the first, second and third 
weight, each including additional fee of 1 - 3 c for the Panama transit. A Scarce trio. 52, 65, … b 150,- 

P 3921 1890 Registered commercial cover to Germany with 1886/95 1 c. dull violet strip of four 
and 10 c. slate (7) in strips of three and four to Barmen, Germany cancelled by oval framed 
CERTIFICADO handstamps in violet. Late usage of dotted ”CORACORA” handstamp in black 
and reverse with registered transit of CHALA, Lima datestamp (Nov 8) and Barmen arrival. 
During the 19th and 20th centuries Coracora became a flourishing Peruvian south 
mountain city thanks to cattle ranching .THIS COVER BELONGS TO THE MOST SPECTACULAR 
FRANKINGS OF THIS ISSUE. VERY RARE AND MOST ATTRACTIVE.

Kat. Sc. 104(4), 
110(7) b 1.000,- 

P 3922 1893, horse shoe overprint ”UNION POSTAL UNIVERSAL / PERU”, 1 c - 1 s, five values, mint 
without gum, hinged to cardboard, fresh colors, IMPERFORATE proofs. 47/51 (*)  180,- 

P 3923 1899, 10 S bluish green, used, wrinkles and stains, rare. 117 g 150,- 
P 3924 1918, 2x 12c, 8 c and 2 c on registered cover from LA FUNDICION (HUARON) PASCO addressed 

for ”WINTERTHUR 14. XII . 18”, opened by French censor, on reverse a nice seal for registered 
mail showing the postal building in Lima and several transits marks (e.g. four different from 
New York). An very interesting item. 176, 174,  171 b 100,- 

Peru - Portomarken 
P 3925 1883, 10 c orange with INVERTED triangular overprint, used. P 18 K g 100,- 
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Peru - Ganzsachen 
P 3926 1886/94, envelope 20 C. violet with blue oval ”Habilitad...Lima 1886” uprated 1 C., 5 C. tied 

”LIMA 8 FEB 94” by registered-AR to Munich/Germany, endorsed ”Via Colon”, backstamp 23 
march and circular framed messenger mark, small corner stain. GA 100,- 

Puerto Rico 
P 3927 1868, entire letter with full comprehensive message dated ”Arroyo 11 November 1868” to 

London, with sender's mark ”FANTAUZZI HERMANOS ARROYO Pto RICO” and rated ”2/”, on 
reverse transit mark St.Thomas 13.11. and London arrival mark 26.11. b 80,- 

Puerto Rico - Ganzsachen 
P 3928 1900, US 1 c black postal stationery card, overprinted ”PUERTO RICO”, uprated with 1 c 

green, cancelled SAN JUAN OC 29 1900” addressed to Geneve with Swiss ”GENEVE 15.XI.00” 
arrival on front. H&G 19 GA 100,- 

Reunion 
P 3929 1932, 50c. on 45c. lilac/orange, bottom marginal copy, mint never hinged, signed Champion 

and Brun. Maury 123A, 625,- €. 123 F **   100,- 

Rhodesien 
P 3930 1902, 1 d red postal staionery card from ”BULAWAYO 25 FEB 02” addressed for Spain with 

”SAN FELIU DE GUIXOLS 24 MAR 02” arrival. H&G 11 GA 80,- 

St. Helena 
3931 1902, two ppc ”Greetings from St.Helena Napoleon's Tomb” (corner crease) resp. ”Deadwood 

Camp Greetings from St.Helena” both bearing ”HALFPENNY” on 6d. green, postmarked ”ST.
HELENA MY 30 02” resp. ”MY 31 02” and addressed locally to POW camp with censor mark 
each. During the 2nd Anglo-Boer War, Deadwood camp/St.Helena was a POW camp for 
captured Boers, one card with message ”The dead is there but no wood...” SG 36 (2) Ak 60,- 

3932 2001. 500th Anniversary of the Discovery of St. Helena (Part 5). Complete set of 4 stamps in 
4 IMPERFORATE blocks of 4 showing 'Soldiers, Military badge', 'School building', 'Flax 
industry, Transport ship', 'RMS St. Helena'. MNH. Rare!

803/06, 
Imperf. **   70,- 

3933 2005/2015. Suite containing 3 different issues. First, 'Rock Formations': set of 4 stamps in a 
sheet of 2 horizontal se-tenant strips of 4 with an inscripted upper margin (country name 
and the name of the rock formations) showing 'The Friar', 'Sugar Loaf', 'The Turk's Gap', 
'Lot's Wife' (Michel #916/19); Second, '25 years of RMS St. Helena': set of 3 stamps in 3 
horizontal pairs (bordered on three sides; with inscription appropriate to the occasion) 
showing 'Keel laying', 'Construction of the hull', 'Launching', additionally there is the issues' 
souvenir sheet in a vertical pair (Michel #1211/13, s/s #63); Third, 'Jamestown': set of 4 
stamps showing some drawings of houses of the main street in Jamestown (Michel 
#1215/18). All items IMPERFORATE and MNH. Very rare! Imperf. **   140,- 

St. Lucia 
P 3934 1936/1939, four covers (including one registered and two printed matter) all addressed for 

Switzerland.
84, 86, 85, 
89 88 b 100,- 

St. Lucia - Ganzsachen 
P 3935 1902, ½d green postal stationery wrapper form ”CASTRIES 30 DIC 1932” addressed for 

Switzerland, ”CHAUX DE FONDS 16 I 03” arrival on reverse with instructional two line post 
mark ”FOUND-IN-FNO WITHOUT CONTENTS” on front. Wrappers without content must be a 
regular issue for the ”FOREIGN NEWSPAPER OFFICE” in London - or they haven’t had a hand 
stamp with this text. H&G E 1 GA 100,- 

St. Pierre und Miquelon 
P 3936 1941 ”10 fr.” on 10 fr. used along with 1 fr., 1.60 fr., 2.25 fr. and 2.50 fr., all optd. ”Noel 

1941(FRANCE LIBRE/F.N.F.L.” in red, on registered cover to Canada, cancelled ”ST. PIERRE ET 
MIQUELON/25-8/42” cds, censor h/s ”PASSED BY CENSOR DB/107” on face, Halifax and 
Ottawa arrival datestamps on the reverse, very fine. 233b et al. b 100,- 

P 3937 1942, semipostals, 1 Fr olive and 2,50 Fr orange, both overprinted in black ”FRANCE LIBRE 
F.N.F.L” and surcharged in red ”OEUVRES SOCIALES” in mint never hinged blocks of four. 313, 314 **/ v 350,- 

St. Vincent 
P 3938 1932/1938, KGV ½ d green, 1 d red and 2x 2d grey tied to registered cover addressed for 

Switzerland. In addition a decorative cover, also addressed to Switzerland franked with 3x 1d 
violett from the 1937 coronation series.

116, 98, 99, 
101 b 150,- 
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3939 2003. Set of 4 stamps in IMPERFORATE horizontal blocks of 6 '100 Years of The Salvation 
Army on St. Vincent' showing 'Musician', 'District Temple', 'Charitable Christmas Collection', 
'Headquarters in Kingstown'. MNH. Very rare!

5881/84 
Imperf. **   70,- 

3940 2004/2011. Lot containing 3 different issues. First, set of 14 stamps '25 Years of Independence' 
(Michel #6047/60); Second, set of 4 stamps '40 Years of the Credit Cooperative (GECCU)' 
(Michel #6025/28); Third, 1 greeting stamp showing 'National flag' in a gutter block of 2 
horizontal gutter pairs (Michel #6905). All items IMPERFORATE and MNH. Extremely rare! Imperf. **   140,- 

El Salvador 
P 3941 1900, 10 c brown (1899) and 13 c brown red (1898) both with black overprint, tied by weak 

violet cancel, violett ”ADMIN DE CORREOS ENE 11 1900 SAN MIGUEL” alongside on cover 
endorses ”Via Puerto Barrios - N'Orleas and N'York”, ”FOREIGN NY TRANSIT JAN 31 1900” 
and Swiss ”ST. GALLEN 11.II.00” arrival on reverse. 190, 180 b 80,- 

El Salvador - Ganzsachen 
3942 1930, Airmail card ”Bolivar” 2c. carmine MISCUT (”shifted” towards left, and with margin 

and printing alignment mark at right), cachet mark alongside, uprated by pair 2c. brown-red 
and used ”SAN SALVADOR 4 AGO 1931” to Berlin. On reverse imprinted CV of Simon Bolivar. H&G F1 var. GA 60,- 

Samoa - Ganzsachen 
P 3943 1919, 1d postal stationery letter card, send registered with NEW ZEALAND ½ d green, 1½ d 

brown and 2s yellow each overprinted SAMOA, tied by cds ”APIA 4 MR 19”, addressed for 
BALE, Switzerland with SAN FRANCISCO and NEW YORK transits and ”BASEL 19.IV.19” arrival. H&G 1 GA 80,- 

SCADTA - Allgemeine Auslandsausgabe 
P 3944+ 1930 SCADTA/COLOMBIA/GERMANY: Colombian postal stationery envelope 4c. franked by 

Germany 1929 ”Aid” set and 1928 Zeppelin stamp 2m. in combination with Colombian and 
SCADTA stamps (front and back), used registered from Berlin (28.2.30) to Cali (27.III.30) via 
Cartagena (24.III.30), fine.   
1930 Deutsches Reich/Kolumbien/SCADTA: DR Nothilfe-Satz 1929 mit Zeppelinmarke 2 RM 
auf kolumbianischem 4 C.-Ganzsachenumschlag und mit Zufrankatur SCADTA-Marken sowie 
Marken Kolumbiens (vorder- bzw. rückseitig) als Einschreibe-Luftpost-Brief aus ”BERLIN-
ZEHLENDORF 28.2.30” via ”CARTAGENA 24.III.” nach Cali mit Ankunftstempel. Eine nicht 
häufige Mischfrankatur in guter Erhaltung! 

1 (4), Germany 
430-34, 423 
et al. 400,- 

SCADTA - Ausgaben für Ecuador 
P 3945 1928 Complete set of six incl. Reg. stamp plus second stamps 50c on 10c, 75c on 15c and 1s. 

on 20c, type I or II, mint never hinged, fresh and fine. (Mi. about 1000 €) 1-6 **   200,- 
P 3946 1928 Complete set of five plus second stamps of all except 3s on 60c, overprints types I and/

or II, all used with various types of SCADTA datestamps in black, blue or violet, three stamps 
with few light stains but still good/fine. A 1s on 20c with optd. in type II signed by ”LA 
MAISON DE POSTE AERIENNE PARIS...”. (Mi. about 1280 €) 1-5 g 250,- 

SCADTA - Ausgaben für Kolumbien 
P 3947 1925, Registered SCADTA cover addressed to the Spanish Consul in Bern, , franked with 30 c 

blue and 20 c grey overprint red ”R”, together with four 4 c ”Timbre nacional” overprinted 
red” CORREOS PROVISIONAL” all tied by red ”SERVICIO POSTAL AEREO BOGOTA”, framed 
registration mark ”Recomendado Coreo Aereo - Bogota” on front, on reverse a large wax 
seal, ”AGENCIA POSTAL BARRANQUILLA 23 NOV 1925 RECOMENDADOS”, ”NEW YORK USA 
- FORREIGN 12c4 1926” transit and ”BERN 13.XI.25” arrival.

Kolumbien 
292, Scadta 
33, 40 b 100,- 

SCADTA - Länder-Aufdrucke 
P 3948 1923 Switzerland: Complete set from 5c. to 5p. plus registration stamp plus second 30c. and 

30c. block of four, all optd. ”S”, mint never hinged with typical gum, fine. (Mi. about 430 €)
LA 662-673 
+ I **   80,- 

Seychellen 
P 3949 1905, KGV 12 c brown/green and 15 c ultramarin tied by small ”SEYCHELLES MR 8 05” to 

registered cover, preprinted ”On His Majesty's Service”, French Ship post mark ”LA REUNION 
A MARSEILLE LV No 2 10 MARS 05” on front, Swiss ”BERN 28 III 05” arrival on reverse, 
envelope shortend at the left, upper flap an larger parts of the lower flap missing. 41, 42 b 100,- 

Sierra Leone - Ganzsachen 
P 3950 1935, registered envelope KGV 3d. brown uprated by KGV 1932 pictorials ½d.-6d., sent from 

”FREETOWN 30 MR 35” to Leipzig/Germany with arrival mark 9.4.35 on reverse.
H&G C4+SG 
155/162 GA 60,- 

Kap der Guten Hoffnung 
P 3951 1881, three-colour frank 6d + 2d + 1/2d canc. ”200” w. ”OOKIEP JU 25 81” alongside from 

”Little Namaqualand” to Eisleben/Germany, large red blurred ”2 1/2d”, on reverse transit 
CAPE TOWN JY 1 81” (envelope faults). 15 etc. b 80,- 
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Kap der Guten Hoffnung - Ganzsachen 
P 3952 1891, ½ d brown QV stationery card with four textual adverts on reverse, i.a. advertising for 

the City Baking Co. bakery, jewellery, watches, florist etc., card used from CAPE TOWN, 5.
MY.91, to Bloemfontein, upper right corner repaired, otherwise fine condition. GA 70,- 

P 3953 1910, 4 d KEVII postal stationary registered envelope with tree color, six stamps additional 
franking 2x 1 d red, 1d red/grey (Transvaal), 2x ½ d green and 6 d violett, all tied by cds ”ST 
GEORGES ST. * CAPE TOWN * SP 26 10”, addressed for Switzerland with ”LUGANO 16.X.10 
arrival ” GA 200,- 

Transvaal - Ganzsachen 
P 3954 1903, KEVII 1 d red postal stationery letter cards, uprated with 2x KEVII 1 d red/black tied by 

JEPPESTOWN 14 JUL 03” addressed for BERN, Switzerland with ”BERN 9. VIII.03” arrival on 
reverse. H&G A 1 GA 80,- 

3955 1911, Lettersheet 1d. carmine/green on watermarked paper, not issued. H&G G1 GA 60,- 

Südafrika 
P 3956 1902, Cover sent from a military post office on 'Pretoria' (Guateng, South-Africa) during Boer 

War on 3.2.1902 to Neuchatel (Switzerland). Mixed franking with British and Transvaal 
stamps! b 100,- 

P 3957 1919, five stamp, four colour franking (KGV ½ d green, 2x 1 d red, 2½ blue and 4d olive/
orange) tied by ”JOHANNESBURG 24 MAR 19” to registered cover addressed for Eriswil, 
Switzerland. Sealed by bilingual censor seal ” Opend by Censor Geopend door Censor” 2,3,6.9 b 80,- 

Surinam 
P 3958 1894, Willem 12½c. slate-blue, Cypher 1c. grey (3) in combination with stationery cutout 5c. 

lilac on bluish, on ship letter oblit. by oval ”AMSTERD-W'INDIE NEDERL PAKETBOOT 22 OCT 
94” to Amsterdam with arrival mark 12 NOV 94 on reverse, some postal wear/adhesives 
partly with faults. Rare and unusual franking.

16, 22 (3), 
stationery 
cutout 5c. b 120,- 

Tonga - Ganzsachen 
P 3959 1919, 1d red postal stationery picture post card (picture side shows ”Three Headed 

Cocoanut”) send from ”NUKUALOFA 17 III 19” addressed for Bern. Some wrinkles. H&G 2 GA 100,- 

Tristan da Cunha 
P 3960 1936, Southafrican 1 p tied by violett, dateless ”TRISTAN DA CUNHA”, oval postage due mark 

” T/1d” alongside, addressed for Johannesburg, backstamped JOHANNESBURG 10. I. 36.. 
Rare. Südafrika 23 b 100,- 

Tunesien 
P 3961 1877, Vitt.Emanuele 30c. brown, single franking (faint horizontal creasing) on entire 

lettersheet with full comprehensive message written in Arab from ”TUNISI 30 MAI 77” to 
Firenze with Cagliari transit mark 31.5. and Firenze arrival 2.6. on reverse.

Italian P.O.ab-
road 6 b 100,- 

Turks- und Caicos-Inseln - Ganzsachen 
P 3962 1894. 1d+1d red double card postal stationery, cancelled by rate mute killer, cds ”TURKS 

ISLANDS MR 23 94” alongside. ”UML 20 IV 94” arrival on front. The unused reply part is 
attached. GA 100,- 

Uruguay 
P 3963• 1859 Government issue 60c. greyish slate, used on entire letter from Montevideo to 

Mercades, tied by ”ADMon DE CORREOS/MONTEVIDEO/24 DICe/1859” oval datestamp in 
black. A fresh and fine stamp with four margins (two sides showing separation lines).

8 (Yvert/
Scott 7) b 160,- 

P 3964• 1859 Government issue 60c. grey-lilac used on cover from Montevideo to Rocha, tied by 
Montevideo '7 Feb. 1860' oval datestamp in black, of pale (faded) colour, with four margins, 
good. 8, (Yvert 12A) b 160,- 

P 3965• 1859 Government issue 80c. yellow-orange, thin numerals, used on folded cover from 
Montevideo to Co. de Paisandú, tied by ”ADMon DE CORREOS/MONTEVIDEO/15/ENERO/
(1860)” oval d/s. A fresh stamp of bright colour and with four margins, on large part cover 
(front and back).

9 (Yvert/
Scott 8) b 300,- 

P 3966• 1859 Government issue 120c. light blue, thin numerals, used on entire letter from 
Montevideo to Buenos Aires, Argentina, tied by ”ADMon DE CORREOS/MONTEVIDEO/11/
MARZO/1860” oval d/s. A fresh and fine stamp with four margins on a good letter.

11 (Yvert/
Scott 10) b 160,- 

P 3967• 1861 Government issue 60c. brown-lilac, thick numerals, used on entire letter from 
Montevideo to Minas dated '10 August 1861', tied by ”ADMINISTRACION DE CORREOS/
SUCURSAL/MONTEVIDEO” double oval h/s. A fresh and fine stamp with complete to high 
margins all round.

14 (Yvert/
Scott 13) b 140,- 
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P 3968• 1861 Government issue 80c. yellow, thick numerals, used on folded cover from Montevideo 
to Rosario oriental, tied by ”ADMINISTRACION DE CORREOS/MONTEVIDEO/SUCURSAL” oval 
h/s in black, dated inside '2nd August of the year'. A fresh stamp, with close/slightly touched 
margin at left, wide margins else.

15 (Yvert/
Scott 14) b 200,- 

P 3969• 1860 Government issue 120c. blue, thick numerals, used on folded cover from Montevideo 
to Buenos Aires, Argentina, tied by ”ADMon DE CORREOS/MONTEVIDEO/OCTbre/13/1862” 
oval d/s. A fresh and fine stamp with four margins on a good cover.

17 (Yvert/
Scott 16) b 140,- 

P 3970• 1860 Government issue 120c. blue, thick numerals, used on folded cover from Montevideo 
to Buenos Aires, Argentina, tied by ”ADMon DE CORREOS/MONTEVIDEO/JULIO/13/1863” 
oval d/s. A fresh and fine stamp with four margins on a good cover.

17 (Yvert/
Scott 16) b 160,- 

Venezuela 
P 3971 1934, 1 B dark blue air mail stamp with perfin ”G.N as single franking on registered cover, 

printed sender ”ESTADOS UNIDOS DE VENEZUELE - EL PRESIDENTE DE LA REPBUBLICA”, tied 
by violet seal cachet, violett straight ”9 MAR 1934” and registration label alongside, MIAMI 
and NEW YORK transits as well as THREE different ZÜRICH (Switzerland) arrivals. 158 b 100,- 

Venezuela - Schiffspost 
P 3972 1865, 2r. yellow-green, single franking on entire letter with full message dated ”Caracas 24 

Fevr. 1865” to Bordeaux/France, clearly postmarked by Caracas double circle, endorsed 
”Paquet Anglais” and British boxed marking ”GB / 1F60c”, four British/French receivers 
16.-18.3. on front/on reverse. Some postal/age wear as to be expected, overall fresh and 
attractive. 18 a b 1.000,- 

Vereinigte Staaten von Amerika - Vorphila / Stampless Covers 
3973 1802, incoming lettersheet from Amsterdam 4 June, addressed to Philadelphia with oval 

”NEW-YORK AUG 12” on front, endorsed ”p Capt.Marschalk via New York” (Ship Orlando). 
Rated for a letter 90-150 miles at 12½c. x2 for double weight, originally 25c., then the 2c. 
ship letter charge was added and corrected into 27c., vertical file fold otherwise very fresh. b 70,- 

P 3974 1859, entire folded letter from ”NEW ORLEANS DEC 8 1859” to Paris, via ”New York Dec. 17 
/ 24” (also Nov. 17 strike applied in error), rate marks of ”30”, ” handwritten ”8” and french 
”16”, with blue entry Dec. 31 of Havre and same day arrival on reverse. Blue oval senders 
mark ”S. OSER & Co. NEW ORLEANS”. b 70,- 

Vereinigte Staaten von Amerika 
P 3975• 1847, 5c. orange-brown, plate proof on India paper. $800. Sc. 1P (*)  200,- 
P 3976• 1847, 10c. black, plate proof on India paper. $800. Sc. 2P (*)  200,- 
P 3977 1847, X Cents black, fresh colour, cut into at top, otherwise large margins with part of 

adjoining stamp, single franking on entire lettersheet from ”NEW YORK 27 NOV” to New 
Orleans, inside with comprehensive message dated ”New York 26 Nov 1849”. Certificate PF 
(1984). Sc. 2 b 150,- 

3978 1853/1855 (ca.), 3c. red on Valentine's cover oblit. by penstroke and ms. despatch note 
”South Royalston Mass” alongside, addressed to Miss Helen B Corliss, Lowell Mass. 
Accompanied by (probable) content, a coloured ornamental sheet with Flowers/Butterflies/
Cherub/Lovebirds design and poem in centre. (M) Sc. 11 b 70,- 

P 3979 1859, Jefferson 1c. blue vertical pair, Washington 10c. green and 12c. black, attractive 
franking on cover from ”ADRIAN JUN 28 1859” to Falkirk/Scotland with London transit ”JY 
15” and Falkirk arrival mark ”JY 16 1859” on reverse, slight postal wear as to be expected, 
overall fresh and fine. 8 (2), 11, 12 b 300,- 

P 3980 1859, 5c. red-brown and single stamp+horizontal pair 10c. green, 35c. rate on cover from 
”LOUISVILLE MAR 16 1859” to Regensdorf/Switzerland, adhesives clearly postmarked by 
blue circular mark, via New York 19 MAR, endorsed ”Prussian closed mail” and Aachen 
receiver 1.4. alongside, on reverse two Baden railway transits 2+3 Apr and Swiss arrival 
marks. The 5c. one short perf. and all some toned perfs, backflap of envelope missing. 
Attractive franking on fully paid cover to Switzerland! Sc. 28, 33 (3) b 300,- 

P 3981 1860, Jefferson 5c. brown, horizontal strip of three (slight postal wear) on cover from 
”VERSAILLES KY APR 16 1861” to Menton/France with New York transit mark APR 20 and 
French receiver 5 MAI alongside, on reverse three transit and arrival marks 5.5.-7.5., 
envelope several imperfections/postal wear on reverse. Sc. 30A (2) b 200,- 

P 3982 1861/1863 (ca.), two patriotic covers: ”Flag/The Constitution” franked by two copies 
Washington 3c. rose, oblit. by penstroke and despatch note in manuscript alongside; 
”Liberty/Union For Ever” franked by three copies Franklin 1c. blue (single and vertical pair), 
oblit. by penstroke and despatch mark ”HOPKINTON APR 21” alongside. Adhesives partly 
some postal wear/imperfections. 9 (2), 16 (3) b 150,- 
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P 3983 1867 (ca), 10 c green ”Washington”, horizontal pair with grill, tied by two strikes ”LOCKPORT 
AUG 31” duplex cancel, third strike alongside, addressed for the mayor of Geiselhörig/
Bavaria, faint red ”NEW YORK PAID ALL SEP 1” on front, m/s endorsed ”Via Bremen”, illegible 
Bavarian arrival (date: 16 / 9) on reverse. 20 W b 150,- 

P 3984 1869, 24 C. Essay Independent Declaration, essay in black on India paper, unperforated, 
mint, no gum, F-VF! 120 (*)  200,- 

Vereinigte Staaten von Amerika - 
Lokalausgaben + Carriers Stamps 

P 3985• 1852, Boyd's City Express New York, 5c. black on green, fresh colour and wide margins all 
around, used on cover to Springfield/Mass. Sc. 20L8 b 100,- 

Vereinigte Staaten von Amerika - Ganzsachen 
P 3986 1856, envelope 3c. red on buff uprated by 1851 1c. blue (cut into) and horizontal pair 1855 

10c. green, used from ”MOBILE ALA JUN 19” to Halesworth/Suffolk/Great Britain with 
receiving mark Liverpool ”JY 5”, London ”PAID 7 JY” alongside and Halesworth arrival mark 
”JY 7 1856” on reverse. Envelope with postal wear/roughly opened, but very attractive 
appearance with all postmarks in different shades of red. Sc. U2 GA 200,- 

P 3987 1868, N.O. PAULY´S EXPRESS PAID 3 CENTS postal stationery envelope, tiny oxidized and 
toned stamp and border. Nicholas O. Pauly and G. H. Norman formed Pauly & Nohrman's 
Express in 1864 to serve the mining camps along Gibsonville Ridge. They are thought to have 
connected with Pacific Express Company. In 1868, they parted ways with Pauly continuing 
along the same route under his name for a short time. Only two examples of this type 
printed frank are reported, and one of only about four known N. O. Pauly cover of any kind. GA 250,- 

P 3988 1880, 1 c blue on yellow postal stationery envelope with red advertisal ring around the 
stamp ”SEEBECK WALL STREET NEW YORK”, small tears and wrinkles, addressed for Germany, 
”MEPPEN 22/7 89” arrival on reverse. GA 100,- 

Zanzibar - Ganzsachen 
P 3989 1896, small ½ Anna green postal stationery envelope overprinted ”ZANZIBAR” posted 

”ZANZIBAR 12 SE 96” as printed matter for Berne, Switzerland. Backstamped ”ADEN SE 22 
96”. GA 160,- 

P 3990 1904 Postal stationery registered envelope 2a. brown (Coat of Arms) used to Munich, 
Germany and uprated similar ½a. green strip of five and single, all tied by squared cds 
”ZANZIBAR/20 OC/04”, and with '19 Nov 04' arrival cds in blue on the reverse, very fine. (M) H&G C-4a GA 50,- 
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Flugpost Deutschland 
P 4000 1925, ”ERSTE BAD.LUFTVERKEHRSAUSSTELLUNG KARLSRUHE 13.2.25”, zwei klare Abschläge 

des SST in ROT auf Luftpost-Vordruckumschlag per Luftpost Karlsruhe-Bruchsal mit 
Bestätigungsstempel ”Befördert mit Heinkelflugzeug / Führer Dipl.-Ing. King” sowie ”Mit 
Luftpost befördert / Bruchsal”, etwas Spuren. Mit dem rotem SST selten und sehr attraktiv!

DR 344 (2), 
357 b 50,- 

P 4001 1937, Lufthansa-Flug Frankfurt-Brasilien mit Doppelfrankatur Tschechoslowakei/Dt.Reich: 
R-Brief ab ”VEJPRTY/WEIPERT 15.XII 37” nach Porto Allegre/Brasilien, via Frankfurt mit 
Weiterfrankatur Dt.Reich ab ”FRANKFURT 17.12.37”, rs. Ankunftstempel 22.XII. und 
Zensurstempel, beiliegend Einlieferungsschein.

Dt.Reich 473 
(2), 658, Tsche-
choslowakei 
374, 377 Zf, 
379 (4) b 160,- 

Flugpost Übersee 
4002 1921, USA, ”WILLIAM PENN SPECIAL AIR MAIL NOV. 14 1921”, cover 2c. Washington 

addressed to Mr. Gilbert E Gable c/o The White House (envelope slight marks/opened at two 
sides). Less than 100 covers where carried in each direction. AAMC 149 b 50,- 

P 4003 1926, Guatemala, 30 July First Flight cover ”GUATEMALA-ESQUIPULAS” bearing ”1924 UN 
PESO” on 1.50p. blue/orange on front and 5c. black/light blue block of ten on reverse, arrival 
mark ”3 AGO” alongside. Only 140 covers carried. 113 (10), 194 b 150,- 

P 4004 1927, attempted conveying to de Pinedo flight from Haiti. While the pilot continued his 
illustrious flight from Brazil via the Caribbean to New Orleans, via Haiti, Havanna ec., he 
rejected to take any mails from Haiti. - Envelope with 9 stamps and AVION hs. from ”PORT 
AU PRINCE 28 MAR 27” to Italian Envoy at Havanna/Cuba. Sent by General Administrator of 
Haiti Posts, André F. Chevallier. Includes a copy of a letter to the UPU dated March 29 where 
Chevallier requests the publication of the ovpt. issues in the UPU bulletin, stating that all 
mails dispatched at the afternoon of de Pinedos takeoff day received those ovpts. to 
commemorate this event, avoiding to mention that de Pinedo actually did not transport one 
piece of those. Interesting documents. b 150,- 

P 4005 1931, First Trans-Pacific Non-Stop Flight Tokio to Seattle, special cachet on airmail-cover 
from ”TOKIO 8.9.” with 2 s. green to Seatle with arrival mark on 5 c. airmail stamp plus 
signatures of pilots Don Moyle and Cecil A. Allen e 120,- 

4006 1933, first flight airmail cover TURBO 1.JUL 1933 MEDELLIN -UMCA- to GERMANY, the UMCA 
first flight (without the special cachet) and arrival mark of same day of MEDELLIN, via 
Barranquilla 4.7.33 as a commercial cover to Germany is very rare and maybe unique. (This 
first flight started on july 1st and not as Muller catalogue notes July 3rd). 323(2), 333 b 60,- 

P 4007 1933, Newfoundland, Gen. Balbo Flight $4.50 tied ”ST. JOHNS 26 JUL 33” to flight cover to 
Great Britain, on reverse transits of Shoal Harbour Jul. 27, Rome Aug. 12 and arrival Treardour 
Bay Hily head Angelese Aug. 15. e 100,- 

P 4008• 1936 (Oct. 5), 1st Airmail Service Panagra-Condor-Lufthansa, cover to Marseilles for airmail 
service Marseilles-Indochina to Hanoi, marked ”unknown” with mark ”Unknown when 
called for at the postal staff the office at Hanoi” and returned/Oct. 23 1938, detailed 
description included; unlisted in Mueller. e 100,- 

P 4009 1944, Algerian 2F on unissued 5 F orange, horizontal pair together with 2 single 2 F blue, all 
tied by cds ”POSTE MILITAIRE N° 560 9 - 2 44” to registered letter addressed to Cochran 
Army Air Field, Macon, Georgia. Framed ”PREMIER Service AVION TUNIS-SEBHA (FEZZAN)” 
on front, French censor seal and mark present on the left, on the right the censor's seal (US?) 
is removed, possible to enhance the visibility of the first flight cachet, among others New 
York transit and Cochran Field arrival on reverse. The cover is slightly aged

Algerien 188, 
195 b 800,- 

DO-X - Flugpost 
P 4010 1930 (13.11), Bedarfsbrief (senkrechte Faltung) zum DO-X-Flug Lissabon-Nordamerika nach 

Flint/ Michigan, Aufgabestempel Saarbrücken 11.11.30, Transitstempel Friedrichshafen 
13.11.30, roter Flugbestätigungsstempel, schwarzer Bordstempel vom 30.1.31, schwarzer 
brasilianischer Rauten-Stempel, rs. Ankunftsstempel.

Saar 103 (3), 
117, 121 b 180,- 
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P 4011 1930 (13.11), Bedarfsbrief zum DO-X-Flug Lissabon-Nordamerika nach Friedrichsthal/ Saar, 
Aufgabestempel Saarbrücken 8.11.30, Transitstempel Friedrichshafen 13.XI.30, roter 
Flugbestätigungsstempel, schwarzer Bordstempel vom 30.1.31, schwarzer brasilianischer 
Rauten-Stempel, rs. Ankunftsstempel.

Saar 103 (3), 
121, 127 e 250,- 

P 4012 1930, NIEDERLANDE, DO-X Etappenkarte ab Amsterdam über Puerto de la Luz nach 
Rotterdam Ha. 4a b/ f 150,- 

P 4013 1931, Portugal, DO-X-Flug Europa-Südamerika ab Lissabon via New York nach Magdeburg 
auf 25 C. GA-Karte mit ZuF Hab Do 5a GA/ f 100,- 

P 4014 1931, Brasilien DO-X-Flug Europa-Südamerika, Brief (leicht stockig) ab Rio Grande über Porto 
Alegre via New York. VARIG-Aufnahme in Rio Grande, Übergabe in Porto Alegre. MiF Varig/
Brasilien mit grünem Rautenstempel Hab. Do 12b b/ f 80,- 

P 4015 1931, 1. DO-X Überseeflug nach Amerika ab Friedrichshafen auf Brief (leichte Öffnungsmängel 
oben) mit 2 RM Zeppelin und 4 RM Südamerikafahrt mit Plattenfehler ”BLITZ” nach New 
York, laut FFA Schlegel Marken und Stempel echt und einwandfrei 439 Iy b/ f 300,- 

P 4016 1931, DO-X-Flug 10.8.31 ab Suriname auf Brief mit Postsonderstempel und 40 Ct. ”DO.X...” 
Aufdruckwert nach San Juan, Flugbestätigungsstempel rs. b/ f 100,- 

P 4017 1931, DO-X-Amerikaflug, Bordpost, auf Brief (re. etwas knittrig und beschnitten) mit 2 u.4 
RM Zeppelin-Sondermarken nach New York, zusätzlich Originalunterschrift des Flugkapitäns 
Christiansen b/ f Gebot

P 4018 1932, DO-X-Amerika-Rückflug, Bordpost, auf dekorativem DO-X-Sonderkuvert mit 2 u. 4 R. 
Südamerikafahrt nach Berlin. Zusätzlich Originalunterschrift des DO-X Flugkapitäns Horst 
Merz Ha 61a b/ f 200,- 

P 4019 1932, DO-X-Amerika-Rückflug, Bordpost, auf sauberem Brief mit 2x RM Südamerikafahrt 
und 2x 2M. Flugpost Adler nach Berlin b/ f 150,- 

P 4020 1932, MERZ, Horst, dt. Flugkapitän und 1.Pilot der legendären DO-X. Eigenhändig zur Danzig-
Luposta-Fahrt des Zeppelins ab Romanshorn/Schweiz an Dr.Vogler-Greppin geschriebene 
R-DO-X-Fotokarte. b/ f 90,- 

P 4021 1933, SOWJETUNION, dekorativer DO-X-Flugschiff-Brief mit MiF UdSSR/DR ab Leningrad 
7.7.33 über Berlin-Passau-Staad mit allen wesentlichen Bestätigungsstempeln nach 
Budapest b/ f 150,- 

Katapult- / Schleuderflugpost 
P 4022 1932 (28./29.6.), Mit Luftpost zum Dampfer ”EUROPA” / Deutscher Schleuderflug Dampfer 

”EUROPA” - NEW YORK, Karte mit Mischfrankatur MiNr. 96, 102 und 118 mit Aufgabestempel 
”SAARBRÜCKEN * k 23.6.32”, Transitstempel ”KÖLN FLUGHAFEN 24.6.32.-9”, roter 
Nachbringeflug-Bestätigungs-Stempel und violetter Vorausflug-Sonderstempel. Haberer 89 c b 220,- 

Raketenpost 
4023 1934, 28.1.34, 1. Deutscher Raketenflug Thale/Harz. Zucker-Raketenflugbrief mit der 

seltenen Frankaturkombination 12 Pf. Friedericus im Kehrdruckpaar und 2 Kehrdruckpaaren 
der beiden Raketenmarken zu 1/2 u. 1 M. , sowie allen Stempeln und Signatur des dt.
Rakentpioniers ZUCKER. Zusätzlich drei Raketenflug-Satzbriefe der 3 Raketen-Marken gez. 
und ungez. mit Stempeln in blau bzw. rot. b/ f 100,- 

Zeppelinpost Deutschland 
P 4024 1911, LZ 10 ”Schwaben”, Raundfahrt ab/bis Oos, Zeppelin-Ansichtskarte ”Fahrt in die 

Schweiz”, lilaroter Bordstempel 1.9. in Type II, frankiert mit 5 Pfg. Germania gest. ”BADEN-
BADEN 1.9.11” und adressiert nach Karlsruhe. Si. 2.000,- €. Si. 2 II Ak 200,- 

P 4025 1929 (14.8), Weltrundfahrt, je ein Brief ab ”SAARBRÜCKEN” zu den Etappen Friedrichshafen 
bis Tokio / Los Angeles / Lakehurst / Friedrichshafen: ”Tokio”-Brief mit Paar Madonna und 
5 Fr Burbacher Hütte - ”LA”-Brief mit Fünferstreifen 10 Fr Madonna - ”Lakehurst”-Brief mit 
Fünferstreifen 10 Fr Madonna und rs. einer weiteren sowie 2 Fr Burbacher Hütte - 
”Friedrichshafen”-Brief mit vs. Fünferstreifen 10 Fr Madonna und rs. 3 weiteren sowie 5 Fr. 
Burbacher Hütte. Sämtliche Belege mit allen relevanten Stempeln und in guter Erhaltung 
- tolles Ensemble! (T) Si. 30 Aa - Ad b 1.300,- 

P 4026 1930, Südamerikafahrt, dekorativer Brief mit 10 Fr. Madonna und diversen Werten Luftpost 
und Landschaften von Friedrichshafen nach Rio de Janeiro, roter Sonderbestätigungsstempel. Si. 57 E b 180,- 

P 4027 1930 (18.5.), Südamerikafahrt, Brief mit MiF von 7 Werten: 103, 119 (Eckfehler), 2x 121, 2x 
126 und 127 mit Aufgabestempel ”SAARBRÜCKEN 2 * (BHF.) l 13.5.30. 12”, roter 
Sonderbestätigungsstempel, rs. Ankunftsstempel. Si. 57 K b 130,- 

P 4028 1930, Südamerikafahrt, komplette Rundfahrt auf besonders dekorativem Brief ab 
Friedrichshafen mit 3x 4 RM SAF Zeppelinmarke, alle Flugstempel vorderseitig, Befund und 
tiefstsign. Aisslinger Si. 57 P b/ f 300,- 
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P 4029 1930 (12.5.), Weltrundfahrt, sehr seltener Brief Friedrichshafen-Friedrichshafen mit 
vorderseitig 7mal 10 Fr Madonna Blieskastel, dabei einmal PF II und rückseitig 4er-Block 40 
c Flugpostmarken, rs. Ankunftsstempel, signiert Ney BPP.

Si. 57P / Mi.: 
103 (6), b 650,- 

P 4030 1930 (11.11.), Fahrt nach den Niederlanden, Zuleitung Saarbrücken mit u.a. 10 Fr Madonna 
von Blieskastel, blauer Sonderbestätigungsstempel, rs. violetter Sonderankunftsstempel. Si. 98 b 90,- 

P 4031 1931 Ägyptenfahrt - BORDPOST: Drei Postkarten ab Deutschland per Ägyptenfahrt nach 
Cairo und wieder nach Deutschland, frankiert mit Flugpostmarke 1 M. bzw. 'Burg Rheinstein' 
1 M. (je AK) sowie 'Oberschlesien 1921'-Ganzsachenkarte mit Zusatzfrankatur 1 M. Flugpost, 
alle mit Bordstempel vom 9.4., 10.4. bzw. 11.4.31, Zeppelin-Cachetstempel sowie Cairo 
Ankunftstempel. 364, 382 + GA GA/ Ak 120,- 

P 4032 1931 Ägyptenfahrt - BORDPOST: Zwei Zeppelin-Ansichtskarten ab Deutschland per 
Ägyptenfahrt, je mit Flugpostmarke 1 M., Bordstempel vom 9.4.31 bzw. 10.4.31, Cachetstempel 
sowie Cairo Ankunftstempel, einmal AK ”Dr. Hugo Eckener” nach Fischbach, Deutschland, die 
zweite Karte ”Zeppelin über Friedrichshafen” nach Cairo, bildseitig frankiert. 382 (2) Ak 100,- 

P 4033 1931 Ägyptenfahrt - Bordpost: BAR FRANKIERTE Postkarte nach Friedrichshafen mit 
handschriftl. ”affranchissement percu 1,- RM” mit Bordstempel vom 10.4.31, Zeppelin-
Cachetstempel sowie Ankunftstempel Cairo. Karte mit kleinen Knittern im oberen Rand, 
sonst tadellos. b 80,- 

P 4034 1931 Ägyptenfahrt - Bordpost: BAR FRANKIERTE Ansichtskarte (Graf Zeppelin) nach Cairo 
mit handschriftl. ”Affranchissement percu 1,- RM” mit Bordstempel vom 10.4.31, Zeppelin-
Cachetstempel sowie Ankunftstempel. Si. 104I Ak 100,- 

P 4035 1931 Ägyptenfahrt - Bordpost/Hans von Schiller: BAR FRANKIERTE Ansichtskarte (LZ 127 
wird aus der Halle gezogen) nach Schwyz in der Schweiz, mit handschriftl. ”Affranchissement 
percu 1,- RM” und Bordstempel vom 10.4.31, Zeppelin-Cachetstempel sowie Zeppelinstempel 
Cairo vom 11.4.31, und unterschrieben von ”Hans von Schiller”, dem Kapitän des Luftschiffes. Si. 104I Ak 150,- 

P 4036 1931 Ägyptenfahrt: Drei Briefe und eine Ganzsachenkarte (Oberschlesien 1921) von 
Deutschland per Zeppelin LZ 127-Ägyptenfahrt, adressiert nach USA (Umschlag Hamburg-
Amerika Linie, frankiert Flugpost 1 M.), Ägypten (mit Zeppelinmarke 2 M. + 25 Pf. 
Hindenburg), Belgien (mit Flugpost 1 M.) bzw. in die Schweiz (GA-Karte mit Zusatzfrankatur), 
alle entwertet Friedrichshafen 9.4.31, mit Zeppelin-Cachetstempel und Cairo Ankunftstempel; 
die Überseedestinationen auch mit Ankunftstempel (Aswan bzw. Flagstaff, Ariz.). Der 
Umschlag nach USA mit Öffnungsmängeln oben, sonst gute Erhaltung. b 120,- 

P 4037 1931 (12.5.), Ostseejahr-Rundfahrt, Abwurf Kopenhagen, dekorativer Brief ab ”SAABRÜCKEN 
2 * k -7.5.31,-9” mit u.a. Madonna komplett und weiteren Werten, dabei 5 C Dienstmarke in 
sehr ungewöhnlicher Verwendung, Flugstempel und Transit vorderseitig Friedrichshafen12.5., 
rs. Ankunft Kopenhagen. Si. 108 b 130,- 

P 4038 1931, Schwabenfahrt auf sauberem Brief mit eingedrucktem Zeppelinetikett mit 2 RM 
Südamerikafahrt Mi.-Nr.438X nach Friedrichshafen, Mi. 650.- Si.112 Ba b/ f 100,- 

P 4039 1931, Polarfahrt bis Eisbrecher Malyguin, Bordpost, saubere Karte mit 2 RM und Brief mit 4 
RM Polarfahrt, Mi. 1500.- Si. 119 C(2) b/ f 200,- 

P 4040 1931, Polarfahrt, Saarländische Zuleitung frankiert mit u.a. 10 Fr. Madonna im waagerechten 
Paar, Auflieferung Friedrichshafen bis Eisbrecher Malyguin. Si.119F b/ f 150,- 

P 4041 1931 (24.8), 1. Südamerikafahrt, portogerechter Brief ab ”SAARBRÜCKEN 2 24.8.31. 10” mit 
drei Höchstwerten Volkshilfe und 10 Fr Madonna über Friedrichshafen nach Rio de Janeiro, 
grüner Sonderbestätigungsstempel.

Si. 124 Ca / 
Saar 103, 148 
- 150 b 300,- 

P 4042 1932 (16.6.), Fahrt in die Niederlande, Reko-ZPK ab Saarbrücken via FHFH nach Rotterdam/ 
Niederlande. Gute Mischfrankatur Saar MiNr. 102 (3), 109 und 159. Seltenes Luxusstück! Si. 164 Ca b 130,- 

P 4043 1932, Großbritannien, 9.Südamerikafahrt mit Anschlußflug ab Berlin auf R-Drucksache-Brief 
ab Liverpool nach Brasilien Si. GB 195 B b/ f 90,- 

P 4044+ 1932 Drei Belege zur 1., 6. bzw. 7. Südamerikafahrt, dabei AK Hugo Eckener mit Anschlussflug 
Berlin zur 1. Fahrt, Zeppelinumschlag zur 7. Fahrt (nach Uruguay, mit Argentinischem 
Zeppelinstempel) sowie Brief eines Schweizers ab Friedrichshafen mit 6. Fahrt nach 
Pernambuco, alle mit Zeppelinmarke zu 1 RM sowie Flugpostmarken. (T) b 200,- 

P 4045 1932, 9.Südamerikafahrt mit Anschlußflug ab Stuttgart auf GA-R-Karte 6 Pf. mit 
Zusatzfrankatur u.a. 1 RM-Zeppelinmarke ab Stuttgart nach Rio mit zahlreichen 
Durchgangsstempeln und Retour-Vermerk Si. 195 C b/ f 90,- 

P 4046 1933, ROMFAHRT, 1 RN red Zeppelin together with 7 other definitives and air mails tied by 
”FRIEDRICHSHAFEN 29.5.33” to registered airmail cover from ”Gottmandingen” addressed 
for Karachi, Britisch India, endorsed ”Zeppelinflug nach Rom” and ”Linea areana London - 
Brindisi - Karachi” on front, red Zeppelin flight cachet on front, Rome machine ”arrival” on 
reverse as well as two Naples date stamps. No Brindisi or Karachi marks. DR 455 etc b 300,- 

P 4047 1933, Italienfahrt, Vatikan-Post, R-Brief mit u.a. 5 Lire Zeppelinmarke mit Maschinenstempel 
nach Friedrichshafen, Si.850.- Si.208 Vi b/ f 150,- 
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P 4048 1933, Italienfahrt, San Marino-Post, kompletter Zeppelin-Satz mit ZuF und SST ”CITTA” auf 
längerem R-Brief (etwas fleckig) nach Rom, Si. 1900.- (T) Si.209 I G b/ f 200,- 

P 4049 1933, 3.Südamerikafahrt , Bordpost, sauberer Brief mit rotem Zeppelin-Freistempler und 1 
RM Sondermarke nach Pernambuco, seltene Kombination Si. 219 E b/ f 70,- 

P 4050 1933, Chicagofahrt bis Rio auf Zeppelin-Vordruck-Karte mit 1 RM Chicagofahrt und ZuF, Si. 
900.- Si.238 Aab b/ f 150,- 

P 4051 1933, Chicagofahrt bis Miami auf sauberem R-Brief mit u.a. 1 u. 2 RM Zeppelin-Sondermarke, 
bzw. bis Friedrichshafen auf sauberem R-Brief mit u.a. 4 RM Sondermarke, Mi. 1700.- Si.238 B b/ f 250,- 

P 4052 1933, 1 - 4 M. CHICAGOFAHRT mit Zusatzfrankatur Mi.Nr.: 379, 380 und 382, von PFORZHEIM 
10.10.33 per Einschreiben nach Friedrichshafen - Friedrichshafen und Ankunft in Pforzheim 
3.11.33. Attest Grabowski (1977) Si. 238 D b 360,- 

P 4053 1933, Chicagofahrt, Anschlußflug ab Berlin für Rundfahrt bis Friedrichshafen, Einschreibebrief 
mit 1M., 2M. und 4 M. Chicagofahrt, mit Steg-K1 LÜBZ -9.10.33 und den beiden 
Sonderbestätigungsstempeln, Ankunft FRIEDRICHSHAFEN / 2.11.33, weiter nach Güstrow. 
Rs. Falzreste und Vignette ”Kauft deutsche Ware und Ihr schafft Arbeit und Brot” Si. 238 E b 200,- 

P 4054+ 1933 (14.10.) Chicagofahrt: Die zwei entsprechenden Zeppelinmarken zu 1 M. und 2 M. auf 
Brief von Friedrichshafen (14.10.33) per Zeppelin nach Chicago (Ankunftstempel vom 26. 10. 
33) und weiter nach St. Louis. Beide Marken mit Eckbugspuren und der Brief rechts min. 
verkürzt, sonst in guter Erhaltung. 496+497 b 150,- 

P 4055 1934 (8.12), Weihnachtsfahrt - 12. Südamerikafahrt, R-Brief mit 10 Fr Madonna mit 
Aufdruck”VOLKSABSTIMMUNG 1935” und Zusatzfrankatur nach Rio de Janeiro, grüner 
Sonderbestätigungsstempel mit Kennbuchstabe ”a” (Postamt Friedrichshafen), rs. 
Ankunftsstempel. Si. 286 Aa b 130,- 

P 4056 1935, 100. Ozeanüberquerung, 12.Südamerikafahrt, Bordpost, Luxusbrief mit eingedrucktem 
Zeppelin-Etikett, tiefsign. Aisslinger Si.321 b/ f 70,- 

P 4057 1936, Olympiafahrt, Brief mit Frankatur des kompletten Olympia-Satzes und nebengesetztem 
Flugpost-Bestätigungsstempel, etwas Spuren. Si. 427 Ab b 100,- 

Zeppelinpost Europa 
P 4058 1929, Weltrundfahrt, Schweiz, sehr sauberer Brief ab Zürich mit 11 Marken frankiert (teils 

rückseitig), insgesamt 10 Franken-Frankatur, nach Chicago Si.30 b/ f 100,- 
P 4059 1930, Danzig Vertragsstaatenpost, Karte ab Danzig bis Sevilla und weiterbefördert nach 

Madrid, vorderseitig Unterschrift von Kapitän A.Sammet und Co-Kapitän H.v.Schiller Si.57 A b/ f 100,- 
P 4060 1931, Isländische Post, Islandfahrt, 2 saubere Zeppelinbelege. R-Karte mit 30 A. und 1 Kr. 

und R-Brief mit 30 A. u. 2 Kr. als Frankatur, Si. 730.- Si. 114 B,114 D b/ f 100,- 
P 4061 1931, 1 und 2 Fr. ”Graf Zeppelin” auf Luftpostbrief der Zeppelinfahrt Vaduz-Lausanne am 

10. Juni 1931. Aufgegeben wurde der Brief in New York (20.5.), befördert mit dem Dampfer 
‚Bremen‘ Richtung Europa, Vorausflug nach Southampton (3.6.), weiter nach Zürich (4.6.) 
und Triesenberg (5.6.) nach Vaduz, dort mit beiden Zeppelinmarken frankiert, danach 
nach Friedrichshafen (10.6.) zur Fahrt nach Lausanne aufgeliefert und dort am gleichen Tag 
abgeworfen, weiterbefördert nach Cherbourg zum Dampfer ‚Europa‘, vorgesehen für den 
Vorausflug nach New York (fiel aus - Flugzeug defekt) und schließlich in New York am 18. 
Juni 1931 abgeliefert. SPEKTAKULÄRER RUNDSENDE- UND KOMBINATIONSBELEG!

Liechtenstein 
114/15 b 1.000,- 

P 4062 1931 Ägyptenfahrt - Vertragsstaatenpost: Zeppelin-Ansichtskarte aus der Schweiz nach 
Kairo, frankiert mit Flugpost 40 Rp. und 1 Fr. sowie Brief aus Amsterdam nach Kairo mit 75 C. 
Flugpost und 37½ C. Freimarken, beide mit Stempel Friedrichshafen '9.4.31', Zeppelin-
Cachetstempel sowie Ankunftstempel Cairo. b/ Ak 100,- 

P 4063 1932, ”4. Südamerikafahrt” Karte frankiert mit 2 Stück Großbritannien 5 Pence (Mi.Nr. 161) 
entwertet ”Walthanstow 22.AP.32”. Die Karte trägt außerdem den dazugehörigen 
Sonderbestätigungsstempel sowie den Stempel des Anschlußfluges und ist nach Recife/
Brasilien gelaufen Sieger 157 B e 120,- 

P 4064 1933, SAN MARINO, 12 L Zeppelin and 1,25 Onofri tied to airmail cover addressed for 
Germany, ms endoreded ”Mit Luftschiff Graf Zeppelin”, flight cachet on front, Rome machine 
cancel and FRIEDRICHSHAVEN green arrival on reverse.

San Marino 
195, Sassone 
PA 14 b 150,- 

P 4065 1936, 10 Schilling ”Dollfuß”, Einzelfrankatur, auf eingeschriebenem Zeppelin-
Vertragstaaten-Brief von WIEN mit Sonderstempel ”VOLKSTRAUERTAG WIEN 25.VII 36” 
befördert auf der 6. Nordamerikafahrt 1936 mit LZ 129 Hindenburg, vorderseitig 
Durchgangsstempel WIEN und Frankfurt, rückseitig Ankunftstempel New York 8.8.36, 
Rücksendung am 9.8.36 und Rückankunft in Wien 22.8.39. Der Aufgabeschein liegt bei. 
Attest Soecknick. ANK 588 b 5.500,- 
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Zeppelinpost Übersee 
P 4066 1931 Zeppelin Egypt Flight - Alexandria: Two covers sent from Alexandria to Germany by 

Zeppelin, one franked by both Zeppelin stamps, the other with 100m. on 27m., all tied by 
the special Alexandria Zeppelin datestamp at 10 AP 31, and with Friedrichshafen landing 
c.d.s. on reverse. 156+157 b 100,- 

P 4067 1931 Zeppelin Egypt Flight - Alexandria: Four covers sent from Alexandria to different 
European countries by Zeppelin, one to Athens, a second one to Belgium, both franked 
100m. on 27m., a third one to Italy and the fourth one to England, both franked by both 
Zeppelin stamps, all tied by the special Alexandria Zeppelin datestamp (7th/9th/10th April 
31), and all with Friedrichshafen landing c.d.s., two with arrival datestamp on reverse. The 
condition is found mixed, but nevertheless a good quartet. 156+157 b 160,- 

P 4068 1931 Zeppelin Egypt Flight - Port Said: Two postcards sent from Port Said to Germany by 
Zeppelin, each franked Air stamp 27m. and definitives for 50m. in total, all tied by the scarce 
special Port Said Zeppelin datestamp at 10 AP 31, and with Friedrichshafen landing c.d.s. 
alongside. b 100,- 

P 4069 1931 Zeppelin Egypt Flight - Cairo: Two covers and one picture postcard sent from Cairo to 
Switzerland by Zeppelin, franked by Zeppelin stamp 50m. on 27m. (postcard) resp. 100m. on 
27m. (covers), all tied by the special Cairo Zeppelin datestamp, and with Friedrichshafen 
landing c.d.s. 156+157 b 100,- 

P 4070 1931 Zeppelin Egypt Flight - Cairo: Two postcards and one cover sent from Cairo to Germany 
by Zeppelin, with three different frankings, one bearing Zeppelin stamp 50m. on 27m., the 
other with 100m. on 27m., and a card with 50m. on 27m. showing variety ”1951” for ”1931”, 
all tied by the special Cairo Zeppelin datestamp, and with Friedrichshafen landing c.d.s.

156+157+
156F b 100,- 

P 4071 1931 Zeppelin Egypt Flight - Cairo: Two picture postcards and one cover sent from Cairo to 
Belgium (one card) or France by Zeppelin, franked by Zeppelin stamp 50m. on 27m. 
(postcards) resp. 100m. on 27m. (cover), all tied by the special Cairo Zeppelin datestamp, 
and with Friedrichshafen landing c.d.s. Cover with central fold otherwise fine. b 100,- 

P 4072 1931 Zeppelin Egypt Flight - Cairo: A cover and a picture postcard sent from Cairo to 
Czechoslovakia (cover) resp England by Zeppelin, franked by two Zeppelin stamps 50m. on 
27m. (cover) resp. four definitives 15m. (postcard), both tied by the special Cairo Zeppelin 
datestamp, and with Friedrichshafen landing c.d.s. In addition the Egyptian Zeppelin stamps 
mint as well as used plus two airmail stamps (1926/1929) mint.

156+157 
et al. b 100,- 

P 4073 1931 Egypt Flight - Board post: Two Zeppelin picture postcards (Zeppelin above Cairo / 
Zeppelin arrived Friedrichshafen) each franked German Air 1 M. tied by Zeppelin board c.d.s. 
(12.4. resp. 13.4.31), with cachet h/s and Friedrichshafen arrival dater, one addressed 
Friedrichshafen, the other Newhaven, Sussex, England. DR 382 Ak 150,- 

P 4074 1931 Zeppelin Palestine Flight: Picture postcard sent from Alexandria to Jerusalem by 
Zeppelin Palestine flight, franked by Egyptian Zeppelin stamp 50m. on 27m. cancelled by 
special Alexandria Zeppelin datestamp, with German Zeppelin cachet handstamp and 
Jerusalem '7 MY 31' arrival c.d.s. The card is addressed to the famous Ragheb Bey El 
Nashashibi, Mayor of Jerusalem. It has to be noted that the Alexandria Zeppelin dater is not 
visible on the card, signed ”A. ROIG/Barcelona”. The card lightly creased and soiled, but 
nevertheless very unusual. 156 b 150,- 

P 4075 1931 Palestine Flight: Cover from Alexandria to Beyrouth, Liban by Zeppelin Palestine flight, 
franked by Egyptian Zeppelin stamp 100m. on 27m. tied by special Alexandria Zeppelin h/s, 
with German Zeppelin cachet alongside, Cairo transit dater and Beyrouth arrival c.d.s. on the 
reverse. Cover with crosswise folds and stamp with few toned perf tips at top otherwise fine. 157 b 150,- 

P 4076 1931 Palestine Flight: Cover from Cairo to Jaffa by Zeppelin Palestine flight, franked by 
Egyptian Zeppelin stamp 100m. on 27m. tied by special Cairo Zeppelin h/s, with German 
Zeppelin cachet alongside, arrival c.d.s. on the reverse. Cover lightly creased and punch 
holes at foot otherwise fine. 157 b 100,- 

P 4077 1933, Franz.Sudan, 7.Südamerikafahrt, eingeschriebener Brief ab Tombouctou mit schöner 
Buntfrankatur via Friedrichshafen bis Pernambuco, AST rs. ebenso noch 6 Marken, sowie der 
Bestätigungs-Stempel Si.232 b/ f 500,- 

P 4078 1932, Paraguayische Post, 2. Südamerikafahrt auf R-Brief mit u.a. 5x 4.Pes.Zeppelin-
Sondermarke mit grünem Postsonderstempel nach Lorch Si.148 b/ f 80,- 

Katastrophenpost 
P 4079 1936, cover from U.S.A to Brazil, sent by Brazilian Consulate in San Francisco, seaplane sunk 

in Port of Spain after trying to dodge a ship, with ''ACCIDENT D'AVIATION'' cachet in black, 
arrival mark 17/4, fine b 120,- 

P 4080 1954, boxed red ”SALVAGED MAIL / AIRCRAFT CRASH / SINGAPORE 13 3 1954” with 
aboriginal art 2 S. tied brown tied ”MELBOURNE 12 MAR 1954” to Heidelberg/Germany, 
cover margins partially burned, as to be expected. b 80,- 

Lot
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Deutsche Schiffspost - Marine 
P 4081 1902/13, drei Belege, dabei Marinesache von S.M.S. Jaguar (MSP No. 45) 1913 an die Marine 

Intendantur Kiel, 1912 Photo zweier Matrosen von S.M.S. Leipzig mit Weihnachtsgrüßen 
rücks. auf Karte China. b/ Ak 100,- 

P 4082 1914, German Far East Squadron: July 16-September 17, ten pages of letters written by the 
paymast of the SMS Gneisenau, dated Pacific, Ponape, Pagan to Mas a Fuerte, probably 
transported by collier ship.   
1914, Kreuzergeschwader Graf Spee: 16. Juli bis 17. September, 10 Seiten Briefinhalte vom 
Zahlmeister der SMS Gneisenau, mit Datierungen ”Stiller Ozean”, ”Ponape” bis ”Mas al 
Fuerte”, vermutlich über Versorgungsschiff befördert. b 350,- 

Deutsche Schiffspost im Ausland - Seepost 
P 4083 1900, Picture postcard ”Nordlandfahrt der Hamburg-Amerika Linie” from ”DIGERMULEN 

14.7.00” with single franking Norway 10 Öre as well as ship's postmark ”AUGUSTE VICTORIA 
16.JULI 1900 SPITZBERGEN” on private postage stamp Spidsbergen polar bear 10 Öre to 
Berlin with arrival postmark on front. Fine condition. b 150,- 

P 4084 HAMBURG-WESTAFRIKA XX 28.5.07, Dampfer ”Alexandra Woermann”, mehrfach auf leicht 
patinierter Ansichtskarte ”Guinée Francaise. Une jeune Fille...”, datiert ”Biskaya” mit 
deutscher und spanischer Frankatur nach Heidelberg. Ak Gebot

P 4085 1937, 20 Pfg Hindenburg blue, tied by large ”DEUTSCHE SCHIFFSPOST - HAMBURG - 
WESTINDIEN”, on Hamburg-Amerika-Linie preprinted cover, endorsed ”Westindien-Fahrt 
III”, with additional franking of 4 Canal Zone and 6 Republic of Panama stamps, this tied by 
rectangular ”Hamburd-America-Linie M.S. Cordiliara 27. DEZ 1937”, double circle 
”PLYMOUTH DEVON PAQUEBOT 7 JA 38” on front, a decorative souvenir from a visit in 
Panama.

DR 522, 
Panama, 
Kanalzone b 100,- 

Schiffspost Alle Welt 
P 4086+ 1880 Argentinian/Belgian Paquebot transatlantic mail: Argentinian postal stationery card 6c. 

sent from the Netherlands Consulate in Buenos Aires (seal backstamp) to The Hague, Holland 
and carried by Belgian paquebot, with '21 July 1880' despatch c.d.s., arrival dater and ”CONF.
ARG. PAQ. BELGE/17 AOUT 80” double circle d/s. The address crossed out and few light 
stains otherwise fine. A RARE CARRIAGE BY BELGIAN PAQUEBOT FROM ARGENTINA. GA 300,- 
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Ägäische Inseln 
4100 1932, Swiss commercial cover sent from Rhodes during Italian possession to La Chaux-de-

Fonds (Switzerland) on 28.5.1932. 63 etc. b 100,- 
P 4101 1932, 2.25 L (+ 1) and 4.50 L (+ 1.5) Garibaldi semipostal air mails, tied by ”POSTA AEREA * 

RODI (EGEO) * 16.9.32” to registered airmail cover addressed for Rome. Brindisi transits and 
illegible Rome arrival on reverse. Signed Bolaffi.

103/104, 
Sassone  PA 
19/20 b 360,- 

4102 1932, Freimarken 30 Centesimi sowie 5 und 10 Lire mit Wasserzeichen entwertet ”RODI 
(EGEO) POSTA AERA 28.6.41” zusammen auf einem oben etwas gekürztem Luftpostbrief 
nach Taranto mit italienischer Zensur. 109,112,113 b 200,- 

4103 1934, Military Medal, 2.55l.+2l. red with variety ”IMPERFORATE AT BASE”, unmounted mint. 
Sass. 3.500,- €++ Sass. 89a **   170,- 

Ägäische Inseln - Griechische Ausgabe für den Dodekanes 
4104 1947. Greek Military Administration for the Dodekanes, 10 Dr on 2000 Dr blue with silver 

overprint Σ.Δ.Δ. (= Military Administration for the Dodekanes), one example and a block of 
four with red overprint Σ.Δ.Δ., all tied to a registered letter from RHODOS to Turin. Slendid. 1 a, 1 b (4x) b 200,- 

Albanien 
4105 1927, 10 Q carmine airmail-stamp with VARIETY: first ”e” in the diagonal ovp ”Rep. Shqiptare” 

OMITTED, together with 2 x 5 Q green airmail-stamps and 15 Q brown definitive on airmail 
cover from TIRANE, 17.2.27, to Valona, boxed cachet 'Par Avion' at the frontside, arrival 
mark VLONE, 18.2.27, on reverse. VF condition.

137, 144 (2), 
145 var e 60,- 

P 4106 1962, commemoratives ”Juri Gagarin” overprinted ”POSTA AJRORE” in BLACK, complete 
set of three values in complete sheets of 100, the sheets are folded between the fifth and 
sixth row and in good condition. Michel value 30,000 € (M) 647 b - 649 b **   3.000,- 

Albanien - Lokalausgaben 
P 4107 Korça 1914, 2 x 25 Pa red on violet ”eagle” handstamps on envelope from KORCE, 19.3.1914, 

addressed to Saloniki Greece, arrival mark on reverse. The manuscript address partly crossed 
out, otherwise fine and fresh cover, signed Schmitt BPP. 2 a, U 3 a GA 120,- 

Belgien 
4108 1869, King Leopold II. 20 c. blue, tied by numeral ”60” for the Belgium postage rate to Border 

on fieldpost cover to German lieutenant colonel to Hofgeismar at Cassel, in Germany the 
fieldpost postage is free, cover with tear at top and tiny spots, otherwise fine, rare 
combination! 28 A b 90,- 

P 4109+ 1912-13 King Albert I. 25c. blue as vertical bottom right corner marginal pair, IMPERF on 
wove paper, mint never hinged, coarse printing with varieties - a proof? 102 Var.(2) **   100,- 

Belgien - Eisenbahnpaketmarken 
4110 1911/1930, Lot of 6 Bulletin d'Expedition of parcel post sent from BELGIUM on 1911/1930 

to Switzerland. (T) b 80,- 

Belgien - Ganzsachen 
P 4111 1889, 10 C green advertising postal stationery envelope with advertisement for delicacies, 

cigars, wine, tea, coffee, health products, dentistry, electric household, telephone, sewing 
machines etc., sent from Bruxelles, 28 MARS 1889, to Tournai. F/VF condition.

U 1 advertise-
ment GA 100,- 

Belgien - Besonderheiten 
4112 1852, entire letter with full comprehensive text, originally written in Marseille (3.7.) and 

continued in Liege (8.7.), endorsed ”avec enchantillons sans valeur” (free samples), shipped 
to Athens, manual tax remark ”160” (Lepta), onward to Constantinople via French Steamer 
with black ”SCAMANDRE” cds. An extraordinary and unusual entire! b 90,- 

Europa Einzellose 4.100 - 4.888
Dienstag, 21. Februar 2023

Europe single lots 4.100 - 4.888
Tuesday, 21 February 2023
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P 4113 1909, URSULINES SAVENTHEM, 2 C red charity stamp of the religious boarding school with 
depiction of a nun, tied by indistinct cds KERMESSE FLAMANDE,(..)1909 in violet, besides 
Belgium 5 C green definitive stamp on picture postcard from SAVENTHEM, 12.JUILLET 1909, 
to Ixelles. R! b 100,- 

P 4114 1909, URSULINES LIERRE, 5 C green charity stamp of the Ursulines Convent School, tied by 
cds LIERRE FANCY FAIR, 28.JUIN 1909, single franking on postcard and URSULINES 
THILDONCK, 10 C red charity stamp of the Ursulines Convent School, tied by double-circle 
”FANCY FAIR”, single franking on postcard. Both cards used and addressed at the fair. R! b 100,- 

Bosnien und Herzegowina - Stempel 
P 4115 1876, ”METKOVICH 4/2”, clear strike on entire letter bearing Austria 5kr. red to Triest, on 

reverse transit mark ZARA 6/2 and Triest arrivals 8.2./9.2. Inside with full comprehensive 
message written at ”Mostar 19 January 1876”. Austria 37 b 200,- 

Bulgarien - Vorphila 
P 4116 1846, Faulty Envelope, showing rare blue arabic seal ”TIRNOVA”. Coles Walker 77: 25 points 

extremely rare to unique. b 600,- 
4117 1853, Cover from Veliko Tarnovo to Constantinople with clear strike of all Arabic negative 'An 

Canib-i Posta-i Tırnova 1262' handstamp in blue (Coles & Walker fig. 77). Weight 3 Dirhem / 
postal charge 2 piastre 10 paras at top in manuscript, certificate Arsman TFDF 1996 b 80,- 

4118 1859, Cover from Sofia to Constantinople internally dated '20 April 1860' with all Arabic 
negative 'An Canib-i Posta-i Sofya 259' handstamp in black (Coles & Walker fig. 73). Weight 
4 Dirhem / postal charge 4 piastres + 5 Para in manuscript at top, certificate Arsman TFDF 
1996 b Gebot

Dänemark 
P 4119 1851, 4 RBS FERSLEW, plate 1, position 18, wide margins, cancelled by very fine mute four 

ring cancel, on folded letter from Burg (Schleswig) to Copenhagen, inside m/s date 7th May 
1851. The letter with some patina, but in very fine condition, certificate Carl Aage Moller. An 
very early usage as stamps were introduced in Schleswig on May 1st 1851. 1 I,  AFA 1 I b 150,- 

P 4120 1854, 4 RBS THIELE II, plate II, position 4, full margins all round, cancelled by four ink lines, 
on small folded letter from K1 ”ECKERNFÖRDE 23 6 54” addressed for Copenhagen, m/s 
endorsed ”per Dampfschiff” (with steamer). Certificate Witschi SBPV.

1 II a, AFA 1 
II a, FACIT 2 
III A b 500,- 

P 4121 1854, 4 RBS Thiele II, four margins (three large), tied by three ring numeral ”1” (= Copenhagen) 
to ship letter addressed for Aalborg, with Copenhagen ”compass” post mark alongside.

1 II a, AFA 
1 II a b 150,- 

P 4122 1854, 4 RBS THIELE III, plate IV, position 51, four margins tied by mute four ring (Arnholz 
Type II) to printed matter from LONDON 10 7 1854, large double circle ”ALTONAER BAHNHOF” 
on front. Explained by J. Schmidt Anderson

1 II d, AFA 
1 III c b 300,- 

P 4123 1854, 4 S, print 5, wide margins all round, tied by type II cds ”MIDDELFART 27.4.58” to rare 
local letter. 4 V b 100,- 

P 4124 1858, 8 Sk green on folded cover from Copenhagen addressed for Landskrona (Sweden), tied 
at arrival by clear cds ”LANDSKRONA 26 3 1866”, stamp with corner fault due to improper 
cutting, certificate Jensen. 8 b 300,- 

P 4125 1863, Rouletted 16 S lila and 4 S brown both tied by three ring numeral ”1” (Copenhagen) to 
foldel letter addressed to Naumburg/Saale (Germany) with cds ”LÜBECK St.P.A. 2.9.” and 
TPO ”BERLIN - HAMBURG 2-9” transits on reverse. A third stamp (a 2 S) is missing - 
nevertheless a scarce cover. Certificate Carl Aage Möller BPP. 9, 10 b 800,- 

4126 1904, Bulletin d'Expedition of parcel post sent with 1,08k (mixed franking) from ”Copenhagen 
24.3.04” to Lausanne/Switzerland. 23 (2) , 33 (5) b 60,- 

P 4127 1934, two registered air mail covers with 10 Oe.-50 Oe. resp. single frank of 1 Kr. tied 
”KJOBENHAVEN LUFTPOST 7.5.34” to Magdeburg/Germany with next day arrival on reverse.

143/45,180, 
181 e 100,- 

P 4128 1938, Freedom Monument/Bertel Thorvaldsen, combined proof sheet in red on coated 
ungummed paper, size 7:11,3 cm, showing four essays 2x5ö. and 2x15ö., two of them 
referring to commemorative issues, others to definitives. Signed Osper BPP. Rare and 
attractive! (Facit refers to 285, 286/288 etc.)

refers to 242, 
247/249 etc. (*)  150,- 

P 4129 1938, Freedom Monument/Bertel Thorvaldsen, combined proof sheet in yellow-bistre on 
coated ungummed paper, size 8,2:12,5 cm, showing four essays 2x5ö. and 2x15ö., two of 
them referring to commemorative issues, others to definitives. Signed Osper BPP. Rare and 
attractive! (Facit refers to 285, 286/288 etc.)

refers to 242, 
247/249 (*)  150,- 

P 4130 1938, Bertel Thorvaldsen, combined proof sheet in yellow-orange on coated ungummed 
paper, size 6,9:9,8 cm, showing four essays 15ö, 2x20ö. and 25ö., signed Osper BPP. Rare and 
attractive! (Facit refers to 286/288)

refers to 
247/249 (*)  150,- 
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P 4131 1938, Bertel Thorvaldsen, combined proof sheet in blue on coated ungummed paper, size 
7,8:10,9 cm, showing four essays 15ö, 2x20ö. and 25ö., signed Osper BPP. Rare and attractive! 
(Facit refers to 286/288)

refers to 
247/249 (*)  150,- 

Dänemark - Färöer 
4132 1941, Britische Besetzung im 2. Weltkrieg. MiNr.: 2/6 20 Öre / 60 Öre auf 4 

Paketkartenabschnitten. 2/6 d 60,- 

Dänemark - Ganzsachen 
P 4133 1916 10 ö letter card postal stationery, registered from ”KJOBENHAVN 29.9.16” to ”Hamburg 

25.9.16” (arrival on reverse). The additional franking is made by five different cut out from 
postal stationery wrappers (2 ö red, 4 ö blue, 2 different 5 ö green and 10 ö red) and an 
additional 25 ö definitive. A rare combination with philatelic background - the content 
mentions other items the sender has mailed to the addressee. GA 160,- 

Estland 
P 4134 1919, 15kop. blue, block of four, imperf. proof on reverse of rose cinema ticket, issued 

design. Hurt/Ojaste G:5. Certificate Löbbering BPP. 2 proof  (4) (*)  250,- 
P 4135 1919, 35p. brown, horizontal strip of three with additional (shifted) impression on reverse. 

Hurt/Ojaste E:2. Certificate Löbbering BPP. 3 a F (3) (*)  250,- 
P 4136 1919, 5p. orange, imperf. proof on greyish-brown paper (with imprint in Sütterlin). Hurt/

Ojaste G:11. Certificate Löbbering BPP. 6 proof (*)  150,- 
P 4137 1919, 5p. orange, cross gutter block of four, usual foldings in gutters/creasing/slight toning 

spot, mint never hinged, signed ”S”. This stamp was sold in sheets of 100 stamps, only in the 
beginning these gutter pairs from uncut printing forms were available at post offices. Very 
rare. Certificate Löbbering BPP. 6 **   300,- 

P 4138 1919, 10p. orange-red, imperf. proof on medium white paper, issued design. Hurt/Ojaste 
G:15. Certificate Löbbering BPP. 7 proof (*)  150,- 

P 4139 1919, 10p. bistre-yellow, imperf. proof on thin white paper, issued design. Hurt/Ojaste G:22. 
Certificate Löbbering BPP. 7 proof (*)  150,- 

P 4140 1919, 10p. black/silver, imperf. proof on thick paper in rose shade, issued design. Hurt/
Ojaste G:46. Certificate Löbbering BPP. 7 proof (*)  150,- 

P 4141 1919, 10p. greenish-blue, imperf. proof on thin white paper, issued design. Hurt/Ojaste 
G:33. Certificate Löbbering BPP. 7 proof (*)  150,- 

P 4142 1919, 10p. black, imperf. proof on thin white paper, slightly altered design (smaller figure), 
signed Dr.Roem. Hurt/Ojaste G:5. Certificate Löbbering BPP. 7 proof (*)  250,- 

P 4143 1919, 35p. blue, horizontal pair, imperf. proof on greyish-brown paper, issued design, signed 
Nemvalz. Hurt/Ojaste G:2. Certificate Löbbering BPP. 10 proof  (2) (*)  250,- 

P 4144 1919, 35p. blue, vertical tête-bêche gutter pair (with two further adjoining stamps), usual 
folding in gutter, mint never hinged. This stamp was sold in sheets of 100 stamps, only in the 
beginning these gutter pairs from uncut printing forms were available at post offices. Rare. 
Certificate Löbbering BPP. 10 K **   100,- 

P 4145 1919, Viking ship, 1m. deep brown/yellow, imperf. proof on white paper, double impression 
of yellow colour, issued design, signed Nemvalz. Hurt/Ojaste G:9a. Certificate Löbbering BPP. 12 proof (*)  150,- 

P 4146 1919, Viking ship 1m. black/blue, imperf. proof pair: ”Frame in black” on thin translucid 
paper (crease, Hurt/Ojaste G:3) and ”Centre in blue” (Hurt /Ojaste G:5). When combined, 
the exact alignment of plates could be determined. Certificate Löbbering BPP. One of two 
known pairs so far, other pair was sold for 2.100,- € hammer price at an auction in 2016. 12 proof  (2) (*)  500,- 

P 4147 1919, Viking ship, 5m. black/yellow, imperf. proof on white paper, with golden gleaming 
black frame, issued design, signed Nemvalz. Hurt/Ojaste G:3. Certificate Löbbering BPP. 13 proof (*)  150,- 

P 4148 1919, Viking ship, 5m. black/yellow, imperf. proof on white paper, double impression of 
black frame, issued design, slight creasing, signed Nemvalz. Hurt/Ojaste G:1. Certificate 
Löbbering BPP. 13 proof (*)  150,- 

P 4149 1919, Viking ship, 5m. black/yellow, vertical pair, imperf. proof on white paper, double 
(shifted) impression of black frame, issued design. Hurt/Ojaste G:1. Certificate Löbbering 
BPP. 13 proof  (2) (*)  250,- 

P 4150 1919, Viking ship, 5m. black/yellow, imperf. proof on white paper, inverted impression of 
yellow centre, issued design, signed Nemvalz and AT (Anton Teetsov). Hurt/Ojaste G:2. 
Certificate Löbbering BPP. Mi. 1.500,- €. 13 x KF (*)  500,- 

P 4151 1920, Airmail 5m., tête-bêche gutter pair, mint original gum with hinge remnants, without 
usual folding in gutter. Rare. Certificate Löbbering BPP. 14 K *    150,- 
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P 4152 1920, War Victims Relief, both values as cross gutter block of four, mint original gum with 
adhesions, usual folding in gutter, slight imperfections (surface rub at 1mk.). Very rare. 
Certificate Löbbering BPP. 25/26 *    600,- 

P 4153 1922, Weaver 2m. green, imperforate proof and 2½m. claret, both on satined horizontally 
ribbed paper (2nd printing), mint previously hinged (2m.) resp. mint never hinged (2½m.), 
signature. Hurt/Ojaste G:1 and 56 II, each with certificate Löbbering BPP.

33 U var., 35 
A var. **   100,- 

P 4154 1923, Airmail surcharges, five values in combination with definitives on front/on reverse of 
registered airmail cover from ”KURESSAAR 8.IX.24” to Vienna with German airmail receiver 
alongside. Slight postal wear/sender's name erased. Certificate Löbbering BPP. Especially 
45m. value with wide spacing is very rare on airmail cover. (T)

41, 42 b, 43 
B, 44 Bb, 45 B 
II, 32 A (6), 38 
A (3) b 500,- 

P 4155 1923, Airmail surcharges, five values in combination with 15m. Viking ship (slight tear) on 
registered airmail cover from ”TALLINN 30.5.24” to Riga with next day arrival mark on 
reverse. Certificate Löbbering BPP. Especially 45m. value with wide spacing is very rare on 
airmail cover. (T)

41, 42 b, 43 B, 
44 Ba, 45 B II, 
23 A b 500,- 

P 4156 1923, Airmails imperforate, complete set of three values, each with flaw ”White spot below 
POST” (which occurs on pos. 43), mint original gum previously hinged. Certificate Löbbering 
BPP.

43 B, 44 Bb, 
45 B I *    300,- 

P 4157 1923, Social Welfare ”Aita hädalist” perforated, both values unused, 2½m./3½m. mint 
original gum with hinge, 5m./7m. no gum. Certificate Löbbering BPP. No. 46 A showing 
paper fold at 2½ (Hurt/Ojaste E:3), 47 A misperforation (Hurt/Ojaste A:1) and colour 
”ultramarine” (Hurt/Ojaste B:2). 46/47 A */ (*) 100,- 

P 4158 1923, Social Welfare ”Aita hädalist” perforated, both values showing variety ”Imperforate 
horizontally”, neatly postmarked, signed ”U.S.” (Uno Saidla). Very rare, only 840 resp. 830 
existent. Certificate Löbbering BPP. Mi. 3.000,- €. 46/47 A Uw g 800,- 

P 4159 1926, Red Cross, both values in bottom marginal blocks of four, one column of each block 
(=two stamps each) showing variety ”Imperforate horizontally”, mint never hinged. 
Certificate Löbbering BPP. 60/61 Uw (2) **   100,- 

4160 1927, city views, 5 M - 40 M, 5 values, with red overprint PROOV (”proof”), all with lower 
sheet margins, certificate Löbbering BPP. (Hurt/Ojaste: Nr. 104/108, G:5) 63/67 PR **   90,- 

P 4161 1927, Charity issue ”Town views”, imperforate proof showing only centre piece ”Narva 
Castle” in black, vertical pair, on grey-brown paper. Hurt/Ojaste G:7. Certificate Löbbering 
BPP. 66 proof  (2) (*)  100,- 

P 4162 1928, 10th Anniversary of Independence, 15s. on 15m. violet on thin paper (0,05mm, 3rd 
issue), showing variety ”Right S without dot”, mint original gum with hinge remant/
adhesions/creasing. Only a few sheets of thin paper were surcharged, and most of these 
stamps were used. Hurt/Ojaste C:2/E:12. Certificate Löbbering BPP. 71 *    100,- 

P 4163 1928, Definitves ”Lion”, 10s. turquoise on thick paper without burelage, proof, block of four, 
mint never hinged. Hurt/Ojaste G:16. Certificate Löbbering BPP. 79 b (4) **   150,- 

P 4164 1928/1937, two stamps: Lion 10s. turquoise ”Printed on the gummed side” (Hurt/Ojaste 
E:13); President Päts 15s. red, imperforate top marginal proof in issued design and colour 
(Hurt/Ojaste G:1). Both with certificate Löbbering BPP.

79 b var., 125 
proof **   100,- 

P 4165 1938, Ühisabi ”Coat of Arms”, complete set as imperforate proofs in issued designs and 
colours, mint never hinged. Hurt/Ojaste G:2. Certificate Löbbering BPP.

131/134 
proofs **   200,- 

P 4166 1938, Tallinn Harbour 2kr. blue, impeforate proof in issued design and colour on ungummed 
paper, Hurt/Ojaste G:1. Certificate Löbbering BPP. 137 proof (*)  100,- 

P 4167 1939, Ühisabi ”Coat of Arms”, complete set as imperforate marginal proofs in issued designs 
and colours, mint never hinged. Hurt/Ojaste G:2. Certificate Löbbering BPP.

142/145 
proofs **   250,- 

P 4168 1939, Centenary of Pärnu Spa, 5s. ”Sanatorium”, four imperforate proofs in issued design 
and in issued colours of the complete set, mint never hinged. Hurt/Ojaste G:1-4. Certificate 
Löbbering BPP. 148 proof  (4) **   150,- 

P 4169 1939, Centenary of Pärnu Spa, 5s. ”Sanatorium”, four imperforate proof pairs in issued 
design and in issued colours of the complete set, mint never hinged. Hurt/Ojaste G:1-4. 
Certificate Löbbering BPP. 148 proof  (8) **   300,- 

P 4170 1940, Ühisabi ”Coat of Arms”, complete set as imperforate top marginal proofs in issued 
designs and colours, mint never hinged. Hurt/Ojaste G:3. Certificate Löbbering BPP.

152/155 
proofs **   250,- 

P 4171 1940, Stamp Centenary 15s. purple-brown on white coated paper, mint never hinged. Hurt/
Ojaste C:1. Certificate Löbbering BPP. Mi. 700,- €+. 162 x **   200,- 

P 4172 1940, Stamp Centenary 15s. purple-brown on white coated paper, fine used copy ”VILJANDI 
23 IX 40”. Hurt/Ojaste C:1. Certificate Löbbering BPP. Mi. 350,- €+. 162 x g 100,- 

P 4173 1940, Lion 1s. grey on white coated paper, horizontal pair, mint never hinged. Hurt/Ojaste 
C:1. Certificate Löbbering BPP. Mi. 440,- €+. 164 x (2) **   100,- 
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Estland - Ganzsachen 
4174 1937, PARO advertisement letter card 10s. blue, series no. 5 ”MUNAEKSPORT”/”PORT-

KUNDA”, unused, some gum toning, slightly split perfs, overall fresh and very fine. HK 1 GA 90,- 
4175 1937, PARO advertisement letter card 10s. blue, series no. 19 ”UNION”/”KAWE”, unused, 

some gum toning, slightly split perfs, overall fresh and very fine. HK 1 GA 90,- 
4176 1937, PARO advertisement letter card 10s. blue, series no. 25 ”O.KILGAS”/”M.J.SEPP”, 

unused, pristine. HK 1 GA 160,- 

Finnland 
P 4177 8 P schwarz auf grünem Papier mit ideal zentrisch aufsitzendem Ortsstempel ABÖ 1 4 1869 6 B x g 100,- 
P 4178 1866, 20 p blue, nicely perforated, only one short on the lower right, cancelled by four pen 

strokes, cds ”MUSTIAGA 17 5 1866” alongside, framed arrivals ”ANK 19 5” and ”ANK 25 5” as 
well as cds ”HELSINGFORS 15 5” on front. Small invisible imperfections, but a highly 
decorative. 8 b 150,- 

Finnland - Automatenmarken 
4179 1989, Santa Claus Land Arctic Circle, double impression ”100” on ”190”, mint never hinged. 

Certificate Maassen. Michel listed but no price given (stated to be unique according to 
vendor). 6 II **   120,- 

4180 1991, POSTISI ON PANKKISI, short set set of six stamps (excl. Z4), mint never hinged; each 
with receipt. Mi. 890,- €. 10.2 Z1-Z7 ex **   90,- 

4181 1992, ”EMS Postin erikoispika ulkomaille”, 16.00mk. and 16.50mk. ”Postienakko Postförskott” 
on registered COD letter from ”ESPOO 13.4.92” to Sweden, with both receipts. (M)

12.1 Z5, 12.1 
Z1 b Gebot

Finnland - Ganzsachen 
P 4182 1845, 10 K. black ”Porto Stempel” postal stationery envelope (striped paper), watermark ?, 

with frame cancel HEINOLA addressed to ABO(Turku), slight crease and on back seal 
removed, Mi. 1.750,- U 1b GA 250,- 

P 4183 1845, 10 K. black ”Porto Stempel” postal stationery envelope (striped paper), watermark W, 
addressed to Tavastehus, brownish tinted, Mi. 1.750,- U 1b GA 250,- 

Fiume 
4184 1919, Hungarian 40 f olive green, machine overprinted ”FIUME”, mnh block of four with 

sheet margin at the left. Certifiacte Emoroso ” ... non comune (uncommon) ...”
17 I, Sassone 
13 **/ v 160,- 

4185 1919, 25 c. blue, used, regular 11½ perforation at three side, perforation 12 at the bottom. 
This variety is not listed in the Sassone and according to Emoroso only know to the later 
stamps with the inscription ”POSTA FIUME”. Paper type ”A”. Certificate Emoroso.

38, Sassone 
A 38 g 600,- 

P 4186 1919, 25 c blue, perforation 10 ½ (instead of 11½), upper perforation strongly shifted, paper 
A. Certificate Emoroso. Rare.

38 var, Sasso-
ne  A 38/I g 600,- 

4187 1919, 50 c green, perforate 12½ (or 12¼) x 13, mint, Certificate Raybaudi Experts. This 
perforation is not cataloged in the Sassone.

42, Sassone 
C 42 **   200,- 

4188 1919, 50 c green, on paper ”C”, perforation 13 x 12 ½ instead of 11½. Unknown to Sassone. 
Certificate Raybaudi Experts.

42, Sassone 
C 42 **   250,- 

Fiume - Portomarken 
4189 1918, 1 Filler, Hungarian postage due stamp machine overprinted ”FIUME”, mnh vertical pair 

(small attachment to the gum of the left stamp), certificate Emoroso. 4 I, Sassone 4 **/ * 80,- 
4190 1918, 10 Filler, Hungarian postage due stamp machine overprinted ”FIUME”, mnh block of 

four, certificate Emoroso. 8 I Sassone 8 **/ v 140,- 

Fiume - Militärpostmarken 
4191 1920, ”Legionari” 5 c green to 25 c blue, two complete sets, at attached to a letter sheet of 

the military court of the Italian Army in Fiume, tied by first day cancel. (M)
1 - 4, Sassone  
127/130 ETB 90,- 

Fiume - Besetzung der Carnaro-Inseln 
4192 1920, commemorative folder (post card size) with the complete series issued on November 

28, 1920 for Krk (the Italians call that island Veglia) with the signature of the post master as 
a proof of genuity. An interesting item for the history of philately and propaganda.

28 - 33, Sas-
sone 5 - 10, 
E 1/2 x 160,- 

Fiume - Stempel 
P 4193 1918, SHS overprints (Yugoslavia) on Hungary, Harvester 2f.- 6f. and Carol 10f.+20f. (the latter 

slight imperfections), six values neatly postmarked ”FIUME 918 NOV 17”, signed and 
certificate Petric.

Yugoslavia 
66/70, 84/85 g 100,- 
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Frankreich 
4194 1853, POSTAL FRAUD, Napoleon 20c. blue, single franking on front of cover, quite obviously 

a re-use of an already obliterated stamp, c.d.s. ”AUXERRE 13 SEPT 54” and postage due 
marking ”30” alongside. The entire ist attached to a 7page postal form/correspondence 
referring to the inquiry caused by the detection of the fraud. Interesting and unusual. (M) 13 b 120,- 

4195 1853, Empire non dentele 40c. orange, single franking on entire lettersheet from Marseille 
dated inside 8 May 1860, clearly postmarked ”ESTRANGERO / BARCELONA”, and Barcelona 
arrival 9 MAY 60 on reverse. 15 b 80,- 

4196 1862, 1 C green-olive on blue, horizontal strip of 3, tied by cds POITIERS, 27.JUIL.66, multiple 
franking on wrapper fragment applied on a complete printed matter (wedding invitation) 
addressed to Les Essarts. VF condition. Certificate Roumet Yv. 19 (3) b 100,- 

P 4197• 1873 'Ceres' 10c. brown on rose, small numerals, TÊTE-BÊCHE pair, used and cancelled by 
large numeral ”1339” (Doue-la-Fontaine), one stamp with trace of a light vertical crease 
otherwise fresh and fine. A. von der Weid 1997 certificate.

49K, (Yvert 
58c) g 800,- 

P 4198 1874 Destination VENEZUELA: Entire from Paris to Caracas via London and Southampton, 
franked by Ceres 1872 80c. rose-carmine horizontal pair tied by numeral in diamond of dots 
and 40c. orange tied by Paris numeral ”1” in star of dots, with small boxed ”P.F.”, Paris '1 Oct 
74' despatch datestamps and London transit cds in red alongside. The letter with two vertical 
folds otherwise fine. An attractive letter and a scarce destination. 55(2), 35 b 100,- 

P 4199 1894, 3 newspaper loops with the portrait of the Count of Chambord (called Henri V.) and 
the French President Sadi Carnot. Visit of the Russian squadron in Toulon. Kronstadt 1891 - 
Toulon 1893. Ribbons for newspapers. Numerous colours, different formats. Various single 
or multiple portraits without eagle. Very rare in excellent condition.   
1894, 3 Zeitungsschleifen mit dem Bildnis des Grafen von Chambord (genannt Henri V.) und 
des Französischen Präsidenten Sadi Carnot. Besuch des russischen Geschwaders in Toulon. 
Kronstadt 1891 - Toulon 1893. Streifbänder für Zeitungen. Zahlreiche Farbtöne, unterschiedliche 
Formate. Verschiedene ein- oder mehrfache Bildnisse mit ohne Adler. Sehr selten in 
hervorragendem Zustand. (*)  450,- 

P 4200 1901, ”Around the world for 5 c”, picture post card franked with 5 c green, tied by French cds 
”COMPIEGNE 19 SEPT 01”, addressed for Swakopmund, Deutsch Sud OST Afrika (correct had 
been Deutsch WEST Afrika) with ”ZANSIBAR 18 OCT 01”, a small cds ”LAUNCESTON DE 13 
1901 TASMANIA” and an instructional L2 ”MISSENT TO LAUNCESTON”, ”DURBAN JA 10 1902 
NATAL”, ”G.P.O CAPETOWN 15 JAN 02”, ”SWAKOPMUND 5/2 02” arrival and redirected to 
and ”KARIBIB DEUTSCHSÜDWESTAFRICA 8/2 02”. 90 b 120,- 

P 4201 1928, Airmails ”Ile de France”, 10fr. on 90c. lilac-rose and 10fr. on 1.50fr. blue, both values 
in fresh colour and well perforated, mint never hinged, signed Mikulski resp. Brun/
Champion, and each with certificate Scheller ”Authentique and sans default”. Yvert/Maury 
PA3, PA4, Maury 21.800,- €. A marvellous and pristine set of this European airmail rarity, 
surcharged in quantities of 3000 and 1000 stamps respectively. 230/231 **   5.000,- 

P 4202 1930 Air 1.50f. blue with perfin ”E.I.P.A. 30”, mint never hinged, fresh and fine. (Yvert 6c: 875 €)  255 **   100,- 
P 4203 1930 Air 1.50f. blue, three single stamps with perfin ”E.I.P.A. 30”, mint lightly hinged, fresh 

and fine. (Yvert 6c: 1740 €) 255 (3) *    150,- 
P 4204 1935 (ca.), artists proof for the 3.50 F commemorative ”Saint-Trophime Arles”, here as 3 F 

instead of the issued 3.50 F value. Signed by the designer Decaris. (M) 298 1.200,- 
P 4205 1939 (ca), not issued commemorative for G.J. Danton, two different essays/proofs on 

ungummed paper. (M) (*)  950,- 
4206 1942, Legion Tricolore im kompletten Bogen mit fünf senkrechten Fünferstreifen mit 

dazwischenliegenden Blinddrucken, postfrisch, angefaltet und gering angetrennt, Mi. € 
215,-- ++ (Maury 566B, € 250,-- ++) (M) 576 - 577 (10) **   Gebot

P 4207 1943 (Aug 19) 30c stationery postcard from FONTAN to Bologna, additionally franked with 
EXPRESS 1,25L, tied by very fine strike ”FONTANO/19.8.43/ZONA OCCUPATA” cds (Astolfi 
p. R), backstamped on receipt. A similar cover, equally rare, from Italian occupied Fontan 
with postage due stamps. THE ITALIAN OCCUPATION OF FONTANO REPRESENTS ONE OF 
THE RARITIES OF FRENCH POSTAL HISTORY DURING WW II, THIS POSTMARK IN 
COMBINATION WITH AN EXPRESS STAMP IS MOST PROBABLY UNIQUE

Sassone 15 / 
Mi. P 85 GA 2.200,- 

4208 1945, Destroyed Cities, complete set of four values in imperforate right marginal blocks of 
four, mint never hinged. Maury 744/47 nd (4), 1.100,- €. 736/39 U (4) **   90,- 

4209 1955, Red Cross, both values in imperforate blocks of nine from the upper left corner of the 
sheet, mint never hinged. Maury 1048/40 nd (9), 2.025,- €. 1076/77 U (9) **   160,- 

P 4210 1958, UNESCO, block speciaux, mint never hinged. Maury BS77, 1.600,- €+. Only 20 printed. 1214/1215 **   500,- 
4211 1958, UNESCO Building, both values in imperforate blocks of ten from the upper left corner 

of the sheet, mint never hinged. Maury 1177/78 nd (10), 1.750,- €. 1214/15 U (10) **   130,- 
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P 4212 1958, drawing for the 20 Fr + 8 Fr commemorative ”Henri Dunant” signed by the artist. (M) 1225 1.100,- 
P 4213 1962 (ca), Rooster, ink drawing (ca 102x131 mm) signed by Decaris, the designer of the 

1962ff French ”Rooster” definitives. 1384 500,- 
P 4214 1968 (ca), drawing for the Europe CEPT series 1968, signed by the designer Schwarzenbach. 

(M) 1621/22 1.200,- 
P 4215 2020, 1,40 € ”Europe: Historical Post Routes”, two artists prooves (for different phases of the 

stamp), both signed by the artist. 7595 180,- 

Frankreich - Vorausentwertungen 
P 4216 1920/1922 nine different precanceled Sage stamps - three stamps each with the 1920, 1920 

and 1922 pre cancels. Maury cat value 1425 €. 109 V g 260,- 

Frankreich - Lokalausgaben 
P 4217 Baccarat 1944, 60 c - 4,50 F ”BACCARAT LIBRE”, complete set of 10 values, tied by cds 

”BACCARAT 28 11 44” to local envelope. Baccarat 1 - 10 b 350,- 
P 4218 BELLEGARDE 1944, Petain 70 c orange and 80 c green, both overprinted ”Libération 

Bellegarde 8/6/44 et 16/8/44”, both tied by cds ”BELLEGARDE ... 29 10 AIN ”, addressed 
”poste restante” Coupy Ain with 50c postage due covering the storage charges. Bellegrade 1,2 b 120,- 

P 4219 POITIERS 1944, type III, 20 c lilac Petain with overprint ”RF”, not issued. Signed Gillet, 
certificate Scheller (2021)   
POITIERS 1944, type III, Petain 20 c lilas-rouge (Yvert n° 505) avec surcharge ”RF”, non émis, 
certificat Scheller (2021) 

Poitiers: non 
émis (*)  3.500,- 

P 4220 POITIERS 1944, type III, 30 c red Petain with overprint ”RF”, not issued. Signed Gillet, 
certificate Scheller (2021)   
POITIERS 1944, type III, Petain 30 c rouge (Yvert n° 506) avec surcharge ”RF”, non émis, signé 
Gillet, certificat Scheller (2021) 

Poitiers: non 
émis (*)  3.500,- 

P 4221 POITIERS 1944, type III, 40 c blue Petain with overprint ”RF”, not issued. Signed Gillet, 
certificate Scheller (2021)   
POITIERS 1944, type III, Petain 40 c outremer (Yvert n° 506) avec surcharge ”RF”, non émis, 
signé Gillet, certificat Scheller (2021) 

Poitiers: non 
émis (*)  3.500,- 

Französische Post in China 
4222• 1882, forerunners, type sage 15 C. pair tied ”5118” with ”SHANG-HAI 29 MARS 82” alongside 

to small envelope to Brest/France via England, double weight letter. Red french entry 
marking and Brest backstamp. Few stain points. b 120,- 

4223 French, 1901, 2 Cents/25 C., 6 Cents/25 C. (signed Calves) and 16 Cents/25 C. each tied 
”PEKIN 2 AVR 01” to piece (Yvert cat. 1000.-)

 15, 17, 18a; 
; Yvert 19, 
21-22 d 280,- 

Französische Post in der Levante 
P 4224 1862, 40 c orange and 10 c bistre, tied by dotted numeral ”5080” (Alessandria/Egypt) to 

cover addressed from Marseilles. Double circle ”ALEXANDIRE/EGEPTE 13 SEPT”, boxed ”P.P.” 
as well as red ”1 PAQ ANGL 19 SEPT 92” alongside. 3 cm tear (partly supported) and folds, 
but a scarce cancel especially on the imperforate issues.

Frankreich 
12,15 b 160,- 

Französische Post in Marokko 
4225 1895, French agency forerunner: using a spanish stamp 15c violet-brown tied by ”CàD RABAT 

95” on cover to CASABLANCA, very rare, neatly mounted on album sheet. Certified by 
Bernard and Pascal Behr. (M) b 90,- 

Französische Post in Zanzibar 
P 4226 1897 Registered cover from Zanzibar to Dresden, Germany by French paquebot Reunion-

Marseille, franked by 1894-96 1a. in 10c. (two singles), 1½a. on 15c., 2a. on 20c. and 2½a. on 
25c., all tied by ”ZANZIBAR 23 DEC 97” double circle d/s, with ”R” h/s and No. ”901” as well 
as octagonal French maritime d/s on front, Dresden '16.1.98' arrival cds on the reverse, very 
fine. 2-5 b 100,- 

4227 1897 Registered cover from Zanzibar to Dresden, Germany by French paquebot Reunion-
Marseille, franked by 1894-96 1a. in 10c. (two singles), 1½a. on 15c., 2a. on 20c. and 2½a. on 
25c., all tied by ”ZANZIBAR 23 DEC 97” double circle d/s, with ”R” h/s and No. ”907” as well 
as octagonal French maritime d/s on front, Dresden '16.1.98' arrival cds on the reverse, with 
minor imperfections at top but still fine. 2-5 b 80,- 

Französische Besetzung I. WK - Insel Ruad 
P 4228 1916, Handstamps ”ILE ROUAD”, complete set of three values neatly cancelled, signed Brun. 

Maury 1/3, 945,- €. 1/3 g 200,- 
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Frankreich - Ganzsachen 
4229 1900/1906, group of seven fine used telephone billets, partly some faults.   TK5, TK6, TK8, TK9, TK20, TK25, TK27 GA Gebot

Frankreich - Ballonpost 
P 4230 1870 (4.8) cover franked with Napoleon 20c Lauré from Paris (Occupied area) cancelled by 

Paris star alongside departure cds ”Paris 4. AOUT 70” sent to Strasbourg. The cover was 
blocked in SCHLETTSTADT (Selestat, Alsace Lorraine) during the siege of this city and shows 
on reverse the very rare two lined black handstamp in gothic script ”IN SLCHETTSTADT 
VORGEFUNDEN” showing the spelling variety ”SLCH..” instead of the correct ”SCHL..”. It is 
the only postmark specific to the siege of a city during the war of 1870. THIS SIEGE 
POSTMARK IS A RARITY IN ITS OWN RIGHT. THE SPELLING ERROR VERSION IS ONLY 
KNOWN ON 2 OTHER COVERS. A GREAT AND SPECTACULAR RARITY OF THE 1870 WAR. The 
German Post Archives mentioned the origins of this rare handstamp in an 1873 article . 
”Die Organisation des deutschen Postwesens in Elsass” (The organization of the German 
postal service in Alsace) While the establishment of new postal facilities continued 
unabated in the northeast and northwest, on October 24, 1870, the fortress of Schlettstadt 
surrendered. This allowed for further expansion of postal facilities to the south of Alsace. 
Immediately after the occupation of Schlettstadt by German troops, the German post 
office was opened on October 25, 1870. The German officials found significant amounts of 
correspondence which had accumulated there, since all letters from Switzerland and 
France had been left behind and couldn´t reach Strasburg during the siege which lasted 
almost eight weeks as well as the northern parts of Alsace. Several wagonloads of sacks 
with mail were immediately sent to Strasburg. The postal connection for Schlettstadt had 
been interrupted, as the railroad route to Strasburg was not yet passable. Initially private 
transport was organized to carry the mail via Barr to Strasburg. Yv. 29 B b 6.000,- 

P 4231 1870, Ballon Monté, franked with 20 c blue, tied by RED ”PARIS (SC) 15 Oct 70” with 
ARACHON 20 Oct 70 arrival on reverse. A very decorative, hand written letter transported 
by LE JULES FAVRE N°1. Certificate Menozzi.   
1870, Ballon Monté, Lettre mention manuscrite affranchie N° 29 oblitéré cachet de depart 
Paris (SC) 15 Oct 70 et au verso frappée du cachet d‘arrivée Arcachon 20 Oct 70, transporté 
par LE JULES FAVRE N°1. Certificat Menozzi. Yv 29. b 1.800,- 

4232 1870, 29. Nov, ”Depeche-Ballon” - only the journal part, the addressed part with stamps and 
private message is missing. (T) 90,- 

Frankreich - Militärpost / Feldpost 
4233 1800 (ca.), FRANZÖSISCHE ARMEEPOST IN DEUTSCHLAND: Briefhülle mit rotem L2 ”4 E DON 

/ ARM DU RHIN” und in schwarz L2 ”ETAT MAJOR GEN / DE LA ARMEE DU RHIN”, zusätzlich 
in schwarz L2 ”general en Chef. / arm du Rhin”, adressiert nach ”Ratisbonne” (Regensburg), 
selten. b 130,- 

Frankreich - Militärpost / Feldpost - Preußen 
P 4234 1808, 7.2., Berlin, kleiner Pracht-Brief mit rotem L2 ”No. 3 GRANDE ARMEE” (Militäradresse) b 150,- 

Frankreich - Besonderheiten 
P 4235 1941, Feldpost der FREI-FRANZÖSISCHEN TRUPPEN (EXIL-REGIERUNG ”DE GAULLE”) ab 

LONDON 1 Aug 1941 an einen Offizier der frei-französischen Fallschirmjäger ”chasseurs 
portés” in Camberley/Surrey(England) und von dort nach Zensur weitergesendet über 
POINTE-NOIRE (Mittel-Kongo) 30.10.41, BRAZZAVILLE (Mittel-Kongo) 07.11.41, FORT LAMY 
(Tchad) 27.11.41. nach FORT ARCHAMBAULT (heute: Sarh, Tchad) 17.12.41! Als frühe 
Feldpost der exilfranzösischen Truppen wie auch als Irrläufer durch Zentralafrika und die 
Sahelzone 1941 eine ganz außerordentliche postgeschichtliche Kriegs-Rarität! b 200,- 

Gibraltar - Vorphila 
4236 1841/42, two folded entires with curved boxed GIBRALTAR pmks. in black, blue boxed 'P. 

BRIT.' and blue '180' (1842 cover) or '300' (1841 cover), both addressed to Lisbon/Portugal 
with blue arrival postmarks on reverse, horizontal bends otherwise in good condition! b 90,- 

Gibraltar 
P 4237 1925, Definitives KGV, £5 violet and black, deep fresh colour and well perforated, mint 

never hinged, signed Pfenninger etc. Very rare in that perfect condition! (Michel 92) SG 108 **   1.500,- 
P 4238 1934, registered cover with the complete set of the 1931 ”View of Gibraltar”, four values, 

with additional KGV definitives, all stamps tied by oval ”REGISTED 4 APR 34 GIBRALTAR”, 
registration label alongside, Swiss ”LANDQUART 9 IV 34” arrival on reverse. Very decorative 
with small stains. 96 - 99, et al. b 100,- 
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Gibraltar - Besonderheiten 
P 4239 1932, ”On His Majesty's Service” airmail cover send by the G.P.O Gibraltar, addressed for 

Zumstein, Bern with ”GIBRALTA A OFFICIAL PAID 19 08 32” on front and ”MARSEILLE- GARE 
-AVION” machine cancel transit on reverse. Rare. b 100,- 

Griechenland 
4240 1871, Folded envelope bearing 5 L. green, 10 L. orange and 40 L. salmon on greenish, all tied 

by numeral ”1” of ”ATHENS” in diamonds, 55 Lepta austrian ship rate, red boxed ”PD” 
alongside to Triest with arrival mark on reverse, two file folds and tiny toned, fine Sc. 25, 26, 37 b 120,- 

4241 1874, Folded envelope bearing three 5 L. green with numeral ”5” on reverse (removed and 
replaced with hinge) all tied by ”PATRAS” cds. with red boxed ”PD” alongside to Kerkyra with 
arrival mark on reverse, two file folds and tiny toned, fine Sc.39 (3) b 120,- 

4242 1896, Olympic Games, 1lep.-10dr., complete set unused, mint original gum resp. regummed, 
some with adhesions/imperfections.   
1896, 1 L. bis 10 Dr., Wiedereinführung der Olympischen Spiele in Athen, mit 
Originalgummierung, ´Mi.Nrn. 100 und 101 mit stärkeren Papierresten, seltene und gesuchte 
Ausgabe mit einer Auflage von nur 16.060 Sätzen. Mi. 1.500,- EUR. 96/107 (*)/ * 50,- 

P 4243 1896, ”25 Lepta” KOPFSTEHENDER AUFDRUCK auf 40 L Olympiade mit Ortsstempel LARISSA. 
Fotoattest Simmermacher BPP ”Aufdruck und Entwertung sind echt, einwandfrei ...”, Hellas-
Katalog-Nr. 166, Seltenheit. 119 K g 200,- 

Griechenland - Ganzsachen 
P 4244 1900, ”Flying Mercury”, 5lep. orange-brown, printed as a stamp, single die proof on gummed 

paper with watermark ”honeycomb”, line perforation 11¼, size 5,8:7,4 cm. Most unusual 
and extremely rare, especially because a paper with that watermark wasn't used in Greek 
philately.

proofs refer to 
S1-AP5 **   150,- 

P 4245 1900, ”Flying Mercury”, 5lep. orange-brown, printed as a stamp, proof sheet of 25 stamps 
with line perforation 11¼ (vertical double perfs at right) on gummed paper with watermark 
”honeycomb”, slight imperfections. Most unusual and extremely rare, especially because a 
paper with that watermark wasn't used in Greek philately. (T)

proofs refer to 
S1-AP5 **   300,- 

4246 1900, ”Flying Mercury”, 5lep. deep violet, printed as a stamp, proof sheet of 25 stamps with 
line perforation 11¼ on gummed paper with watermark ”honeycomb”, slight imperfections. 
Most unusual and extremely rare, especially because a paper with that watermark wasn't 
used in Greek philately. (T)

proofs refer to 
S1-AP5 **   300,- 

P 4247 1900, ”Flying Mercury”, 5lep. deep violet, printed as a stamp, imperforate proof pane of 16 
stamps on ungummed paper with watermark ”honeycomb”. Stamp in lower right with 
fingerprint annulment. Most unusual and extremely rare, especially because a paper with 
that watermark wasn't used in Greek philately.

proofs refer to 
S1-AP5 (*)  250,- 

4248 1900, ”Flying Mercury”, 5lep. violet, printed as a stamp, imperforate proof sheet of 25 
stamps on ungummed white paper, toning spots. Most unusual and extremely rare! (T)

proofs refer to 
S1-AP5 (*)  200,- 

P 4249 1900, ”Flying Mercury”, combined proof sheet showing 5lep. and 10lep. in violet (both 
issued designs) on thin transparent greyish paper without watermark, size 12,7:17,4 cm, 
slight imperfections.

proofs refer to 
S1-AP5 (*)  100,- 

P 4250 1900, ”Flying Mercury”, combined proof sheet showing two each of 5lep. and 10lep. in violet 
(both issued designs) on thin greyish paper without watermark, size 7,2:7,6 cm, signature.

proofs refer to 
S1-AP5 (*)  100,- 

P 4251 1900, ”Flying Mercury”, combined proof sheet showing 5lep. and 10lep. in violet (both 
issued designs) on thin transparent greyish paper without watermark, size 12:17,5 cm, slight 
imperfections. The 10lep. design has been tried to wipe out (probably for annulment).

proofs refer to 
S1-AP5 (*)  150,- 

4252 1900, ”Flying Mercury”, combined proof sheet showing 5lep. and 10lep. in pale violet (both 
issued designs) on coated white paper without watermark, size 11,6:14,9 cm, slight 
imperfections.

proofs refer to 
S1-AP5 (*)  100,- 

P 4253 1900, ”Flying Mercury”, group of three combined proof pairs, each showing 5lep. and 10lep. 
(both issued designs) on ungummed paper without watermark: in purple-brown on white 
coated paper (size 2,3:7,3 cm); in yellow-brown on thick brownish paper (size 11,2:7,1 cm); 
in pale bistre on white coated paper (size 7,6:10,9 cm).

proofs refer to 
S1-AP5 (*)  150,- 

4254 1900, ”Flying Mercury”, combined proof sheet showing 5lep. and 10lep. in purple-brown 
(both issued designs) on coated white paper without watermark, size 11,6:14,9 cm, slight 
imperfections.

proofs refer to 
S1-AP5 (*)  100,- 

P 4255 1900, ”Flying Mercury”, combined proof sheet showing 5lep. and 10lep. in rose (both issued 
designs) on coated white paper without watermark, size 11,7:14,8 cm, slight imperfections.

proofs refer to 
S1-AP5 (*)  100,- 

P 4256 1900, ”Flying Mercury”, combined proof sheet showing two each of 5lep. and 10lep. in red 
(both issued designs) on thin greyish paper without watermark, size 7,1:7,6 cm, signature.

proofs refer to 
S1-AP5 (*)  100,- 
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Großbritannien 
P 4257 1841, 2d blue, plate 4, INVERTED WATERMARK, horizontal pair (NC - ND), used with 

Edinburgh 131 cancel, four margins (3 enourmous), scarce. Signed and certificate Raybaudi. 4 var, SG 14 d g 250,- 
P 4258 1851, 2d. violet-blue, imperforate, large margins, on thicker, Lavender tinted paper, plate IV, 

RPS certificate. 4 var, SG 15 aa g 200,- 
P 4259 1856, Embossed 6d. violet, extraordinary deep intense shade, single franking on cover from 

”WOTTON UNDER EDGE MAY 8 1856” to Sydney/NSW/Australia with London transit 9 MAY 
and arrival mark ”SHIP LETTER SYDNEY AU 14 1856” on reverse, and on front faint/smudgy 
postage due marking and straight line ”ADVERTISED / UNCLAIMED”, inside under flap ms. 
”Rec'd this Letter Dec 15 1857”. Adhesive and envelope not fully free of imperfections, 
overall fine and attractive. SG 59 b 200,- 

P 4260 1867, 2s. blue, well perforated, single franking on entire lettersheet with comprehensive 
message dated 14 Sep 1869 to Patras/Greece with endorsement ”Via Italy & Corfu”, red 
”MANCHESTER 14 SEP 1869” alongside, on reverse Brindisi transit mark 18.9. and two Greek 
receivers. The adhesive heavily struck by duplex mark (which results in an insignificant 
creasing), lettersheet showing some unobtrusive postal wear, as to be expected. Nevertheless 
a rather rarely seen franking to a better destination. SG 118 b 250,- 

P 4261 1882, 5 £ QV, cancelled by clear cds ”3L EDINBURGH MY 15 93”, signed and certificate 
Raybaudi. 66, SG137 g 700,- 

P 4262 1882, £5 orange, lettered ”I-B”, fresh colour and well perforated, neatly cancelled by full 
centric strike ”EDINBURGH FE 13 96”, signed Pfenninger, Ferchenbauer and certificate Dr.
Ferchenbauer VÖB (a faint horizontal creasing alongside of perfs at top is mentioned for 
accuracy only). SG £3500. Attractive copy of this rare stamp! SG 137 g 800,- 

P 4263 1887/1900: QV, ½ d - 1 sh, 14 different values, mint never hinged.                         86-97, 100/101, SG ex 197/210 **   350,- 
P 4264 1981, QV 1£ green, cancelled cds ”GLASGOW SP 6 94”, signed 2x Raybaudi, certificate 

Raybaudi. 99,  SG 212 g 180,- 
P 4265 1902/1909, ½ d - 1 Sh, Edward VII definitives, 15 different mint never hinged values.  ex 102/120, ex SG 215/ 259 **   350,- 
P 4266 1902, KEVII, 2/6 S, 5 S, 10 S and 1 £, all used, the 1 £ value multiple signed and certificate 

Raybaudi.
115/118, SG 
ex 260 - 266 g 250,- 

P 4267 1902, Edward VII, 10 sh ultramarine, mint never hinged with sheet margin at the right, 
signed and certificate Raybaudi. 117, SG 265 **   750,- 

P 4268 1902, Edward VII, 1 £dull blue green, mint never hinged, signed and certificate Enzo Diena. 118, SG 266 **   1.200,- 
P 4269 1913/1918, 6 used ”horizontal lines seahorses”, with 2/6 sephia brown printed by Waterloo, 

and 2/6 yellow brown printed by de La Rue (these two with a photocopy of Allan M Grant 
guarantee certificate), two more 2/6 brown, one 5 S red (two short perfs) and a 10 S grey 
blue attributed as Bradbury.

141 - 143, SG 
ex 400/417 g 180,- 

P 4270 1913, 1£ green, ”Sea horses”, mint never hinged, gum partly disturbed, signed and 
Certificate Enzo Diena. 144, SG403 **   1.200,- 

P 4271 1915, 10 s pale blue, De La Rue printing, mnh, well centered, slightly aged gum, signed. 143, SG413 **   1.000,- 
P 4272 1932, KGV 6d. purple horizontal pair on Zeppelin cover ”1st South America Trip/Connecting 

Flight”, printed matter from ”NORWICH 17 MCH 1932” to Valparaiso, both cachet marks on 
front, and on reverse Berlin despatch mark 19.3.32 and Valparaiso arrival 28.3.32.

SG 426a (2), 
Sieger 138 B b 150,- 

P 4273 1932, KGV 1s. bistre-brown, seven values on commercial Zeppelin cover ”2nd South America 
Trip/Connecting Flight” from ”LONDON 2 AP 1932” to Santos/Brazil, both cachet marks on 
front, and on reverse Santos arrival 9.IV.32, some postal wear, damaged en-route and 
officially sealed with postal label ”Servicio Postal / Correspondenzia dilacerada”. Nice and 
unusual.

SG 429 (7), 
Sieger 143 B b 100,- 

P 4274 1934, 2/6, 5/- and 10/- sh Seahorses, mint never hinged, the 5 and 10 Sh values signed 
Vignati with certificate Raybaudi.

186/88, SG 
450/52 **   320,- 

Großbritannien - Machin 
P 4275 1971/92, small lot of 26 IMPERFORATE stamps in pairs (7) and blocks of four (3). Includes 

horizontal pairs of ½p turquise-blue (SG X924), 3p ultramarine (SG 855Eg), 9p deep violett 
(SG X883), 10p orange brown (SG 886), 16p olive-darb (SG X949), 18p deep olive-grey (used 
on piece, SG 955), a vertical pair of the 7 p. purple-brown (SG 875) and blocks of four of 6½p 
greenish blue (SG 872, blind perforation), 12½p light emerald (corner block, SG 898) and 14 
p. deep blue (SG X898). Cat value over 3900 £ 903 **/ d 650,- 

P 4276• 1997, Machin head Courvoisier undenominated trial in flame red, light grey and deep green, 
three complete sheets of 100 stamps on gummed coated paper (right pane of gutter sheet 
of 200 stamps with imprint on left and on right selvedge), gravure printing. SPECTACULAR, 
RARE AND ATTRACTIVE, DISCOVERED IN 2017. (M) **   600,- 
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Großbritannien - Dienstmarken 
P 4277 1890, I.R.Official, 5s. rose with overprint in blue-black, unused with large part of original 

gum and hinge remnant, two horizontal creases, signed. Certificate BPA. SG £14000. SG O9b *    1.200,- 
P 4278 1890, I.R.Official, 5s. rose with overprint in blue-black, used copy with clear c.d.s. ”EXETER 

18.12.95”, some visible slight postal wear/irregular perfs. Certificate BPA. SG £3200. SG O9b g 300,- 
P 4279 1902/1904, I.R.Official, 1s. dull green/carmine, clearly postmarked by Manchester c.d.s. 

Certificate BPA. SG £900. SG O24 g 200,- 
P 4280 1883/1886, Govt Parcels, 1s. orange-brown, unused with small part of (disturbed) original 

gum, slight perf. faults. Certificate BPA. SG £1750. SG O64 *    150,- 

Britische Post in der Türkei 
P 4281 1920/1922 registered cover franked with KGV 2 d orange and 2½ d blue tiey by ”REGISTERED 

3 JY 22 SMYRNA” addressed for Switzerland, ”BRITISH POST OFFICE CONSTANTINPLE 5 JY 22” 
transit and”(H)ELEMONT10 VIII 22” arrival on reverse. In addition a second registered letter 
franked with KGV 4 d dark green and ½d green, both tied by cds ”BRITISH P.O. 
CONSTANTINOPEL” addressed for Spain (flap for this cover is missing).

130,131, 132, 
127 b 200,- 

P 4282 1921, King George V definitives overprinted ”LEVANT”, 2 p - 2/6, seven values in mint never 
hinged blocks of four. A very decorative set.

55 - 61, SG 
L18-L24 **   200,- 

Großbritannien - Ganzsachen 
P 4283 1840, Mulready 1d. black, stereo A24, lettersheet (small imperfections, irrelevant) bearing 

clear red MC used from ”STANMORE .. JU 1840” to London Lombard Street with arrival mark 
”JU 17 1840” alongside. Attractive early usage! SG ME1 GA 90,- 

P 4284 1892, QV 2½ d grey postal stationery envelope, canceled by hooded cds ”LONDON 27 JY 92”, 
advertisal prints showing a Spinning mill in Liversedge, Yorkshire on front, address to Berlin, 
with arrival marks of two different post office on the reverse (Berlin 56 and 64). The street 
given in the address is longer, so multiple POs are responsible, and the first PO forwarded it 
to ”W(est) 64” in blue crayon. GA 100,- 

P 4285 1914, KGV 3d + 3/2 d registered postal stationery envelope, with preprinted senders address 
(Transvaal Gold Mining Estates, Limited, London), canceled by continuous machine cancels, 
addressed for Basel, Switzerland with arrival mak ”5 V 14” on reverse. H&G 373 GA 100,- 

Großbritannien - Stempel 
4286 1863, Großbritannien, 1 P. red (F-E) with duplex ”LONDON-N X AU 25 63 =N22=” on superb 

cover addressed: ”To William Jones on Board H.M.S. Leander, Valparaiso South Pacific or 
elsewhere!”, letter was low franked and has a very rare red 3-line canc. ”RETURNED FOR 
POSTAGE THE AMOUNT DEFICIENT” and red cds ”63 AU 26 LONDON JJ”, an unique and 
superb exhibition item! 10 b 400,- 

Ionische Inseln 
P 4287 1856, QV 1 p red perforated on Seaman-Concession-Rate cover from HMS Viper addressed 

for Chatham, Kent (green arrival DE 9 1856 on reverse), bearing the signature of the 
commanding officer on front. Rare. GB 8 b 1.000,- 

P 4288 1943 (March 12) Cover from LEUKAS (Lefkada / Santa Maura in Italian) to Volos, Greece 
bearing 5c, 10c, 20c and 25c tied by cds LEUKAS 12.3.43 on departure, circled ”1” and 
”AFFARI CIVILI/CENSURA POSTALE/S. MAURA” censorship markings in violet from Leukas 
further to bilingual censor strip. Kerkyra transit and receiving cds on back. Illustrated in 
the Sirotti handbook on page 155. ONLY TWO ITEMS KNOWN BY ASTOLFI AND SIROTTI. A 
RARITY OF THE ITALIAN OCCUPATION OF THE IONIAN ISLANDS.

Sassone Isole 
Jonie 1/4 b 1.800,- 

Irland 
P 4289 1933, 2 pg green and 3 pg blue ”Holy Year” tied by cds ”BALE ATHA CLIATH 18 SP 33” (FIRST 

DAY) to registered cover with 1 pg red additional franking addressed for Zürich with Swiss 
arrival. Michel 400 € for FDC. 59/60 FDC 100,- 

Island - Markenheftchen 
P 4290 1939/1946, Definitves ”Atlantic Fish”, experimental (?) booklet with cover in pale orange, 

stitched, size 6,6:4,9 cm, all four pages blank, containing ”Cod” 5a. brown (pane of ten, one 
stamp corner fault), and ”Herring” 25a. red-brown (pane of six), without interleaves.

refers to Facit 
H4-H7 **   300,- 

Island - Ganzsachen 
P 4291 1901, 5 Aur turquoise postal stationary card, send as printed matter from REYKJANIK 

8.9.1901 for Kassel, Germany, TROON SP 15 01 transit on front. On the reverse a printed 
request by D. Thomsen, the German Consul, who asked for price lists. Private imprints on 
this postal stationery are rare. P 1 Zudruck GA 160,- 
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Italien - Altitalienische Staaten: Kirchenstaat 
4292 1851, FERMO and cursive ”Imp.”(ostazione) on folded letter, m/s dated 24/6/51, addressed 

to the papal Ambassador at Munich, partly paid by 5 baj. to the border at Ferrara, where it 
was handed to Austria. Arrival-L2 ”MÜNCHEN 2 JUL 1854” on reverse and taxed 9 Kr, the 
regular fee according to the German-Austrian Postverein. Letter with aging and faults. b 80,- 

4293 1863, 3 baj. black on brown paper, with all eight cutting lines (”otto filetti”), tied by Roman 
mute grill, double circle ”ROMA 7 MAR 63” alongside, addressed for FOGLINO, red arrival (8 
MAR 63” and black transit NARNO 8 MAR 63 on back. Signed Raybaudy.

4, Sassone 
4Aa b 150,- 

P 4294 1862, 4 Baj schwarz auf gelb zusammen mit einem senkrechten Zwischenstegpaar des Werte 
zu 8 Baj auf Falbriefhülle aus dem Kirchenstaat am 7. Dezember 1862 über Marseille nach 
Bordeaux (Ankunftstempel vom 9. Dezember 1862). Die Briefhülle zeigt zwei stärkere 
senkrechte Faltungen und unten Spuren einer früheren Heftung. Die 4 Baj-Marke ist 
aufgrund der Randklebung oben etwas bügig. Das Zwischenstegpaar ist von einer Faltung 
tangiert und zeigt zwei weitere Knitterspuren. Trotz der Einschränkungen eine nicht häufige 
Markenkombination - zudem mit einem seltenen Zwischenstegpaar. Beachtenswert ist auch 
der Absender. Das rote Siegel ”JDS” deutet auf den Weinhändler und sehr erfolgreichen 
Amateurbariton Jule Diaz de Soria aus Bordeaux hin. Er tourte damals als Sänger durch 
zahllose europäische Städte und verschickte mehrere Briefe an seine Frau. 5,8(2) b 400,- 

4295 1867, ”3 C. grigio/pink”, color-fresh value with original gum with hinge remnant and two-
sides full cutting lines, perfect, certificate Raffaele Diena, Sassone 6500,--.   
1867, ”3 C. grigio rosa”, farbfrischer Wert mit Originalgummi mit Falzrest und zweiseitig 
vollen Schnittlinien, tadellos, gepr. mit FA Raffaele Diena, Sassone 6500,--. 13 a, Sass. 14 *    240,- 

4296 1867, 3c. black on reddish grey, mainly fresh colour with slight surface rubs, good margins 
with guide lines at three sides, neatly oblit. by griglia, slight creasing/thin spot, signed and 
certificate E.Diena. Sass. 4.000,- €. Sass. 14 g 130,- 

4297 1867, 40 C. black on yellow with variety ”no period”, large to huge margins all around, signed 
Dr. Avi (Scott 17a, Sassone 19a).   
1867 40 C. schwarz auf gelb ”ohne Punkt nach 40”, allseits breitrandiges Luxusstück, signiert 
Dr. Avi. 

17 var, Sasso-
en 19 a g 60,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Modena 
4298 1852, ”5 C. black on green without dot”, very color-fresh value with full original gum and 

visible cutting line left, perfect condition, exp. by Emilio Diena and certificate Dr. Avi, Sassone 
6500,--.   
1852, ”5 C. schwarz auf grün ohne Punkt”, sehr farbfrischer Wert mit vollem Originalgummi 
und links sichtbarer Trennlinie, tadellose Erhaltung, gepr. Emilio Diena und FA Dr. Avi, Sassone 
6500,--. 1 II, Sass. 1 *    140,- 

P 4299 1859, Provisional Government, 5 c dark green, mint never hinged corner block of four 
(lower left corber), very decorative. Signed Giulio Bolaffi, certificates Guilio Bolaffi (1971) 
and Paolo Cardillo (2022)   
1859, Governo Provvisorio, 5c verde scuro, blocco di quattro, angelo inferiore sinistro di foglio, 
nuovo con comma integra, firmato Giulio Bollafi, certificati Giulio Bolaffi e Paolo Cardillo 
(2022). 

7, Sassone 
12 b **   1.000,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Neapel 
P 4300 1860, 2 gr rose, cancelled by fluttering ”ANNULATO”, cds ”MAGLIE 8 NOV 1860” (Sassone 12 

points) alongside. Cover with (aging) faults. 3 b 180,- 
4301 1858, 10 Gr, possible Platte II, without original gum, oxidized, good margins. 5, Sassone 11 (*)  120,- 
4302 1861. 1 grano nero, proofs without embossed center in the adopted color on ungummed 

thin paper, horizontal block of 10, very well margined, certificate Dr. Avi.
Sassone 19 ga 
(10x) (*)  240,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Parma 
P 4303 1857, 25 c brown red, tied by large double circle ”BORGO S DONNINO 28 NOVEMBRE 1857” 

to folded letter addressed for Lovere (Province of Bergamo, then Austrian). Signed E. Diena, 
certificate Diena. 8n Sassone 8 250,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Sardinien 
4304 1853, 40 C light rose tied by double circle cancel ORMEA (Sass. 11 points) on piece, the 

stamp has full margins, fresh colour and good condition, cert. Chiavarello (Sass. 1.600.- + 
750.-)   
1853, 40 C hellrosa entwertet mit K2 ORMEA (Sass. 11 Pkte.) auf Briefstück, die Marke hat 
volle Ränder und ist farbfrisch, gute Erhaltung, Fotobefund Chiavarello (Sass. 1.600.- + 750.-) 6, Sassone 6 d 90,- 
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4305 1854, 40c. light brick-red, fresh colour, slightly touched to full margins, repaired, clear centric 
strike ”TORINO 20 MARZ 54”, certificate Dr.Avi. Sass. 6.000,- €. Sass. 9b g 130,- 

P 4306 1855/1859, 5 c light olive green, IV issue, 1859 print, horizontal strip of four, mint, very nice 
embossed, small fox spots, narrow margins at bottom, signed and certificate Cardillo.   
1855/1859, IV em, 5 c verde oliva chiaro III compositione tiratura 1859, stricia di quatro 
nuovo, firmato e certificato Cardillo. 

10, Sassone 
13 Bb **   300,- 

4307 1861, Sardinian 20 c dark blue, three wide margins, touched at bottom, tied to folded letter 
from ”BERGAMO 10 APR 61” to Vieana, showing Austrian tax mark ”15” on front. On reverse 
next day ”DA MILANO A DESENCANO (2)” of the Italian TPO directing Italian-Austrian Border 
at the Lake Garda. Red ”9-11 Fr WIEN 13 A?” arrival on reverse. A nice cover from the 
aftermath of the Italian-Austrian war, when it was not possible to pay the postage for the 
complete route. 12, Sassone 15 b 80,- 

4308 1860, 40 C. carmine in two shades (Sassone 16B+16Ba), both large margins all around and 
signed Dr. Avi + one with foto opinion Newiger BPP. Scott 13b(2).   
1860, 40 C. karmin, zwei verschiedene Farben (Sassone 16B + 16Ba), beide signiert Dr. Avi und 
einmal Fotokurzbefund Newiger BPP, je breitrandige Luxusstücke. 

13a(2), Sasso-
ne 16B,16Ba g 60,- 

4309 1855-63, 80 C. yellow and 80 C. yellow-ocre, both mint hinged without the embossed center 
(king´s head), Bolaffi 14B+14D, good quality, both signed Dr. Avi (Scott 14var., 14b var.)   
1855-63, 80C. gelb und gelbocker jeweils * Prachtwerte ohne Mittelstück (Kopfprägung), 
beide signiert Dr. Avi. 

14a+b 
var, Bolaffi 
14B+14D *    130,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Toscana 
P 4310 1851, 6 cr dark blue on bluish paper, tied by mude spider to folded cover, FIRENZE 24 TT 

1851 alongside, addressed for Venice (than Austrian), L2 VENEZIA 26 OTT on reverse as well 
as oval ”PORTALETTERE”. A horizontal fold through the cover does not affect the attractivity 
nor the stamp. 7, Sassone 7 b 300,- 

P 4311 1856, STRADA FERRATA LUCCA - PISA, (Railway LUccy - Pisa), large double circle ”STRADA 
FERRATA UFF.CEN. LUCCA” and two strikes of oval ”Franco with steam locomotive”, one of 
the strikes to extinct a ”DA ESIGERE” (postage due) mark. The complete content is juridical 
document with fiscal marks indicating a juridical tax of 3 L. b 280,- 

4312 1859, ”9 Cr. lilac”, cancelled with ”heavy” Rhombe with small edge repairs, expertised 
Fulpius and certificate Dr. med. Avi, Sassone 11000, -.   
1859, ”9 Cr. lila”, mit etwas ”schwerer” Rhombe gestempelter Wert mit kleinen Randreparaturen, 
gepr. Fulpius und FA Dr. Avi, Sassone 11000,--. 16, Sass. 16 g 130,- 

Italien 
P 4313 1861, 2 gr blue, wide margins all around, cancelled by rare fluttering ”Annullato” (Sassone 10 

points), cds ”L'AQUILA 15 GIU 1861”, ”Castel di Sangro” transit and ”VASTO” arrivel on 
reverse. Signed Sorrani.

4, Sassone 
Napoli 20 b 200,- 

P 4314 1862, VEII 5 gr. red, tied by ”CITTA S. ANGELO 27 AGO 1862” (Sassone 8 points) to folded 
cover addressed for Turin. ”DA ANCONA A BOLOGNA ”8 AGO 62” TPO transit mark and 
TORINO 29 AGO 62 arrival on reveser.

5, Sassone 
Napoli 21 b 100,- 

P 4315+ 1862 'King Victor Emanuel II.' 80c. orange-yellow, perf 11½x12, tied by superb strike of 
”CUNEO/16/MAGG/62/12 M” c.d.s. to small piece, with fresh colour, clear embossing, good 
centering and perforation. A fine and attractive example of this good stamp. (Mi. €1,700) 12, (Sass. 4) d 150,- 

P 4316 1863, 1 c grey, two strips of three, placed one over the other, the upper tied by cds ”TORINO 
21 FEB 63” to front page of REVISTA AMMINISTRATIVA, the lower strip mostly uncanceled, 
as it seams that the two strips stuck together when applying the the journal took place. The 
center stamp of the upper strip with a vertical fold allowing parts of the second strip to be 
seen. A nice curiosity.

Sardinien 
16, Sassone 
Sardegna 19 b 100,- 

4317 1863, ”10 C. ochre yellow, Turin printing”, in typical color, MNH value with normal perforation, 
exp. by Bühler and FA Dr. Avi, Sassone 4250,--.   
1863, ”10 C. ockergelb, Turiner Druck”, farbtypischer postfrischer Wert mit Normalzähnung, 
gepr. Bühler und FA Dr. Avi, Sassone 4250,--. 17, Sass. T 17 **   240,- 
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P 4318 1866, Third Italian Independence war, letter from ”MILANO 14 SET 66” addressed for 
BODENBACH, Bohemia with Italian distance mark ”S.2a” and Austrian tax mark ”26” on 
front. ”BODENBACH 19 9” arrival on reverse. This letter is from the short period (31. August 
- 20. September) when post was exchanged with the train MILAN -> VERONA but the postal 
treaty was not reinstated. Wehen Italy joined Prussia in the Prussian-Italian war on June 
19th, 1886, the postal connections between Italy and Austria were interrupted. Letters from 
this period are rare.   
1866, Deutscher Krieg (Deutsch-Österreichischer Krieg, Dritter Italienischer Einigungkrieg), 
unfrankierter Brief aus dem mit Preußen verbündeten Italien in das österreichische Böhmen. 
Dieser unfrankierter Brief aus dem September aus Mailand (”MILANO 14 SET 66”) stammt aus 
einer kurzen, ca. dreiwöchigen Periode (31. August - 20. September), in welcher die Post 
zwischen Italien und Österreich über die Bahnlinie Mailand - Desenzano - Verona erfolgte, 
aber der Postvertrag von 1853 noch nicht wieder in Kraft war - der direkte Postverkehr 
zwischen Österreich und Italien wurde mit dem italienischen Kriegseintritt 19. Juni 1866 
unterbrochen, im Zeitraum bis zum 30 August wurde die Post über die Schweiz geleitet 
(kenntlich an Schweizer Transitstempeln), nach dem 20. September wurde die Post wieder 
gemäß des Postvertrages behandelt. Dieser Brief trägt vorderseitig neben dem Aufgabestempel 
von Mailand ”MILANO 14 SET 66” einen schwarzen Entfernungsanzeiger ”S.2A” (durch die 
Hinzugewinne des Krieges fiel Mailand aus der 1. Entfernungszone (Sektion) zur Italienisch/
österreichischen Grenze in die 2. Sektion) und eine große, gestempelte ”26”, die in Österreich 
verwendet wurde und signalisiert, das der Empfänger 26 Neukreuzer zahlen musste. Rückseitig 
zeigt der Beleg einen Ankunftstempel ”BODENBACH 19 9”. Briefe aus dieser kurzen Periode 
aus Italien nach Österreich sind selten.   
1866, terza guerra di indipendenza, lettera da ”Milano 14 SET 66” indirizzata a BODENBACH, 
Boemia con bollo italiano ”S.2a” e bollo austriaco ”26” sul recto. ”BODENBACH 19 9” arrivo sul 
retro. Questa lettera è del breve periodo (31. Agosto - 20. Settembre) in cui si scambiava la 
posta con il treno MILANO -> VERONA. Lettere di questo periodo sono rarissimo. b 300,- 

P 4319 1878, 2 c blue overprint on 0,20 L service stamp, tied by fait large cds to small decorated 
envelope ”AUGURI” (Congratulations). 31 b 100,- 

P 4320 1878, 2 c blue on 1.00 L dark lila, part of the overprint missing (parts of the waves and the 
C). Used, Signed.

33 var, Sasso-
ne 33 var g 3.000,- 

4321 1889, 5 C dark green 'coat of arms', mint never hinged with original gum, VF centering 
(Sassone: discreta centratura). VF/XF condition. Sassone CV 2.750.-€ 55, Sass. 44 **   80,- 

P 4322 1891 2 Cmi on 5 C green Umbert I, tied by ”CAPRILE (ALLEGHE) 16 LUG 91” to large parts of 
the reverse of a cover, cds ”ROMA 17 7 91 (RACCOM.)” as transit or arrival alongside. The 
right stamps in the second row is the ”thin tail” variant. Signed Sottoriva.

58 I (19), 58 
II, Sassone 56 
(19), 56 b d 300,- 

P 4323 1891, 2 Cmi on 10 c olive overprinted ”Valevole per le stampe”, block of 15, tied by cds 
”CAPRILE (ALLEGHE) 16 LUG 91” to the reverse of a registered cover addressed to Linz 
(Austria). Additional 20 c Umberto I on front. Decorative. Signed and certificate Sottoriva. 61, Sassone 50 b 350,- 

P 4324 1892, 2 Cmi on 50 C rose ”Valevole ...” together in ”twin franking” with 1865 2 Cmi definitive 
tied by very late numeral duplex cancel from BOLOGNA to small envelope addressed for 
PESCARA with arrival on reverse.

63, 24 Sassone 
52, 15 b 200,- 

4325 1906, 10 C brown-rose in horizontal stripe of five from the upper margin of the sheet, 
IMPERFORATE at the top, INVERTED WATERMARK, mint never hinged (Sassone over 1250 €). 
Extremely decorative.

Sassone 82 h, 
82 v  (5) **   100,- 

P 4326 1922, 20 C orange with blue ovp 'B.L.P.' in type II on complete advertising letter-card ”20 
Serie Lazio” with multiple adverts on both sides & interior. VF unused condition. Sass. BLP 7 b 100,- 

P 4327 1923, 15 C grey with red ovp 'B.L.P.' in type III on complete advertising letter-card ”41 Serie 
Naz.” with multiple adverts on both sides & interior. F/VF unused condition. Sass. BLP 14 C b 80,- 

4328 1924, ”1 L. on 25 C. ultramarine with line perforation 13 ½”, MNH block of 10 in fresh color 
in perfect condition with excellent perforation. Impressive unit of this rare perforation 
variety, exp. R. Diena and certificate Enzo Diena, Sassone for ten single values 3300,-- €.   
1924, ”1 L. auf 25 C. ultramarin mit Linienzähnung 13 ½”, farbfrischer Rand-Zehnerblock in 
tadelloser Erhaltung, hervorragender Zähnung und Originalgummierung ohne Falz/-rest und 
unsigniert. Beeindruckende Einheit dieser seltenen Zähnungsvariante, im Rand gepr. R. Diena 
und FA Enzo Diena, Sassone für zehn Einzelwerte 3300,-- 

204 (10), Sass. 
161 a **   110,- 

4329 1924/1933, 3 three express covers addressed for Austria or Germany, each franked with a 
better ”Express” - stamp (e.g. the rare 2 Lire) and additional frankings. The covers with 
traces, but an interesting lot.

213. 131, 248, 
Sassone 5, 
13, 14 b 140,- 

4330 1926, 5 L green airmail stamp, on three commercial covers, each with additional frankings, 
one from Genua to Rome, the others from Rome to Genua or Naples. An unusual ensemble.

233, Sassone  
PA 7 b 200,- 
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4331 1931, 2000. Geburtstag von Vergil, 50 C. und 1.25 C. ungezähnt mit aufgedruckter Zähnung 
und diagonalem Überdruck ”SAGGIO”, ausgeschnitten aus einem auf der Post verteilten 
Informationsheft in Originalfarben, als Frankatur für Luftpostbrief aus Rom nach Monte 
Carlo verwendet, mit Luftpoststempel Rom entwertet und ohne Reklamation / Nachtaxierung 
an das Ziel gelangt (rs. AK Monte Carlo). Schon der ungestempelte Satz aus diesem Heft wird 
mit 100 € gehandelt; eine nicht sanktionierte Verwendung dürfte daher einiges mehr wert 
sein! 349, 351 var b 200,- 

P 4332 1930, Airmail 7.70 l. with error ”seven stars”, used, parts of ”BRESSANONE - BRIXEN 26.12. 
3(0) ” cds, double signed Georg Bühler. A scarce stamp. Michel 10.000 €

361 I, Sassone 
PA 25a g 2.000,- 

P 4333 1931, Balbo flight, 7.70 L on air cover to Rio de Janeiro, with additional 1,25 VEIII, with 
signatures of the pilots, signed and certificate Alberto Diena (1968). 361, 309 b 500,- 

P 4334 1932, Garibaldi airmail stamp 2.25l.+1l. rose/grey, single franking on related pre-printed 
airmail card from Caprera 5.6.32 (special event airmail postmark) to Rome with arrival mark 
alongside; on reverse signature ”Garibaldi” (presumably a descendant). Sass. A37, 675,- € 
used on cover; Aerogrammi 298. 406 b 100,- 

P 4335 1944, RSI, 25 c - 1,25 L (five values),1,25 Express stamp and all four 50 c propaganda stamps, 
all tied by ”MILANO FERR.CORRISP. 21.10.44” to registered, express cover addressed for 
Bern (Switzerland), opened and sealed by German Zensor, as usual, the senders ID number 
is given on the reverse (with a instructional mark, that the letter was consigned open at the 
post office). ”BERN 11.XI.442 arrival and ”TELEGRAPH BERN 11.XI.44 EILZUSTELLUNG” on 
reverse. A scarce and decorative item.

644 P1-P4, 
648, 642 - 646 b 250,- 

4336 1945, Freimarken Demokratie 10 C.- 100 Lire bis auf 2 Werte 4 u.8 Lire komplett postfrisch, 
Mi. 1000.- 682-704 ex **   100,- 

4337+ 1950, Buenos Aires Postal Forgery, 100 L Democratica, perf 11½, horizontal pair, likely 
positions 7 and 8. Small imperfections: thinning at the right of the left stamp, perforation 
irregularities.

 Michel 704 
Pfä, Sassone F 
565 (A?) g 200,- 

P 4338 1946, 1 Lire ”Cathedreal in Amalfi” double print together with 3 Lire green and 10 Lire red 
from the same series on express cover from NOVARA addressed for Rome with arrival on 
reverse.

723 DD, 725, 
728 Sassone 
566a,,568,,571 b 250,- 

P 4339 1949, 150th anniversary of the invention of ”Voltaic Pile”, 20 L red, vertical strip of three and 
50 L blue, horizontal pair, tied by dirty ”ROMA 7 14.9.49” (FIRST DAY of the stamps) to 
registered airmail cover addressed for New York, Rome Ferrovia and ”New York 9 - 17 /1949” 
arrivals on reverse.

784/785, 
Sassone 
611/612 FDC 250,- 

4340 1950, ”Europäische Tabakkonferenz” 5 Lire als seltene Einzelfrankatur auf Ansichtskarte von 
Rom entwertet mit Maschinenwebestempel zum Heiligen Jahr ”Roma Autamb.PP.TT.N.4 
13.X.1950” nach Torino. Die 5 Lire-Marke war als Einzelfrankatur nur für Sonderstempel mit 
Unterschrift zugelassen. 802 Ak 100,- 

P 4341 1951, Milano Fair 55lire blue, single franking on cover from ”VENEZIA ..VII 1951” to Germany. 
Sass. 658. 831 b 100,- 

Italien - Paketmarken 
4342 1921, 10 L lila brown, mnh, UNPERFORATED. Signed Caffaz.                                                      16 U, Sassone 16 f **   120,- 

Italienische Besetzung 1918/23 - Julisch-Venetien 
P 4343 1918, 40h olive overprinted ”Regno d‘ Italia / Venezia Giulia / 3 XI. 18”, block of Six and 

block of four, mnh, signed. 10, Sassone 10 **   1.000,- 
P 4344 1918, Austrian 2 K blue overprinted ”Regno d' Italia / Venezia Giulia / 3 XI. 18”, MNH, signed 

Bolaffi, A.Diena and others, certificate Raybaudi. 15, Sassone 15 **   250,- 
P 4345 1918, Austrian 2, 3 and 4 K overprinted ”Regno d' Italia / Venezia Giulia / 3 XI. 18”, each 

multiple signatures, e.g. A. Diena, Certificate Raybaudi for the 4 K value.
15 - 17, Sasso-
ne 15 - 17 *    650,- 

P 4346 1918, Austrian 3 K red overprinted ”Regno d' Italia / Venezia Giulia / 3 XI. 18”, tied to small 
piece, several signatures. 16, Sassone 16 d 250,- 

P 4347 1918, Austrian 4 K green overprinted ”Regno d' Italia / Venezia Giulia / 3 XI. 18”, mint never 
hinged, signed, certificate Raybaudi. 17 Sassone 17 **   850,- 

4348 1921, 25 c on 25 c Express stamp, DOUBLE overprint (one over the portrait of the King), 
mnh.

22 var, Sasso-
ne 1a **   160,- 

Italienische Besetzung 1918/23 - Trentino 
P 4349 1918, Austrian 90 h lila red overprinted ”Regno d' Italia / Trentino / 3 Nov. 18”, mint, hinged, 

several signatures, certificate Raybaudi. 14, Sassone 14 *    800,- 
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Italienische Besetzung 1941/43 - Griechenland 
P 4350 1941 (July 25), ITALIAN OCCUPATION OF ZANTE (Zakynthos) military postcard of Greece 

with framed ”OCCUPAZIONE/MILITARE DI/ZANTE/1-5-XIX” in blue, sent by a ”Black Shirt” 
member of the ”60° Btg. CC.NN. da Sbarco” to Pola (Italy), ”Zakyntos” cds at right and 
Italian censorships. This item is Illustrated in the Sirotti handbook on page 114. On May 1, 
1941 the 60th Battalion ”Black shirts” supported by 50 paratroopers occupied the island. 
The Greek postal official fled. The Italian military commander appointed a new director 
and organized a civilian mail. This Greek military postcard used by an Italian soldier in 
Zakynthos in July 1941 demonstrates that the handstamp of Zante (used only between 
May and August 31) was not only used to overprint the stamps but also to ”cancel” the 
symbols of the Greek military postcards in order to avoid taxation. The stamps showing 
this overprint catalogued in Sassone under chapter ”Zante - Occupazione Militare Italiana 
1941”,Items of similar rarity are catalogued at €50,000 to €80,000. A TOTAL OF 5 KNOWN, 
THIS IS THE ONLY ONE ON THE BROWN ORANGE CARD, REPRESENTING ONE OF THE 
RAREST POSTAL STATIONERIES OF GREECE USED DURING THE ITALIAN OCCUPATION OF 
ZANTE. GA 2.200,- 

Italien - Alliierte Militärregierung - Neapel 
P 4351 1944, VEIII 50 c violett overprinted ”GOVERNO MILITARE ALLEATO” horizontal pair together 

with 6 c US Airmail, tied by machine cancel ”U.S.Army 2nd BASE P.C. JUN 8 1944” addressed 
for California, ”PASSED BY US ARMY EXAMINER” with signature on front. 3, USA b 200,- 

Italien - Lokalausgaben 1944/45 - Aosta 
4352 1945, 25 C green, 1 L violet and 2.50 L red two stamps each with overprint mint never 

hinged, cert. Raybaudi, CV €12.000,-.   
1945, 25 C grün, 1 L violett und 2.50 L rot jeweils 2 Stück Aufdruckwerte postfrisch, Fotobefund 
Raybaudi C.E.I. 1/6 **   130,- 

Italien - Lokalausgaben 1944/45 - Arona 
4353 1945, proof of the overprint ”C. di L. N. / ARONA / 24-4-45” on thin ungummed imperforate 

paper, overprint type of position 4 in the printing scheme. VF condition. Certificate Raybaudi, 
CV €25.000.-   
1945: emissioni locali: prova della soprastampa ”C. di L.N. Arona 24-4-45”, posizione 4, su 
carta sottile. Certificato Raybaudi. C.E.I. N. PS1 (*)  240,- 

Italien - Lokalausgaben 1944/45 - Guidizzolo 
4354 1945, 1 L on 10 c brown overprint in red on complete original sheet of 100 stamps, folded, 

mint never hinged, cert. Raybaudi (Sass. 3.500.-) (M)   
1945, 1 L auf 10 c braun Aufdruck in rot auf kompl. Originalbogen von 100 Stück, gefaltet, 
postfrisch, Fotoattest Raybaudi (Sass. 3.500.-) (M) Sassone 2 **   130,- 

Italienische Post in China 
4355 1917, 5 c green with manual overprint ”TIENTSIN / 2 CENTS”, horizontal pair, tied by ”RR 

POSTE ITALIANE TIENTSIN CINA 15. 1. 18” to small piece showing also red L2 ”MILANO / (PO)
STA ESTERA” censors mark.

9 var, Sassone 
2 e d 300,- 

Italienische Post auf Kreta 
P 4356 1911, Freimarken 10, 15 und 25 Cmi. (erstere beide leichte Mängel), alle entwertet ”LA 

CANEA (UFFICIO POSTALE ITALIANO)” als dekorative Mischfrankatur auf Einschreibbrief mit 
R-Zettel ”LA CANEA (Corfu” nach Kassel. 7,16,18 b 130,- 

Italienische Post in der Levante 
4357 1915, Italian Post Office in Constantinople: mixed franking 10 Para and 30 Para neatly 

cancelled with postmark ”CONTANTINOPOLI 1 23 2 -10 15 (POSTE ITALIANE)” on company 
form letter with red paper seal on reverse to Berlin. Cover with normal transport marks and 
slight opening defects. 6, 8 b 80,- 

4358 1908, 1 June, Constantinopoli overprint type II, 1pi. on 25c. blue, two copies on registered 
cover (file fold) from ”CONSTANTINOPOLI 11.11.10” to Cairo with arrival mark on reverse. 
Sass. 11, 900,- €. 14 II (2) b 160,- 

4359 1908, 1st Constantinople issue, 2pi. on 50c. violet on piece neatly cancelled 
”CONSTANTINOPOLI 11/6”, signed Thier. Sass. 5, 5.500,- €+. Only 199 surcharged. 15 I d 800,- 

P 4360 1908, 2nd Constantinople issue, 20pi. on 5l. blue/rose, bottom marginal copy on piece 
neatly cancelled ”CONSTANTINOPOLI II 21 4 09”. Sass. 14, 6.500,- €+. Only 200 surcharged. 17 II d 1.000,- 
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P 4361 1922, 6 Werte der Freimarke 3 3/4 Piastre (ein Viererblock und ein waagerechtes Paar) 
entwertet ”POSTE ITALIANA CONSTANTINOPOLI 23.11.22” als Mehrfachfrankatur auf 
Einschreibbrief nach Rom. Beim Viererblock sind bei der Marke in der linken oberen Ecke 
einige Zähne der linken oberen Ecke kürzer. 75(6) b 110,- 

Italien - Ganzsachen 
P 4362 1872 (ca.), Essay Postal Card ”CORRISPONDENZA per la CITTA e SUBURBI”, (Giuseppe Re), 

size 11,6:7,7 cm, with undenominated value field ”Vitt.Emanuele” in violet at left. Rare and 
attractive! Filagrano 3 GA 100,- 

4363 1898, 10 C. Privat-Ganzsachenkarte ”ESPOSIZIONE POSTALE FILATELICA IN ITALIA MILANO” 
m. vs. Abb. u.a. ”Stephan”, ungebr., sehr selten

Filagrano 
CC 11 GA 90,- 

P 4364 1919, 15 C grey psc with illustrated advertisement 'ASSICURAZIONI LLOYD ITALICO...TRIESTE', 
used from Trieste, 17.I.1921, to München in Germany. F/VF condition.

Filagrano 
R3A/10 GA 80,- 

4365 1919/1921, 15 C grey psc with advertisement 'SOCIETA MINERARIA ed ELETTRICA 
VALDARNO', used from Napoli, 22.11.20, to La Haye in Holland and 15 C grey psc with 
advertisement 'SOCIETA ITALIANA dei FORNI ELETTRICI e dell ELETTROCARBONIUM', uprated 
with 25 C blue and used from Meran, 4.III.21, to s'Gravenhage in Holland. F/VF condition.

Filagrano 
R3A/75 + 
R3A/76 GA 80,- 

P 4366 1920, 15 C grey psc with advertisement 'FRATELLI GRILLI - STABILIMENTO D'AVICULTURA'; 
card with slight l.r. corner crease, overall fine unused condition. R!

Filagrano 
R3A/36 GA 100,- 

P 4367 1921, 25 C violet psc with illustrated advertisement 'Premiata Distilleria MASTINO (dog) 
Acquavite Gialla', uprated with 25 C blue and used from Luserna S.Giovanni, 23.8.22, to 
Lausanne and forwarded to Neuchatel in Switzerland. F/VF condition.

Filagrano 
R4A/32 GA 80,- 

P 4368 1921, 25 C violet psc with illustrated advertisement 'SCIROPPO di S.Agostino' (remedy), 
uprated with 15 C grey and used from Genova Ferr., 3.XII.1921, to Zürich in Switzerland. F/
VF condition.

Filagrano 
R4A/44 GA 100,- 

P 4369 1922, ”Victor Emanuell III.” 25 Centesimi-Ganzsachenkarte als extrem seltener Vierfachdruck, 
davon 2 kopfstehend, entwertet ”Ancona 21.11.22” und innerhalb Anconas gelaufen. 
Bedarfsgelaufene Stücke solcher durchgeschüpfter Makulatur sind extrem selten und der 
Bug in der rechten oberen Ecke sei deshalb nur der Form halber erwähnt. P 52 A DDDDK GA 250,- 

Italien - Besonderheiten 
P 4370 1933, Balbo Mass Flight - Chicago -> New York. Preprinted airmail envelope, endorsed 

”Courtesy General Italo Balbo”, franked with Washington 1$ brown and 10 other stamps for 
a total of 1.80 $, addressed for East Orange, New Jersey, with large black flight cachet ”Italian 
Ait Cruise - Chicago - New York” on reverse. Cover shows some patina. Certificate Alberto 
Diena. Sassone GP 56 b 150,- 

P 4371 1933, Balbo Mass Flight - New York -> Rome, air mail cover franked with 2x 1$ and 2x 50 c 
Lincoln Memorial and additional frankings for a total of 3.64 $, tied by duplex ”New York Ju 
23 1933” large violett flight cachet ”Italian Air Crusie New York - Roma” and blue ”CROCIERA 
AERA DEL DECENALE” on front, on reverse green ”Lido di Roma 12.8.33” and same day 
”ROMA ARRIVI E DISTRIB.”. Certificate Alberto Diena. Sassone GP 59 b 150,- 

P 4372 1944, CASA DI RECLUSIONE di FOSSANO, Zensurstempel des ”Gefängnishauses Fossano” 
sowie weitere italienische und deutsche Zensur rückseitig auf Brief mit 1,25 L RSI ab 
FOSSANSO 21.6.44 über München (ABP ”d”) nach Marseille (seit 1943 deutsch besetzte 
Südzone Frankreich). Seltenheit, zumal als RSI Bedarfsbrief nach Frankreich! b 150,- 

Jugoslawien 
4373• 1918-19 VARIETIES: Group of 31 stamps optd. ”SHS/HRVATSKA” for Croatia showing some 

spectacular varieties including misplaced overprints, additional and offset prints on back, 
'Karl' 10f. horizontal strip of five with wrong overprint (mounted by first and last stamp to 
small piece bearing part control h/s ”ZAGREB, KAPTOL 9” on back), and 1919 20f. left-hand 
marginal vertical strip of three imperf between stamps and sheet margin. One block of four 
cancelled-to-order, fine mint else.

84 F and 
others

**/ */ 
g 100,- 

4374 1919, 15. Jan., 2 (Fil) newspaper stamp, 3 proofs in different colors and on different paper. 
Certificates Mario Huzanic BPP. 98 P (*)  180,- 

4375 1919, ”Yugoslavia with Falcons” 50vin. bluish green, 40 values on front/on reverse of parcel 
despatch form from ”BJELOVAR 919 NOV 7” to Zagreb, some faults/postal wear as to be 
expected. Rarely seen multiple franking! 197 II (40) b 60,- 

4376 1929/1931, Lot of 2 Bulletin d'Expedition of parcel post sent from old Yugoslavia, one from 
”Samobor (Croatia), 1929”, and one from ”Skofja Loka (Slovenia), 1931”. Both to Switzerland. b 60,- 

P 4377 1940, tuberculosis semipostals, 1 + 1 Din, INVERTED overprint, mnh. Scarce 430 K **   100,- 
4378 1941, 2nd National stamp exhibition in Zagreb, both values (1.5 + 1.5 D and 4 + 3 D), each in 

three complete sheets, each sheet with Huzanic BPP certificate. Complete Sheets are rare. 
(M) 437 B  - 438 B **   350,- 
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4379 1951 100 din airmail in sheets of 12 in both color shades, CTO.                                          652 Db (12), 652 Da (12) g 120,- 
4380 1952, 5 to 100 Din, Olympic Games Helsinki, complete set of six values IMPERFORATE, 

unmounted mint. Mi. 1.000,- €+.   
1852, 5 bis 100 Din, Olympische Spiele Helsinki, UNGEZÄHNT, komplette Ausgabe, tadellos 
postfrisch, einheitlich aus der linken unten Bogenecke. Selten. Mi. 1.000,- +. 698/703 U **   220,- 

4381 1952/1953, Definitives ”Local Economy”, 15din. red, vertical strip of three from the upper 
right corner of the sheet, all stamps ”imperforate at right”, mint never hinged (slight natural 
gum creasing, no fault). Mi. 960,- €++. 723 I Ur (3) **   Gebot

P 4382 1953, 31.7., Kleinbogen 300 Din blau/grün, Unterrand geblaut, 38. Esperanto-Weltkongreß. 
Mittig gefaltet sowie 1 Zahn rechts und links angetrennt. Auflage 2500 Kleinbogen. Immer 
gesucht! 730 (KB) **   800,- 

4383 1979, 100th birthday of Kosta Abrašević, a revolutionary, Serbian poet. Complete. mnh, 
imperforate sheet of 25, marginal faults in the sheet margins. (M)   
1979, 100. Geburtstag von Kosta Abrašević, revolutionärer, serbischer Dichter, vollständiger, 
ungezähnter postfrischer Bogen von 25 Marken, kleinste Randmängel. (M) 1794 U (25) **   160,- 

4384 2004, monestary definitives 12 on 0,01 ND and 32 on 0,05 D, BLACK overprint in BOTH 
perforations, including the RARE 13 ¼ perf. 3212/13 A/C **   160,- 

Karpaten-Ukraine 
P 4385 1945, Mukachevo surcharge, -.40 on CSP/1944 on 18f. green, stationery card uprated by 60f. 

carmine perforated, commercially used from ”XYCT 26.VI.45” to Debrecen with 
comprehensive message on front/on reverse, faint purple censor mark, slight imperfections/
postal wear as to be expected, signed Bodor. Commercial mail is very rarely seen. 78 A; P15 GA 300,- 

P 4386 1945, Soviet Star 40f. green, single franking on commercial cover from ”Ужгород 19.VI.45” 
(Uzhhorod/Ungvár) with censor mark alongside, some postal wear, signed Bodor. 83 b 100,- 

Lettland - Vorphila 
P 4387 1823/1824, 2 folded letters with straight line ”RIGA” addressed for LONDON (FPO date 

marks on revere), having MEMEL resp. P.MEMEL transits on front.   
1823/1824, 2 Frankobriefe mit Einzeiler RIGA nach LONDON mit vorderseitigen Transit-
Stempeln MEMEL bzw. P.MEMEL. Trotz deutliche Aktenfaltung ein dekoratives Paar. b 180,- 

P 4388 1856 (8.7) cover with bilingual double circle departure datestamp ”WINDAU JULY 1856” 
(Windau (Ventspils) in Latvia, then in Russia ) sent via MEMEL to CANADA. On front framed 
German hs ”AUS RUSSLAND” (Feuser 136) and Liverpool transit July 27. Manuscript ”11 ½” 
subsequently crossed out further to ”1/6 ½” and ”1/8”. Sent via Liverpool on board the 
vessel ”Canada” of the Cunard line to Boston then on to London, Upper Canada (Ontario). 
Reverse manuscript ” Porto 3 Gr ” and Memel transit ”MEMEL 22.7” , London (GB) transit 
”FN 26 JY 1856” and London (Canada) arrival ”AU 14 1856”. PREPHILATELIC TRANSATLANTIC 
MAIL FROM THE BALTIC STATES IS RARE, TO CANADA MOST PROBABLY UNIQUE. b 1.000,- 

Lettland 
P 4389 1919 10k. Dragon Slayer Liberation of Courland and Semgallen, diagonal BISECT and 35k 

on postcard. Both tied by CDS ”LEEPAJA LATWIJA - 7.10.20”. This bisect, also referred to as 
the THE LIEPAJA BISECT, was only used in Liepaja on the 7 October 1920 and accepted by 
the P.O. ONLY SEVEN EXAMPLES OF THIS MAJOR LATVIAN RARITY ARE RECORDED. 
Certificate v. Hofmann BPP (1986) 36 H, 35 b 2.500,- 

Liechtenstein - Vor- und Mitläufer 
P 4390 1869, 5 Kr.rot Kaiserkopf nach rechts auf kleinem Pra.-Faltbrief von Vaduz nach Malans, laut 

Attest Rupp echt in guter Erhaltung, LBK/Mi. 600.- 37 b 100,- 
P 4391 1888, 5 Kr. rot Doppeladler auf kleinem Brief (zweiseitig geöffnet und links etwas beschnitten) 

von Schaan über Vaduz nach Triesenberg, Mi.700.- 46 b 100,- 
P 4392 1887/1890, 2 österreichische Ganzsachen-Postkarten, 2 Kr. Doppeladler dt.-ital.Text ohne 

Umrandung und 2 Kr. mit Umrandung (Fotoeckenspuren), beide ab Nendeln echt gelaufen 
nach Dornbirn bzw. Vaduz, Mi. 1720.- P 46,61 GA 200,- 

P 4393 1894, Österr.Ganzsachenumschlag 5 Kr. Kaiserkopf rot auf sämisch, Unterklappe unter 
Seitenklappen, von Vaduz nach Stuttgart gelaufen, unsauber geöffnet und leichte Faltspuren, 
Mi. 2400.- U 65 GA 200,- 

P 4394 1902, österr.Ganzsachen-Postkarte 10 H. rosa, Weltpostverein-Karte, von Triesen nach Rüti, 
laut FFA Marxer echt, leicht fleckig sonst einwandfrei, Mi. 1000.- P 140 GA 150,- 

P 4395 1909, Österr.Jubiläums-Ganzsachen-Postkarte, 5 H. grün ohne Zusatzfrankatur vom Kurhaus 
Gaflei über Vaduz nach Württemberg, Mi. ca. 640.- P 207 GA 100,- 
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Liechtenstein 
P 4396 1921, 7 1/2 Rp. Putten, gezähnt 9 1/2, sauber gestempelt, laut FA Marxer echt und 

einwandfrei, Mi.1300.- 49 A g 250,- 
P 4397 1924/1928, zwei Briefe in die Schweiz, der erste mit 2x 2½ Rp (einmal Plattenfehler ”R” mit 

Anstrich) und 2x 7½ Rp ”Winzer”, der zweite als Einschreiben frankiert mit 2½ Rp, 7½ Rp und 
einem Eckrandpaar der 15 Rp Winzer”. Beide Briefe mit rückseitigen Ankunftstempeln. (M)

65 I, 65, 
67, 69 b 100,- 

P 4398 1928 Thronbesteigung 1,20 Fr. als Einzelfrankatur auf Eil-R-Brief ”mit Rückschein” (hs.) von 
Vaduz nach Luzern, entwertet ”VADUZ 15.XI.28”, mit R- und Expresszetteln vorderseitig, 
zwei Ankunftstempel (einmal Telegraph Luzern) rückseitig, in guter Erhaltung. 86 b 150,- 

P 4399 1928 Thronbesteigung 5 Fr. zusammen mit 20 Rp. Winzer (Mi. 70) auf großformatigem 
Wertbrief über 25.000,- Fr. von Vaduz nach St. Gallen, entwertet ”VADUZ 9.I.29”, mit 
Wertzettel vorderseitig, fünf Siegel rückseitig, mit leichten senkr. Bugspuren, soweit aber in 
guter Erhaltung. (Mi. 1900,- €) (M) 89 b 200,- 

P 4400 1930 Kosel-Ausgabe, kompletter Satz mit verschiedenen Zähnungen, sauber gestempelt und 
gut erhalten. (Mi. ca. 960,- €) 94-107 g 150,- 

P 4401 1930 Kosel-Ausgabe, kompletter Satz mit teils besseren Zähnungen wie 1,20 Fr. in Zhg. A, 
sauber gestempelt und gut erhalten, 90 Rp. und 1,20 Fr. geprüft Liniger. (Mi. 1386,- €) 94-107 g 180,- 

P 4402 1930, Flugpostsatz auf R-Luftpostbrief ab ”TRIESENBERG -7.IV.31” nach Deutschland mit 
rückseitigem Ankunftsstempel Braunschweig vom 9.4. 108/113 e 100,- 

P 4403 1931/1936, Zeppelin I und Zeppelin II komplett postfrisch, dabei Zepp. II Randstücke und 2 
Fr. herstellungsbedingter Papiereinschluß, Mi. 960.- 114-15,149-50 **   100,- 

P 4404 1931 Zeppelinfahrt Vaduz-Lausanne: Ansichtskarte ”Luftschiff über Landschaft” mit 
gedrucktem, blauen Zeppelin-Etikett, frankiert mit Zeppelinmarke 1 Fr. und mit rotem 
Zeppelin-Cachetstempel entwertet, daneben schwarzer Aufgabestempel ”VADUZ *c* 10.
VI.31” sowie schwarzer Datumstempel ”LAUSANNE POSTE AÉRIENNE SUISSE 10.VI.31”. Eine 
seltene Karte. Nur etwa 30-40 Belege tragen den Vaduzstempel mit der Kennung ”c”! (Mi. 
2800,- €) 2k (mit 114) Ak 400,- 

P 4405 1933, 2- 5 Fr. Freimarken Fürstin, Fürst und Landeswappen postfrisch, dabei 5 Fr. im re. unt. 
Eckrandstück 140-142 **   150,- 

P 4406 1934, VADUZ-Block (formatverkleinert) auf R-Brief mit violettem LIBA-SST und Sonder-R-
Zettel (ohne Bindestrich) mit 10. Zeppelin-Südamerikafahrt, LBK-Nr.102, nach Pernambuco. 
Mi. 5340.- Bl.1 b/ f 1.200,- 

P 4407 1934, VADUZ-Block auf größerem R-Brief des Postamts mit ESST Vaduz und LIBA-R-Zettel 
(mit Bindestrich) nach Bern, laut FA Marxer: echt und einwandfrei, Mi. 4500.- (M) Bl.1 FDC 900,- 

P 4408 1934, VADUZ-Block auf R-Brief mit Ausstellungs-SST und Sonder-R-Zettel von Vaduz in die 
CSR (ohne Ankunftsstempel), laut Fotoattest Rupp echt und einwandfrei, Mi. 5000.-/LBK 
6000.- (M) (M) Bl. 1, LBK 104 b 1.500,- 

P 4409 1936, Zeppelin 1 Fr. und 2 Fr. auf Luftpost-Einschreibbrief vom Ersttag (1.5.36) von Triesenberg 
und rotem Luftpoststempel nach New York, rs. Ankunftsstempel. 149+150 FDC 100,- 

P 4410 1938, 3 Fr Fürst Franz I, ungezähnter Probedruck auf ungummiertem Kartonpapier, tadellos 
erhaltene, äußerst wirkungsvoll mit unterem Bogenrand. 171 P (*)  250,- 

P 4411 1948 Flugpioniere UNGEZÄHNT: Kompletter postfrischer Satz vom Feld 5 des Kleinbogens, 
Marken und Bogenränder sind einwandfrei erhalten, alle ohne Signatur. Ungezähnte 
Marken dieser Ausgabe sind sehr selten! Fotoattest Johannes Hoffner BPP. 257 U - 266 U **   4.500,- 

P 4412 1948, 10 Rp - 10 Fr, 10 Werte, Flugpostausgabe in ungezähnten Dreierstreifen vom unteren 
Kleinbogenrand, einheitlich mit der Plattennummer ”3”, einwandfrei postfrisch, lediglich 
je zwei Marken der 25 Rp und der 1 Fr mit kleinen Gummiunregelmässigkeiten. Als 
ungezähnte Marken in dieser Form extrem selten. Attest Dr. Hoffner BPP. (T) 257 / 266 U (3) **   12.000,- 

P 4413 1949, 2 Fr und 3 Fr, Fürstenpaar UNGEZÄHNT auf ungummiertem Papier einheitlich vom 
Unterrand, einwandfreie Qualität (Michel 3000 €)

304 X U, 305 
X U (*)  800,- 

P 4414 1952, 5 Fr. Schloss Vaduz im postfrischen 4er-Block, Mi. 1120.- 309(4) **/ v 150,- 
4415• 1933/1955 Vier bessere Marken, mit Fürstenpaar 1955 postfrisch sowie Dienstmarken 1933 

25 Rp. (postfrisch) und 1,20 Fr. (leichte Haftspur - kein Falz), in sehr guter Erhaltung. (Mi. 
480,- €)

332-333, 
D9-10 **/ * 60,- 

4416• 2018 'Erbprinz Alois': Block mit Goldfolie, ungezähnt, tadellos postfrisch. Auflage nur 3000 
nummerierte Blocks! Bl. 31 B **   240,- 

Liechtenstein - Ganzsachen 
4417 1935, 10 Rp. Bettlerjochalpe Bild Kirche Schaan mit ZuF 90 Rp. Freimarke und 1. Segelflugpost 

Jungfraujoch-Thun1 nach Zürich, Mi. 445.- 9 k GA/ f 60,- 

Lot

 174

Cat-No. Start

EUROPA – Europe



Litauen 
4418 1923, 20 c - 5 Lit, Wz 3, nur die am 24.2.1923 veröffentlichten Werte, in Dreierstreifen aus 

der Mustersammlung des Weltpostvereines, entwertet je mit roten Gummistempeln 
”POSTES ET TELEGRAPES - COLLECTION DE BERNE - MADAGASCAR”. (M) 189 - 192, 195 g 130,- 

4419 1924, Kriegswaisen, Freimarken mit farbigem Aufdruck, 2 c - 5 L, komplett, 17 Werte in 
Dreierstreifen aus der Mustersammlung des Weltpostvereines, entwertet je mit roten 
Gummistempeln ”POSTES ET TELEGRAPES - COLLECTION DE BERNE - MADAGASCAR”. (M) 224 - 240 300,- 

4420 1924, Kriegsinvaliden und Waisenhäuser, Kriegswaisen-Überdruckmarken von 1924 mit je 
weiterem Aufdruck, 2x 2 c - 1 L, komplett, zweimal 11 Werte in Dreierstreifen aus der 
Mustersammlung des Weltpostvereines, entwertet je mit roten Gummistempeln ”POSTES 
ET TELEGRAPES - COLLECTION DE BERNE - MADAGASCAR”. (M) 246/267 300,- 

4421 1927/28, Freimarken aus dem Dezember 1927 und 10 Jahre Unabhängigkeit, insgesamt 10 
Werte in Dreierstreifen aus der Mustersammlung des Weltpostvereines, entwertet je mit 
roten Gummistempeln ”POSTES ET TELEGRAPES - COLLECTION DE BERNE - MADAGASCAR”. 
(M)

278/280, 
281/287 180,- 

Luxemburg 
P 4422 1859-63 'Coat of Arms' 2c. black, 25c. brown and 30c. red-lilac, all imperf and used, the 30c. 

repaired (part of margins added), the other stamps fine. (Mi. 1330 €) 4, 8, 9 g 150,- 
P 4423 1934, air mails 50 c, 1 Fr and 3 Fr together with France airmail 1,50 Fr on registered airmail 

letter addressed to Prague. Scarce.   
1934, Flugpost 50 c, 1 Fr und 3 Fr auf Flupost-EBrief nach Prag mit Frankreich 1,50 Fr 
Zusatzfrankatur, selten. 

235, 250, 251, 
Frankreich 
255 b 160,- 

4424 2016, 0.95€ ”Wolf”, IMPERFORATE proof sheet of ten stamps, mint never hinged. 2101 U (10) **   240,- 

Malta 
P 4425 1901, QV 1d red, horizontal pair and 2½d blue, horizontal pair tied to registered cover 

addressed for Bern with illegible Italian transit and BERN 7.1.01 arrival. 5,7 b 100,- 
P 4426 1923, commercial post card, written 18/4/23 in Malta franked with MALTESE ½d and 1 d, 

both tied by ITALIAN ”SIRACUSA PORTO 19/4/23” addressed to Zürich, Switzerland. 83, 84 b 100,- 

Monaco - Vorläufer 
4427 1873, 30 C olive-brown (huge letters) tied by ”238..” and beneath ”MONACO 4 DEC 73” on 

envelope (upper side roughly opened) with full content sent via Paris and Marseilles to 
London. Fran. 54 b 140,- 

Monaco 
4428 1956, 1 to 500 F, wedding, eight imperforate, mint never hinged proofs, partly gum flaws.   

1956, 1 bis 500 F, Hochzeit, acht ungezähnte, postfrische Probedrucke, teils Gummifehler. 561/68 proofs **   50,- 
P 4429 1970 (ca), original drawing for the 1.30 F ”Beethoven” commemorative, signed by the 

designer. (M) 992 1.200,- 
P 4430 1974 (ca), original drawing by Albert Decaris for the 0,05 value of the series for the ”First 

International Circus Festival in Monte Carlo”, signed by the artist. (M) 1132 1.000,- 
4431 1978, 1 F, Soccer World Cup Argentina, special prints, faultless mint never hinged, both 

special prints as souvenir sheets, one perforated and one imperforate.   
1978, 1 F, Fußball-WM Argentinien, Sonderdrucke, tadellos postfrisch, beide Sonderdrucke in 
Blockform jeweils einmal gezähnt und ungezähnt. 1315 S A/B **   100,- 

Niederlande 
4432 1926/1929, Definitives Wilhelmina with watermark, coil stamps 5c.-60c., complete set of 17 

in blocks of four (12½c. ultramarine and 15c. ultramarine slight perf. splits), fresh colours, 
mint original gum, top pair with hinge remnants and lower pair never hinged (7½c. violet all 
four stamps hinged). Rarely offered!

178/191 C (4), 
215/217 C (4), 
222/224 C (4) **/ * 500,- 

Niederlande - Portofreiheitsmarken 
P 4433 1916, postage exemption label in green used on cover (backflap missing) bearing violet oval 

””INTERNEERINGSDEPOT HARDERWIJK” and postmark 7.II.16, alongside ”PORT VRI / 
FRANCE DE PORT / Militaires etrangers / Internes dans les Bays-Pas”, addressed to (German 
occupied) Belgium and returned ”Zurück weil unzulässig”, adhesive and cover some postal 
wear/imperfections. 1 b 80,- 
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4434 1917, postage-exemption stamp brown/yellowish (2nd issue) used on internee's cover with 
endorsement ”France de port” and violet straight line ”PORTVRIJ / FRANCE DE PORT. / 
Militaires etrangers / Internes dans les Pays-Bas” and c.d.s. ”HARDERWIJK 4.XII.17” alongside, 
to Les Ponts de Martel/Switzerland with arrival mark 7.XII.17 on reverse. This stamp wasn't 
officially used, here unobliterated but apparently genuinely used as a vignette on cover. 
Adhesive and cover showing some slight imperfections/postal wear (irrelevant). Interesting, 
scarce and attractive! I b 160,- 

Niederlande - Ganzsachen 
P 4435 1899, 3 C green Wilhelmina advertising letter-card with numerous adverts on all sides, on 

the frontside illustrated advert for Bensdorp's cacao & chocolate, further adverts at interior 
and on two enclosed letter-sheets for messages, i.a. adverts for typewriters, ”Odol” 
mouthwash, mineral water, liquor, clothing, coal, musical instruments, lighting, photography, 
philately etc. F/VF unused condition. Rarely offered with complete interior enclosed. PK 3 GA 120,- 

P 4436 1899, 3 C green Wilhelmina advertising letter-card with numerous adverts on all sides and 
on two enclosed letter-sheets for messages, i.a. adverts for ”Mazawattee” Tea, typewriters, 
bread, ”Odol” mouthwash, mineral water, cacao, liquor, clothing, coal, musical instruments, 
lighting, photography, philately etc., uprated with 3 x 1 C & 2½ C numerals and 5 C 'bontkrag', 
used from Amsterdam, 15.Nov.99, to Brussels in Belgium. Two stamps at card-margin 
defective (severed), otherwise fine used condition. PK 3 etc. GA 100,- 

P 4437 1923, two IMPRINT-PROOFS for the 7 ½ C brown Wilhelmina ADVERTISING psc 'Dorus Rijkers 
Briefkaart' (H.B.A.H.2 & H.B.A.H.5), both cards with inscription ”BRIEFKAART (PROEFMODEL)” 
and framed ”Ingestempelde Rijks- Postzegel 7 ½ cent.”, various adverts on the frontside 
each, i.a. for tobacco, cigars, liquors, cacao, chocolat & candy, medicine, insurances etc., one 
postcard with additional illustrated adverts on reverse. Scarce!

PP 162 proof  
(2) GA 80,- 

4438 1923, lot of 5 IMPRINT-PROOFS in BLACK for the 7 ½ C brown Wilhelmina ADVERTISING psc 
'Dorus Rijkers Briefkaart' (H.B.A.H.1-3 & H.B.A.H.5-6), all cards with various adverts on the 
frontside each, i.a. for tobacco, cigars, liquors, cacao, chocolat & candy, medicine, insurances 
etc., two postcards with additional illustrated adverts on reverse. Scarce!

PP 162 proof  
(5) GA 100,- 

4439 1925, 7 ½ C brown Wilhelmina ADVERTISING psc 'T.I.B.O'. (7i) with illustrated advertisement 
for vegetable fat ”DELFRITE”, group of 3 cards, one regular card, one card with color red 
omitted and one card with colors blue + red omitted. All cards used in VF condition. Scarce 
and attractive trio! PP 162 var (3) GA 100,- 

4440 1925, 7 ½ C brown Wilhelmina ADVERTISING psc 'T.I.B.O'., selection of 4 different postcards 
(6a, 6e, 6f, 6g) with various illustrated adverts, i.a. for Amsterdam Savings Bank (piggy bank), 
cigarettes ”Miss Blanche” and margarine ”Lotus” (key, bell). VF unused condition. PP 162 (4) GA 80,- 

4441 1925, 7 ½ C brown Wilhelmina ADVERTISING psc 'T.I.B.O'., selection of 4 different postcards 
(7e, 7g, 7h, 7i), three cards with illustrated adverts, i.a. for cosmetics and perfumes ”De 
Luzy” (angel of peace), salad oil and vegetable fat; one card with textual adverts for furniture, 
porcelaine, lemonade and bakery products. VF unused condition. PP 162 (4) GA 80,- 

4442 1925, 7 ½ C brown Wilhelmina ADVERTISING psc 'T.I.B.O'., serie of 7 different postcards (6a-
6g) with illustrated adverts, i.a. for Amsterdam Savings Bank (piggy bank), cigarettes ”Miss 
Blanche” and margarine ”Lotus” (key, bell), furthermore textual adverts for champagne, 
chocolate, cigars, jewellery, flowers, clothing etc. All cards used. F/VF condition. PP 162 (7) GA 120,- 

4443 1925, 7 ½ C brown Wilhelmina ADVERTISING psc 'T.I.B.O'., serie of 7 different postcards (7b-
7h), four cards with illustrated adverts, i.a. for cosmetics and perfumes ”De Luzy” (angel of 
peace), margarine ”Lotus” (key, bell) and salad oil (bottle); three cards with various textual 
adverts, i.a. for A.Hillens cigarillos, furniture, porcelain, hotels and restaurants. All cards 
used. F/VF condition. PP 162 (7) GA 120,- 

4444 1923/1926, 7 ½ C brown Wilhelmina ADVERTISING psc 'Dorus Rijkers Briefkaart', attractive 
selection of 8 different cards (serie H.B.A.H. 1-5 and H.B.A.H. 7-9) with various advertisements 
each, i.a. for tobacco, cigars, liquors, cacao, chocolat & candy, soap & detergents, medicine, 
insurances etc. All cards used, mostly F/VF condition. PP 162 (8) GA 150,- 

4445 1923, 7 ½ C brown Wilhelmina ADVERTISING psc 'Dorus Rijkers Briefkaart', serie of 9 different 
cards (H.B.A.H. 1 - H.B.A.H. 9) with various adverts each, i.a. for tobacco, cigars, liquors, 
cacao, chocolate & candy, soap & detergents, medicine, insurances etc. VF unused condition. PP 162 (9) GA 150,- 

P 4446 1925, 7 ½ C brown Wilhelmina ADVERTISING psc 'T.I.B.O'. (7a) with variety TRIPLE 
IMPRESSION of the illustrated advertisement for cigarettes ”Miss Blanche”, one printed on 
the frontside and two printed on reverse (one inverted). VF unused condition. PP 162 var GA 70,- 

4447 1925, ”LOTUS - MARGARINE”, bicoloured illustrated advertisement (black & red) on 7 ½ C 
brown Wilhelmina psc ('T.I.B.O.' issue): group of 4 postcards with different PRINTING-
VARIETIES, comprising INVERTED printings, printing on BOTH SIDES & MISSING colours. VF 
unused condition. Scarce! PP 162 var (4) GA 100,- 
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4448 1912, 3 C olive green and 5 C carmine 'Bontkrag' advertising letter-card, both with the same 
textual adverts for HAVANNA CIGAR's and CIGARETTES ”Vafiadis” on the letter-cards margins, 
both letter-cards unsevered and used c.t.o. from Amsterdam resp. Volendam to Edam with 
arrival marks on reverse. VF condition. PK (2) GA 80,- 

Norwegen - Ganzsachen 
P 4449• 1880, postal stationery envelope 5 øre ultramarine uprated by pair 1 øre grey and single 5 

øre ultramarine, sent from ”BERGEN 31.VIII 80” to Copenhagen with ”3.9.” arrival mark on 
reverse. Attractive franking paying the 12 øre rate to Denmark (effective 1877-1885), stated 
to be the only known stationery envelope showing that combination. U 3; 22 (2), 24 GA 200,- 

P 4450• 1896, postal stationery envelope 5 øre ultramarine uprated by seven values 2 øre on 12 øre 
orange-brown (strip of four, pair, single) and 1øre grey, sent from ”FREDIKSHALD 8.X.96” to 
Hamburg/Germany, with transit backstamp, fine and attractive. U 3; 48 (7), 50 GA 150,- 

Österreich - Vorphila 
4500 1854/1860 ca., klarer L2 BELGRAD, 21.APR (1854) auf kompl. Faltbrief nach Prag, rückseitig 

DESINFEKTIONS-Stempel und Transit-Stpl. K1 SEMLIN, 21/4, sowie roter Ank.-Stpl. Prag 
(26/4); dazu ein eingeschriebener FRANCO-Brief mit K1 von BELGRAD nach Franzensbad, 
rückseitig drei handschriftliche Taxen 15+10+10, Transit-Stpl. Prag und Ank.-Stpl. b 80,- 

Österreich 
P 4501 1850, 1 Kr. gelbocker, Handpapier, Type Ia, in frischer Farbe, allseits gut gerandet, als 

Einzelfrankatur mit schwarzem Kastenstempel PRAG kopfstehend aufgesetzt, kpl. Drucksache 
mit gedrucktem Inhalt (1851) nach Chrudim, rückseitig kpl. K 1 BAHNH. PARDUBITZ, schöner 
Beleg, sign. Dr. Ferchenbauer sowie Foto-Attest (2004) 1HIa b 150,- 

P 4502 1850, 1 Kr. gelbocker, Handpapier, farbfrisch, voll- bis breitrandig als Einzelfrankatur auf 
vollständiger Drucksache, schwarzer Kastenstempel PRAG nach Chrudim, in wunderschöner 
Qualiät, schöner kaum möglich, sign. Dr. Ferchenbauer sowie Foto-Attest (2004) 1HIa b 500,- 

P 4503 1850, 1 Kr. gelbocker, Type Ia sowie 2 Kr. schwarz, Type Ib und 6 Kr. dunkelbraun, Type Ib, alle 
Marken Handpapier, allseits farbfrisch, die 6-Kreuzer-Marke oben rechts etwas getroffen, 
sonst voll- bis breitrandig als waagerechter Dreierstreifen geklebt auf Briefhülle (1852), K 1 
B.H. PRAG nach Wien, wundervolle dekorative Dreifarben-Kombination, sign. Dr. 
Ferchenbauer sowie Foto-Attest (2005): Es handelt sich um ein vollkommen naturbelassenes 
wirkungsvolles sehr schönes Stück”

1HIa+2HIb+
4HIb b 800,- 

P 4504 1850, 1 Kr. ockergelb, Handpapier, Type I mit doppelseitigem Druck (Andreaskreuz-Teil bzw. 
vierteiliger Druck), voll- bis breitrandig, linke Marke rechts unten etwas berührt, kompletter 
Ortsbrief mit Inhalt (1852), schwarzer Kastenstempel PRAG nach Smichov. Der Brief ist 
ganzflächig auf Seidenpapier aufkaschiert um einen längeren Einriss zu hinterkleben, sign. 
Steiner sowie Foto-Attest (2005): ”Es handelt sich um ein sehr schönes Stück dieser 
interessanten Kombination” 1HIb b 300,- 

P 4505 1850, 1 Kr. orange, Handpapier, Type Ib, drei Exemplare, davon obere Marke links oben 
Bruch (vor dem Aufkleben erfolgt), mittlere Marke oben angeschnitten sowie 3 Kr. rot, 
Handpapier, Type IIIa auf kompletter Briefhülle, schwarzer Kastenstempel PRAG, sehr seltene 
Frankatur-Kombination, sign. Dr. Ferchenbauer sowie Foto-Attest (2005): ”Es handelt sich 
um ein naturbelassenes sehr schönes Stück”

1HIb(3)+
3HIIIa b 800,- 

P 4506 1850, 1 Kr. orange, Handpapier, Type III, tiefe Farbe, allseits voll- bis überrandig, als 
Einzelfrankatur auf kpl. Drucksache mit gedrucktem Inhalt (1855), schwarzer Kastenstempel 
PRAG nach Chrudim, schöner Brief, sign. Dr. Ferchenbauer sowie Foto-Befund (2003) 1HIIIb b 150,- 

P 4507 1850, 1 Kr. kadmiumgelb, Handpapier, Type III, Mehrfachfrankatur von drei Exemplaren, 
farbfrisch, je breitrandig, mittlere Marke waagerechter Trennungsvorschnitt (weit außerhalb 
der Randlinie), auf Brief mit Inhalt (1858), schwarzer Kastenstempel PRAG nach Dobrzisch, 
sign. Dr. Ferchenbauer sowie Foto-Attest (2005) 1HIIId b 400,- 

P 4508 1850, 1 Kr. zitronengelb, Type III sowie 2 Kr. schwarz, Type IIIb, je Maschinenpapier, rundum 
breitrandig als farbfrische Buntfrankatur auf Brief mit Inhalt (1858), schwarzer Kastenstempel 
PRAG nach Hermanmiestetz, hübscher Brief, sign. Dr. Ferchenbauer sowie Foto-Attest (2005) 1MIII+2MIIIb b 180,- 

P 4509 1850, 2 Kr. schwarz, Handpapier, Type Ia (Scheintype Ib, da obere rechte Ziereinbuchtung 
verdickt), oben rechts waagerechter Balken, frisch, rundum breitrandig, als Einzelfrankatur 
auf kompletten Ortsbrief mit Inhalt (1853), schwarzer Kastenstempel PRAG nach 
Karolinenthal, rückseitig Ankunftsstempel vom gleichen Tage, dekorativer Beleg, sign. Dr. 
Ferchenbauer sowie Foto-Attest (2009) 2HIa b 300,- 

P 4510 1850, 2 Kr. schwarz, Handpapier, Type Ib (Plattenfehler ”Zierlinienbruch rechts von der Ziffer 
2”, voll- bis breitrandig, als Einzelfrankatur auf Briefcouvert (noch mit Inhalt), schwarzer K 1 
B.S.KARLSPLATZ bzw. schwarzer Kastenstempel PRAG nebengesetzt nach Wischerad, 
dekorativer Prachtbeleg, sign. Dr. Ferchenbauer sowie Foto-Attest (2004) 2HIb b 100,- 
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P 4511 1850, 2 Kr. schwarz, Handpapier, Type Ib, Mehrfachfrankatur von drei Exemplaren, alle je 
voll- bis breitrandig, als waagerechter Dreierstreifen geklebt auf Brief mit Inhalt (1854), 
schwarzer Kastenstempel PRAG nach Kreutzhütte, sign. Dr. Ferchenbauer sowie Foto-Attest 
(1985) 2HIb b 450,- 

P 4512 1850/1867 Lot mit 10 schön gestempelten Marken, dabei 1. Ausgabe 2 Kr. in Type Ia sowie 9 
Marken (2x5 Kr., 15 Kr., 3x25 Kr. und 3x50 Kr.) der Ausgabe Franz Joseph von 1867, teils 
feiner, teils grober Druck., nur verschiedene Stempel, in leicht unterschiedlicher Erhaltung. 2I, ex 37/41 g 100,- 

P 4513 1850, 2 Kr. schwarz, Maschinenpapier, Type IIIb, voll- bis breitrandig, als Einzelfrankatur mit 
Inhalt 1854 (geschrieben in Budweis) auf kompletten Ortsbrief, schwarzer Kastenstempel 
PRAG, schöner Beleg, sign. Dr. Ferchenbauer sowie Foto-Befund (2000) 2MIIIb b 100,- 

P 4514 1850, 2 Kr. schwarz, Lot von drei Einzelfrankaturen, Brief in Prag geschrieben und in Pest als 
Ortsbrief aufgegeben, sign. Puschmann, weiterer Ortsbrief von Prag sowie weitere 
Einzelfrankatur aus Berlin - aufgegeben in Prag als Ortsbrief, alle Belege in guter Erhaltung, 
hübsche Zusammenstellung! 2 b 250,- 

P 4515 1850, 3 Kr. zinnoberrot, Handpapier, Type Ia, außergewöhnliche rechte obere Bogenecke 
14,5 bzw. 10,5 mm, also zusammen 25 mm (laut Handbuch Dr. Ferchenbauer verdienen 
Bogenecken mit zusammen über 20 mm Liebhaberpreise), auf Brief mit Inhalt (1851), 
schwarzer Kastenstempel PRAG nach Steinschönau, ein in jeder Beziehung Liebhaberbrief, 
sign. Dr. Ferchenbauer sowie Foto-Attest (2003): ”Ein erlesenes Prachtstück” 3HIa b 1.000,- 

P 4516 1850, 3 Kr. zinnoberrot, Type Ia auf geripptem Hand-Papier, waagerechtes Paar, in tiefer 
Farbe, allseits voll- bis breitrandig, linke Marke unten Druckspies (Balken), Brief mit Inhalt 
(1851), schwarzer L 2 HOHENBRUCK nach Karolinenthal bei Prag, Briefpapier unten mit 
unwesentlicher Faltung, sign. Dr. Ferchenbauer sowie Foto-Attest (2011) 3HIa b 350,- 

P 4517 1850, 3 Kr. dunkelzinnoberrot, Type Ia sowie 6 Kr. rotbraun, Type Ia, je geripptes Handpapier, 
farbfrisch, breitrandig auf Brief mit Inhalt (1851), schwarzer Kastenstempel PRAG nach 
Wien, sign. Dr. Ferchenbauer sowie Foto-Attest (2004) 3HIa+4HIb b 180,- 

P 4518 1858 Faltbrief der 2. Gewichtsstufe von Triest nach Genua, frankiert mit erster Ausgabe 3 Kr. 
und 3mal 9 Kr., entwertet ”TRIEST 23/3 Abends”, daneben ”P.D.” in rot und hs. ”2”, 
Ankunftstempel vom 25.3.58 rückseitig. Die Marken sind farbfrisch, teils knapp/berührend 
bis breitrandig geschnitten, der Faltbrief mit üblichen Falt- und Knitterspuren, soweit aber 
noch gut erhalten. Eine seltene 30 Kr.-Frankatur. 3X, 5X(3) b 300,- 

P 4519 1850, 3 Kr. rot, Handpapier, Type Ia (geringe Vortrennschnitte außerhalb des Markenbildes) 
sowie 9 Kr. blau, Handpapier, Type IIIb, zusammen auf Brief mit Inhalt (1854), schwarzer 
Kastenstempel PRAG nach Oberplan bei Budweis, nicht häufige Frankatur-Kombination, 
Brief in ursprünglicher Patina 3HIa+5HIIIb b 300,- 

P 4520 1850, 3 Kr. rot, Type IIIa, waagerechtes Paar, 6 Kr., Type III sowie 9 Kr. blau, Type IIIa, zwei 
Exemplare, je Handpapier, die erste 9-Kreuzer-Marke unten berührt, 6 Kr. unwesentliche 
senkrechte Aufklebewelle, alle Marken farbfrisch, als sehr seltene 30 Kreuzer-Frankatur (5. 
Gewichtsstufe), schwarzer Oval-Stempel PRAG KLEINS. auf Brief (1853) nach Libischen, 
unten handschriftlicher Vermerk ”Mit 2 Einlagen”. In dieser Form eine besonders seltene 
Frankatur-Kombination. Foto-Attest Dr. Ferchenbauer (1989): ”Es handelt sich um ein sehr 
schönes Stück”

3HIIIa(2)+
4HIII+
5HIIIa b 900,- 

P 4521 1850, 3 Kreuzer rot, Maschinenpapier, Type IIIb, besonders breitrandig, auf Brief mit Inhalt 
(1854), seltener schwarzer L 2 K.K.FAHRENDES POSTAMT N 6 nach Lieblitz bei Böhmisch 
Brod., sehr schöner seltener Brief, sign. Dr. Ferchenbauer sowie Foto-Attest (2003) 3MIIIb b 250,- 

P 4522 1850, 3 Kr. rot, Lot von 4 Briefen, waagerechtes Paar, waagerechter Dreierstreifen mit 
Bogenrand und Quetschfalte, waagerechtes Paar mit verschobener unterlegter Mitte, sign. 
Dr. Ferchenbauer sowie senkrechter Dreierstreifen, sign. Seitz, alles in prachtvoller Erhaltung, 
nicht so häufige Zusammenstellung! 3 b 400,- 

P 4523 1850, 3 Kr. rot, Lot von 5 Einzelfrankaturen, dabei Bogenecke (ex Jerger), unterlegte Mitte 
(Foto-Attest Strakosch), verstümmelte Wertziffer etc., alle in prachtvoller Erhaltung, hübsche 
Zusammenstellung! 3 b 250,- 

4524 1850, Lot von 3 Belegen, 3 Kr. Mehrfachfrankatur von zwei Exemplaren, Buntfrankatur 3 Kr. 
bzw. 6 Kr. sowie 9 Kr. Einzelfrankatur(Trauerbrief), alle in sog. ”Zwergschnitt” 3-5 b 100,- 

4525 1850, Briefpartie mit 4 Belegen der 3 Kr., 6 Kr. und zweimal 9 Kr., alles Randstücke, auf 
Briefen, in prachtvoller Erhaltung 3-5 b 100,- 

P 4526 1850, 6 Kr. braun, Lot von drei Einzelfrankaturen, dabei unteres Randstück (11mm) bzw. 
Papierfalte über die ganze Marke, in prachtvoller Erhaltung 4 b 200,- 

P 4527 1850, 6 Kr. rotbraun, Handpapier, Type Ib, noch voll- bis breitrandig, auf Brief mit Inhalt 
(1851), schwarzer Kastenstempel PRAG sowie seltener roter L 2 NACH ABGANG DER POST 
nebengesetzt nach Steinschönau, sign. Dr. Ferchenbauer sowie Foto-Befund (2004) 4HIb b 120,- 
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P 4528 1850/54, Halbierung der 6 Kreuzer braun, Type III auf Maschinenpapier, diagonal halbierte 
rechte obere Hälfte mit voll und ideal klar aufsitzendem L2 ”Babocsa 12 MAR” (Müller 120 
a, Tyan 77) auf altersgerecht patiniertem, ursprünglich erhaltenem Briefstück, die 
Halbierung selbst einwandfrei mit guten Rändern!. Attest Ferchenbauer: ” ... original 
belassenes Stück” ... vermutlich die einzig existierende Halbierung auf Brief von BABOCSA!” 4YIII H b 2.500,- 

P 4529 1850, 6 Kr. braun, Maschinenpapier, senkrechtes Paar, Type II sowie Mehrfachfrankatur von 
zwei Exemplaren, Type III, je auf aktenfrischen Briefen, in prachtvoller Erhaltung, ein 
hübsches Briefpaar! 4MII/III b 180,- 

P 4530 1850, 6 Kr. braun, Maschinenpapier, Type III, allseits breitrandig, auf Brief mit Inhalt (1855), 
interessante Doppelentwertung durch privaten Firmenstempel bzw. schwarzer 
Kastenstempel PRAG nach Chrudim, sign. Dr. Ferchenbauer sowie Foto-Befund (2003) 4MIII b 80,- 

P 4531 1850, 9 Kr. blau, Handpapier, Type IIa, riesenrandiges Unterrandstück (7,5mm mit Ansatz 
eines Andreaskreuzes), Brief mit Inhalt, K 1 B.H. PRAG nach Wien, sign. Dr. Ferchenbauer 
sowie Befund 5HIIa b 200,- 

P 4532 1850, 9 Kr. blau, Handpapier, Type IIb, frisches Prachtstück mit diagonaler Papierfalte über 
kompletter Marke, Brief (1852), schwarzer Kastenstempel PRAG nach Wien, sign. Dr. 
Ferchenbauer sowie Foto-Befund (2000) 5HIIb b 100,- 

4533 1850, Teilfranko-Faltbrief aus Triest, frankiert mit 9 Kr blau, adressiert nach Rossano im 
Königreich Neapel mit vorderseitigem Schreibschrift L2 ”Transito per lo Stato Pontificio” des 
Kirchenstaates, rückseitig sehr schwache Transitstempel von Neapel. Mit 25 Grana taxiert. 5 b 160,- 

P 4534 1850, 9 Kr. blau, Handpapier, Lot von drei hochinteressanten Auslandsbriefen, Brief über 
Preussen nach Baisy-Thy, bis Außengrenze teilfrankiert, mit Stempel PRAG FRANCO in rot (!), 
dazu Grenzfrancobrief von Prag über Preußen nach Baisy-Thy sowie Brief von Prag nach 
Random Grenzfranco und Taxe 20 Kopeken ab Grenze, ein wunderschönes Los für den 
Spezialisten! 5 b 800,- 

4535 1850, 9 Kr. blau, Lot von 5 Einzelfrankaturen, dabei Papierfalte, Plattenfehler ”rechter 
Rahmen stark gebrochen”, Destination Belgrad etc., alles in prachtvoller Erhaltung, hübsche 
Zusammenstellung! 5 b 250,- 

P 4536 1858, 2 Kr. gelb, Type I, Prachtstück als Einzelfrankatur auf Brief (1859), K 1 KASCHAU nach 
Wallendorf, sign. Pfenninger 10Ia b 250,- 

P 4537 1858, 2 Kr. gelb, Type I, waagerechtes Paar sowie 3 Kr. schwarz, Type Ic, senkrechtes Paar 
(obere Marke mit Bug) auf großformatigem gefalteten Brief (1858) mit fürstlicher Anschrift, 
farbfrische bzw. dekorative Frankatur-Kombination, die recht selten ist. 10Ia+11Ic b 350,- 

P 4538 1858, 3 Kr. grün, waagerechter Viererstreifen sowie Einzelstück, vorderseitig auf Brief, 
rückseitig nicht ganz vollständig, rückseitig verklebt 2 Kr. gelb, Type II, waagerechtes Paar 
bzw. Dreierstreifen (teils beschädigt durch das Öffnen des Briefes), meist in der Zähnung in 
Prachterhaltung, das Briefpapier jedoch mit ursprünglicher Patina, K 2 NEUSTADT nach 
Pilsen, vorderseitig zusätzlich blauer L 2 Feldpoststempel, ein hoch interessantes Belegstück, 
wenn auch nicht in perfekter Erhaltung, für den Spezial-Sammler 10Ia+12a b 700,- 

P 4539 1858, 2 Kr. gelb, Type II sowie 3 Kr. grün, je zwei Exemplare, abwechselnd geklebt als 
waagerechter Viererstreifen, die letzte Marke mit Aufklebebug (unbedeutend), großformatige 
Briefhülle, K 1 RÖMERSTADT, in dieser optisch reizvollen Form ein besonders schöner Brief! 10Ia+12a b 400,- 

P 4540 1858, 2 Kr. dunkelgelb, Type I, Prachtstück als Einzelfrankatur auf Drucksache mit Inhalt, K 1 
TRIEST nach Brünn, tadellose Erhaltung, sign. Dr. Ferchenbauer sowie Foto-Attest (1988) 10Ib b 250,- 

P 4541 1858, 2 Kr. gelb, Type I, 3 Kr. schwarz, Type Ib sowie 10 Kr. braun, Type II, farb- bzw. prägefrisch, 
gut gezähnt auf vorgedrucktem Brief, K 1 B. H. PRERAU nach Agram. Der Inhalt des Briefes ist 
vom 8. Mai 1859 - für die 10 Kr. in Type II ein sehr frühes Datum, wundervolle Dreifarben-
Frankatur, sign. Puschmann, Dr. Ferchenbauer sowie Foto-Attest (2001)

10I+11Ib+
14II b 700,- 

4542 1858, 2 Kr., Type II, zwei Einzelfrankaturen, verschiedene Farbnuancen, dabei ein Beleg 
(Marke wiederverwendet, da der Abstempelung offenbar entgangen) 10II b 80,- 

P 4543 1858, 2 Kr. gelb, Type II, enorm seltene Mehrfachfrankatur von fünf Exemplaren, als 
waagerechter Streifen geklebt (teils minimal überlappend), auf bläulicher Briefhülle, K 1 
SZEKSZARD nach Pest. In dieser Form eine sehr seltene Frankatur, sign. Dr. Ferchenbauer 10IIa b 500,- 

P 4544 1858, 2 Kr. gelb, Type II, Lot von zwei Einzelfrankaturen je auf Drucksache in Wien verwendet 
mit roten Abstempelungen K1 bzw. Kastenstempel, je in prachtvoller Erhaltung, in dieser 
Form eine sehr schöne Albumseite, letzterer sign. Seitz, sonst sign. Dr. Ferchenbauer sowie 
je mit Foto-Attest (1987 bzw. 2003) 10IIa b 250,- 

P 4545 1858, 2 Kr. gelb, Type II, waagerechter Dreierstreifen, in tiefer Farbe auf Streifband, K 1 
LEMBERG an das Kreisgericht Zloczow, seltene Drucksachen-Frankatur der 3. Gewichtsstufe 10IIa b 250,- 

4546 1858, 2 Kr. gelb, Type II, Lot von 5 Einzelfrankaturen, meist in Prachterhaltung 10IIa b 150,- 
P 4547 1858, 2 Kr. orange, Type II, waagerechtes Paar, als Mehrfachfrankatur auf Drucksache (1860), 

K 1 TRIEST, dekorativer Beleg 10IIa b 100,- 
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P 4548 1858, 2 Kr. gelb, Type II, senkrechtes Paar sowie 3 Kr. schwarz, Type II, waagerechtes Paar 
(rechte Marke Plattenfehler beim Hals), überlappend geklebt auf kpl. Briefhülle, K 1 
KLÖSTERLE nach Prag, sehr seltene farbfrische Frankatur-Kombination, sign. Seitz, Dr. 
Ferchenbauer sowie Foto-Attest (2004), ex Sammlung Dr. Jerger 10IIa+11IIa b 600,- 

P 4549 1858, 2 Kr. gelb bzw. 3 Kr. schwarz, je Type II, zwei Prachtstücke zusammen auf Brief mit 
Inhalt (1859), K 1 LOBOSITZ nach Kommotau, farbfrische sog. ”patriotische Frankatur”, sign. 
Dr. Ferchenbauer sowie Kurz-Befund 10IIa+11IIa b 180,- 

P 4550 1858, 2 Kr. gelb, Type II sowie 3 Kr. schwarz, Type Ib, zwei gut gezähnte Prachtstücke auf 
bläulichem Brief (1859), K 1 GÖLLNITZ, farbfrische Buntfrankatur, sign. Dr. Ferchenbauer 10IIa+11Ib b 180,- 

P 4551 1858, 2 Kr. gelb, Type II sowie 3 Kr. grün, je gut gezähnt auf Faltbrief mit Inhalt (1860), K 1 
GOLLNITZ, farbfrische sehr dekorative Frankatur-Kombination 10IIa+12a b 150,- 

P 4552 1858, 2 Kr. gelb, 3 Kr. grün und 5 Kr. blassrot, zwei Exemplare, je Type II, vorderseitig auf Brief 
mit Inhalt, rückseitig weitere 2 Kr. gelb bzw. 3 Kr. grün, je zweimal, jedoch beide 2 Kr.-Marken 
zerrissen, R-Beleg, K 2 ORAHOVICA nach Agram, farbfrische Dreifarben-Frankatur und durch 
die rückseitige Beklebung sehr ungewöhnlich, für den Spezial-Sammler

10IIa+12a+
13IIa b 500,- 

P 4553 1858, 2 Kr. gelb, 3 Kr. grün und 10 Kr. lilabraun, je Type II, alle Marken farbfrisch und gut 
gezähnt auf gefalteten Brief mit Inhalt (1861), K 1 AGRAM nach Oedenburg, sehr seltene 
Buntfrankatur von Liebhaberwert! Sign. Puschmann sowie Foto-Attest (1997)

10IIa+12a+
14IIa b 700,- 

P 4554 1858, 2 Kr. dunkelgelb, Type II sowie 3 Kr. grün, je zwei Exemplare in frischer Farbe und gut 
gezähnt, abwechselnd geklebt als Viererstreifen auf Briefhülle, K 2 APATHIN nach Pesth, 
ungemein seltene Frankatur-Kombination, von hohem Liebhaberwert, ex Dr. Jerger-
Sammlung. Der Brief ist im Ferchenbauer-Handbuch auf Seite 530 abgebildet! 10IIb+12a b 700,- 

P 4555 1858, 2 Kr. orange, Type II, tadelloses Prachtstück als Einzelfrankatur auf Drucksache, K 1 
PESTH nach Wien, Umschlag mit waagerechter Registrationsfalte, dennoch seltene 
Farbnuance, auf Brief nicht häufig, sign. Dr. Ferchenbauer sowie Foto-Befund (1992) 10IIe b 300,- 

P 4556 1858, 2 Kr. orange, Prachtstück als Einzelfrankatur auf Brief (1861), Ovalstempel LINZ nach 
Windischgarsten, seltene Farbnuance, sign. Dr. Ferchenbauer sowie Foto-Befund (1999) 10IIe b 300,- 

P 4557 1858, 2 Kr. schwefelgelb, Type II, waagerechtes Paar, rechte Marke deutliche 
Nagelkopfprägung, mit kpl. Schleife auf ungeöffneter Drucksache, K 1 KARLSPLATZ PRAG 
nach Haid bei Mies. Die Zahnbrücke des Paares ist etwas angetrennt, sonst tadellos, an 
Schönheit kaum zu übertreffen, sign. Dr. Ferchenbauer sowie Foto-Attest (2011) 10IIf b 500,- 

P 4558 1858, 3 Kr. schwarz, Type Ib, gut zentriertes Prachtstück als Einzelfrankatur auf Ortsbrief, K 1 
TEMESVAR, sign. Matl sowie Attest (1972) 11Ib b 150,- 

P 4559 1858, 3 Kr. schwarz, Type Ib sowie 2 Kr. gelb, Type II, zusammen auf gefalteten Brief mit 
Inhalt (1859), dekorativer K 2 BOEH BROD, farbfrische ungemein dekorative sog. ”patriotische 
Frankatur”, sign. Dr. Ferchenbauer sowie Foto-Befund (1999) 11Ib+10IIa b 250,- 

P 4560 1858, 3 Kr. schwarz, Type Ic, Einzelfrankatur auf Ortsbrief, K 1 PEST, nebengesetzt NACH 
ABGANG DER POST 11Ic b 100,- 

P 4561 1858, 3 Kr. schwarz, Type Ic, sehr seltene Mehrfachfrankatur von 5 Exemplaren, eine Marke 
etwas beschädigt, sonst je gut zentriert bzw. gezähnt auf bläulichem gefalteten Brief mit 
Inhalt (1859), K 1 WIEN, eine außerordentlich seltene Frankatur und Blickfang für die große 
Sammlung! 11Ic b 600,- 

P 4562 1858, 3 Kr. schwarz, Type II, Prachtstück als Einzelfrankatur auf Zierbrief mit opulent 
geprägter Bordüre (oben winzige Fehlstelle), roter K 1 WIEN, als Ortsbrief verwendet, 
dekorativer Beleg für den verwöhnten Geschmack 11IIa b 200,- 

P 4563 1858, 3 Kr. schwarz, Type II, Prachtstück als Einzelfrankatur auf Ortsbrief mit Inhalt, 
Ovalstempel LINZ, dekorativer Beleg 11IIa b 150,- 

P 4564 1858, 3 Kr. schwarz, Type II, enorm seltene Mehrfachfrankatur von fünf Exemplaren, einige 
Marken mit geringen Zahnverkürzungen (unerheblich) auf bläulicher Briefhülle, K 1 PEST 
nach Stauding. So hohe Mehrfachfrankaturen dieser Marke sind von eminenter Seltenheit! 11IIa b 800,- 

P 4565 1858, 3 Kr. grün, Einzelfrankatur auf kleinformatigem Brief, Ovalstempel WIEN, Pracht 12a b 100,- 
P 4566 1858, 3 Kr. grün, Lot von zwei Einzelfrankaturen, je Ortsbriefe, einmal Ovalstempel bzw. 

Kastenstempel WIEN, je mit Inhalt, hübsches Briefpaar, da gleiche Korrespondenz 12a b 200,- 
P 4567 1858, 3 Kr. grün, Mehrfachfrankatur von zwei Exemplaren, je farbfrisch bzw. gut gezähnt, auf 

kpl. Schleife, K 1 LEMBERG nach Suczawa (Drucksache der 3. Gewichtsstufe), in dieser Form 
ein sehr seltener Beleg, sign. Dr. Ferchenbauer sowie Foto-Attest (2001) 12a b 700,- 

P 4568 1858, 3 Kr. grün, seltene Mehrfachfrankatur von fünf Exemplaren, als waagerechter Streifen 
geklebt auf Briefhülle (1861), allgemein in guter Zähnung, K 2 VERÖCE nach Wien, solch 
hohe Mehrfachfrankaturen dieser Marke sind Raritäten! 12a b 700,- 

P 4569 1858, 3 Kr. grün sowie 5 Kr. rot, Type II (diese rückseitig verklebt als Reco-Porto) auf 
vollständigem Orts-Reco-Brief in Wien verwendet, roter K 1 RECOMMANDIRT WIEN, Marken 
farbfrisch bzw. vollzähnig. Ein besonders farbfrisches dekoratives Stück, sign. Dr. 
Ferchenbauer sowie Foto-Attest (2001): ”Es handelt sich um ein frisches Prachtstück” 12a+13II b 350,- 
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P 4570 1858, 3 Kr. grün, Einzelfrankatur auf Reco-Brief innerhalb von Triest, Ovalstempel 
RECOMMANDIRT TRIEST, vorderseitig handschriftliche Aufgabenummer, die rückseitige 5 
Kr.-Marke ist wie üblich beim Öffnen des Briefes zertrennt, ein interessanter Beleg, Foto-
Attest Goller 12a+13IIa b 200,- 

P 4571 1858, 3 Kr. grün, vorderseitig auf Ortsbrief von Wien, roter K1 RECOMMANDIRT WIEN, 
rückseitig 5 Kr. blassrot, Type II (als Reco-Porto), diese zerrissen, dennoch attraktiver Faltbrief 
mit roter Abstempelung! 12a+13IIa b 100,- 

P 4572 1858, 3 Kr. grün (Farbfleck am Hals) sowie 5 Kr. rot, je Type II, zusammen als sehr seltene 
8-Kreuzer-Frankatur auf kpl. Drucksachen-Schleife der 4. Gewichtsstufe von Wien nach 
Dresden, K 1 WIEN, die 5-Kreuzer-Marke links unten eckrund, der Beleg mit ursprünglicher 
Patina, sign. Dr. Ferchenbauer sowie Foto-Attest (2000) 12a+13IIb b 200,- 

P 4573 1858, 3 Kr. grün sowie 10 Kr. braun, Type II (leichte Zähnungsunebenheiten) zusammen auf 
kleinformatigem bläulichen Brief mit Inhalt (1860), K 1 TRIEST nach Bologna, farbfrische 
ausgesprochen seltene Frankatur-Kombination 12a+14II b 350,- 

P 4574 1858, 3 Kr. grün, vorderseitig frankierte Einzelfrankatur auf Ortsbrief mit Inhalt (1861), 
Ovalstempel RECOMMANDIRT TRIEST, rückseitig frankiert mit Ausgabe 1860, 5 Kr. rot, 
hübsche farbfrische Frankatur-Kombination 12a+20a b 100,- 

P 4575 1858, 3 Kr. grün in Mischfrankatur mit Ausgabe 1860, 2 Kr. gelb sowie 10 Kr. braun, alle 
Marken farbfrisch bzw. gut gezähnt, auf bläulicher Briefhülle (1861), K 1 INNSBRUCK nach 
Wiener Neustadt, eine ganz spektakuläre Dreifarben-Mischfrankatur von Liebhaberwert, 
sign. Dr. Ferchenbauer sowie Foto-Attest (1993) 12a+18+21 b 1.000,- 

P 4576 1858, 5 Kr. rot, seltene Mehrfachfrankatur von sechs Exemplaren - wie waagerechter 
Sechserblock geklebt - meist in guter Zähnung auf gefalteter Briefhülle (rückseitig eine 
Seitenklappe fehlt), in dieser Form ungewöhnliche Frankatur 13Ia b 150,- 

P 4577 1858, 5 Kr. rot, Type I sowie 10 Kr. braun, Type II, zusammen auf bläulichem Brief (1859), K 2 
WARASDIN nach Wien, farbfrische Buntfrankatur auf Auslandsbrief 13Ia+14IIa b 80,- 

4578 1858, 5 Kr. blassrot, Type II, Einzelfrankatur bzw. Mehrfachfrankatur von zwei Exemplaren je 
auf Brief, letzterer mit Inhalt (1859), beide Briefe mit interessanten Taxvermerken 13IIa b 80,- 

P 4579 1858, 5 Kr. blaßrosa, Type II, Einzelfrankatur auf Briefhülle, mit seltenem Dreiringstempel 1 13IIa b 100,- 
P 4580 1858, 5 Kr. blassrot, Einzelfrankatur auf AVISO-Schein, rückseitig mit einem großen 

Andreaskreuz verschlossen und durch Öffnung gerissen, dennoch ganz ungewöhnlicher 
Beleg 13IIa b 100,- 

P 4581 1858, 5 Kr. blassrosa, Type II, links die Zähnung uneben, als Einzelfrankatur auf kpl. Quittung 
über 10 Gulden vom 24.10.1860, als Stempelmarke verwendet, dekorativer Beleg, sehr 
selten, sign. Dr. Ferchenbauer sowie Foto-Attest (1993) 13IIa b 250,- 

P 4582 1858, 3 Kr. blaßrosa, Einzelfrankatur auf kleinformatigem Briefcouvert, mit guten 
”Fahnenstempel” GRINZING, schöner Beleg 13IIa b 250,- 

P 4583 1858, 5 Kr. bzw. zweimal 10 Kr. je in Mischfrankaturen mit Ausgabe 1861 5 Kr. bzw. 10 Kr., 
insgesamt drei frische Briefe, meist in Prachterhaltung

13IIa,14IIa+
20,21 b 200,- 

P 4584 1858, 5 Kr. rot, Type II, sensationelle Mehrfachfrankatur von 12 Exemplaren, dabei Einheiten, 
einige Marken mit Zähnungsmängeln auf Briefhülle (1859), schwarzer Kastenstempel TRIEST 
nach Wien. Beleg mit ursprünglicher Patina. Sehr spektakulärer Beleg für die große 
Ausstellungssammlung! 13IIb b 400,- 

P 4585 1858, 5 Kr. rot, Type II sowie 10 Kr. lilabraun, Type II, vier Exemplare zusammen auf 
Konsulatsbrief (rückseitig gesiegelt - obere Verschlußklappe fehlt), K 1 TRIEST nach Padova, 
sehr seltene Frankatur-Kombination, sign. Dr. Ferchenbauer sowie Foto-Attest (2011) 13IIb+14IIb b 200,- 

P 4586 1858, 5 Kr. rot bzw. 10 Kr. braun, je Type II, vorderseitig auf Reco-Brief mit Inhalt (1861), K 2 
WISCHAU nach Oedenburg, rückseitig Ausgabe 1861, 10 Kr. braun, nicht häufige Frankatur-
Kombination

13IIb+
14IIa+21 b 200,- 

P 4587 1858, 5 Kr. blassrosa, 10 Kr. braun und 15 Kr. blau, je Type II, alle Marken farbfrisch, als 
waagerechter Dreierstreifen geklebt auf Briefhülle, K 1 RICHENBURG nach Steinschönau, 
wundervolle Dreifarben-Frankatur, aus der bekannten ”Conrath-Korrespondenz”, Foto-
Attest Babor (2006)

13II+14II+
15II b 500,- 

P 4588 1858, 5 Kr. blassrot, zwei Exemplare, 10 Kr. braun und 15 Kr. blau, alle Type II, zusammen auf 
Faltbrief (1860), K 1 BRODY nach Livorno, farbfrische nicht alltägliche Frankatur-Kombination, 
sign. Dr. Ferchenbauer

13II+14II+
15II b 250,- 

P 4589 1858, 10 Kr. braun, Type II, zwei Exemplare zufrankiert auf Ganzsache 5 Kr. rot, Großformat, 
dabei eine Marke rückseitig verklebt (als Reco-Porto), K 1 KRATZAU, Recommandirt-
Stempel nebengesetzt nach Wien, Umschlag waagerechte Faltung ohne große Bedeutung. 
Eine beachtliche Frankatur-Rarität, die nur in wenigen Fällen bekannt ist, sign. Dr. 
Ferchenbauer sowie Foto-Attest (1994): ”Es handelt sich um ein frisches und 
naturbelassenes wirkungsvolles Prachtstück” 14II+U2B b 1.000,- 
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4590 1858, 10 Kr. braun, Type II, Lot von drei Einzelfrankaturen, je mit blauen Stempeln von 
LOMNITZ, MELNIK bzw. W. NEUDORF 14II b 80,- 

P 4591 1858, 10 Kr. lilabraun, Type II, Einzelfrankatur auf Zierbrief mit farbloser Bordüre, K 1 GRATZ 
ideal zentriert bzw. klar 14IIa b 120,- 

P 4592 1858, 10 Kr. lilabraun, Type II, Einzelfrankatur auf Briefhülle (1860) mit seltenem 
”Fahnenstempel” DÖBLING, Brief mit ursprünglicher Patina 14IIa b 250,- 

P 4593 1858, 10 Kr. lilabraun, Type II, je frankiert je auf Retour-Recipisse (1858 bzw. 1859), dazu 
beigegeben nicht frankierte Retour-Recipisse und frankiert auf historischer 
Rechnungsformular 14IIa b 120,- 

4594 1858, 10 Kr. lilabraun, Type II, Lot von 4 Briefen, dabei Mehrfachfrankatur von drei 
Exemplaren, besserer Stempel SCHWARZ-KIRCHEN, meist Prachterhaltung 14IIa b 80,- 

P 4595 1858, 10 Kr. lilabraun bzw. 15 Kr. blau, je Type II, je zwei Exemplare, eine Marke 10 Kr. links 
oben kleiner Mangel, auf Brief mit Inhalt (1859), K 1 PRAG, als Reco-Beleg, nach Amsterdam, 
wenn auch nicht einwandfrei, nicht alltägliche Frankatur-Kombination auf Auslandsbrief, 
rückseitig weitere 10 Kr.-Marke verklebt 14IIa+15IIa b 100,- 

4596 1858, 10 Kr. lilabraun bzw. 15 Kr. blau, je Type II, Lot von 5 Buntfrankaturen ins Ausland 
Großbritannien, Schweiz (2 Belege), Frankreich, Polen, letzterer mit roter Abstempelung, ein 
hübsches Los für den Spezial-Sammler! 14IIa+15IIa b 250,- 

P 4597 1858, 10 Kr. lilabraun, Type II, drei Exemplare in Mischfrankatur mit Ausgabe 1860, 15 Kr. 
blau zusammen auf Brief mit Inhalt (1861), K 1 TRIEST nach Sissek, leichte Patina im 
Zähnungsbereich nicht störend, die Frankatur-Kombination ist recht selten, sign. Matl sowie 
Foto-Attest (1977) 14IIa+22 b 300,- 

P 4598 1858, 10 Kr. lilabraun, Type II, vorderseitig als Einzelfrankatur, K 1 SCHWEINITZ, rückseitig mit 
Ausgabe 1860, 2 Kr. bzw. 3 Kr., je zwei Exemplare, hübsche recht seltene Frankatur-
Kombination 14IIa+18+19 b 100,- 

P 4599 1858, 15 Kr. blau, Type II, Einzelfrankatur auf Brief mit Inhalt (1859), K 1 TRIEST nach Codogno. 
Der Brief ist datiert vom 10.9.1859, über Feldkirch speditiert (aufgrund des Krieges Österreich 
gegen Frankreich und Sardinien) über die Schweiz und Mailand. Ein seltener Beleg zum 
Zeitpunkt der Grenz-Frankierung, siehe handschriftlich ”10” und Taxe ”18” Centesimi, sign. 
Dr. Ferchenbauer sowie Foto-Attest (2013) 15II b 200,- 

P 4600 1858, 15 Kr. blau, Type II, Einzelfrankatur auf Brief mit Inhalt (1861), K 1 VERONA (Lombardei-
Stempel) nach Wien 15IIa b 80,- 

P 4601 1858, 15 Kr. blau, Type II, Einzelfrankatur auf kleinformatigem Briefcouvert, seltener 
”Fahnenstempel” MOTTELDORF 15IIa b 250,- 

P 4602 1858, 15 Kr. blau, Type II, frankiert auf kpl. Nachfrageschreiben der Fahrpost von Ofen nach 
Wien, in sehr guter Erhaltung, seltenes Formular, sign. Dr. Ferchenbauer sowie Foto-Attest 
(1999) 15IIa b 300,- 

P 4603 1858, 15 Kr. blau, Type II, als Stempelmarke verwendet auf kompletten Arbeits-Zeugnis, 
ausgestellt am 25.10.1859; die Marke durch Überschreiben entwertet, in sehr guter 
Gesamterhaltung, sign. Dr. Ferchenbauer sowie Foto-Attest (1999): ”Es handelt sich um ein 
taufrisches erlesenes Prachtstück”, dazu ähnliches Formular frankiert mit gleicher Marke, 
jedoch restauriert (hinterklebt) (M) 15IIa b 200,- 

P 4604 1858, 15 Kr. blau, Type II, ganz ungewöhnliche Massenfrankatur von 10 Exemplaren, teils mit 
Mängeln auf unkpl. Reco-Briefhülle (10. Gewichtsstufe) von Wien nach Eisenach, roter K 1 
RECOMMANDIRT WIEN, die für die Reco-Gebühr notwendige 10 Kr.-Marke fehlt, trotz der 
Qualitätseinschränkungen ein bemerkenswerter Beleg, Foto-Attest Dr. Ferchenbauer (2003). 
”Es handelt sich um ein sehr schönes Stück dieser selten hohen Frankatur” 15IIa b 300,- 

P 4605 1858, Zeitungsmarke, 1.05 Kr. blau, Type I, farbfrisch, allseits breitrandig frankiert auf 
kompletter Schleife, K 2 ZEITUNGS EXPED WIEN nach Oedenburg, sign. Dr. Ferchenbauer 
sowie Foto-Attest (1996) 16a b 300,- 

4606 1858, Zeitungsmarke, 1.05 Kr. dunkellila, Type II, breitrandiges Kabinettstück auf großem 
Briefstück einer Schleife, Foto-Befund VÖB 17a d 80,- 

P 4607 1858, Zeitungsmarke, 1.05 Kr. graulila, Type II, breit- bis überrandig, frankiert auf kompletter 
Zeitung vom 12.2.1861, K 1 CIVIDALE, sign. Dr. Ferchenbauer sowie Foto-Attest (2005) 17b b 250,- 

P 4608 1860, 2 Kr., 10 Kr. und 15 Kr. alle eng. gez. auf Faltbrief (1 Kr. überfrankiert) von ”WIEN 8/7 
(1863)” über Frankreich nach Turin, Umschlag leichte Stockpunkte, aber sehr seltene 
3-Farben-Frankatur!, Fotoattest Ferchenbauer und sign. AD(iena), KW laut Hdb. 7.500,- 18, 21, 22 b 400,- 

4609 1863/1864, waager. Paar 3 Kr grün, gez. 9½, zusammen mit senkr. Paar 10 Kr blau, gez. 14, 
als MISCHFRANKATUR der 4. und 5.AUSGABE auf Faltbrief von WIEN, 9/1 (1864), nach 
Seregno in Italien, vs. L1 'P.D.', rs. Transit-Stpl. Milano und Ank.-Stpl. Die linke 3 Kreuzer 
Marke mit Einriß am Oberrand, Brief mit kl. Gebrauchsspuren, insgesamt akzeptable 
Bedarfserhaltung. Fe. 1.200.-€ 27 (2), 31 (2) b 80,- 
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P 4610 1863, 15 Kr. Doppeladler hellbraun, eng gezähnt im VIERERBLOCK und Einzelwert auf 
Briefcouvert der 3.Gewichtstufe von Trieste mit verschiedenen Transitvermerken nach 
Bordeaux. Laut neuestem FFA Goller ”sind sämtliche Marken frisch und fehlerlos. Der Brief 
ist richtig frankiert und zeigt die üblichen Gebrauchsspruen der höhergewichtigen 
Sendungen. Die Oberklappe auf der Rückseite fehlt.Der Brief ist waagerecht abgebogen 
mit mäßiger Alterspatina. Insgesamt ansprechende und seltene Mehrfachfrankatur in 
ursprünglicher guter Gesamterhaltung.” Beachtenswert ist auch der Absender. Das rote 
Siegel ”JDS” deutet auf den Weinhändler und sehr erfolgreichen Amateurbariton Jule Diaz 
de Soria aus Bordeaux hin. Er tourte damals als Sänger durch zahllose europäische Städte 
und verschickte mehrere Briefe an seine Frau. 28(5) b 1.500,- 

P 4611 1867, Franz Joseph, 5 Kreuzer, ungezähnter Probedruck auf dünnem Papier in maron, echt 
und einwandfrei. Der in der Farbe des verausgabten 15-Kreuzer-Wertes hergestellte 
Probedruck stammt aus der Archivsammlung der Österreichischen Postverwaltung, Foto-
Attest Soecknick (2016): ”Erstmalig vorliegend und bis dato unbekannt” 37IIPU (*)  300,- 

P 4612 1867, 5 Kr rot Wertstempel des 5-Kreuzer Umschlags privat gezähnt in Lininenzähnung 9½, 
sogenanntes ”Szigethvar-Provisorium”, entwertet mit klarem Teilabdruck des schwarzen 
Einkreisstempels ”(SZIG)ETHVÁ 26. VIII”. Attest Ferchenbauer: ”Ein naturbelassenes, 
frisches udn farbintensives, erlesenes Prachtstück!” g 1.500,- 

4613 1867/1873, 5 Kr rot 'Franz-Josef' grober Druck als unvollständige Frankatur auf Briefumschlag 
von PRAG/PRAHA, 24/9 73, nach Bruxelles in Belgien, vs. Ra1 'Affranch. insuff.', 
handschriftliches Weiterfranko ”5” Kr an Preussen, ”12 1/2” Centimes in Anrechnung der 5 
Kr Frankatur sowie ”3”(= 30 Centimes) Taxvermerk für den Fehlbetrag. 37 I b 80,- 

4614 1879, 10 Kr blau 'Franz-Josef' feiner Druck, allein für die Einschreibegebühr, rückseitig 
frankiert auf sonst portofreiem Einschreibe-Dienstbrief von ZLEB, 29.3.79 (Fingerhut-Stpl.), 
nach Prag. Gute Erhaltung. (Fotobefund Ferchenbauer); dazu in gleicher Verwendung ein 
waagerechtes Paar 5 Kr rot 'Franz-Josef' feiner Druck, allein für die Einschreibegebühr, 
rückseitig frankiert auf sonst portofreiem Dienstbrief (teils gebräunt) von DYMOKUR, 21.5.79 
(Fingerhut-Stpl.), nach Prag. AUSSCHLIEßLICH für die EINSCHREIBEGEBÜHR verwendete 
Frankaturen dieser Ausgabe sind sehr selten. 37 II (2), 38 II b 200,- 

P 4615 1880, Zustellungsmarke Merkur ½ Kr. blaugrün, 9er- und 12er-Block je vom Unterrand mit 
Randleiste, postfrisch bzw. drei Marken (oben mittig) mit Falzspuren. Mi. ca. 670,- € 
(Einzelmarken ohne Aufschlag für Randleisten und 4er-Blocks). 43 a (21) **/ * 100,- 

P 4616 1885, 2 Kr ockerbraun, 3 Kr mattgrün u. 10 Kr ultramarin 'Doppeladler', alle vorderseitig als 
Dreifarben-Frankatur auf Einschreibebrief von NUSSDORF-HEILIGENSTADT, 18/7 85, nach 
Maleč, rs. Transit-Stpl. Kutná Hora u. Chotěboř. Gute Bedarfserhaltung, signiert. Fe.-Katalog 
820.-€+ 44, 45, 47 b 100,- 

4617 1885/1891, ORTS-EINSCHREIBEN WIEN, Partie mit ”8 Kreuzer”-Frankaturen auf 3 Belegen, 
dabei 3 Kr und 5 Kr 'Doppeladler' auf Brief von WIEN SCHILLERPLATZ, 20/5 85; 3 Kr und 5 Kr 
'Franz Josef' auf Brief von WIEN NEUBAU IV, 3/1 91 sowie 3 Kr und 5 Kr 'Franz Josef' auf Brief 
von WIEN WIEDEN III, 9/6 91, mit unbeanstandeter Weiterleitung nach Aussee in der 
Steiermark. Gute Bedarfserhaltung.

45, 46, 52 (2), 
53 (2) b 100,- 

4618 1900, KREUZER/HELLER Mischfrankatur: 10 Heller rosa/schwarz als Briefgebühr sowie 5 
Heller grünblau/schwarz u. 10 Kreuzer ultramarin/schwarz zusammen als Einschreibegebühr 
(25 Heller) auf Einschreibebrief von GRÜNBACH am SCHNEEBERGE, 28.1.00, nach 
Neunkirchen N.Ö. Seltene Bedarfs-Mischfrankatur in guter Erhaltung. 54, 72, 74 b 70,- 

P 4619 1890, 1 G. schwärzlichultramarin, je auf frankierte Paketkarten mit weiteren 
Zusatzfrankaturen, in etwas unterschiedlicher Erhaltung 62 b 120,- 

P 4620 1899, 2 H grau UNGEZÄHNT zusammen 30 h mittelbraunpurpur/schwarz und 1 K rötlichlila 
auf Postbegleitadresse aus PAULOWITZ BEI OLMÜTZ 7/11/00 nach Wien. Die Paketkarte 
hat einen schrägen Bug, und ist insbesondere rückseitig leicht fleckig, was aber den 
äußerst dekorativen Gesamteindruck nicht beeinträchtigt. Signiert Ferchenbauer, Attest 
Soecknick: ”... das erste mir bekannte ungezähnte Exemplar ...” 70 U b 1.500,- 

4621 1904/1917, NACHFRAGESCHREIBEN für den POSTANWEISUNGSVERKEHR: zwei gebrauchte 
Formulare, dabei 25 H ultramarin/schwarz (MiNr.91) EF auf Nachfrageschreiben von MÄHR.
WEISSKIRCHEN, 21.3.04, nach Prag sowie 25 H ultramarin (MiNr.192) Einzelfrankatur auf 
Nachfrageschreiben von PRAG 27, 30.VIII.17, an das K.u.K.Feldpostamt 435. Gute Erhaltung. 91, 192 b 60,- 

4622 1903, 30 H braunpurpur/schwarz, Einzelfrankatur AUSSCHLIEßLICH FÜR DIE EXPRESS-
GEBÜHR auf sonst portofreiem Express-Einschreibe-Dienstbrief der K.K. Finanzprocuratur 
von PRAG 2, 19/1 03, nach Adlerkosteletz. Sehr seltene Teilfrankatur. Fotobefund Dr.
Ferchenbauer 92 b 80,- 

P 4623 1907, 40 H schwarzviolettbraun als Einzelfrankatur für die Expressgebühr auf sonst 
portofreiem Brief der K.K.Bezirkshauptmannschaft Horn von HORN, 2.VI.07, an das Hotel 
”Stadt Wien” in Prag, vs. 2 zweisprachige L2 ”Im Briefkasten vorgefunden / V. postovni 
schránce nalezeno”. Brief unzustellbar und deshalb retour nach Horn. Gute Bedarfserhaltung. 
Fe.-Katalog 600.-€+ 129 b 100,- 
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P 4624 1907, 5 H grün, 3 x 10 H karminrot u. 25 H ultramarin als MiF auf rückseitig illustriertem 
Einschreibe-Rückschein-Brief vom ”Hotel Post, Brenner, Tirol” n. Krakau, die 5 H u. 10 H 
Marken je entwertet mit K1 BRENNER in TIROL, 8/4 07, die 25 H Marke für die 
Rückscheingebühr mit handschriftlicher Entwertung ”Rückschein”, vs. ungez. Rekozettel 
”Brenner / No.41”, rs. Ank.-Stpl. Sehr attraktiver und außergewöhnlicher Beleg!

133, 134 (3), 
137 b 200,- 

P 4625 1908, Regierungsjubiläum, Höchstwert 10 Kr. zusammen mit zwei Werten 25 H. auf 
Vorderseite eines Wertbriefes 1916 über 50.000 Kronen des Wiener Bankvereins nach 
Aussig, etwas unvermeidliche Spuren/ein Wert 25 H. Zahnfehler. Eine attraktive 
Bedarfsverwendung des Höchstwertes der Serie! 156, 147 (2) d 100,- 

P 4626 1910, 80.Geburtstag Kaiser Franz Joseph, die komplette Serie von 17 Werten auf zwei R-Briefen 
von ”WIEN 18.VIII 10” nach Deutsch Matrei mit rs. Ankunftsstempeln vom nächsten Tag. 161/177 b 250,- 

P 4627 1933, 50 Gr. Wipa, gewöhnliches Papier, vom rechten Bogenrand mit Beifrankatur auf R-Brief 
mit R-Zettel und SST Künstlerhaus 28.6. nach Hamburg mit rs. Ankunftsstempel vom 
nächsten Tag. 555 A b 80,- 

P 4628 1936, 10 S. Dollfuß, tadelloses postfrisches Oberrandstück, laut neustem FFA Soecknick BPP 
”echt und einwandfrei.” Mi. 1.400,- 588 **   250,- 

P 4629 1936, 10 Schilling ”Dollfuß” als spektakuläre Einzelfrankatur auf Zeppelin-
Vertragstaatenbrief zur Olympiafahrt 1936 mit LZ 129 Hindenburg. Die Marke wurde mit 
dem Sonderstempel ”VOLKSTRAUERTAG WIEN 22.VII.36” übergehend entwertet. 
Vorderseitig Durchgangsstempel WIEN und Zeppelin Bordstempel. Zunächst in Wien als 
Einschreiben aufgegeben, wurde der R-Zettel in Deutschland mit zwei Abschlägen des 
Nebenstempels Ra2 ”Einschreiben unzulässig, Bahnpost 10 Frankfurt (Main)” entwertet. 
Rückseitig Durchgangsstempel Berlin-Zentralflughafen vom 1.8. und Ankunftstempel 
Wien vom 3.8. 1939. Ein eindrucksvolles Spitzenstück und Höhepunkt jeder Zeppelin, 
Österreich und Olympiasammlung. Einwandfrei, Fotoattest Soecknick VÖB. 588 b 5.000,- 

P 4630 1936, 10 Sch. Dollfuß aus der rechten unteren Bogenecke auf R-Brief von ”GRAZ 20.II.37” 
nach Haifa/Palästina mit rs. Ankunftsstempel 26.2.37, etwas Beförderungsspuren, insoweit 
in sauberer und frischer Erhaltung. Eine seltene Frankatur! 588 b 800,- 

P 4631 1936, 10 Sch. Dollfuß mit Beifrankatur 2x24 Gr. auf Lp-R-FDC von ”WIEN 25.VII 36” nach 
Southsea/England, Umschlag mit leichten Beförderungsspuren, dadurch 10 Sch. mit kl. 
Eckbug- und Druckspur (belanglos und nur der Vollständigkeit halber erwähnt). Mi. 1.600,- €. 588, 589/590 FDC 250,- 

P 4632 1945, sog. 3. Wiener Aushilfsausgabe, die vier unverausgabten Reichsmark-Werte 1 RM - 5 
RM je in kompletten, postfrischen 25er Bögen. Dekorativ. Jede Marke einzeln signiert 
Georg Bühler. (M) V a - V d (25) **   1.300,- 

4633 1945, Grazer Aushilfsausgabe 2 RM - 5 RM mit Aufdrucktype I, postfrisch (Mi€785,-).            694 I A - 696 I A **   100,- 
P 4634 1946, Renner-Kleinbogen-Satz komplett postfrisch (M) 772-75 B(8) **   300,- 
P 4635 1946, Renner-Kleinbogensatz auf gelbem Japanpapier, komplett postfrisch, (Mi€ 2400.-). (T) 

                                                                                                                                                                772 B - 775 B Klbg. **   600,- 
P 4636 1948, Olympische Spiele London, 60 g. + 20 g., Probedruck in karminrot vom Unterrand mit 

Originalgummi, unsigniert. 854 P I **   600,- 
P 4637 1964, 3 S. ”Europa”, Farbproben im Rastertiefdruck und im Offsetdruck in jeweils vier 

Farbtönen auf Vorlagekarton. Attest Soecknick VÖB ” ... die ersten mir bis dato vorgelegten 
derartigen Stücke ...”

1173, ANK 
1203 P I + 
P II (*)  4.000,- 

P 4638 2005, nicht verausgabte Marke 125 C. ”70. Geburtstag Dalai Lama”, postfrisches 
Unterrandstück, Fotoattest Bach ”einwandfrei”. Mi. 1.000,- €. IX **   300,- 

Österreich - Automatenmarken 
4639 2012, 70 C Post-Frankierautomat-Automatenmarken mit Motiv ”Dachstein” und 

”Grossglockner”, je Type I auf FDC vom 16.11.12 von Wien nach Krefeld. 26 I A, 27 I A FDC 800,- 

Österreich - Portomarken 
4640 1884/1900, Partie mit 3 außergewöhnlichen Nachportobelegen: dabei Österr.Post i.d. 

Levante mit 20 Pa a. 5 Kr Ganzsachenkarte (P7) lange nach Ablauf der Gültigkeit verwendet 
von SALONICH, 28.4.1900, nach Wien und deshalb mit 2 x 10 Heller Nachportomarken 
(Mi.16) in WIEN, 1.5.00, taxiert; dazu Japan 4 Sen braun Ganzsachenkarte aus NAGASAKI, 
27.SEPT.98, via Yokohama nach Wien und dort mit 2 Kr u. 6 Kr Nachportomarken (Mi.2+5) in 
WIEN 49, 7.11.98, taxiert; der dritte Beleg eine Österreich 2 Kr braun 'Doppeladler' 
Ganzsachenkarte (P44) mit Zusatzfrankatur 3 Kr grün/schwarz (Mi.45) von PRAG, 25.10.84, 
nach Montevideo in Uruguay, wegen fehlendem 'Seeporto' und mit Nachportostempel ”04” 
taxiert. Alle 3 Belege in guter Bedarfserhaltung. ex. Slg. Bernardini ex 2/16 u.a. GA 120,- 
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4641 1906/1907, Incoming Mail USA, zwei Belege mit irrtümlich erhobenem Nachporto: dabei 
eine den UPU-Vorschriften entsprechende, mit 2 C frankierte Ansichtskarte von Hoboken, 
12.DEC.1906, nach Wien, dort mit 10 H und 20 H Nachportomarken taxiert, dieses Zufolge 
einer Weiterleitung nach Langenlois wieder annulliert; dazu ein 2 C Ganzsachenumschlag 
mit Zusatzfrankatur 3 C von Elma/Iowa, 15.JUN.1907, nach Aussig, der Brief in den USA als 
2.Gewichtsstufe aufgezeigt, in Aussig mit 10 H und 2 x 20 H Nachportomarken taxiert, das 
Nachporto wurde vom Empfänger augenscheinlich zurecht reklamiert und ersatzlos 
gestrichen (dadurch eine Marke beschädigt). ex Slg. Bernardini ex 28/31 b/ GA 60,- 

4642 1906, Incoming Mail: NATAL, ½d blaugrün KEVII (SG 146), bildseitig als Einzelfrankatur auf 
Ansichtskarte ab VRYHEID, 24.MR.06, nach Aussig. Die als Drucksache ”Printed Matter” 
deklarierte Karte hätte wegen dem Grußtext auf der Bildseite als NORMALE Postkarte mit 1d 
frankiert werden müssen. Anstatt der korrekten 10 Heller Nachporto für den Fehlbetrag ½d 
= 5 Centimes wurden in Aussig zuerst mit einer 20 Heller Nachportomarke taxiert, später 
wiederum gänzlich annulliert. Karte mit waager. verlaufendem Knitter, sonst in ordentlicher 
Bedarfserhaltung. Kurioser Nachportobeleg. ex Slg. Bernardini 31 b 60,- 

4643 1925, 5 S und 10 S dunkelgrün Portomarken, die beiden Spitzenwerte des Satzes jeweils als 
UNGEZÄHNTES senkrechtes Paar von der linken oberen Bogenecke, tadellose postfrische 
Erhaltung. Mi. für die gezähnten Marken bereits 960.-€. R!

157 U (2), 158 
U (2) **/ p 150,- 

Österreich - Telefonsprechkarten 
P 4644 1886/1889, Telefonsprechkarte 30 kr. grau auf blaugrün, ungebraucht, außergewöhnlich gut 

erhalten. TK 6 GA 120,- 
P 4645 1886/1889, Telefonsprechkarte 30 kr. grau auf bräunlichorange, ungebraucht, 

außergewöhnlich gut erhalten. TK 7 GA 250,- 
P 4646 1886/1889, Telefonsprechkarte 30 kr. grau auf bräunlichorange, ungebraucht, 

außergewöhnlich gut erhalten. TK 7 GA 250,- 
P 4647 1886/1889, Telefonsprechkarte 3 fl. violett mit deutschem Text, ungebraucht, kl. Randkerbe 

rechts oben, sonst außergewöhnlich gut erhalten. TK 10 GA 200,- 
4648 1890, 3 fl violett Telefonsprechkarte, augenscheinlich zweifach verwendet für 

Telefongespräche von Wien nach Budapest, rückseitig zwei Datumsstempel vom ”3.MAI.90 
- 00,095” sowie vom ”8.MAI.90 - 00,193”. Die Karte wie üblich durch Lochung entwertet und 
mit entsprechenden handschriftlichen Vermerken, zusätzlich einzeiliger Stempel 
”CONTROLLE”. Dieser Kontroll-Stempel ist im Klein-Stempelkatalog nicht gelistet! TK 10 GA 60,- 

P 4649 1890, 10 H Telefonsprechkarte für die Wiener Effectenbörse im vollständigen, lediglich 
mittig gering angetrennten und gefaltetem Zehnerstreifen in einwandfreier 
Prachterhaltung. Attest Ferchenbauer. TK 13 GA 2.800,- 

P 4650 1899, 20 h Telefonsprechkarte für die Wiener Effectenbörse im vollständigen, mittig 
vorgefalteten Zehnerstreifen in einwandfreier Prachterhaltun. Attest Ferchenbauer. TK 17 GA 1.400,- 

P 4651 1908, Telefonsprechkarte 20 H. schwarzbraun auf sämisch, ungebraucht, außergewöhnlich 
gut erhalten. TK 18 GA 80,- 

P 4652 1908, 20 H Telefonsprechkarte für die Wiener Effectenbörse im vollständigen, mittig 
vorgefaltetem Zehnerstreifen in einwandfreier Prachterhaltung. Attest Ferchenbauer. TK 19 GA 600,- 

P 4653 1908, Telefonsprechkarte 20 H. schwarzbraun auf sämisch, Sonderausgabe für die Wiener 
Effektenbörse im Paar, ungebraucht, außergewöhnlich gut erhalten. TK 19 (2) GA 250,- 

Österreich - Lombardei und Venetien 
4654 1850, 5 C. gelb und 10 C. schwarz, zwei farbfrische und gut gerandete Werte als patriotische 

Frankatur auf Briefstück klar entwertet ”LONGARONE”. 1/2 d 100,- 
P 4655 1850, 15 C. Wappen hellrot, Handpapier, geripptes Papier, Type II, voll- bis breitrandiges Paar 

in tadelloser Erhaltung auf Prachtbriefstück mit L2 UDINE/27.OTT. In dieser Form selten. 3 XR II d 100,- 
P 4656 15 C mit extrem breiten Rändern als Einzelfrankatur auf vollständigem Faltbrief ab PADOVA 

27 / 2 nach Venedig mit rückseitigem Ankunftsstempel vom selben Tag. Tolle Optik! 3 b 150,- 
4657 1850, 30 C braun, Handpapier, allseits vollrandig, übergehend entwertet mit Dreiring-Stpl. 

”V.” (Müller 259f), daneben L2 VENEZIA, 31.DEC. (1850) auf Faltbriefhülle (teils gestützt) 
nach Triest, rückseitig roter Ank.-Stpl. (1.JAN.1851). Wirkungsvoller Beleg! 4 X b 60,- 

4658 1850, 30 c braun, gut gerandet, übergehend entwertet mit L2 ”BRESCIA 2 GEN”, adressiert 
nach Modena, dort mit vorderseitigem blauen Ankunft-K2 ”MODENA 10 GEN 52” und mit 30 
c taxiert. Eine schöne Teilfrankatur. 4 b 80,- 

P 4659 1858, 2 So. gelb, Type I, Prachtstück als Einzelfrankatur auf Drucksache mit Inhalt (1858), K 1 
MILANO nach Mantua, sign. W. Engel, Diena sowie Foto-Attest (1987) 6Ia b 300,- 

P 4660 1858, 2 So. gelb, Type I, Prachtstück als Einzelfrankatur auf kpl. Drucksachenhülle, K 1 
VERONA, nebengesetzt K 1 DISTRIBUZIONE II, sign. Grioni, Dr. Ferchenbauer sowie Foto-
Attest (1999) 6Ia b 300,- 
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P 4661 1858, 2 So. gelb, Type I, Prachtstück als Einzelfrankatur auf Briefhülle, K 1 VENEZIA, Foto-
Attest Royal Philatelic Society London (1948) 6Ia b 250,- 

P 4662 1858, 2 So. dunkelgelb, Type I, K 1 VENEZIA, Prachtbriefstück, sign. Dr. Ferchenbauer sowie 
Foto-Befund (1997) 6Ib d 180,- 

P 4663 1858, 2 So. gelb, Type I sowie 3 So. schwarz, Type I, zwei farbfrische gut gezähnte Prachtstücke 
zusammen auf kleinformatigem bläulichem Briefcouvert nach Verona, farbfrische sog. 
”patriotische Frankatur” 6I+7Ia b 400,- 

P 4664 1858, 2 So. gelb, Type I sowie 3 So. schwarz, Type I, zwei Prachtstücke zusammen auf Faltbrief 
(1859), K 1 TREVISO, farbfrische sog. ”patriotische Frankatur” nach Venedig, geringe Patina 
nicht störend 6I+7Ia b 400,- 

4665 1858, 2 So., Type II, Prachtstück als Einzelfrankatur auf gefalteten Brief mit Inhalt (1862) 6II b 80,- 
P 4666 1858, 2 So. gelb, Type II, Prachtstück als Einzelfrankatur auf Brief mit Inhalt (1861 

Traueranzeige) 6II b 100,- 
P 4667 1858, 2 So. gelb, Type II, zwei waagerechte Paare sowie Einzelstück, zusammen als sehr 

seltene Mehrfachfrankatur auf bläulichem Brief mit Inhalt (1863), K 1 VERONA nach Ponti 
bei Bardolino, die Marken sind farbfrisch bzw. allseits vollzähnig und zwecks Qualitätskontrolle 
gelöst und wieder fixiert, sign. Dr. Ferchenbauer sowie Foto-Attest (1999): ”Es handelt sich 
um ein wirkungsvolles Prachtstück” 6II b 750,- 

P 4668 1858, 2 So. gelb, Type II sowie 3 So. schwarz, Type II (rechter oberer Eckzahn war abgebogen) 
zusammen auf Faltbrief mit Inhalt, K 1 VICENZA nach Venedig, farbfrische sog. ”patriotische 
Frankatur”, sign. Seitz, Dr. Ferchenbauer sowie Foto-Attest (1988) 6II+7IIa b 180,- 

P 4669 1858, 2 So. gelb, Type II sowie 3 So. schwarz, Type II, zwei Prachtstücke zusammen auf 
Faltbrief, K 1 DOLO nach Venezia, farbfrische sog. ”patriotische Frankatur”, sign. Dr. 
Ferchenbauer 6II+7IIa b 250,- 

P 4670 1858, 2 So. gelb, Type II, zwei Exemplare sowie 3 So. grün, waagerechtes Paar, alle Marken 
farbfrisch und allgemein mit guter Zähnung, als waagerechter Viererstreifen geklebt auf 
Faltbrief mit Inhalt (1864), K 1 ARIANO je zentrisch und besonders klar nach Loreo. 
Wundervolle seltene Frankatur-Kombination, sign. A. Diena sowie Foto-Attest (1993) 6II+8II b 500,- 

P 4671 1858, 2 So. gelb und 3 So. grün, je Type II, zwei Prachtstücke zusammen auf Brief mit Inhalt 
(1863), K 1 VENEZIA nach Padova, farbfrische Frankatur-Kombination 6II+8II b 250,- 

P 4672 1858, 3 So. schwarz, Type II, Prachtstück als Einzelfrankatur auf selbst gefalteten Brief, 
offensichtlich Express-Brief, nebengesetzt ”Urgente” nach Verona 7IIa b 120,- 

P 4673 1858, 3 So. schwarz, Type II, zwei Exemplare sowie 10 S. lilabraun, Type II, zusammen auf 
Faltbrief, K 1 MANTOVA nach Milano, farbfrische bzw. nicht häufige Frankatur-Kombination 7IIa+10II b 400,- 

P 4674 1858, 3 So. schwarz, Type II, waagerechtes Paar, rechte Marke mit unwesentlichem 
Aufklebebug (nicht störend) in Mischfrankatur mit Ausgabe 1861, 10 So. rötlichbraun, auf 
Faltbrief (1862), K 1 PADOVA nach Milano, hübsche farbfrische und sehr seltene Frankatur-
Kombination 7IIa+13 b 400,- 

P 4675 1858, 3 So. grün, waagerechtes Paar (teils minimal angetrennt) sowie 15 So. blau, Type II, auf 
kleinformatigem bläulichem Briefcouvert, K 1 FELTRE nach Milano, farbfrische bzw. seltene 
Frankatur-Kombination 8II+11II b 300,- 

P 4676 1858, 3 So. grün, zwei Exemplare in Mischfrankatur mit Ausgabe 1861, 10 So. rötlichbraun, 
auf Brief mit Inhalt (1863), K 1 MANTOVA nach Milano, farbfrische Frankatur-Kombination, 
sign. Dr. Ferchenbauer sowie Foto-Attest (1999) 8II+13 b 180,- 

P 4677 1858, 3 So. grün, zwei Exemplare in Mischfrankatur mit Ausgabe 1861, 10 S. braun auf 
Faltbrief mit Inhalt (1863), K 1 VENEZIA nach Milano, hübsche farbfrische Frankatur-
Kombination, sign. Roumet 8II+13 b 120,- 

P 4678 1858, 3 So. grün, zwei Exemplare, davon eines mit geringem Aufklebeknitter in Mischfrankatur 
mit Ausgabe 1861, 10 So. rötlichbraun, auf Faltbrief, K 1 VERONA nach Milano, farbfrische 
Frankatur-Kombination 8II+13 b 100,- 

P 4679 1858, 3 So. grün in Mischfrankatur mit Ausgabe 1863, 2 So. gelb, auf Brief mit Inhalt (1864), 
K 1 RIVIGO nach Padova, farbfrische und seltene Frankatur-Kombination 8II+14 b 500,- 

P 4680 1858, 3 So. grün, waagerechtes Paar in Mischfrankatur mit Ausgabe 1863, 5 So. rosa, zwei 
Exemplare, alle Marken gut gezähnt bzw. farbfrisch, auf Briefcouvert, K 1 TREVISO nach 
Brescia, dort weitergeleitet nach Torino, sehr seltene Frankatur-Kombination von 
Liebhaberwert 8II+16 b 600,- 

P 4681 1858, 3 So. grün, zwei Exemplare in Mischfrankatur mit Ausgabe 1863, 10 So. blau, alle 
Marken farbfrisch, die 10 So.-Marke mit leichten Zähnungsmängeln, sonst tadellos auf 
Briefcouvert, rückseitig obere Klappe kleine fehlende Stelle, K 1 VENEZIA nach Milano, 
seltene Frankatur-Kombination, Foto-Attest Asinelli (2001) 8II+17 b 500,- 
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P 4682 1858, 5 So. rot und 10 So. lilabraun, je Type II, teils unregelmäßig gezähnt, zusammen auf 
Briefcouvert, K 1 MILANO nach Mantova, farbfrische Frankatur-Kombination mit leichter 
Patina 9II+10II b 80,- 

P 4683 1858, 10 So. braun, Type I, Prachtstück, links mit ”Andreas-Kreuz-Ansatz” auf Brief-
Vorderseite, K 1 MAILAND nach Mantua, sign. Seitz sowie Foto-Befund Dr. Ferchenbauer 
(1999) 10I b 80,- 

P 4684 1858, 10 So. lilabraun, Type II, auf Rückschein (1859), K 1 VENEZIA, Gebrauchserhaltung 10II b 80,- 
P 4685 1858, 10 So. lilabraun, Type II, zwei Exemplare, davon eines rückseitig geklebt sowie 15 So. 

blau, Type II, fünf Exemplare, alle Marken farbfrisch und allgemein gute Zähnung auf 
gefalteten großformatigem Brief (rückseitig nicht ganz vollständig), K 1 PADOVA nach 
Venezia, in dieser Form seltene Frankatur-Kombination bzw. ungewöhnliche Mehrfach-
Buntfrankatur 10II+11II b 350,- 

Österreich - Lombardei und Venetien - Zeitungsmarken 
P 4686 1858, Zeitungsmarke (1.05 So.) blau, Einzelwert und waagerechtes Paar, farbfrisch, einseitig 

angeschnitten, sonst sehr gut gerandet, als tarifgerechte Mehrfachfrankatur für drei 
Zeitungen auf vollständiger Schleife von ”VENEZIA 28/4” nach Codroipo mit vs. 
Ankunftsstempel vom nächsten Tag, signiert und Attest Matl VÖB

Österreich 
16 (3) b 600,- 

Österreichische Post auf Kreta 
4687 1914, 10 C karmin auf rosa u. 25 C ultramarin auf blau, jeweils als UNGEZÄHNTE Viererblocks 

vom Bogenrand mit Randleisten, je ungebraucht ohne Gummierung in tadelloser Erhaltung.
23 U (4), 24 
U (4) (*)/ v 120,- 

Österreichische Post in der Levante 
4688 1864, VORLÄUFER: 2 So gelb 'Doppeladler', gez. 9½, waager. Paar, beide Marken vollzähnig, 

farb- und prägefrisch, entwertet mit komplettem Abschlag K1 CONSTANTINOPEL, 21/11. 
Fotoattest Dr.Ferchenbauer ”..taufrisches erlesenes Prachtstück!” V 19 (2) g/ p 150,- 

4689 1913, 10 Pia, 5 Pia. and 2 Pia. (pair) tied ”BEIRUT 7.VI.13” to parcel card (bulletin) for insured 
parcel of 4.95kg to New Yok, insured for 300 francs, transits ”TRIESTE ”15.VI.13” and ”BUCHS 
BAHNHOF 18.VI.13” (Switzerland). Buch was the Swiss-Austrian border railwaystation on the 
Vienna-Paris railway. Purely commercial usage. 58 (2), 59, 60 b 90,- 

Österreich - Verwendung in Ungarn 
P 4690 1857, 1 Kr. chromgelb, Maschinenpapier, gut gerandetes Exemplar als tarifgerechte 

Einzelfrankatur auf vollständiger Drucksache des Delibab-Kalenders ab ”PESTH 6/5” nach 
Wagendrüssel (Nálepkovo, heute Slowakei), etwas Patina. Interessanterweise wurde die 
Marke auch als ”Verschlußmarke” verwendet; die Drucksache wurde entgegen der Vorschrift 
verschlossen aufgeliefert. Fotoattest Goller BPP. 1 Y IIIa b 100,- 

4691 1856, Zweisprachige Retour-Recepisse frankiert mit 6 Kr. braun von Szombathely 22.2. nach 
Pesth mit beiden Poststempeln auf der Marke. Laut Dr.Ferchenbauer ist das ungarische 
Formular nur aus 1850/1851 bekannt. 4 b 150,- 

4692 1861, 2 Kr. orange, bessere Farbe, farbfrisches Exemplar als Einzelfrankatur auf Briefhülle 
(Beanstandungen/innseitig stärkere Spuren) von Pesth nach Wien. 10 II b 150,- 

P 4693 1861, Ganzsachenumschlag Franz Josef 15 Kr. blau Kleinformat gebraucht per Einschreiben/
Express ab ”B.H.Debreczin 27/2” nach Wien, rs. Zusatzfrankatur entfernt/etwas Spuren. U4A GA 400,- 

Österreich - Ballonpost 
P 4694 1909, Wien: Pionierluftpost, Erinnerungskarte an den 1. Aufstieg der Gebr. Renner am 17.

Oktober am Wiener Trabrennplatz mit Ballon ”Estaric I”, die Belege tragen alle das 
Abwurfdatum vom 20.X.09 im Stempel und wurden dann von der Post in Wien 
weiterbefördert, beigefügt Kopie eines nahezu identischen Beleges mit der dazugehörigen 
Attest(kopie) von Fritz Puschmann mit ausführlicher Beschreibung des Beleges Kohl 203 b 200,- 

Österreich - Ganzsachen 
4695 1861, 10 Kr braun 'Franz-Josef', viereckiger GANZSACHEN-AUSSCHNITT aus 

Ganzsachenumschlag U 3, übergehend entwertet mit Kastenstempel PRAG, 6/4 (1863), als 
unbeanstandete Einzelfrankatur auf Faltbriefhülle nach Graslitz in Böhmen. Gute Erhaltung. 
Signiert Dr.Wallner und Fotoattest Puschmann. Fe.1.250.-€ GAA 3 b 130,- 

4696 1889, Ganzsachenkarte 2 Kr. braun mit rs. Vordruck der Genossenschaft der bildenden 
Künste Wiens gebraucht ab ”WIEN 3.5.89” nach Karlsruhe mit nebengesetztem 
Ankunftsstempel 4.5., weitergeleitet an das Deutsche Generalkonsulat in Tunis mit 
Transitstempeln Dijon 6.5., Marseille 7.5. sowie Ankunftsstempel 10.5., etwas 
Beförderungsspuren. P43 GA 60,- 
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4697 1895/1902, 2 Kr braun (deutsch-böhmisch) Inlandspostkarte von PRAG, 28.8.95, nach 
Belgrad, unzureichend frankiert für Auslandsverwendung und in BELGRAD mit 10 Pa blau 
Portomarke von Serbien (MiNr.2) nachtaxiert; dazu 5 H grün (deutsch-böhmisch) 
Inlandspostkarte von PRAG 1, 13.2.02, nach Heluan in Ägypten, ebenfalls unzureichend 
frankiert und in HELOUAN, 19.II.02, mit ägyptischer Portomarke 4 M lila (MiNr.16) 
nachtaxiert. Zwei seltene Belege in guter Erhaltung.

P 75, P 131 
u.a. GA 80,- 

4698 1902, 6 H orange Kartenbrief mit Zusatzfrankatur 30 H braunpurpur/schwarz, als Eilbotenbrief 
im Ortsverkehr von PRAG 1, 28.1.02, nach Smichov, vorderseitig seltener zweisprachiger 
Stempel ”Im Briefkasten vorgefunden / V poštovní schránce nalezený” (deutsch-böhmisch), 
rs. Ank.-Stpl. Gute Erhaltung. R! K 44; 92 GA 120,- 

4699 1933, zwei Sonderpostkarten zum Vierländerflug Robert Kronfelds 18.7./19.7.: 2 Sch.+24 Gr. 
und 2 Sch.+30 Gr. (diese Bugspur links oben), je mit Zusatzfrankatur entwertet mit WIPA-
Sezessions-SST, befördert mit Schleppsegelflug Wien-Innsbruck bzw. Wien-Wien mit 
entsprechendem Bestätigungsstempel, adressiert nach Graz mit Ankunftsstempel. LP2, LP3 GA 80,- 

Österreich - Privatganzsachen 
4700 1916, 60 H lilakarmin 'Franz-Josef', privater Wertzeicheneindruck auf Nachnahme-Paketkarte 

mit Zusatzfrankatur 12 H rot 'Franz I.' von Wien 4/2 53, 25.I.16, nach Lemberg, rückseitig 10 
H rot Nachportomarke entwertet mit rotem Stempel LEMBERG/LWOW, 6.II.16, bedingt 
durch Kontrolle und die dadurch nachträglich erhobene Zustellgebühr. Außergewöhnlicher 
postgeschichtlicher Beleg in guter Bedarfserhaltung. ex Bernardini PPK; 145; P 38 GA 60,- 

4701 1950, Privatganzsache 60 Gr. Flugpost-Vögel mit dreisprachigem Vordruck zur Überführung 
Prof.Dr. Chajes nach Israel, gebraucht per Einschreiben mit vs. und rs. Zusatzfrankatur (eimal 
getönte Zahnspitze) ab ”WIEN 9.XI.50” nach Tel Aviv mit Zensur-, Transit- und Ankunftsstempel. GA 60,- 

Österreich - Stempel 
4702 ”1”, stummer Dreiring-Stempel von Wien (Müller 3214u, 360 Punkte), nahezu komplett und 

deutlich abgeschlagen auf Ausgabe 1858/59 2 Kreuzer gelb, Type II, tadellose Erhaltung. 
Fotoattest Bazant. 10 II a g 80,- 

P 4703 PIESENDORF, handschriftliche Entwertung auf 15 Kr braunpurpur/schwarz als Einzelfrankatur 
auf Einschreibebrief von Piesendorf mit entspr. Rekozettel (Typ 1A) nach St.Martin bei Lofer. 
Gute Erhaltung. 56 b 80,- 

P 4704 ”RECOM.”, Ovalstempel mit Wellenlinien (Müller 3711f, 700 Punkte), klarer, zentrischer und 
weitgehend vollständiger Abschlag auf 6 Kr braun, Handpapier. Dieser Einschreibestempel 
wurde nur für kurze Zeit in ROVEREDO benutzt und ist als Entwertung auf Marken 
außerordentlich selten. Stempel-Rarität in tadelloser Erhaltung! 4 X g 80,- 

Österreich - Sonderstempel 
P 4705 1951, CHRISTKINDL, 07.12.1951, zwei glasklare Sonderstempel auf EINSCHREIBE-Postkarte 

mit MiF 10 g, 40 g, 45 g und 80 g 'Heimische Blumen' sowie 60 g 'Tag der Briefmarke' nach 
Wien, rs. ohne Text mit Ank.-Stpl. (9.12.51). Gute Erhaltung. ANK 1300.-€

ANK 877, 880, 
881, 884, 974 b 150,- 

P 4706 1952, CHRISTKINDL, 16.12.1952, zwei glasklare Sonderstempel auf EINSCHREIBE-Postkarte 
mit MiF 2 x 15 g braun, 1 S grün und 1 S rot Trachten sowie mit Leitzettel 'Über Christkindl' 
nach Wien. Gute Erhaltung. ANK 1200.-€

ANK 890 (2), 
905, 906 b 150,- 

P 4707 1953/1954, CHRISTKINDL, 21.12.1953, zwei glasklare Sonderstempel auf EINSCHREIBE-
Postkarte mit MiF 30 g violett u. 1 S grün Trachten sowie 1 S grün 'Weihnacht' nach Wien; 
dazu CHRISTKINDL, 14.12.1954, zwei glasklare SST auf EINSCHREIBE-Postkarte mit MiF 30 g 
violett Trachten, 1 S dunkelblau 'Weihnacht' und 1 S 'Kongreß f. Kathol. Kirchenmusik' nach 
Wien. Beide Postkarten in guter Erhaltung. ANK 1500.-€

ANK ex 894 / 
1018 b 200,- 

P 4708 1950, CHRISTKINDL, 24.XII.50, zwei glasklare grüne Sonderstempel vom WEIHNACHTSTAG 
auf EINSCHREIBE-Postkarte mit MiF 60 g 'Tag der Briefmarke' u. 70 g Trachten nach Wien, 
rechte untere Ecke teils Spuren der Aufbewahrung (Fotoecke), sonst tadellose Erhaltung. 
ANK 1500.-€+ ANK 900, 958 b 200,- 

P 4709 1950, CHRISTKINDL, 19.XII.50, grüner Sonderstempel auf EINSCHREIBE-Postkarte mit MiF 30 
g Girardi u. 1 S '100 J. Österr. Briefmarke' nach Wien. Gute Erhaltung. ANK 1500.-€ ANK 962, 975 b 200,- 

Österreich - Besonderheiten 
P 4710 1895, Rekozettel (Typ 1A) mit Fehldruck ”PFRAUENBERG” auf eingeschriebenem Gerichtsbrief 

von PFRAUMBERG, 6/1 95, nach Haid, vs. 5 Kr Portomarke als Nachtaxe. Gute 
Bedarfserhaltung. Nur wenige Exemplare dieses Rekozettel-Fehldrucks sind bekannt! Porto 4 b 100,- 

Polen 
P 4711 1870 (ca.), 2 letters from Warsaw and Lodz, both ex. Bojanowwicz.   

1870 (ca.), 2 Briefe aus Warschau und Lodz, beide ex. Bojanowwicz. Russ. 2 b 250,- 
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P 4712 1919, Germania 20 Pfg., Type II, mit Aufdruck ”Gen.-Gouv. Warschau” und weiterem 
Aufdruck ”Poczta Polska” in der sehr seltenen Farbe (GRAU-)ULTRAMARIN, auf Briefstück, 
sauber entwertet ”Sosnowice / 20.2.19”, gut gezähnt und zentriert. Unter der Marke alte 
Prüfungen (u.a. L. Schmutz), außerdem Petriuk BPP und Fotoattest Petriuk (2019): ”Die 
Marke ist in einer sehr guten Qualität und gestempelt sehr selten.” Mi.-Wert 3.500 €+ 10 a II d 1.800,- 

P 4713 1944, Monte Cassino overprints, complete set on registered express cover sent by Polish 
field post ”POCZTA POLOWA 112 11.IV.45” to Jerusalem with arrival mark 14.4.45 on reverse. 
This issue is very rarely seen on cover! 376/379 b 80,- 

4714 1948, 3 + 2 to 15 + 10 Zl, fight against tuberculosis, with printed labels on seven covers, 
including FDC's and registered letters to the USA. Rare. (T)   
1948, 3 + 2 bis 15 + 10 Zl, Bekämpfung der Tuberkulose, mit Zierfeldern auf sieben Briefen, 
darunter auch FDC‘s und Einschreibbriefe in die USA. Selten. (T) 511/14 Zf b/ FDC 90,- 

Polen - Besonderheiten 
P 4715 1918, Small brochure on a competition of Polish artists for stamp issues. Illustrated are 

designs by 32 artists for future issues. Overall good condition. (T)   
1918, Kleine Broschüre zu einem Wettbewerb polnischer Künstler für Briefmarkenausgaben. 
Abgebildet sind Entwürfe von 32 Künstlern für zukünftige Ausgaben. Insgesamt gute Erhaltung. 
(T) 450,- 

4716 1919/1920, Halller Army/Warsaw, group of three field post cards (ppc) to France: ”DIRECTION 
de L'INSTRUCTION LE CHEF d'ETAT-MAJOR ARMÉE POLONAISE ORGANISÉE EN FRANCE”, 
violet sender cachet on field postcard with field mark ”TRESOR ET POSTEES 311 3.8.” // 
”TRESOR ET POSTES 311 11.3.20” // sender's cachet ”Misja Wojskowa Francuska w Polsco 
Secteur Postal 311 Kommendant Platnik Pillot” and comprehensive message. Ak 150,- 

P 4717 1926, FFC Warsaw-Paris-Tokyo, pilot Boleslav Orlinski on Breguet 19, with 5 Gr. airmail and 3 
Gr. blue (2) tied ”WARSZAWA 22.V.26”, also large green airmail vignette 5 Zl. tied by black 
oval ”RAID POLONAIS. RAID POLSKI Mai 1926 Paris-Warszawa-Tokyo” with 2nd strike 
alongside, arrival ”TOKIO 5.9.26”, no backflap. e 240,- 

Portugal 
4718 1873 KLI. 240r. lilac on wove paper, used with numeral ”1” in oval of bars, with a slightly 

shortened perf and a little thin at top otherwise fine. Signed ”A. ROIG BARCELONA”. (Mi. 
€1,500) 44xb g 60,- 

Portugal - Madeira 
P 4719 1874, 80 R orange as horizontal pair, cancelled with upside-down barred number postmark 

”45” and with dater ”FUNCHAL 7/5 1874” on cover with red ”PAID, LIVERPOOL, SHIP 4 MY 
1874”, red ”2 cents”, black ”PD” and blue ”CHAPLAIN DHTRIBOU, MAY 6 1874, U.S.NAVY.” to 
Bangor / USA, on the reverse with red K1 ”NEW YORK, MAY 25, PAID ALL”. Both stamps with 
perforation faults, left stamp with left upper corner round, letter above with traces of 
opening and approx. 4cm thick tear, supported from the inside, cover cut right. Despite the 
stronger qualitative restrictions an interesting postal history cover.   
1874, 80 R orange als waagerechtes Paar, einzeln entwertet mit kopfstehendem Balken-
Nummernstempel ”45” und beigesetztem K2 ”FUNCHAL 7/5 1874” auf Brief mit rotem ”PAID, 
LIVERPOOL, SHIP 4 MY 1874”, rotem ”2 Cents”, schwarzem R1 ”PD” und blauem ”CHAPLAIN 
D.H.TRIBOU, MAY 6 1874, U.S.NAVY.” nach Bangor/USA, rückseitig mit rotem K1 ”NEW YORK, 
MAY 25, PAID ALL”. Beide Marken mit Zahnunebenheiten, linke Marke linke obere Ecke rund, 
Brief oben mit Öffnungsspuren und ca. 4cm starkem Einriss, von innen gestützt, Umschlag 
rechts beschnitten. Trotz der stärkeren qualitativen Einschränkungen ein postgeschichtlich 
interessanter Beleg. 19 I (2) b 150,- 

Portugal - Madeira - Funchal 
P 4720 1987, two double card postal stationeries,20 Rs and 30 Rs, both send same dame to Bern, 

Switzerland, the 20 Eas with 5 Rs additional franking, both with Bern arrivals, very clean, the 
reply parts unused attached. H&G 11, 12 GA 260,- 

Rumänien - Neu-Rumänien 
P 4721 1920, Cluj issue, 10 BANI on card 10f. red uprated by War Relief 40b.red and sent registered 

from ”FELSÖRCERTES 17 MAI 20” to Deva with arrival mark and censor mark alongside, 
without message. P1, 25 I GA 150,- 

P 4722 1919, Temesvar handstamp issue, 10 BANI on card 10f. red commercially used with message 
from ”DEVA 18 JUN 920” to Munich/Germany with censor mark alongside, slight water 
stains at lower left, signed Bodor. P2 GA 100,- 

P 4723 1919, War Relief 15b. violet, Harvester 5b. green and Carol 20b. brown on registered cover 
from ”MEDGYES” (Mediaș) to Szászsebes (Mühlbach) with arrival mark 8.9.19 on reverse, 
censor mark alongside, cover some postal wear/backflap missing. 24 I, 28 I, 47 I b 100,- 
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4724 1921, War Relief 15b. violet (2), Parliament 50b. lilac horiz. pair in combination with charity 
tax 10b. green on front of registered cover from ”CLUJ 28 DEC 921” to Timisoara, some 
imperfections/postal wear, signed Bodor.

24 I (2), 37 I 
(2), Romania 
charity tax 9 d 60,- 

4725 1919, Parliament 50b. lilac, single franking on fragment of commercial cover from 
”BESZTERCE” to Tigre/Argentina with arrival mark 28.1.1920 on reverse, Romanian censor 
marks ”CENZURAT / Bistrița” on front/on reverse, sender's mark ”Friedrich Binder 
Lederhandlung und Nähmaschinen..Bistritz” (Leathergoods and Sewing Machines), stronger 
postal wear, signed Bodor. Despite mentioned imperfections, a very rare commercial cover 
to overseas, postmark in Hungarian, sender's mark in German and censor mark in Romanian! 37 I b 60,- 

P 4726 1919, Parliament 80b. green and 3l.violet/grey on registered cover from ”KOLOSVAR 919 
AUG 27” (Cluj) to Teke (Teaca) with arrival mark 31.8.19 on reverse, circular censor mark 
alongside, signed Bodor. 39 I, 42 I b 100,- 

Rumänien - Ganzsachen 
4727 1914, Bulletin d'Expedition of parcel post sent from ”Focbani 10.7.14” to Meilen/Switzerland, 

via Vienna and Buchs. GA 60,- 

Rumänien - Stempel 
4728 1891/1895, two Austrian stationery cards: 5kr. rose used from ”KOLOMEA 25/2 91” 

(Kolomyia/Ukraine) to ”Jassy” with arrival mark 25.2. alongside (message written in Hebrew) 
// 2 kr. brown (vertical fold) used from ”DORNA WARTA 3/8 95” (Vatra Dornei) to ”Jasi” with 
arrival mark 4.8. alongside, redirected to ”Bad Tusnad per Predeal-Brasov” (Băile Tușnad via 
Predeal-Brașov) with arrival mark 6.8.

Austria P69II, 
P78 GA 120,- 

P 4729 1872, ”ZALATHNA 11/11 72” (Zlatna/Alba County/Transylvania), clear strike on Hungarian 
stationery envelope 10kr. blue addressed to Vienna with transit mark ”ALSÓ-VÁRY 13/11 72” 
(Valice, Slovakia) on reverse. Hungary U 3 GA 200,- 

Rumänien - Besonderheiten 
4730 1895/1911, Hotel Post ”Hohe Rinne”, private mail service, 14 different stamps from the 

second issue 1895 to the sixth issue 1909 in slightly different condition between mnh and 
without gum.

*/ **/ 
g/ (*) 1.000,- 

P 4731 1903, Hotel Post ”Hohe Rinne”, private mail service, 2h. black on pale red perforated, 
horizontal strip of ten with margina on both side, mint original gum. (T) **   200,- 

P 4732 1906, Hotel Post ”Hohe Rinne”, private mail service, 5h. black on pale green perforated, 
half sheet of 50, mint original gum, three of the corner stamps with larger faults, the 
central vertical perforation is supported, some other stamps with hinge remainders, 
nevertheless a very decorative unit (T) *    1.500,- 

P 4733 1909, ”Bistra-Post”, private mail service, 2 h brown on brownish paper and 6 h brown on 
white paper, four stamps for each value in mixed condition between mnh na d without gum.

**/ */ 
(*) 200,- 

P 4734 1909, Hotel Post ”Hohe Rinne”, private mail service, 5h. black on pale green perforated, 
complete sheet of 50, mint original gum, some perforations seperated, supported by hinge 
at one spot, remainders of black paper at 16 stamps, some of the others are near mnh 
quality, each stamp signed Jakots-Sildin. A very decorative item. (M) *    2.400,- 

P 4735 1909, Hotel Post ”Hohe Rinne”, private mail service, (5h) black stationery envelope, Type C, 
unused, the decimals erased, small black adhesive on front, scarce. GA 200,- 

P 4736 1910/1924, Hotel Post ”Hohe Rinne”, private mail service, 11 different stamps from the 
seventh to ninth issues in slightly different condition between mnh and without gum. */ ** 300,- 

P 4737 1911, Hotel Post ”MAGURA”, private mail service, 2 f green and 4 f carmine (some 
imperfections), both values mint hinged, in addition a Hungarian postal stationery card with 
the 2 filler value (address erased) and an envelope franked with an Hungarian 10 filler and 
the 2 filler green (address partly erased). Scarce .

*/ b/ 
GA 500,- 

P 4738 1923, Hotel Post ”Hohe Rinne”, private mail service, VIII issue, 3 (h) dark blue and 5 (h) 
brown in mint never hinged mini sheets of four stamps each. The 3 (h) value signed Geza von 
Jakots. **   300,- 

P 4739 1924, Hotel Post ”Hohe Rinne”, private mail service, two undenominated labels in green and 
in red, each in complete sheet of ten, mint never hinged, one upper margin on the green 
sheet missing. Very decorative. (T) **/ * 200,- 

P 4740 1944, Marosvasrhely/Târgu Mureș issue, ”ERDELY TRANSILVANIA” surcharges on Romania, 
complete set of eight (postage and fiscal) on local registered cover postmarked with bilingual 
violet rubber dater ”1944 NOV 22”, 2lei orange showing ”two small A” and fiscal 1lei red-
purple showing ”three small A”, few slight imperfections. Certificate Dr.Dragoteanu. b 150,- 

P 4741 1944, Marosvasrhely/Târgu Mureș issue, ”ERDELY TRANSILVANIA” surcharges on Romania, 
set of seven (postage and fiscal, without postage 2lei orange) on local registered cover 
postmarked with bilingual violet rubber dater ”1944 NOV 21”, signed Bodor. b 100,- 
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P 4742 1945, Marosvasrhely/Târgu Mureș, Romania 3lei red-brown (slight imperfections), 16lei 
blue and fiscal 1lei lilac-rose on local commercial card (demand note), postmarked with 
bilingual violet rubber dater ”1945 JAN 27”, endorsed ”return to sender / fled”, signed and 
comprehensive certificate Flasch.

Romania 801, 
812, fiscal 30 b 100,- 

4743 Hotel Post / private mail service LITERATURE two books a) L. Dengel, Istoria oficiilor postale 
particulare si marcile lor, forste in curculatie pe teritoriul Romaniei de astazi, Sibiu 1947 
(strong traces of usage e.g. with m/s notices on some pages) b) Emanoil Munteanu; Istoria 
postale a Sibiului, Sibiu 1980. Two essential volumes on the Hotel posts in Transsilvania. 
Especially the 1947 volume is very hard to find. (M) 100,- 

Russland 
P 4744 1873, postage paid stamp 20 Kop blue/orange , horizontally striped paper on cover, accepted 

in Odessa at the 9th Railway Post Department on 20 August/ 1 September, was not shipped 
via Austria, as can be seen from the franking, but via Breslau. Carried by mail wagon no. 47-
48 - route: Schmerinka - Woltschink (21 August, 1st stop), via Breslau and Vienna to Italy. At 
”Eisenbahn Büro V” on 3.9. further forwarded to Genoa, arrived there on 7. September 
1873. The letter was franked with 20 Kopecks for the way through Austria! However, the 
letter was sent via Prussia and Austria and, according to the rate regulation, should have cost 
only 16 kopecks, 3 sgr. were written for Prussia.   
1873, Freimarke 20 Kop blau/ orange , waagerecht gestreiftes Papier auf Brief, angenommen 
in Odessa bei der 9. Eisenbahn Post Abteilung am 20. August/ 1. September, wurde nicht, wie 
an der Frankatur erkennbar, über Österreich, sondern über Breslau spediert. Befördert mit dem 
Postwaggon Nr. 47-48 - Strecke: Schmerinka - Woltschink (21. August, 1. Station), über Breslau 
und Wien nach Italien. Beim ”Eisenbahn Büro V” am 3.9. weiter befördert nach Genua, dort 
eingetroffen am 7. September 1873. Der Brief wurde für den Weg durch Österreich mit 20 
Kopeken frankiert! Befördert wurde der Brief aber über Preußen und Österreich und hätte nach 
der Tarifverordnung nur 16 Kopeken kosten dürfen, 3 Sgr. waren für Preußen angeschrieben. 22 x b 250,- 

4745• 1896/1913, four cards from Vladivostok: UPU card reply part ”Vladivostok 13 VIII 96” to staff 
of Raspe&Co., Yokohama/Japan, transits of Nagasaki inc. native and Yokohama rubber type 
arrival mark (scarce); ppc of Vlladivostok port franked 3 K. tied clear ”Vladivostok 19 11 10” 
to Bohemia/Austria; oval ”Vladivostok station” (voks.) with 3 K. on ppc (Siberia railroad 
bridge) 1911 to Paris resp. same 1913 on unfranked ppc (couple) used local on new years 
greeting to MBK with red oval due mark. GA/ Ak 150,- 

P 4746 1901, Sved Hedin cover: 50 K. tied ”Osh Fergana 219 VII 01” to reverse of registered cover 
via ”MOSKVA” to Sweden w. arrival ”STOCKHOLM 1 8 01”. Attractive cover from the 
eastern limits of the Fergana valley (today Kirgiztan) in Central Asia. 75 b 1.000,- 

P 4747 1919, emergency money used as stamps, six colour franking including 1915 and 1917 
emergency money series on registered local letter within Riga Latwija, stamps individually 
tied. Senders receipt.

107 - 109, 
117/118 b 100,- 

P 4748 1917, So-called ”revolutionary overprints” on Romanov stamps and emergency stamps in 
the form of blocks of four with overprint ”Jacobin cap with crossed swords” and blocks of 12 
- as well as 8 - with various overprints of the Tsar's abdication declaration. Very well 
preserved.   
1917, Sogenannte ”Revolutionsaufdrucke” auf Romanow-Marken und Notgeldmarken in 
Form von Viererblocks mit Aufdruck ”Jakobinermütze mit gekreuzten Schwertern” und 12er - 
sowie 8er - Blocks mit verschiedenen Aufdrucken der Abdankungserklärung des Zaren. Sehr 
gut erhalten. (*)  300,- 

Russland - Semstwo (Zemstvo) 
P 4749 1883 KADNIKOW 3 kop green tied by framed cancel to envelope, in addition 30 used stamps 

and 3 mint PSKOW 10 kop red. (CHUCHIN KADNIKOF Nr. 8, PSKOV Nr. 11)
b/ g/ 

* 150,- 
P 4750 1910. Semstvo, 3 Kop KADNIKOF carmine rose, tied by rare violett oval cancel. (CHUCHIN 

KADNIKOF Nr. 19). b 120,- 

Russland - Post der Bürgerkriegsgebiete: Wrangel-Armee 
4751 1920/1921, WRANGEL ARMY POW MAIL, interesting group of 8 covers, comprising 20.000 R 

on 3.50 R single on cover from Lemnos to Pera; 20.000 R on 10 Pia on 1 R single on cover 
from Vernadot to Halki; 2 x 10.000 R on 10 Pa on 2 K multiple franking on cover from Catalca 
to Constantinople; 5.000 R on 15 K single on cover from Constantinople to Romania; 20.000 
R on imperforate 5 R single on cover from Scutari to Constantinople and three covers with 
mixed frankings to various destinations. F/VF condition b 220,- 

Russland - Post der Bürgerkriegsgebiete: 
Republik des Fernen Ostens 

4752 1919/20, card 4 K. used ”VLADIVOSTOK 15 9 21” to Salzwedel/Germany and fwd. to 
Greifswald, creased; also 4 K. and 5/5 K. unused mint. P2 (2), P4 GA 70,- 
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Russische Post in China 
4753• 1899, 1 K., 3 K. tied violet ”TCHIFU 29 III 1901” to card form to Germany. Transits Shanghai 

russian p.o. ”XANHAI 1 IIII 1901”, ”HONG KONG AP 16 01” and arrival ”ALTENDORF 16.5.01”. 
Marked circular violet ”T” with red s. l. ”2 1/2 CTMS” alongside, also large blue crayon ”5” 
(pfennigs) noted in Germany on arrival for collection. Some stains. 1, 3 b 120,- 

4754 1909, 10 K. russian levant (surcharged ”PIASTRE”) canc. ”IRKUTSK VOKS. 9 1 09” on front 
cover to French Consulate Moukden/Manchuria, transit ”(CHANGHCHUN)-S 29.1.09”, arrival 
”(MOU)KDEN.C 30.1.09”, error usage, unusual d 90,- 

P 4755• 1910, 7 K. light blue tied oval TPO railway mark ”CHARBIN 262 MANDZURIJA POST VAGON 3 
10.10” to ppc ”Grand Hotel du Commerce in Harbin New Town”, with private oval mark 
”Grand Hotel Harbin G. L. Gershevitch”) via ”CHANGCHUN-S I.J.P.O. 17.10.10” and ”CHEFOO 
I.J.P.O. 21.10.10” to Tsingtau.   
1910, eingehende Post aus Harbin/Mandschurei: Russland 7 K. mit ovalem Bahnpoststempel 
”CHARBIN 264 MANDZURIJA 3 10.10” via ”CHANGCHUN-S I.j.P.O. 17.10.10” and ”CHEFOO 
I.J.P.O. 21.10.10” nach Tsingtau. Ak 80,- 

4756• 1910, 3 K. pale carmine tied oval TPO railway mark ”MANDZURIJA 261 KHARBIN POST 
VAGON 2.4.14” to ppc to Harbin with April 6 arrival. Ak 70,- 

P 4757 1911, 3 Kop red, 5 kop light blue and 10 Kop blue tied by rare TPO post mark ”VLADIVOSTOK 
264 XHARBIN (Chinese Eastern Railway) to letter addressed to Hannover, Germany. A scarce 
commercial used cover. 400,- 

4758• 1913/15, two ppc used to from Russia to Harbin with arrival marks: 1913 3 K. tied oval 
”Irkutsk Voks. 10 3 13” to ppc (river ferry near Irkutsk); 1915, 4 K. Romanov tied ”Petrograd 
21.1.15” to ppc (Nevsky prospect) with circular violet censormark or Irkutsk. Ak 80,- 

P 4759 1918, SIN-KIANG, 1 Ruble, imperforate, block of six, tied by ”KASHGAR KIT VLAD” to large 
piece. A rare stamp, the largest kwown unit. d 1.000,- 

Russische Post in China - Ganzsachen 
P 4760• 1906, envelope 7 K. uprated 14 K. tied ”Chifu 20 ...” registered to Halle/Germany and fwd. 

internal to ”BAD SACHSA 15.8.06”, R-label ”Chifu / Foreign Mail Office”, scarce. GA 250,- 

Russische Post in der Levante - Staatspost 
4761 1900 ca., Cover with 10 k. carmine & green block of 8 tied by blue cds. ”KONSTANTINOPOLI” 

(probably one stamp missing), ms. ”via Poti”, addressed to Koutais / Caucasus, no other 
marks, toned at border and minor faults, still fine and attractive. (T) Sc. 15 (8) b 90,- 

P 4762 1913, ”4 PARA” overprint on Russian 1k orange tied by cyrilian IERUSALEM 8 MAR 1913 to 
picture postcard addressed for Jaffa. 20 b 100,- 

Russische Post in der Levante - Handelsgesellschaft 
P 4763• 1867 (June 12): Double rate Entire letter from Lattakia to Beyrouth, bearing two fine and 

fresh single adhesives of 1866 ROPiT 2 pia. blue & rose with vibrant colour and good to 
huge margins, tied upon departure with ”RUS. OBSHCH. PAR. I TOR / LATAKIISK. AGENSTVO” 
handstamp with coat of arms of the ROPiT in centre, (Tchilinghirian fig. 805) and upon 
arrival by numeral ‚783‘ of Beyrouth, both in blue. Information strike ”PORT LATAKIE 12 
JUNE 1867” in blue alongside (Tchilinghirian fig. 207). Filing folds away from the stamps 
and postmarks, an exceptional double rate entire with this rare Lattakia handstamp which 
was not known in the literature until the Tchilinghirian supplement. Signed Holcombe. 3/I b 2.000,- 

Russische Post in der Levante - Ganzsachen 
P 4764 1904, 4 kop postal stationery card, canceled by rare violet cds ”BEIRUTH” with straight line 

date line, addressed for Lyon, France. A rare post mark, only used a short period. GA 160,- 

Russland - Ganzsachen 
4765 1848, 10 K black postal stationery envelope, stamp with broad-tailed eagle, pen cancellation, 

wmk inverted, sent from Mogilew to Vilna, manuscript note MOGILEW, 19.(1849) on reverse. 
The envelope is one of the FIRST PRINTINGS from the earliest issues of 1848. An exceptional 
rarity in excellent, pristine condition. Certificate Mikulski GA 150,- 

P 4766 1866, Imperial 10 Kop black postal stationery envelope, used in WLADIKAWKAS, rare! U 10 GA 100,- 
P 4767 1889, postcard 3 K red with DOUBLE PRINT of the rectangular value stamp with heraldic 

eagle in double high oval and post horns with lightning rays, preprint (heading ”Offener 
Brief”) in value stamp colour without border, chamois-coloured cardboard size 140 x 90 
mm, unused, rarity, Michel unknown.   
1889, Postkarte 3 K rot mit DOPPELDRUCK des rechteckigen Wertstempels mit Wappenadler 
im Doppelhochoval und Posthörner mit Blitzstrahlen, Vordruck (Überschrift ”Offener Brief”) in 
Wertstempelfarbe ohne Umrandung, sämischfarbener Karton im Format 140 x 90 mm, 
ungebraucht, Rarität, Michel unbekannt. P 13 DD GA 1.000,- 

Lot

 192

Cat-No. Start

EUROPA – Europe



P 4768 1899, 7 K blue advertising letter-sheet (serie 53) with multiple advertisements, i.a. illustrated 
adverts with depiction of factory site 'S. King' St.Petersburg, women in costume (ladies 
tailor), shoe sole with company logo, furniture, portrait of Sebastian Kneipp (malt coffee), 
flowers etc. and numerous textual adverts. F/VF unused condition. GA 200,- 

P 4769 1913, wrapper, franked with 2 kop Romanow postal stationery cut out (most likely another 
wrapper), in tarif. Scarce. GAA b 120,- 

Russland - Stempel 
4770 1894, ”CORRESPONDANCE IMPERIALE”, clear strike of violet Double Eagle mark on postage-

exempted Imperial cover to Denmark with arrival mark 7.12.94 on reverse, paper seal, some 
folding/postal wear. Certificate Mandrowski. b 120,- 

Russland - Schiffspost 
P 4771• 1911/12, oval TPO of the Russia-Japan line ”VLADIVOSTOK-TSURUGA PAROKH”, two cards: 

1912 ppc (Vladivostok port with russian mail ship) with 3 K. to Harbin; 1910/11 stationery 
card 4 K. to Japan with ”Tsuruga” transit. GA/ Ak 300,- 

Russland - Besonderheiten 
P 4772 1910, Paketbegleitadresse aus BIALOVIEZHA (heute Nationalpark) nach BIALISTOK, sehr 

selten. Ausführliches Fotoattest Pelc PZF. b 80,- 
P 4773 Empress Alexandra, undated handwritten letter in German to an unnamed friend referring 

to a 50th anniversary, with comprehensive message. Signed ”Alexandra Kaiserin von 
Rußland” (Alexandra Empress of Russia). Alexandra Feodorovna, born Alix of Hesse-
Darmstadt (1872-1918) and married to Tsar Nicholas was Russia's last Empress. (T) b 600,- 

Samos 
4774 1926/1932, Lot of 2 Bulletin d'Expedition of parcel post: one time from Samos on 10.7.1926 

to Biel/Bienne (Switzerland) via Chiasso, and one time from Vathy on 27.6.32 to Biel/Bienne 
(Switzerland). (M) b 120,- 

Schweden - Vorphila 
P 4775 1733, 6 April, entire letter from ÖREBRO with comprehensive message to Stralsund, signed 

by the Mayor and councillors, with red wax seal. (T) b 80,- 

Schweden 
P 4776 1855-58 First issue complete set of five, used with various postmarks, the four top values 

with repairs (corners, margins) and/or small faults (short perf/tear) but genuine and good 
appearance. Four certificates by H. Obermüller Wilén (2018/2019) (Mi. €7,760) 1-5 g 500,- 

P 4777 1855 3s. light bluish green used with large part ”GEFLE 2/7 1856” c.d.s., fresh colour, with 
small repairs (bottom right corner perf, top left corner) otherwise fine. H. Obermüller Wilén 
certificate (2018) (Mi. €3500) 1a g 350,- 

P 4778 1855-58 First issue, the four top values used with various postmarks (Gefle, Stockholm, 
Wadstena), with repairs (corners, margins) but genuine and good appearance. Four 
certificates by H. Obermüller Wilén (2018/2019) (Mi. €7,900) 1a, 3a, 4a, 5b g 400,- 

P 4779 1866, 3 Oe. brown, a vertical pair tied ”STOCKHOLM 6 10” to entire folded letter with ”3 
October 1866” dateline, used local. 14 (2) b 80,- 

P 4780 1879 20 øre vermilion, ERROR ”TRETIO” instead of ”TJUGO”, Perf 13, used and cancelled 
by ”STOCKHOLM C. 7.4. 1881” c.d.s., with a faint corner crease. A fine and pleasing 
example of this popular error. Certificate Obermüller Wilen BPP. 22 F, Facit 33 c g 1.500,- 

4781 1924, Vordruckbrief ”Congres Postal Universel Stockholm 1924” mit MeF 2mal 2 Kr UPU und 
Sonder-R-Zettel ”Stockholm-Postkongressen / Congres Postal Universel” nach Bern/Schweiz. 
(T) 172 (2) b 220,- 

4782 1969, Königin SILVIA, handschriftliches Briefcouvert (Reg.Lochung) mit Inhalt: 2seitiges 
Bewerbungsschreiben von Silvia de Toledo Sommerlath (spätere Königin von Schweden) für 
eine Beschäftigung an einem Firmen-Messestand auf der BAUMA München mit interessanten 
Angaben zu ihrer Person. Zusätzlich ein Farbbildband über Königin Silvia (M) b 50,- 

Schweden - Besonderheiten 
4783 1986, MACHINE LABELS/COMPUTER VENDED STAMPS, postage meter proof ”PROVTRYCK 

FǺR EJ POSTAS 2.9.86” denominated ”0.00”. Stated to be unique according to vendor. **   120,- 
4784 1986, MACHINE LABELS/COMPUTER VENDED STAMPS, Postec forerunner ”LINKÖPING 

12.10” on registered cover from ”LINKÖPING 17.03.86” to Mölnbo. Stated to be one of two 
existent. b 80,- 
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Schweiz - Zürich 
4785 1843, 4 Rp ”Zürich” schwarz, Type II, mit senkrechten, gut sichtbaren Unterdrucklinien, 

mit roter Züricherrosette entwertet, roter L1 ”N:Abg” und roter K2 ”ZURICH 28/12 45” 
beigesetzt. Die Marke wurde von der leicht gereinigten Unterlage gelöst und leicht verstellt 
wieder befestigt, sie ist vierseitig gut gerandet, Büge wurden gepresst, sonst in guter 
Erhaltung. Attest Marchenad (2022). 1 I, Zst 1 S b 7.500,- 

P 4786 1843, 4 Rp ”Zürich” schwarz, Type IV mit waagerechten, noch leicht sichtbaren 
Unterdrucklinien, ungebraucht ohne Gummi, sehr farbfrisch, vierseitig gut gerandet, 
rückseitig minim verstärkt, sonst in guter Erhaltung. Attest Marchand (2022) 1 II, Zst 1 W (*)  5.000,- 

Schweiz - Genf 
P 4787 1843, 5 C + 5 C schwarz auf gelbgrün ”Doppelgenf” mit zarter, roter, sehr sauberer 

Genferrosette entwertet, die Marke ist farbfrisch, links leicht fleckig und oben 
angeschnitten, sonst gut gerandet in guter Erhaltung. Signiert Ritter, Weid und Zumstein, 
Attest Marchand SBPV. 1 g 9.000,- 

P 4788 1843 5 + 5 c ”Doppelgenf” gelbgrün auf Brief (Marke nicht zum Brief gehörend), gestempelt 
mit roter Genferrosette, roter ”GENEVE 20 OCT 43” beigesetzt. Die farbfrische Marke ist im 
Oberrand repariert, die Abstempelung teilweise nachgemalt. Attest Marchand (Nov. 2022) 
”Soweit ohne Fehler”. 1 g/ b 10.000,- 

Schweiz 
P 4789 1850-52 Neun gestempelte Marken der Durheim-Ausgaben, dabei Orts-Post (ohne KE; 

Befund Marchand), zwei Poste Locale (mit KE, eine mit Genfer Gitterraute und unterbroch. 
Randlinie, sign. Dietrich) und sechs Rayonmarken inkl. Rayon I dkl'blau (ohne KE), R.III ”15 
Cts” u.a., diverse Stücke signiert. Die Erhaltung ist leicht unterschiedlich (Ortspost und eine 
P. Locale mit leicht dünnen Stellen), soweit aber gut bis sehr gut. 5-9, 11, 12 g 500,- 

P 4790 1850/1852 Rayon I dkl'blau, Type 10, entwertet mit vollem Abschlag einer 10-linigen Raute 
aus dem P.Kr. IV (Aarau), farbfrisch, voll- bis breitrandig, oben ein waag. Bug und eine helle 
Stelle, sonst gut. Dazu eine Rayon II, Type 26, Stein E-RU, entwertet mit feiner, eidgen. Raute 
in blau, rechts oben kurz in die Randlinie geschnitten, links und oben mit Trennlinien, soweit 
in guter Erhaltung. Zwei attraktive Rayonmarken. (Mi. 610,- €) 7II, 8II g 100,- 

P 4791 1850 Rayon I hellblau/rot, Type 17 vom Stein B2-LO mit Spuren (ca. 2/12) der Kreuzeinfassung, 
sauber und voll gestempelt mit Züricher Rosette, besonders farbfrisch, ringsum gleichmäßig 
breitrandig mit großen Teilen der Schnittlinien und in sehr guter Erhaltung. Ein wirkungsvolles 
Stück mit nicht häufiger Entwertung. Attest Berra-Gautschy (2006)

9 II, (Zu. 
17II.1.01) g 200,- 

P 4792• 1854 Strubel 5 Rp. orangebraun vom 1. Münchner Druck, leicht gestempelt mit schwarzer 
Raute, oben und links teils beschnitten und Seidenfaden entfernt, sonst aber eine farbfrische, 
gut erhaltene Marke von der seltenen 1. Auflage, sauber und kopffrei gestempelt. Attest Urs 
Hermann. (Mi. 1500,- €)

13Ia, (Zu. 
22A.a; SH 
22A1) g 240,- 

P 4793 1854, 5 Rp sitzende Helvetia ungezähnt, Münchner Druck, 1. Auflage, auf tarifgerechtem 
Stadtbrief von Basel, übergehend entwertet mit schwarzer, eidgenössischer Raute auf 
Faltbrief mit schwarzem Einkreis-Aufgabestempel ”BASEL NACHM 23 JUNI 185(?)” 
(Jahreszahl undeutlich), die Adresse wurde teils gestrichen. Die farbfrische Marke auf 
dünnem Papier mit grünem Seidenfaden ist nur an zwei Stellen kurz an die Randlinie 
geschnitten. Rückseitig mit Ak.-Stempel und einigen Kleberesten. Mit Fotoattest Eichele, 
Briefmarkenprüfstelle Basel(2016): ”echt und einwandfrei”. Seltene Gelegenheit!

13 I a (ZU 22 
A a) b 600,- 

P 4794 1856 Charge-Faltbrief von Belp nach Wattenbyl frankiert mit Strubel 20 Rp. orange (1. 
Berner Druck), entwertet mit schwarzer eidgenössischer Raute, daneben ”CHARGÉ” und 
Abgangsstempel ”BELP 12 MAI 56”, rückseitig mit Stempelspuren. Die farbfrische Marke 
zeigt ein deutliches Relief, ist oben rechts und unten etwas angeschnitten, sonst voll- bis 
breitrandig und in guter Erhaltung.

16IIAym, (Zu. 
25B) b 100,- 

P 4795 1854-55 Fünf bessere, gebrauchte Strubel, mit 40 Rp. vom Münchner Erstdruck (blaue 
Raute), zweimal 10 Rp. sowie 15 Rp. von späteren Münchner Drucken, und eine 1 Fr. mit 
schwarzem Seidenfaden. Die Erhaltung (Schnitt) ist leicht unterschiedlich, aber insgesamt 
doch gut. Zwei Befunde, sonst rs. signiert. (Mi. ca. 1700,- €)

17Ia, 14Ib(2), 
15Ib, 18IIAys g 250,- 

P 4796• 1855 Strubel 1 Fr. grau mit schwarzem Seidenfaden, 2. Berner Druck, Druckform II (SH 
27B2sz), mit Klischeefehler ”farbloser Strich im ”U” von UN FRANCO”, leicht gestempelt mit 
schwarzer Raute, ringsum voll- bis meist weissrandig, stark ausgeprägtes Relief, leichte 
Eckbüge und leicht dünne Stellen oben, sonst fehlerfrei. Eine farbfrische und attraktive 
Marke. (Mi. 850,- €)

18IIAys, (Zu. 
27C) g 160,- 

P 4797 1863 Faltbrief der Porzellanmanufaktur Pirozzi in Genf nach Chamonix in Frankreich, korrekt 
frankiert mit acht Marken zu 5 Rp. braun inkl. senkr. 4er-Streifen, Paar und zwei Einzelmarken, 
alle sauber gestempelt ”GENEVE 5 JUIL 63”, mit schwarzem ”PD” sowie Grenzübergangsstempel 
vorderseitig, Ankunftstempel rückseitig. Ein dekorativer Brief mit ungewöhnlicher 
Mehrfachfrankatur in sehr guter Erhaltung. Attest Berra-Gautschy (1995) 22, (Zu. 30)(8) b 250,- 
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P 4798 1867 Faltbrief der 3. Gewichtsstufe aus Genf im Grenzrayon nach Thonon in Frankreich 
(Südufer des Genfer Sees), frankiert mit je zweimal 10 Rp. blau und 20 Rp. orange, sauber 
gestempelt ”GENEVE 18 MAI 67”, anbei handschriftlich ”3” und schwarzes ”PD”, 
Ankunftstempel rückseitig. Eine Marke zu 20 Rp. mit teils etwas verkürzten Zähnen rechts, 
sonst ein gut erhaltener Brief mit recht seltener Grenzrayonfrankatur (3x20 Rp. gemäß Tarif 
vom 1.10.1865).

23+24, (Zu. 
31+32) (je 2) b 240,- 

P 4799 1881/82 Sitzende Helvetia 1 Fr. golden auf Faserpapier, gebraucht mit Teilstempel 
”WINTERTHUR 22.XI.81...”, farbfrisch, etwas unregelmäßige Zähnung, soweit in guter 
Erhaltung. Dazu 1882 Ziffern 2 Rp. auf weißem Papier mit Teilstempel ”(ZÜRI)CH...”, unten 
links ein dünner Zahn, sonst gut erhalten, signiert ”Köhler”. (Mi. 1550,- €) 44+45 g 200,- 

4800 1910/1926, Lot von 3 Bulletin d'Expedition Paketpost aus der Schweiz nach 'Gyömo' (Ungarn, 
1910), 'Limoges' (Frankreich, 1926) und 'Göteborg' (Schweden, 1916). (M)   
1910/1926, Lot of 3 Bulletin d‘Expedition of parcel post sent from Switzerland to ‚Gyömo‘ 
(Hungary, 1910), ‚Limoges‘ (France, 1926) and ‚Göteborg‘ (Sweden, 1916). (M) ex 102/109 b 60,- 

P 4801 1912/1945 Vier gute, gestempelte Marken und ein Brief, mit Pro Juventute-Vorläufer franz. 
(Attest Liniger), PAX 3 Fr. bis 10 Fr. sowie Wertbrief nach Wien mit Landschaften 5 Fr. und 
zwei Helvetia 1 Fr. (Mi. ca. 1180,- €)

II, 109+122, 
457-59 g/ b 150,- 

4802 1926, Paket-Begleit-Adresse mit seltener Maschinenstempelung 2x 2fr von ”Basel 21 
Mustermesse 3.11.26” nach Mailand/Italien. b 100,- 

4803 1927, Paket-Begleit-Adresse von ”Zürich 20.8.27” nach Österreich und retour eingeschrieben 
aus Wien. 196 etc. b 60,- 

4804 1929/1984 Lot mit 16 besseren Marken, dabei Flugpost 1929 35 Rp. und 40 Rp. **, PAX-Satz 
ungebraucht mit Falz sowie Turmhahn 1984 normales Papier **.

233z, 234x, 
447-459, 
1057x **/ * 80,- 

P 4805 1934, NABA-Block mit sauberem Erstfalz oben am Rand und mit Ausstellungs-Sonderstempel Bl.1 (2) */ g 100,- 
P 4806 1934 NABA-Block auf R-Brief nach Winterthur, zentrisch gestempelt mit dem 

Ausstellungsstempel am 4.X.34, Ausstellungs-R-Zettel vorderseitig, Ankunftstempel 
rückseitig, fein. Bl. 1 b 100,- 

P 4807 1936 Flugpostmarke 40 auf 90 Rp. mit HELLROTEM Aufdruck, sauber gestempelt ”(BERN) 
LUFTPOST ...”, in sehr guter Erhaltung. Attest Renggli (Mi. 800,- €)

293a, (Zu. 
F24a) g 100,- 

4808 1936-45 Kleines Lot mit Blocks PP-Block '36, Blockausschnitt PJ '41 auf Kartenteil mit 
Sonderstempel 'Tag der Marke' sowie deutsch. Zensurstempel, PP-Block 1942 und 
Spendenblock '45, alle sauber gestempelt. (Mi. min. 1130,- €)

Bl. 
2+6+7+11 g/ d 150,- 

P 4809+ 1936, 3 bis 40 C, Landschaften, komplette Ausgabe, sauber mit Tagesstempel vom ERSTTAG 
”BERN 17, WEISSENBÜHL III, 2 XI 36” auf eingeschriebener Postkarte nach Rotherham 
(Großbritannien). Etwas Patina. SBK 4.500,- SFr. Selten. 297/305 FDC 500,- 

P 4810 1941 'Oberst Pfyffer' 1 Fr. mit DOPPELPRÄGUNG, tadellos postfrisch - selten!, sign. Moser. 
(Mi. 900,- €)

382 DP, (Zu. 
248.DP) **   150,- 

P 4811+ 1942 Destination PUNTAS ARENAS: Zensierter Eil-Charge-Flugpostbrief von Luzern nach 
Puntas Arenas in Chile (südlichste Stadt des amerikanischen Kontinentes) via Genf, Lissabon, 
Santiago und Magallanas (je Transitstempel), frankiert mit Satz Pro Juventute 1942, 
Flugpostmarke zu 1 Fr. u.a., gest. ”LUZERN 1 BRIEFANNAHME 15.XII.42”, mit Britischer 
Zensur! Ein außergewöhnlicher Briefe und eine ebensolche Destination. 412-16 u.a. b 100,- 

4812• 1945, PAX, 5 Rp.-10 Fr., kompletter Satz von 13 Werten ungebraucht und postfrisch. 447 - 459 (2) */ ** 100,- 
4813• 2011 ”Zucchini” 85 Rp. mit Abart ”starke Verschiebung des Markenbildes nach rechts (ca. 

3mm) = starke Verzähnung durch das Markenbild”, einwandfrei postfrisch. Mit 
Vergleichsmarke und Attest Marken-Müller.

2193, (Zu. 
1376) Var. **   120,- 

Serbien - Ganzsachen 
P 4814 1913, telegram dispatch note with unknown value 10 Pa (proof?), unused. In addition, for 

comparison, a dispatch note with 20 Pa.   
1913, Telegrammaufgabeschein mit unbekannter Wertstufe 10 Pa (Probedruck?), ungebraucht. 
Dazu zum Vergleich Aufgabeschein mit 20 Pa. GA 150,- 

Spanien 
P 4815 1869, Dec, 12 cuartes orange and 200 Mills bluish green, both tied by numeral killer ”1” tied 

to folded letter addressed for Buenos Aires. m/s endorsed ”Via de Lisboa” and LISBOA transit 
on reverse. 90,95 b 160,- 

4816 1930, Definitives Alfonso XIII, 40c. red, colour variety, top marginal imperforate block of four, 
unmounted mint, certificate Graus. Edifil 497 var., previously listed as 497Accas and priced 
2.950,- € each (=11.800,- €)

Edifil 497 var., 
Mi 569 var. (4) **   280,- 

4817 1938, Cover of censorship sent with mixed franking (in all 1.75pta) from 'Barcelona ... Aug. 
1938' to Cameroon. Arrival 'Bonareri-Nkongsamra 26.9.38'. Small tear. (Michel 630(3)) 627 et al. b 60,- 
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P 4818 1938 SUBMARINE Mail: Two covers from Mahon to Barcelona, one franked by 15p. green, 
the other (illustrated envelope) with 6p. blue, both covers cancelled by oval ”CORREO 
SUBMARINO MAHON/14 AGO 1938”, and both with similar Barcelona '19 AGO 1938' arrival 
backstamp. The large illustrated env. with small imperfections (short tears at top), the small 
cover with the 15p. top value fine. (M) 726, 724 b 100,- 

Triest - Zone A 
P 4819 1948, two philatelic registered covers 17.5. and 5.11. to Rorschach/Switzerland, bearing 

attractive franking on front/on reverse incl. Sass.nos. 1 block of four, 2 (16 incl. multiples), 
E5, 30 (2), 31 (2). Both with arrival marks 18.5. resp. 6.11. and the latter cover redirected to 
domestic field post address. 1/54 ex b 100,- 

4820 1948, 5. July, ”Risorgimento”, complete available series (the Express stamp was issue later in 
September) on two registered express covers addressed for Macerata (South Italy) with 
transit and arrival marks on reverse.

34 - 45, Sasso-
ne  18 - 29 b 120,- 

Triest - Zone B 
4821 1950, ”100 Jahre Eisenbahn”, 10 din lila, Block in gezähnter und ungezähnter Variante. 

Michel 500 €. Ausgabentypisch leichte Mängel. Bl. 1 A/B **   120,- 
P 4822 1953, Yugoslavian commemorative for the Esperanteo Congress in Zagreb, overprinted STT 

VUJNA, two mnh (in both colour variants) and one used. Certificates Martinas VP.
104 a/b , Sas-
sone A20 (a) **/ g 320,- 

Triest - Zone B - Zwangszuschlagsportomarken 
4823 1951, Jugoslavian obligatory tax stamp for the red cross, 0.50 Din green/red, overprinted 

”STT VUJA”, mnh, signed Marjanovic, certificate Martinas VP. 3, Sassone 40 **   120,- 
4824 1951 jugoslawische Zwangszuschlagsportomarke mit Aufdruck STT VUJA, unsigniert, 

Falzspuren, Attest Martinas VP. 3, Sassone 40 *    70,- 

Tschechoslowakei 
4824A 1921, Registered Sample without Value, front bearing 3.60kc. franking from ”LIBEREC/

REICHENBERG 15.IX.21” to (Solingen)Ohligs, adhesives and entire some postal wear/
imperfections. At left ms. annotations ”2.25/1.25/3.50”, obviously the post official was 
confused by the large number of small values, that he mistakenly franked 10h. to much. (M)

163 (4), 165 
(6), 166 (2), 
167 (8), 173, 
174 b 60,- 

Tschechoslowakei - Militärpost Sibirien 
4825 1919, Field Post Card dated ”Irkutsk 27/XI 1919” with full message sent to Karlin (Praha), 

signed Darmietzel BPP. b 80,- 

Türkei 
4826 1891, IMPRIME-handstamps on 20 Pa. rose and 5 Piastres ocre, both signed, (Scott P11+14).   

1891, Drucksachen-Handstempel IMPRIME auf 20 Pa. und 5 Pia., beide signiert, KW 755,-€ 65, 68 g 90,- 
P 4827 1904/1911 three postal stationery cards and registered envelope from SERRES, GÜMÜLCINE, 

KAVALI and CAVALLA, all now Greece. all addressed to Switzerland with Swiss arrival marks. H&G 11, 21, GA/ b 100,- 
P 4828 1907, Bulletin de expedition (parcel card), from bilingual ”MONASTIR 8.8.907” (now BITOLA, 

Mazedonia), franked with 10 P brown and 10 p green, Hungarian bilingual ”ZIMONY-ZEMUN 
907 AUG 12” transit on front, swiss toll mark ”15. VII 07” on front and ”LUTRY 16 VIII 07” 
arrival on reverse. 121, 115 b 80,- 

P 4829 1913, Bulletin de expedition (parcel card) from ”PERA 14. 5.13”, with ”CONSTANTINOPLE 
DEPART 15 MAI 1913”, ”CONSTANTA 16 MAI” and ”WIEN 20.V.13”, ”BERN 22 V 13” transits 
on reverse, ”ORSOVA 913 MAI 19” and ”BUCHS 22 V 13” on front. Franked with 9 piastre (5 
P violett and 2x 2 P blackgreen) and 20 para red of the 1913 definitives. 218, 217,215 b 150,- 

P 4830 1915, Bulletin of expedition (Parcel card), send from (bilingual) ”SYMRNE 28 10 (1)5” to 
LAUSANNE (Switzerland), via Bulgaria. ”Buchs Postzollamt 31.XII 1915” (Swiss customs 
mark) and weak framed ”zollfrei” on front. The postage of 13 ¼ pastres is paid with 10 
turkish stamps. 237 et. al. b 80,- 

P 4831 1915 5 pia. (Mi.Nr.A335) Crescent and Six-pointed Star overprinted on 1908 5 pia.(Mi.Nr. 
149) printed matter stamp instead of 5 pia. postage stamp, used by negative post seal. Not 
listed in the Yvert, Scott and old Isfila 2005 catalogue. Mentioned in Michel under A335 
and in the newest Isfila. This stamp is hardly ever offered, if at all, proof of which lies in the 
fact that most catalogues have not even mentioned it. ONE OF THE RAREST STAMPS OF 
THE OTTOMAN EMPIRE. Certificate Nakri AIEP (2021) A 335 g 2.000,- 

P 4832 1917, insured cover from Constantinople with a declared value of 300 francs franked on the 
reverse with 4 different 1 piastre stamps, tied by ”DEPART 25 JUL 1917”, ”ZÜRICH 6 VIII 17” 
and five wax seals alongside. KuK censor mark on front.

351, 589, et 
al, .. b 80,- 
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P 4833 1916, registered envelope (large format) from bilingual ”STAMBOUL 3. VI 16”, blue STAMBUL 
DEPART (same day) on reverse addressed for Zürich/Switzerland, arrival ”ZURICH 14 VI 16” 
on reverse, redirected to an Field Post Address (”FELDPOST 17 VI 16” on reverse) and again 
redirected to BRIG. Franked with 14 (mostly different) stamps.

353, 354, 
et al. b 100,- 

P 4834 1916, 5 p - 5 P, complete set, with additional franking on registered envelope tied by bilingual 
”VONODA (GALATA) -4-5-16” addressed for Basel, Switzerland, with red paper seal and weak 
green ”STAMBUL DEPART 4.5.16” on reverse as well as ”BASEL BRIEFTRÄGER 16 V 16”. 353/357 b 80,- 

P 4835 1917, lot of 3 envelope (one registered with R-label), each with mixed frankings, from 
SMYRNA resp. Constantinople send to Switzerland with Swiss arrival marks. 356 u.a. b 120,- 

P 4836 1917, registered cover from ”STAMBOUL 6. XI (19)17” to ”LAUSANNE 10 XI 1917” franked 
with four turkish stamps. 533,626, 633 b 80,- 

P 4837 1923, Bulletin de expedition (Parcel card), four colour franking with 5 stamps, all tied by 
”STAMBUL (colis) (TURQUIE) 6.12.23” addressed for Geneve, Switzerland, with Swiss, Italian 
language toll markings.

810, 816, 775, 
773 b 80,- 

P 4838 1926, registered cover send by the Japanese embassy in Istanbul addressed to Berne, 
franked by a horizontal pair of the 5 Piastre violett on front and two strips of five of the 1 
Piastre lila, all stamps wied by bilingual ”PERA GRAND RUE 30.1.926”, large chrysantme wax 
seal on reverse as well as ”BERN 4.II.26” arrival. Very decorative. 841,838 b 100,- 

Türkei - Ganzsachen 
P 4839 1916, uprated lettercard 1pi. blue, sent registered from GALATA to Leipzig/Germany with 

arrival mark 20.5.16 alongside, some labels/signs of customs treatment. Dated inside 
”Konstantinopel 12.5.16” with comprehensive message written in German; sender was a 
German Army doctor based at ”Bulgarian Military Hospital in Gümülcine via Sofia and 
German field post 185” who tells his parents about his visit to Constantinople. K14 GA 60,- 

P 4840 1916, 1 piastre brown postal stationery linnen supported envelope, with 9 piastre additional 
franking send from ”PERA 18.9.16” (Pera is part of the City of Constantinople/Istanbul), 
”ZURICH 28 IX 16” arrival on reverse. Declared value of 6000 piastre = 1200 Francs, small red 
L2 Zensurstelle Feldkirch 12 and large violett K1 ”K.u.K. PAKETZENSUR” on front. Two intact 
wax seals by the sender increase the impressive appearance of this cover. (T) H&G C 1a GA 150,- 

P 4841 1916, 20 p red postal stationery card with 10 p green and 20 p brown additional franking, 
tied by bilingual ”DEVELOU 19 3” (ms dated Eremek 20 Mars 1916 by sender) , ”STAMBUL 27 
MAR 1916” transit alongside addressed for Geneve, Switzerland H&G 32 GA 80,- 

P 4842 1918, two 20 para red postal stationery card, both send registered with additional franking 
to BERN, Switzerland, one from PANCALDI (Pangaltı, an Istanbul neighbourhood), the other 
from SMYRNE (now Izmir) both with Stamboul transits and Bern arrivals. H&G 40 GA 80,- 

Türkei - Stempel 
4843 YENISEHIR 81 (Larissa / Greece) 1875, clear blue cancel on registered cover with five 1 pia. 

yellow performing scarce 5 Pia. rate, on reverse Local stamp 1 Pia. surcharged issue tied by 
BAGHTCHE CAPUSSI cds., tiny spots and crease at border, fine and very scarce Isf. 98 b 90,- 

Türkei - Besonderheiten 
4844 1903/1910 small lot of 2 Turkish postal stationery cards, two envelopes and one post card 

send (also franked with Turkish stamps) with bilingual SAMOS (one stationery, one envelope) 
resp. bilingual METELIN (=Lesbos) cancels. All addressed to Switzerland and all with Swiss 
arrival post marks. b/ GA 150,- 

Ungarn 
P 4845 1871, 2 K orange mit schön aufsitzendem Ortsstempel APOSTAG 2 / 4 73 1a g 70,- 
P 4846 1871, Franz Josef, 5 K. rosa, Einzelfrankatur auf Drucksache mit Inhalt nach Pest, sign. sowie 

15 K. braun, Einzelfrankatur auf Reco-Brief mit Inhalt (1871) nach Fiume. Mi 1075,- + 3a,5a b 250,- 
P 4847 1871, Francis Joseph recess-printed 2kr. yellow-orange, block of four in relative good 

centering, fresh colour and well perforated, mint never hinged, without signature. 8 (4) **   200,- 
P 4848 1871, Francis Joseph recess-printed 3kr. green, block of four, fresh colour and well perforated, 

mint original gum, upper left stamp with hinge remnant, others never hinged, lower right 
stamp with natural gum enclosure, without signature. 9 (4) **/ * 400,- 

P 4849 1888, Letter Design, 12kr. brown/black, 15kr. red/black, 30kr. green/black, 50kr. vermillion/
black and 1ft. grey/red, five values each in horizontal strips of four, mint never hinged.

33/34 B (4), 
37/39 B (4) **   300,- 

4850 1913, Turul 35f. lilac/black on bluish, the error of colour/setting, complete sheet (partly 
separated) of 100 stamps (50f.) showing the variety on pos. 13, mint never hinged. Mi. 950,- 
€++. (M) 120 F **   200,- 

4851 1914, war semipostals, complete mint never hinged set of 17 values in blocks of four. 145/161 **/ v 160,- 
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P 4852 1934, 9+10 May, Experimental Flight Budapest-Debreczen and return, double card each 
bearing 1934 Liszt souvenir sheet (outward flight in combination with meter mark), all post 
and cachet marks alongside. (T) Bl. 1 (2) b 100,- 

4853 1947, Präsident Roosevelt, 2 ungezähnte, postfrische Blockausgaben.                                       Bl. 10 U, Bl. 11 U **   200,- 

Ungarn - Besetzte Gebiete: Arad 
P 4854 1919, Zita 40f. olive, single franking on local registered cover from ”ARAD 919 MAJ 5”, viloet 

censor mark alongside, signed and certificate Flasch. 29 b 100,- 
P 4855 1919, Harvester/Köztarsasag 4f. slate, Harvester/Magyar Posta 10f. rose in combination with 

postage due 12f. red/green on cover from ”ARAD 919 MAJ 22” to Temesvar with arrival mark 
26.5.19 on reverse, red censor mark on front. Signed Flasch/Hungarophila and certificate 
Flasch.

32, 44, post-
age due 3 b 200,- 

P 4856 1919, Harvester/Köztarsasag 40f. olive in combination with Szeged Harvester 45f. on 3f. lilac 
on cover from ”ARAD 919 JUL 7” to Magyarpecska with arrival marks 12.7.19 on reverse, 
violet censor mark ”CENSURE FRANCAISE ARAD” on front. Signed Bodor, Hungarophila.

37+Szeged 
41 I b 80,- 

Ungarn - Besetzte Gebiete: Debrecen (Debreczin) 
P 4857 1919, Harvester/Köztarsasag 4f. slate left marginal block of three showing variety ”shifted 

diagonal overprint” and eight values 2f. ocre on commercial cover from ”DEBRECZEN 919 
NOV 24” to Nyiregyhaza with arrival mark 26.11.19 on reverse, violet censor mark on front. 
Envelope some postal wear/foldings, signed Bodor.

45 var. (3), 43, 
7 (14) b 200,- 

P 4858 1919, Harvester/Magyar Posta 5f. green (3), 10f. rose (two pairs) in combination with 
Hungary 25f. blue on reverse of registered cover from ”AUGUSZTA SZANATORIUM DEBRECZEN 
919 DEC 30” to Peyamos, slight faults/postal wear, signed Bodor and Hungarophila.

65 (3), 67 (4), 
Hungary 197 b 150,- 

P 4859 1919, Harvester/Magyar Posta 10f. rose and horizontal strip of three 20f. brown (one missing 
corner perf) on local registered cover from ”DEBRECZEN” with censor mark and faint arrival 
mark, envelope some marks/creasing, signed and certificate Werner. 67, 68 (3) b 80,- 

P 4860 1920, Harvester/Magyar Posta 10f. rose horizontal pair (slight wrinkling) in combination 
with Hungary 5f. green uprating a lettercard 15f. violet, commercially used 6.2.1920 with 
comprehensive message to Hajduszoboszlo, signed Bodor.

67 (2), Hunga-
ry 226, K33a GA 100,- 

P 4861 1919, Harvester/Magyar Posta 10f. rose, horizontal strip of three on reverse of cover from 
”UJFEHERTO 919 NOV 24” to Nyiregyhaza, signed and certificate Bodor. 67 (3) b 80,- 

P 4862 1919, Forerunner, Hungary Harvester 3f. lilac, Carol 20f. brown, 25f. blue in combination 
with Romania 10b. rose on local registered cover ”DEBRECZEN 919 OKT 10” with censor and 
arrival mark.

Hungary 191, 
215, 216+Ro-
mania 250 a b 100,- 

P 4863 1920, Ware Relief, 20f.-2kr., complete set of four in combination with postage dues 20f., 30f., 
40f. on local cover ”DEBRECZEN 920 FEB 12”, postage and envelope slight imperfections, 
signed Bodor.

99/102 x, 
postage dues 
19/21 b 200,- 

Ungarn - Besetzte Gebiete: Debrecen (Debreczin) - Portomarken 
P 4864 1919, 10f. green/red block of four on local cover ”DEBRECZEN 919 DEC 19”, postage due 

marking ”PORTO” and censor mark alongside (envelope slightly shortened/slight 
imperfection), signed Hungarophila. 6 (4) b 150,- 

Ungarn - Besetzte Gebiete: Temesvar 
4865 1918/1919, three entires: stationery card 10f. red commercially used with full message from 

”TEMESVAR 919 DEC 20” to Vienna with Serbian censor mark alongside // uprated stationery 
card 10f. red commercially used with full message, registered mail from ”TEMESVAR 919 
JAN..” to Bekescsaba with Romanian censor mark alongside (slight postal wear) // Zita/
Köztarasag 50f. violet vertical pair on local registered cover ”TEMESVAR 919 HUN 26” with 
Serbian censor mark alongside.

Hungary P 70 
(2) etc. GA/ b 120,- 

4866 1919, 10f. on 2f. ocre, blue overprint (faults at upper right), on ppc with full comprehensive 
message from ”NAGYBECSBEREK 919 OKT 3” (Zrenjanin) to Skopje with black censor mark 
alongside, some postal wear, signed Bodor. 1 a Ak 80,- 

P 4867 1919, 10f. on 2f. ocre, black overprint, in combination with Hungary 20f. brown on local 
cover ”TEMESVAR 919 NOV 24” with purple Romanian censor mark alongside, some postal/
age wear, signed Bodor.

1 b, Hungary 
215 b 120,- 

P 4868 1919, 50f. on 20f. brown in combination with Hungary 1kr. Parliament/Köztarsasag on 
registered cover from ”TEMESVAR 919 AUG 11” to Pancsova (Pančevo) with arrival mark 
22.8.19 on reverse, certificate Novakovic.

4, Hungary 
231 b 100,- 

4869 1919, 50f. on 20f. brown horizontal pair in combination with Hungary 10f. vermilion and 
Yugoslavia 20vin brown on local registered cover ”NAGYBECSKEREK 919 NOV 28” (Zrenjanin), 
some postal wear/adhesives partly with faults.

4 (2), Hungary 
213, Yugosla-
via 103 b 80,- 
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Ungarn - Ganzsachen 
P 4870 1872, Francis Joseph envelope 3kr. green uprated by recess-printed 2kr. yellow-orange used 

from ”PEST 29/6 72” to Eger, on reverse sender's seal ”ELISABETH DAMPFMÜHL-
GESELLSCHAFT PEST”, usual slight postal wear. U 1; 8 GA 150,- 

4871 1892, 2 Kr blau Privat-Anzeigenpostkarte, komplette Serie mit 6 verschiedenen Postkarten, 
jeweils rückseitig mit sechs verschiedenen Anzeigen, dabei eine Karte mit illustrierter 
Anzeige der Fabrik Roesseman & Kühnemann (Abb. Kohlewagen) und A. Sternberg & Bros. 
Musikinstrumente (Abb. Geige), weiterhin zahlreiche Textanzeigen, u.a. für Bekleidung, 
Fahrräder, Thermalbäder, Mineralwasser, Versicherungen etc. Alle Karten in guter 
ungebrauchter Erhaltung. GA 200,- 

P 4872 1892/1895, 2 Kr blau Privat-Anzeigenpostkarte (rückseitig Werbung u.a. von der Magyar 
Asphalt Company, Tiller Mor & Co. Militäruniformen, Pianos etc.), gebraucht mit Zfr. 1 Kr 
schwarz u. 2 Kr violett von Bruck-Ujfalu, 8.FEB.95 (heute Bruckneudorf Burgenland), nach 
Tegal, Niederländisch-Indien. Gute Erhaltung. Für diese Ganzsachen-Ausgabe äußerst 
seltene Destination und vermutlich Unikat! GA 70,- 

4873 1900, 4 f braun auf sämisch Privat-Anzeigenpostkarte, rückseitig mit 9 verschiedenen 
Werbe-Zudrucken in rot und schwarz. Gute ungebrauchte Erhaltung. PP 22 GA 70,- 

Ungarn - Stempel 
4874 Földvár, blue c.d.s on Austria 5kr. red, Müller 3601/a, 1200 points. Mü 3601/a g 120,- 
4875 ”MALI HALLAN ...MAR” with ms. added day ”14”, straight line on piece with Austria 1860 

15kr. blue. Müller 1606/a, according to Ryan RR, only twelve inhabitants. Mü 1606/a d 80,- 

Ungarn - Besonderheiten 
4876 1938, Sopron Courier Mail stamps, 1st issue, 1f.-6f., complete set of four in panes of 26 

stamps each, mint never hinged resp. three previously hinged. (M) **/ * 400,- 
P 4877 1938, Sopron Courier Mail stamps, 1st issue, group of eight imperforate colour proofs for the 

1f. value, mint never hinged. **   250,- 
4878 1939, Sopron Courier Mail stamps, 2nd issue, 1f.-6f., complete set of four in panes of 20 

stamps each, mint never hinged resp. four previously hinged. (T) **/ * 400,- 
P 4879 1939, Sopron Courier Mail stamps, 2nd issue, 2f. brown and 2f. green used on stationery 

card 10f. green with comprehensive message from ”NICK 939 JUN 23” to Gyöngyös, the 
courier stamps oblit. by red straight line ”TABOR / KÜLDÖNCJARATTAL / ERKEZETT” resp. 
black circular ”Double Cross” mark, and black boxed straight line alongside. Hungary P118 GA 150,- 

P 4880 1944, Nyiregyhaza issue, stationery card 20f. commercially used 21.II.45 to Hungarian Red 
Cross in Debrecen, referring to an internee, faint censor mark alongside. GA 100,- 

Vatikan 
P 4881 1934, Papst Pius XI mit Aufdruck sog. ”Provisorien” kompl. mit sauberem Erstfalz 39-44 *    100,- 

Westungarn 
P 4882 1921, ”Soproni / nepszavazas / 1921. / dec. 14.” overprints, 10f.- 10kr., complete set of 

eleven on philatelic cover from ”NAGYSZENTMIHALY 921 NOV 2” (Großpetersdorf) addressed 
to Budapest, signed Bodor. Rare, officially not issued. I/XI b/ x 150,- 

P 4883 1921, ”Felkelö Magyarok” overprints, 10f.- 3kr., complete set of ten (partly with punching) 
on philatelic cover (envelope some marks) from ”NAGYSZENTMIHALY 921 NOV 2” 
(Großpetersdorf) addressed to Füssen/Bavaria, signed Bodor. 1/10 b/ x 100,- 

P 4884 1921, ”Felkelö Magyarok” overprints, 10f.- 3kr., complete set of ten on philatelic cover 
(envelope some marks) from ”NAGYSZENTMIHALY 921 NOV 2” (Großpetersdorf) addressed 
to Bozsok, signed Bodor. 1/10 b/ x 100,- 

P 4885 1921, ”Lajtabansag-Posta” 10f. brown-purple, 20f. brown, 50f. green and 1kr. red (partly 
with punching, few flat perfs) on real-photo ppc (depicting group of armed franciteurs) from 
”NAGY MARTON 921 OKT 20” (Mattersburg) to Budapest, signed Bodor. 20, 22, 24, 26 Ak 100,- 

P 4886 1921, ”Lajtabansag-Posta” 50f. green, 1kr. red and 2kr. brown on registered cover from 
”FELSÖLÖVÖ 921 OKT 23” (Oberschützen) to Budapest with arrival mark 31.10.21 on reverse, 
signed Bodor. 24, 26, 27 b 100,- 

P 4887 1921, ”Lajtabansag-Posta” on Parliament 1kr., single franking on cover from ”PIN..2.XII” 
(Pinggau?, which is located next to the disputed area) to Budapest, adhesive/envelope some 
postal wear/creasing, signed Bodor. Very late usage, after takeover of authority by Austria. 26 b 200,- 

P 4888 1921, Definitives Pictorials, 20f. lilac-brown horizontal pair and four imperforate stamps 20f. 
green on cover from ”FELSÖÖR 921 NOV 12” (Oberwart) to Budapest, signed Bodor. 69 (2), 70 U (4) b 200,- 

 199

Lot Cat-No. Start

EUROPA – Europe



1. Die Versteigerung erfolgt öffentlich und freiwillig in eigenem Namen und 
für eigene Rechnung gegen sofortige Bezahlung in Euro. Devisen und 
Schecks werden zum Tageskurs der Bundesbank angenommen. Handel und 
Tausch sind im Auktionssaal nicht gestattet.
2. Die Steigerungssätze sind dem jeweils aktuellen Auktionsprogramm zu 
entnehmen und betragen 5 bis 10% des Ausrufwertes bzw. des angesteiger-
ten Wertes. Der Zuschlag ergeht nach dreimaligem Ausruf an den Meist-
bietenden. Der Versteigerer hat das Recht, ohne Angabe von Gründen Per-
sonen von der Auktion auszuschließen, den Zuschlag zu verweigern, Gebote 
abzulehnen, Lose zurückzuziehen, zu vereinigen, aufzuteilen, umzugruppie-
ren, bei Unklarheiten oder Missverständnissen nochmals aufzurufen oder 
in begründeten Fällen unter dem Vorbehalt der Genehmigung des Einlie
ferers zuzuschlagen. Untergebote mit Vorbehalts-Zuschlägen bleiben für 
den Bieter vier Wochen verbindlich, sind aber für den Versteigerer frei
bleibend. Bei gleich hohen Geboten entscheidet die zeitliche Reihenfolge 
des Gebotseinganges, bei zeitgleichem Eingang das Los. Lose, die „gegen 
Gebot“ ausgerufen werden, bedingen ein Mindestgebot von 20,- Euro und 
werden zum Höchstgebot zugeschlagen.
3.  An den Versteigerer übermittelte (schriftliche) Gebote werden streng 
interessewahrend nur in dem Umfange ausgeschöpft, der notwendig ist, 
um anderweitig vorliegende Gebote zu überbieten, werden jedoch ohne 
Gewähr ausgeführt. 
4. Telefonische Bieter müssen mindestens den Ausruf bieten und eine 
schriftliche Bestätigung nachreichen. Im Falle einer Nichterreichbarkeit gilt 
das Mindestgebot als geboten. Bei Telefongeboten übernimmt der Verstei-
gerer keine Gewähr für das Zustandekommen einer Verbindung. 
5. Der Versteigerer erhält vom Käufer ein Aufgeld von 23,8% des Zuschlags-
preises sowie 2,- Euro pro Los. Für Lose, die mit • gekennzeichnet sind, wird 
für den Zuschlagspreis und das Aufgeld die gesetzliche Umsatzsteuer erho-
ben. Lose ohne Kennzeichnung unterliegen der Differenzbesteuerung nach 
§25a UStG; es erfolgt kein gesonderter Umsatzsteuerausweis. Bei Losen mit 
+ (Plus) hinter der Losnummer handelt es sich ebenfalls um differenz
besteuerte Lose, jedoch werden zusätzlich die mit dem Import verbunde-
nen Kosten in Höhe von 7% des Zuschlags ( = Importspesen, die Bestandteil 
des Kaufpreises sind ) an den Käufer weiterberechnet. Bei Zusendung der 
Ware werden Porto und Versicherungspauschale zuzüglich gesetzlicher 
Umsatzsteuer gesondert in Rechnung gestellt. Käufe, die in ein umsatzsteu-
erliches Drittland ausgeführt werden, sind von der Umsatzsteuer befreit. 
Steuern/Abgaben für die Einfuhr der Käufe im Zielland gehen zu Lasten des 
Käufers.
6. Mit dem Zuschlag kommt ein Kaufvertrag zwischen dem Versteigerer und 
dem Bieter zustande. Er verpflichtet den Käufer zur Abnahme und Bezah-
lung am Versteigerungsort. Wer für Dritte bietet, haftet selbstschuldnerisch 
neben diesen. Gleichzeitig geht mit der Zuschlagserteilung die Gefahr für 
nicht vom Versteigerer zu vertretende Verluste oder Beschädigungen auf 
den Käufer über. Das Eigentum an der ersteigerten Sache wird erst nach 
vollständigem Zahlungseingang beim Versteigerer auf den Käufer über
tragen. Schriftliche Bieter erhalten in aller Regel eine Vorausrechnung, die 
sofort fällig ist. Erst nach vollständiger Bezahlung der Rechnung besteht ein 
Anspruch auf Aushändigung der gekauften Lose.
7. Sind Lose vereinbarungsgemäß vom Versteigerer zu versenden, hat der 
Käufer dem Versteigerer zu Nachforschungszwecken spätestens zehn Wo-
chen nach dem Ende der Auktion (bei Vorkasse: nach der Bezahlung der 
Ware) schriftlich mitzuteilen, falls die zu versendende Ware nicht oder nicht 
vollständig zugegangen ist.
8. Alle Beträge, welche 14 Tage nach der Versteigerung bzw. Zustellung der 
Auktionsrechnung nicht beim Versteigerer eingegangen sind, unterliegen 
einem Verzugszuschlag von 2%. Dazu werden Zinsen in Höhe von 1% pro 
Monat erhoben, es sei denn, der Käufer weist nach, dass ein geringerer 
oder kein Schaden entstanden ist. Im Übrigen kann der Versteigerer wahl-
weise Erfüllung oder nach Fristsetzung Schadenersatz wegen Nichterfül-
lung verlangen; der Schadensersatz kann dabei auch so berechnet werden, 
dass die Lose verkauft oder in einer neuen Auktion nochmals angeboten 
werden. Der säumige Käufer muss hierbei für den Mindererlös gegenüber 
der früheren Versteigerung und den damit verbundenen zusätzlichen Kos-
ten einschließlich der Gebühren des Versteigerers aufkommen. Auf einen 
eventuellen Mehrerlös hat er jedoch keinen Anspruch. 

9. Die zur Versteigerung kommenden Lose können vor der Auktion besich-
tigt und geprüft werden. Sie werden in dem Zustand versteigert, in dem sie 
sich bei der Auktion befinden. Die nach bestem Wissen und Gewissen vor-
genommenen Katalogbeschreibungen sind keine zugesicherten Eigenschaf-
ten. Der Käufer kann den Versteigerer nicht wegen Sachmängeln in An-
spruch nehmen, sofern dieser seiner obliegenden Sorgfaltspflicht 
nachgekommen ist. Sammlungen, Posten etc. sind von jeglicher Reklamati-
on ausgeschlossen, ansonsten verpflichtet sich der Versteigerer jedoch, we-
gen begründeter Mängelrügen, die ihm bis spätestens vier Wochen nach 
Auktionsschluss angezeigt werden müssen, innerhalb der Verjährungsfrist 
von einem Jahr seine Gewährleistungsansprüche gegenüber dem Einliefe-
rer geltend zu machen.
Im Rahmen von Reklamationen ist bei der Rücksendung an den Versteigerer 
die Original-Loskarte beizufügen. Die Lose müssen sich in unverändertem 
Zustand befinden. Dies betrifft auch das Entfernen von Falzen, das Wässern, 
sowie chemische Behandlungen. Lediglich das Anbringen von Prüfzeichen 
der Mitglieder  eines anerkannten Prüferverbandes gilt nicht als Verände-
rung. Der Versteigerer kann verlangen, dass bei Reklamationen ein entspre-
chender schriftlicher Befund eines zuständigen Verbandprüfers eingeholt 
wird. Will der Käufer eine Prüfung vornehmen lassen, so ist dies dem Ver-
steigerer vor der Auktion mitzuteilen. Die Reklamationsfrist verlängert sich 
entsprechend. Dies betrifft jedoch nicht die Verpflichtung zur sofortigen Be-
zahlung der Lose. Die Kosten einer Prüfung werden dem Käufer in Rech-
nung gestellt, wenn das Prüfergebnis mit der Losbeschreibung überein-
stimmt oder der Käufer das Los trotz abweichendem Prüfungsergebnis 
erwirbt. Mängel, die bereits aus der Abbildung ersichtlich sind, berechtigen 
nicht zur Reklamation. Lose, bei denen Fehler beschrieben sind, können 
nicht wegen eventueller weiterer geringer Fehler zurückgewiesen werden. 
Im Falle erfolgreicher Inanspruchnahme des Einlieferers erstattet der Ver-
steigerer den gezahlten Kaufpreis einschließlich Aufgeld zurück; ein darüber 
hinausgehender Anspruch ist ausgeschlossen. Der Versteigerer ist berech-
tigt, den Käufer mit allen Reklamationen an den Einlieferer zu verweisen.
Durch die Abgabe eines Gebotes auf bereits von anerkannten Prüfern 
signierte oder attestierte Lose werden die vorliegenden Prüfzeichen oder 
Atteste als maßgeblich anerkannt. Werden Lose unter dem Vorbehalt der 
Gutachten anderer Prüfer beboten, so ist dies dem Versteigerer mit dem 
Gebot anzuzeigen. 
Bezeichnungen wie „Pracht“, „Kabinett“, „Luxus“ etc. stellen die subjektive 
Einstellung des Versteigerers und in keinem Falle eine Beschaffenheitsan
gabe im kaufrechtlichen Sinne dar. Lose, die mit „feinst“ oder „fein“ be-
schrieben sind, können Fehler aufweisen. Stücke, deren Wert durch den 
Stempel bestimmt wird, können wegen anderer Qualitätsmängel nicht be-
anstandet werden.
10. Ansichtssendungen sind nur von Einzellosen möglich. Postfrische Mar-
ken sind von der Versendung ausgeschlossen. Die Lose sind innerhalb von 
24 Stunden zurückzusenden, wobei die von uns gewählte Versendungsart 
anzuwenden ist. Gefahr und Kosten gehen zu vollen Lasten des Anforderers. 
Sollten die Lose am Auktionstag nicht vorliegen, so werden sie eine Steige-
rungsstufe über dem nächsthöheren Gebot, mindestens jedoch zum Aus-
ruf, dem Anforderer zugeschlagen.
11. Erfüllungsort ist Bietigheim-Bissingen. Das gilt auch, wenn wir die Ware 
ausnahmsweise an einem anderen Ort übergeben oder von einem anderen 
Ort aus versenden. Gerichtsstand für den vollkaufmännischen Verkehr ist 
Ludwigsburg. Es gilt ausschließlich deutsches Recht. Kommen Kaufverträge 
durch Versteigerung in einem Land außerhalb der Bundesrepublik Deutsch-
land zustande, findet bei Verbrauchern deutsches Recht nur Anwendung, 
soweit hierdurch der durch zwingende Bestimmungen des Rechts des 
Staats des gewöhnlichen Aufenthalts des Verbrauchers gewährte Schutz 
nicht entzogen wird (Günstigkeitsprinzip).
12. Sollten eine oder mehrere der vorstehenden Bedingungen ganz oder 
teilweise unwirksam sein oder werden, berührt dies nicht die Gültigkeit der 
übrigen Bedingungen. Es soll dann das gelten, was dem ursprünglich wirt-
schaftlich verfolgten Zweck entspricht oder ihm am nächsten kommt. 
13. Vorstehende Bestimmungen gelten sinngemäß auch für den Nachver
kauf und den freihändigen Verkauf.

Durch die Abgabe von Geboten werden die nachfolgenden Geschäftsbedingungen des Versteigerers anerkannt.
Diese Geschäftsbedingungen gelten, sofern und soweit zwingendes Recht am Ort der Versteigerung keine anderslautenden Regelungen vorschreibt.
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1. The auction is voluntary and held in public in the name of the auctioneer 
on his own behalf for his own account against immediate payment in Euro. 
Foreign currency and cheques are accepted at the daily exchange rate of 
the German Federal Reserve. Trading and exchange are not allowed in the 
auction rooms.
2. Bidding increments are published in the actual Auction Manual and 
are from 5 to 10% of the starting price or the actual submitted bid price 
respectively. The lot is sold to the highest bidder after threefold call. The 
Auctioneer reserves the right to bar persons from the auction at his sole 
discretion, to refuse knocking a lot down or to withdraw, pool, recombine 
or divide lots, to call lots once more in case of equivocality or misunder
standings or to knock a lot down subject to consignor’s approval. Bids be-
low the starting price with a knockdown subject to consignor’s approval are 
binding for the bidder for a period of four weeks but are non-binding for 
the auctioneer. In case of even bids the chronological order of their receipt 
is applicable; in case of simultaneous receipt of even bids the auctioneer 
decides by drawing lots.  
3. Bids transmitted to the auctioneer (in written form) will be treated with 
confidence and will only be used to top the other previous bid. However 
the auctioneer cannot take responsibility for this procedure. Lots without 
a particular starting price require a minimum bid of 20,- Euro and will be 
knocked down to the highest bid. 
4. Telephone bidders must offer at least the starting price and submit a writ-
ten confirmation thereafter. In the event of unavailability of the bidder on 
the phone the minimum bidding price is valid. The auctioneer is not respon-
sible for the setting up and/or persistence of the telephone connection. 
5. The auctioneer receives a premium of 23.8% of the hammer price from 
the buyer plus 2.00 Euro per purchased lot. For all lots which are marked 
with • behind the lot number Value Added Tax (VAT) will be added to the 
hammer price and to the buyers premium. Lots without marking are sold 
under the margin system (§25a UStG); there will be no turnover tax state-
ment. Lots marked with + are sold under the margin system as well but 
additional expenses for importing the items in the amount of 7% of the 
hammer price are charged (= Import Expenses, which are part of the total 
sales price ). If shipment is requested by the buyer or becomes necessary, 
costs for postage, packing and insurance plus VAT will be charged separa-
tely. For purchases from abroad, which will be exported to a third country 
(non-EU), VAT will not be invoiced after receiving an evidence of expor
tation. Duty and/or other charges related to importing the purchases into 
the country of destination are on buyer‘s account.
6. The purchase contract between the auctioneer and the buyer is closed 
on the knockdown of the lot. Based on this contract the buyer is obliged to 
accept and pay for the goods at the point of sale. In case of bidding for a 
third party, the bidder is liable as a principal as well as the third party. At the 
moment of knockdown all risks concerning loss or damage of a purchased 
lot is the responsibility of the buyer. The ownership of the auctioned goods 
will only be transferred to the buyer when full payment has been effected. 
Bidders making written bids will in general receive a prepayment invoice, 
which is due for immediate payment. Only if the invoice has fully been paid, 
the buyer has the right to claim ownership of the purchased lots. 
7. If it is agreed, that the auctioneer will ship the purchased lots, and they 
are not or not completely received within ten weeks after the end of the 
auction (in case of prepayment: after the payment of the goods) latest, the 
buyer has to inform the auctioneer in writing about this incident for purpo-
ses of investigation.
8. Outstanding debits, which have not been paid 14 days latest after the 
auction and/or receipt of the invoice, will be subject to a default charge of 
2%. Furthermore 1% interest per month will be charged unless the buyer 
can provide evidence that only a lower or no damage has been caused. 
Furthermore it is in the auctioneer’s sole discretion whether he insists on 
performance or on compensation due to non-fulfillment after a set period. 
Compensation will be calculated after the lots have been sold directly or 
on another auction to a third party. In this case the defaulter has to com-
pensate the loss of the auctioneer resulting from a lower sales price and 
additional costs. The defaulter is not entitled to additional proceeds earned 
by the auctioneer when selling the lots to a third party.  

9. The objects for auction may be viewed and inspected prior to the auc-
tion. They will be auctioned in the condition as they are at the time of auc-
tion. The catalogue descriptions were made in all conscience and do not 
warrant any characteristics. The buyer cannot hold the auctioneer liable for 
any faults provided that the auctioneer has not infringed his duty to take 
care. Collections, batches etc. are excluded from any complaint, apart from 
that the auctioneer is obliged to hold the consignor liable for any complaint, 
which is made by the buyer within a period of 4 weeks after the auction, 
within a limitation period of one year. Complaints concerning a lot must be 
sent to the auctioneer together with the original auction lot card. The lot 
must be presented in its unchanged condition. This applies to the remo-
val of hinges, submersion in water as well as chemical treatment. Only the 
application of sign information by a member of an acknowledged auditor 
association will not be regarded as tampering. In the event of complaints 
the auctioneer can demand a written expertise of an acknowledged auditor. 
If the buyer intends to get an expertise, he will inform the auctioneer about 
it prior to the auction. The period for complaint will be prolonged respecti-
vely. However, this does not inflict the right of the auctioneer to be timely 
paid. Any appraisal fees will be charged to the buyer, if the result matches 
the lot description or if he acquires the lot in spite of dissent opinion. Any 
faults, which are obvious at the time of photography, are excluded from the 
right of complaint. If faults of a lot are described in the auction catalogue, 
this lot will not be rejected and returned by the buyer because of further 
smaller faults. In the event of a successful claiming of the consignor the 
auctioneer refunds the paid purchase price and buyer’s premium; the buyer 
is not entitled to further claims. The auctioneer has the right to refer the 
buyer with all of his complaints to the consignor. 
By bidding on lots, which were already signed or certified by acknowledged 
auditors, the buyer accepts these approval marks or certificates as decisive. 
If bids are placed with reservation of an appraisal of another auditor, the bid-
der will inform the auctioneer about this reservation when placing his bid.     
Descriptions such as „Pracht“, „Kabinett“, „Luxus“ etc. are a subjective 
opinion of the auctioneer and under no circumstance a statement in regard 
to warranted characteristics. Lots which bear the description „feinst“ or 
„fein“ may possibly have small faults. Objects having a value which is defined 
by their postmark are excluded from complaint of any other defects.
10. Only single lots can be shipped for viewing. They must be returned to 
the auctioneer within 24 hours, in doing so our mode of dispatch must be 
utilized. Any risks and costs are for the account of the requesting party. If 
these lots are not present in the auction house on the day of the auction, 
they will be knocked down in favour of the requesting party one increment 
above the highest bidding price but at least for the starting price. 
11. Place of fulfilment is Bietigheim-Bissingen. This will also apply, if by way 
of exception we hand the goods over at another location or if we send the 
goods from another location. Place of jurisdiction for the full trading is Lud-
wigsburg. Only German law shall apply. If purchase contracts are closed by 
auction in a country outside Germany, for consumers German law shall only 
apply, as far as hereby the granted protection of the law of the state, in 
which the consumer has his main residence, is not withdrawn (favourability 
principle). 
12. Should one or more of the conditions above or a part of them beco-
me invalid, the validity of the other conditions will remain unchanged. The 
invalid conditions shall be replaced by valid conditions, which conform to 
their economic purpose. 
13. The conditions above shall also apply to after sale and private treaty. 

(This translation of the „Allgemeine Versteigerungsbedingungen“ is provi-
ded for information only; the German text is to be taken as authoritative)

By the submission of bids the following General Auctions Conditions of the Auctioneer are recognized and accepted. 
These Auction Conditions shall apply, unless binding law at the location of the auction stipulates divergent provisions.

GENERAL AUCTION CONDITIONS                                                                             
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Ihre Gebote können Sie gerne auch über einen der folgenden Agenten ausführen lassen.
Your bids can also be placed through the following auction agents.

Horst Eisenberger                                         

Kastanienallee 21
16567 Mühlenbeck / GERMANY

Tel  +49 - (0)33056 -  8 18 02
Fax +49 - (0)33056 -  2 00 41

horst.eisenberger@t-online.de

Ute Feldmann                                            

Kreidelstr. 4
65193 Wiesbaden / GERMANY

Tel +49 - (0)611 -  567289
Fax +49 - (0)611 -  560347

feldmannauctionagents@gmx.de

Thomas Häußer                                               

Charlottenstr. 12
40210 Düsseldorf / GERMANY

Tel +49 - (0)211 -  3694608
Fax +49 - (0)211 -  1795505

info@phila-agent.de

Jochen Heddergott                                    

Bauerstr. 9
80796 München / GERMANY

Tel +49 - (0)89 -  272 1683
Fax +49 - (0)89 -  272 1685

jh@aaai.de

Lorenz Kirchheim                                             

Op de Höh 21
22395 Hamburg / GERMANY

Tel +49 - (0)40 -  64532545
Fax +49 - (0)40-64532241

lorenz.kirchheim@t-online.de

Dr. Peter Müller                                                    

Müllenborner Str. 62
54568 Gerolstein / GERMANY

Tel +49 - (0)6591 -  954495
Fax +49 - (0)6591 -  954499

peter@mueller-muellenborn.de

Herbert Fischer                                           

Neumühlstr. 39
63636 Brachtal / GERMANY

Tel  +49 - (0)6054 -  917598
Fax +49 - (0)6054 -  917599

postcards-stamps@t-online.de

Johann Fürntratt                                           

Plüddemanngasse 83a
8010 Graz / AUSTRIA

Tel  +43 -  (0)66 43 57 60 77
Fax +43 -  (0)3 16 4638 31

hannes.fuerntratt@gmail.com

Hanspeter Thalmann                                   

Langrütistr. 9
8820 Wädenswil / SWITZERLAND

Tel +41 - (0)44 - 780 6067
Fax +41 - (0)44 - 780 5078

LoveAuctions - Nick Martin                     

Angel House, Station Road
Sutterton, Boston, Lincolnshire PE20 
2JH GREAT BRITAIN

Tel +44 - (0)1205 460968
mobil  +44 - (0)7703 766477

nick@loveauctions.co.uk

Lancaster Auction Agent 
Michael Read                                              
Poachers Retreat, Common Lane  
Kings Langley WD4 9HP
GREAT BRITAIN
Tel +44 - (0)1923 - 269775 
Fax +44 - (0)7789 441735
michael.read2@hotmail.co.uk 

Trevor Chinery                                               

72 Sherwood Drive, 
Spalding Lincolnshire PE11 1QP 
GREAT BRITAIN
mobil + 44 - (0)7527 - 444825
Fax +44 - (0) 1775 - 711738

trevortrilogy@aol.com

Giacomo F. Bottacchi                              

Via Bronzetti 21
20129 Milan / ITALY

Tel +39 - 02718023
mobil  +39 - 3397309312
Fax +39 - 027384439

gbstamps@iol.it

Theo Bakker                                                 

Scholtensweg 37
8124 AG Wesepe / NETHERLANDS

Tel  +31 - (0)5706 - 3 32 58
Fax +31 - (0)5706 - 3 62 93

th.c.bakker@orange.nl

Margriet Bouscher-Snapper                                 

Beethovenstraat 107B
1077 HX Amsterdam / NETHERLANDS

Tel  +31 - (0)20 - 679 5952
mobil +31 - 6 - 535 338 53

msnapper@bouscher.nl

Charles E. Cwiakala                                         

1527 South Fairview Ave.
Park Ridge,
IL 60068 - 5211 / USA

Tel +1 -  (0)847 - 8238747
Fax +1 -  (0)847 - 8238747

cecwiakala@aol.com

Jonathan Orenstein                                          

Purser & Associates, LLC
84 Webcowet Road #2
Arlington, MA 02474 - 2323 / USA

Tel +1 -  (0)857 - 928 5140
Fax +1 -  (0)781 - 658 2567

info@pursers.com

Frank Mandel                                                

Mandel Auction Network
P.O. Box 157
NEW YORK NY 10014 -  0157 / USA

Tel +1 - (0)212 - 6750819
Fax + 1 - (0)212 - 3666462 

 AUKTIONSAGENTEN – Auction agents                                                             
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ZAHLUNGSMÖGLICHKEITEN – Payment options                                                       

KREDITKARTEN – CREDIT CARDS 

Wir akzeptieren Zahlungen mit folgenden Kreditkarten:

pVISA pMASTER CARD pAMERICAN EXPRESS
Für Zahlungen mit Kreditkarte berechnen wir bei Privat- 
kunden mit Rechnungsanschrift außerhalb der Europäi-
schen Union sowie bei allen Gewerbekunden zusätzlich 3% 
Gebühren auf den Rechnungsbetrag.

Gerne können Sie hier in unserem Hause mit Ihrer Kredit-
karte und PIN persönlich bezahlen. 

Falls Sie per Kreditkarte von zuhause oder unterwegs  
bezahlen möchten, teilen Sie uns dies bitte mit. Wir nehmen 
den Schutz Ihrer Kreditkarten-Daten ernst und stellen Ihnen 
einen Link für unsere Online-Bezahlmöglichkeit zur Verfü-
gung. Hierfür teilen Sie uns bitte Ihre aktuelle E-Mailadresse 
mit.  

Accepted credit cards:

pVISA pMASTER CARD pAMERICAN EXPRESS
For payments by credit card we charge an additional 3% fee 
on the invoice amount for private customers with an invoice 
address outside the European Union and for all commercial 
customers.

You are welcome to pay in person at our auction house with 
your credit card and PIN. 

If you would like to pay by credit card on the go, please let us 
know. We take the protection of your credit card data seri-
ously and provide you with a link for our online payment op-
tions. For this purpose, please provide us with your current 
email address. 

SCHECK – CHEQUE

Bei Zahlung per Scheck erhöhen Sie bitte den zu 
zahlenden Betrag um 15,00 EUR. 
Der Versand der Lose erfolgt nach Gutschrift des Schecks 
auf unserem Konto. Bitte beachten Sie, dass Bankgebühren 
zu Ihren Lasten gehen.

For payments by check, please increase the amount by 15 €.
The lots will be shipped after the check has been credited to 
our account. Please note that bank charges are at your cost.

PAYPAL

Wir bitten um Ihr Verständnis, dass wir mit PayPal 
nicht zusammenarbeiten.

We kindly ask for your understanding that we do not 
collaborate with PayPal.

BANKÜBERWEISUNG – BANK TRANSFER

Begünstigster – Beneficiary Name:
Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG

VR-Bank Ludwigsburg eG

Hauptstraße 33
74357 Bönnigheim, Germany
IBAN: DE61 6049 1430 0035 7570 00
BIC: GENO DE S1 VBB

UniCredit Bank AG Hamburg

Neuer Wall 64
20354 Hamburg, Germany	
IBAN: DE17 2003 0000 0015 8309 92
BIC: HYVE DE MM 300

Postbank Stuttgart

Postfach 600464
70304 Stuttgart, Germany
IBAN: DE69 6001 0070 0108 3637 07
BIC: PBNKDEFF XXX

Deutsche Bank PGK AG

Myliusstraße 16
71638 Ludwigsburg, Germany	
IBAN: DE06 6047 0024 0088 8016 00
BIC: DEUT DE DB 604

Commerzbank AG, Frankfurt am Main

Kaiserplatz
60311 Frankfurt am Main, Germany	
IBAN: DE24 6044 0073 0731 0824 00
BIC: COBADEFF XXX

Bitte geben Sie bei der Überweisung Ihre Rechnungsnummer 
an.

Please indicate your invoice number when making a bank 
transfer.

Bitte beachten Sie, dass Bankgebühren zu Ihren 
Lasten gehen.
Wenn sich Ihr Konto außerhalb des SEPA-Raumes befindet 
und / oder die Überweisung in einer Fremdwährung getätigt 
wird, geben Sie bitte bei der Überweisung im Feld „Entgelt-
regelung“ den Hinweis „alle Entgelte z.L. Kontoinhaber“ ein.

Bank fees are at your cost.
If your account is located outside the SEPA zone and / or pay-
ment is made in foreign currency (not EURO), please mark in 
the field “Fee Arrangement” within the remittance slip “OUR” 
(all charges shall be paid by principal / account holder).

BARZAHLUNG (vor Ort) – CASH PAYMENT
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ZEICHENERKLÄRUNG UND QUALITÄTSBESCHREIBUNG
Key and Quality Description

Légende et description de qualité

** postfrisch  mint (never hinged) (MNH) neuf sans charnière

* ungebraucht unused (MH) neuf avec gomme originale

(*) ungebraucht ohne Gummi unused without gum (MNG) neuf sans gomme

g gestempelt, Stempel used, cancell, handstamp (hs.) oblitéré, cachet

h handschriftliche Entwertung pen-stroke, manuscript (ms.) trait de plume

x gefälligkeitsgestempelt canceled to order oblitération de complaisance

d Briefstück on piece fragment

b Brief cover, envelope lettre

FDC Ersttagsbrief First Day Cover lettre de premier jour

e Flugpostbrief air mail cover lettre poste aérienne

f Flugpost air mail poste aérienne

Ak Ansichtskarte, Karte picture postcard, card carte-vue, carte illustrée

ETB Ersttagsblätter First Day Sheetlets feuilles premier jour

GA Ganzsache postal stationery entier postal

Mk Maximumkarte maximum card carte maximum

p Paar pair paire

v 4er Block block of four bloc de quatre

s schön f (fine) b (beau)

ss sehr schön vf (very fine) tb (très beau)

vz vorzüglich ef (extremely fine) superbe

ST Stempelglanz Mint State FDC (fleur de coin)

PP Polierte Platte proof flan bruni
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Persönlich im Saal
Unsere internationalen Auktionen finden in unserem eige­
nen Auktionssaal statt. Um vor Ort bieten zu können, benö­
tigen Sie eine Saalbieternummer – diese erhalten Sie an 
unserer Rezeption. 

Personally in the Auction Hall
Our international auctions are held in our private auction 
hall. To be able to bid on site, you need a room bidder num­
ber which you can recieve at our reception. 

SENDEN SIE IHRE GEBOTE FRÜHZEITIG AB
Ihre Gebote werden streng vertraulich und interesse
wahrend bearbeitet. Dazu ist es notwendig, dass diese 
spätestens am Tag vor dem jeweiligen Versteigerungstag 
vorliegen!

Auskünfte über bereits vorliegende Gebote, insbeson
dere deren Höhe, werden generell nicht erteilt.

Falls Sie nicht persönlich an der Auktion teilnehmen kön-
nen, gibt es mehrere Möglichkeiten uns Ihre Gebote mit-
zuteilen:
(Es gibt zusätzlich die Möglichkeit über einen professionellen 
Auktionsagenten zu bieten. Die Kontaktdaten der Agenten unse-
res Vertrauens finden Sie in diesem Auktionskatalog.)

PLEASE SUBMIT YOUR BIDS EARLY
Your bids will be handled confidentially. Therefore, it is 
necessary that you submit them at the latest on the day 
prior to the respective auction day.

Information on bids already submitted, in particular their 
amount, will not be provided. 

If you are unable to attend the auction in person, you 
have several other possibilities to submit your bids to us:
(In addition, there is the possibility to bid via a professional auc-
tion agent. Find the contact details of the agents we trust in this 
auction catalog.)

Online
Auf unserer Hompage www.auktionen-gaertner.de können 
Sie ganz einfach und sicher Ihre Gebote abgeben. Die on-
line abgegebenen Gebote werden mit derselben Sorgfalt 
behandelt wie schriftlich abgegebene Gebote.  

Oder Sie schicken uns Ihre Gebote per E-Mail an:
info@auktionen-gaertner.de

Online
Bids can be submitted easily and securely on our website at 
www.auktionen-gaertner.de. Any bids submitted online will 
be treated with the same care as written bids.

Alternatively, you can send us your bids by e-mail to:
info@auktionen-gaertner.de

Schriftlich
Schriftliche Gebote geben Sie bitte auf dem beiliegenden 
Auktionsauftrag ab, und schicken uns diesen per Post, Fax 
oder E-Mail zu. 
Als schriftlicher Bieter werden Sie vom Auktionator so ver-
treten, als wären Sie im Saal anwesend, d.h. vertraulich 
und interessewahrend.

In Written Form
Please submit written bids on the enclosed auction order 
form and mail, email or fax it to us.
As a written bidder, you will be represented by the 
auctioneer as if you were present in the auction hall, i.e. 
confidentially and discreet.

Live per Telefon
Wenn Sie telefonisch mitbieten möchten, setzen Sie sich 
frühzeitig mit uns in Verbindung. 

Füllen Sie bitte das Feld Telefonbieter auf der Rückseite des 
Auktionsauftrages aus oder schreiben Sie uns alternativ 
eine E-Mail.

Bitte beachten Sie, dass telefonische Gebote nur mit 
schriftlicher Bestätigung angenommen werden. Der Min-
destausruf pro Los beträgt 300,- €. Untergebote werden 
am Telefon nicht akzeptiert.

Am Tag der Auktion rufen wir Sie rechtzeitig an, bevor das 
Los ausgerufen wird. Bitte stellen Sie sicher, dass Sie an 
diesem Tag telefonisch erreichbar sind. 

Live by Telephone
If you prefer to bid by phone, please contact us early. 

Please fill in the telephone bidder field on the back of the 
auction form or alternatively send us an e-mail.

Please note, that telephone bids are always accepted 
only with written confirmation. The minimum bid per lot is 
€ 300. Underbids cannot be accepted by telephone.

On the day of the auction we will call you in time before the 
lot is called out. Please make sure that you can be reached 
by phone on that day.

SO KÖNNEN SIE BIETEN 			     SUBMITTING YOUR BIDS
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Abart variety variété varietà

angeschnitten, berührt touched touché, coupé intaccato, toccato

Aufdruck overprint, surcharge surcharge soprastampa

belanglos insignificant insignifiant insignificante

berührt touched touché toccato

beschädigt damaged endommagé danneggiato

Bogen sheet feuille foglio

Bogenecke sheet corner coin de feuille angolo di foglio

Bogenrand sheet margin bord de feuille bordo di foglio

breit wide large largo

Brief letter, cover, lettre lettera

Briefstück on piece fragment (sur) frammento (su)

Bruch (Spur) crease, creased pli, trace de pli piega

Bug slight crease légèrement plié leggera piega

dezentriert off centre mal centré mal centrato

Dienstmarke official stamp timbre de Service francobollo di servizio

Doppeldruck double Impression double impression doppia stampa

Dreier-, Viererstreifen strip of three, four bande de trois, quatre striscia de 3 pezzi, 4 pezzi

dünn thin mince, aminci assottigliato

durchstochen rouletted percé perforato ad archi

entwertet cancelled oblitéré annullato

Erhaltung (unterschiedlich) condition (mixed) état (différent) stato di conservazione (mista)

ESST, Erstagssonderstempel first day commemorative cancel cachet spéciale (1° jour) timbro speziale (1° giorno)

F, P, Foto, Photo illustration photo foto

Falz hinge charnière linguella

Federzug pen-stroke trait de plume tratto di penna

Fehldruck error erreur errore

fehlerhaft defective défectueux difettoso

fein fine fin fine, squisito

Fleck spot, stain fache macchia

gepr., geprüft expertised expertisé firmato

geschnitten imperforated non dentelé non dentellato

gleiches Los id., same lot id., même lot analogo lotto

gezähnt perforated dentelé dentellato

Gummi (ohne) gum (without) gomme (sans) gomma (senza)

halbiert bisected coupe en deux tagliato a metä

handschriftlich, hs. in handwriting par écrit scritto a mano

Handstempel handstamp cachet à main soprastampa a mano

hinterlegt repaired réparé riparato

K1, K2, Ein-(Doppel-)kreisstempel one (two) circel cancel oblitération avec 1,2 cercle (s) timbro circolare (1,2 circolare)

Kabinettstück superb copy in every respect pièce hors ligne pezzo soperbo

Kehrdruck tete-beche tête-bêche tete-beche

komplett, kpl. complete complet completo

knapp short, cut close court scarso

kopfstehend inverted renversé invertito

Kreidepapier chalky paper papier de craie carta gessata

 Fachausdrücke / technical vocabulary / vocabulaire technique / vocabulario tecnico
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Lokalausgabe local issue émission locale emissione locale

Lupenrand very small margin marge tres étroite margini corti

Luxusstück, Lux. luxury quality pièce de luxe pezzo di lusso

Mangel, Mlg. defective défaut difetto

Michel. Mi. Michel catalogue catalogue Michel catalogo Michel

Nadelstich pin hole trou d’épingle foro di spillo

nachgummiert regummed regommé rigommato

Nennwert face value valeur faciale valoref acciale

Neudruck (ND) reprint réimpression reimpressione

ohne Gummi without gum, no gum neuf sans gomme nouvo senza gomma

Originalgummi original gum gomme originale gomma originale

Paar pair paire coppia

Plattenfehler plate error erreur de gravure errore d’incisione

Portomarke postage due (stamp) timbre-taxe segnatasse

postfrisch mint never hinged neuf avec gomme nouvo con gomma integra

Ra1, Ra2, Rahmenstempel boxed or frame cancel oblitération du cadre timbro incorniciato

Rand margin marge, bord de feuille margine - bordo di foglio

repariert, rep. repaired reparé riparato

Riß(chen) (very small) tear fente (minime) taglietto, crepa (piccola)

rückseitig, rs. back side à l’envers la parte posteriore

Sammlung collection collection collezione

Satz set série serie

(sehr) selten (very) rare (tres) rare (multo) raro

signiert, sign. signed expertisé firmato

Sonderstempel special cancel cachet special annullo speciale

Stempel cancellation oblitération annullo

Stockfleck stain tache jaunie (tache de rouille) punto di ruggine, macchia di ossido

Streifen Strip bande striscia

Stück piece pièce, exemplaire pezzo

Tintenentwertung (entfernt) pen cancellation (removed) oblitération à l’encre (effacée) annullo a penna (cancellata)

ungebraucht, ungebr. unused, original gum with hinge neuf nuovo, non usato

Überdruck overprint surcharge soprastampa

überrandig very large margins marges de luxe margini enormi

ungezähnt imperforate non dentelé non dentellato

unterlegt repaired réparé riparato

vollrandig full margins marges de tous côtes margini completi

vordersetig, vs. front en face la parte annteriore

Vorläufer forerunner précurseur precursore

Wasserzeichen, Wz. watermark filigrane filigrana

Zähnung Perforation dentelure dentellatura

Zahnfehler Perforation fault dentelure défectueuse dentellatura difettosa

zentriert (gut, de-) centered (well, badly) centré (bien, mal) centrato

Zierfeld ornamental coupon ornement fermant cadre appendice ornamentale

Zusammendruck se-tenant se tenant in coppia con

Zwischensteg gutter interpanneau interspazio
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MEDIAPRINT SOLUTIONS GmbH 
Eggertstrasse 28, 33100 Paderborn / GERMANY
Tel  +49 - (0)5251 - 522 300
Fax +49 - (0)5251 - 522 485  
www.mediaprint-druckerei.de 
contact@mediaprint-druckerei.de

bis / to  100,- € 5,- €

von / from  100,- € bis / to  260,- € 10,- €

von / from  260,- € bis / to  700,- € 20,- €

von / from  700,- € bis / to  1.500,- € 50,- €

von / from  1.500,- € bis / to  3.000,- € 100,- €

von / from  3.000,- € bis / to  10.000,- € 200,- €

ab / over  10.000,- € 500,- €

Die unverbindlichen Steigerungsstufen liegen im Ermessen 
des Versteigerers und betragen 5 % bis 10 % vom Ausruf:
Wir bieten für Sie bei Geboten wie „bestens“, „höchst“, „kau-
fen“, „auf jeden Fall“, „bis ultimo“ oder ähnlichen Formulie­
rungen bis zum zehnfachen Ausruf! 

The non-binding increments are subject to the auctionee‘s 
discretion and range from 5 % to 10 % of the starting price:
We bid for you at bids such as “best“, “at the most“, “buy“, 
“in any case“, “without limit“ or similar formulations up to ten 
times the starting price! 

AUKTIONSHAUS 
Christoph Gärtner GmbH & Co. KG

Steinbeisstraße 6 + 8
74321 Bietigheim-Bissingen / GERMANY

Tel  +49 - (0)7142 - 789 400 
Fax +49 - (0)7142 - 789 410 

www.auktionen-gaertner.de 
info@auktionen-gaertner.de

Sitz
registered office

71732 Tamm

Handelsregister
commercial register

Amtsgericht Stuttgart HRA 301183

USt - IdNr.
VAT-ID No.

DE 244 027 995

Persönlich haftende Gesellschafterin
personally liable companion

Auktionshaus Christoph Gärtner Verwaltungs-GmbH   

Sitz
registered office

71732 Tamm 
Amtsgericht Stuttgart HRB 302375

Geschäftsführer
president

Christoph Gärtner, Michael Gärtner

DRUCKEREI – Print Office                                                                                                                                     

STEIGERUNGSSTUFEN – Bidding increments                                                  

IMPRESSUM – Imprint                                                                          
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BEGINN DER BESICHTIGUNG: 
START OF VIEWING:

ENDE DER BESICHTIGUNG:
END OF VIEWING:

Datum – Date: _________________        Unterschrift – Signature: ____________________________________________________________________________________________ 

BESICHTIGUNGSFORMULAR – VIEWING FORM              

WICHTIG

Los-Nr. – Lot No. ABW Los-Nr. – Lot No. ABWLos-Nr. – Lot No. ABW

A
K
M
S
T

= Album 
= Karton 
= Mappe 
= Schachtel 
= Tasche 

Aufbewahrung (ABW): 

Um schneller bedient zu werden, füllen Sie 
bitte die Spalte „ABW“ wie im Beispiel aus.

Bitte tragen Sie den Buchstaben ein, der hinter der 
Losbeschreibung im Katalog in Klammern steht. 

Beispiel:

P 32144	 collection of approx. 40 envelopes.... (M)	               
100,-

P 32145	 collection of 120 covers, postcards.... (S)	               
250,-

Los-Nr. – Lot No. ABW

32144 M

32145 S

IMPORTANT

A
K
M
S
T

= binder 
= big box 
= folder 
= box 
= envelope 

Storage (ABW): 

For faster service, please fill in the column „ABW“ as 
described in the example.
 
Please fill in the letter that you see in brackets after the 
lot description.

Example:

Ich würde gerne folgende Lose besichtigen. Ich bin damit einverstanden, dass während dieser Zeit Videoaufnahmen erstellt werden.
I would like to view the following lots. I agree that video recordings will be made during this time.

Los-Nr. – Lot No. ABW

32144 M

32145 S

Name – Name ___________________________________________________________________________   Kunden-Nr. – Customer No. ___________________________________ 

Telefon/Fax – Phone/Fax _____________________________________________________________________________________________________________________________________

Straße – Street  __________________________________________________________________________________________________________________________________________________

PLZ /Ort /  Land – Post code / City / Country  _____________________________________________________________________________________________________________  

E-Mail  ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

P 32144	 collection of approx. 40 envelopes.... (M)	               
100,-

P 32145	 collection of 120 covers, postcards.... (S)	               
250,-

55. AUKTION  
20. - 24. Februar 2023



Los-Nr. – Lot No. ABW Los-Nr. – Lot No. ABW Los-Nr. – Lot No. ABW



Ich begrenze die Summe meiner Zuschläge (ohne Provision und Spesen) auf:                                               (Minimum 300,- €) 
I limit the sum of my bids (without commission and fees) to:   ______________________________________________________  EUR (10% Toleranz)

Ich ermächtige die Firma Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG, Bietigheim-Bissingen, für mich und auf meine Rechnung die aufgeführten Lose zu 
den mir bekannten und anerkannten „Allgemeinen Versteigerungsbedingungen“ im Auktionskatalog bis zu den nachstehenden Preisen zu kaufen. Ich beauf-
trage die Firma Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG, in meinem Namen und auf meine Rechnung, den Versand der Lose an mich vorzunehmen. 
Die Zusendung der Lose erfolgt grundsätzlich nach Vorauskasse, falls Sie in unserer Kartei nicht anders registriert sind.

I authorize the firm Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG, Bietigheim-Bissingen, to buy the lots for my account up to the limits stated. I have read 
and agree to the „General Conditions for auction“ in the auction catalogue. I request the firm Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG to forward the 
lots to me and on my account to the above address. Unless otherwise agreed lots will only be dispatched after the receipt of payment in full.

Datum – Date ______________________  Unterschrift – Signature  ________________________________________________________________________________________________   

Referenzen – References: _______________________________________________________________________________________________________________________________________________

Name – Name _____________________________________________________________________________   Kunden-Nr. – Customer No. ___________________________________ 

Telefon/Fax – Phone/Fax __________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Straße – Street  ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

PLZ /Ort /  Land – Post code / City / Country  _______________________________________________________________________________________________________________

E-Mail  ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

      Privat – Private 	 Firma / USt-IdNr.  –  Company / VAT number __________________________________________________________________________

Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid € Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid €

AUKTIONSAUFTRAG – BID FORM   

Ich hole die Lose persönlich ab – I will pick up the lots personally

Wenn notwendig erhöhen Sie meine Gebote wie folgt: 
If necessary please increase my bids as following:                           10 %        20 %        30 %       _____ %

Ich zahle (bitte ankreuzen) – I pay (please mark with a cross)

bei Ihnen vor Ort in bar, per Scheck oder EC-/Kreditkarte – at your site in cash, by cheque or EC-/credit card

nach Rechnungseingang per Banküberweisung – after receipt of invoice by bank transfer

nach Rechnungseingang per Scheck  – after receipt of invoice by cheque

nach Rechnungseingang per Kreditkarte – after receipt of invoice by credit card 
Wir akzeptieren Mastercard, VISA und American Express. Bitte senden Sie uns keine Kreditkarten-Daten. Zum Schutz Ihrer Daten 
erhalten Sie von uns per E-Mail zusammen mit der Rechnung einen Link für unsere Online-Bezahlmöglichkeit. Hierfür ist die Angabe 
Ihrer aktuellen E-Mail-Adresse erforderlich, siehe oben.

We accept Mastercard, VISA and American Express. Please do not send any credit card data to us. If you would like to pay by credit card 
on the go, please let us know. We take the protection of your credit card data seriously and provide you with a link for our online payment 
options. For this purpose, please provide us with your current email address. 

Mir ist bekannt und ich akzeptiere, dass in Abhängigkeit von der Zahlart zusätzliche Gebühren gemäß den im 
Auktionskatalog abgedruckten „Zahlungsmöglichkeiten“ entstehen können.

I am aware and accept that, depending on the method of payment, additional fees may be charged in accordance 
with the “Payment Options“ printed in the auction catalog.

55. AUKTION  
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Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid €

Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid €

Kunden-Nr. – Customer No. ________________________________

Fax. +49-(0)7142-789410 / info@auktionen-gaertner.de

Ich möchte telefonisch bieten. Bitte kontaktieren Sie mich rechtzeitig. (Mindestausruf pro Los 300,- €)*

Ich bin unter folgenden Telefonnummern zu erreichen  ___________  / ________________________  oder  ___________  / ________________________

I wish to bid by telephone. Please contact me in time. (Minimum starting price per lot is 300,- €)* 

I am available under the following telephone numbers  ___________  / ________________________    or     ___________  / ________________________

Für diese Lose – For these lots:  ___________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

* Untergebote werden von Telefonbietern grundsätzlich nicht akzeptiert. – Underbids can not be accepted by telephone.

Datum – Date ____________________  Unterschrift – Signature  ___________________________________________________________________________________

Referenzen – References: _______________________________________________________________________________________________________________________________ 



© 2023 Auk� onshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG

U1: lot 4.575 | U2: lot 4.201, 4.786 | U3: lot 3.766, 3.767, 3.730, 3.972, 4.237, 4.332 | U4: lot 4.624

In philately you can discover something new every day...Versteigerungsfolge – Auc� on Schedule                                                      
MONTAG, 20. FEBRUAR 2023 � Monday, 20 February 2023
EINZELLOSE – single lots 

9.00 Uhr
9.00 am

BANKNOTEN ALLE WELT / DEUTSCHLAND
Banknotes Worldwide / Germany

1 - 835

14.00 Uhr
2.00 pm

INTERNATIONALE NUMISMATIK / MÜNZEN
Interna� onal Numisma� cs / Coins

1.000 - 1.927

DIENSTAG, 21. FEBRUAR 2023 � Tuesday, 21 February 2023
EINZELLOSE – single lots 

09.00 Uhr
9.00 am

CHINA / ASIEN 
China / Asia

2.000 - 2.610

14.00 Uhr
2.00 pm

SONDERAUKTION: ZEPPELIN- & FLUGPOST
Special auc� on: Zeppelin & Air Mail

3.000 - 3.339

THEMATIK
Thema� cs

3.400 - 3.676

ÜBERSEE 
Overseas

3.700 - 3.990

FLUGPOST / SCHIFFSPOST
Airmail / Ship mail

4.000 - 4.086

EUROPA
Europe

4.100 - 4.888

MITTWOCH, 22. FEBRUAR 2023 � Wednesday, 22 February 2023
EINZELLOSE – single lots 

9.00 Uhr
9.00 am

ALTDEUTSCHLAND / DEUTSCHES REICH
Old German States / German Reich

5.000 - 5.662

AUSLANDSPOSTÄMTER & KOLONIEN 
German Foreign PO´s & Colonies  

5.700 - 6.142

DEUTSCHLAND NACH 1945
Germany a� er 1945

6.200 - 6.958

DONNERSTAG, 23. FEBRUAR 2023 � Thursday, 23 February 2023
SAMMLUNGEN – collec� ons

9.00 Uhr
9.00 am

ÜBERSEE
Overseas
FLUGPOST / SCHIFFSPOST
Airmail / Ship mail
THEMATIK
Thema� cs
EUROPA
Europe

FREITAG, 24. FEBRUAR 2023 � Friday, 24 February 2023
SAMMLUNGEN – collec� ons

9.00 Uhr
9.00 am

NACHLÄSSE, WUNDERKARTONS
Estates, supplement
DEUTSCHLAND VOR 1945
Germany before 1945
DEUTSCHLAND NACH 1945, VARIA
Germany a� er 1945, varia
ANSICHTSKARTEN
Picture postcards

LIVE-BIDDING
Biddr.com

LIVE-BIDDING
Biddr.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com
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Auk� onshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG
Steinbeisstr. 6+8 │ 74321 Bietigheim-Bissingen, Germany │ Tel. +49-(0)7142-789400 
Fax. +49-(0)7142-789410 │ info@auk� onen-gaertner.de │ www.auk� onen-gaertner.de

Christoph Gärtner 
55. AUKTION

21. Februar 2023

2 THEMATIK � ÜBERSEE � EUROPA
Thema� cs / Overseas / Europe 
Einzellose – Single Lots

A ASIEN / CHINA
Einzellose 3 DEUTSCHLAND / AK

Einzellose            

1 BANKNOTEN & MÜNZEN
Einzellose & Sammlungen    4 ÜBERSEE / THEMATIK / EUROPA

Sammlungen    

2 THEMATIK / ÜBERSEE / EUROPA 
Einzellose           5 NACHLÄSSE / DEUTSCHLAND / AK

Sammlungen             
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